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Shënim për lexuesin

Regjistrimi i popullsisë, ekonomive familjare dhe banesave është kryer sipas metodologjisë derë-më-derë në prill 
të vitit 2011, me datë referimi 31 mars 2011, në mesnatë. Ai është bazuar në Ligjin për Regjistrim (03/L–237), të 
miratuar më 7 tetor 2010 nga Kuvendi i Kosovës. Njëra prej dispozitave më të rëndësishme të ligjit i përket mbrojtjes 
dhe konfidencialitetit të të dhënave personale. Ky ligj gjithashtu përcakton obligimin për të kryer anketimin pas-
regjistrimit menjëherë pas regjistrimit të popullsisë.

Regjistrimi popullsisë në Kosovë është në përputhje me rekomandimet ndërkombëtare për metodologjinë për 
regjistrimet e popullsisë dhe të ekonomive familjare 2010, të përgatitura nga Komisioni Ekonomik i Kombeve të 
Bashkuara për Evropë në bashkëpunim me Zyrën e Statistikave të Komuniteteve Evropiane (Eurostat). Të gjitha 
temat e përfshira dhe të dhënat e mbledhura u referohen definicioneve të dakorduara ndërkombëtarisht.

Të gjitha të dhënat në këtë dokument i referohen Regjistrimit të Popullsisë 2011. Rezultatet e regjistrimit përfshijnë 
të dhëna nga 34 komuna. Për arsye objektive nuk ka qenë e mundur që regjistrimi të zhvillohet në komunat veriore, 
gjë që është pranuar edhe nga Komiteti Drejtues i Fondit të Mirëbesimit të Regjistrimit. Agjencia e Statistikave të 
Kosovës do t’i publikojë vlerësimet për këto komuna me vonë.
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Hyrje 

Rezultatet përfundimtare 
te dala nga regjistrimi i popullsisë 2011

Regjistrimi i popullsisë, ekonomive familjare dhe 
banesave në Kosovë është realizuar në prill të vitit 
2011. Regjistrimi i fundit i vlefshëm  në Kosovë është 
realizuar para tri dekadave,në vitin 1981.

Regjistrimi është realizuar nga Agjencia e Statistikave 
të Kosovës (ASK), në bashkëpunim me Komisionet 
Komunale të Regjistrimit (KKR) që ishin krijuar nëpër 
komunat e Kosovës nën mbikëqyrjen e  Komisionit 
Qendror të Regjistrimit1.

Regjistrimi është bazuar në Ligjin nr. 03/L-237 të  
miratuar nga Kuvendi i Kosovës në tetor të vitit 2010. 

Regjistrimi po ashtu është bazuar në rekomandimet e 
Komisionit Evropian për Statistika (KES), për raundin 
e regjistrimeve të 2010-ës dhe Rregulloren e KE, nr. 
763/2008 për regjistrimin e popullsisë dhe ekonomive 
familjare  të miratuar nga Parlamenti Evropian dhe 
Këshilli më datën 9 korrik 2008.

Në përputhje me dispozitat e ligjit të regjistrimit, 
ASK-ja ka publikuar të dhënat paraprake për disa 
indikatorë me datën 29 qershor 2011; ligji përcakton 
se të gjitha të dhënat përfundimtare duhet të 
publikohen deri në fund të vitit 2013.

Mbledhja e të dhënave në terren është bërë nga data 01 
prill deri me 15 prill 2011. Me kërkesë të disa komunave 
(7 komunave), regjistrimi është shtyrë për 4 ditë .

Procesi i regjistrimit të popullsisë në Kosovë gjatë 
të gjitha fazave të tij  është monitoruar nga afër 
prej Operacionit Monitorues Ndërkombëtar (IMO) i 
përbërë prej Këshillit të Evropës, Komisionit Evropian, 

Komisionit Ekonomik të Kombeve të Bashkuara 
për Evropë (UNECE) dhe Divizionit të  Kombeve të 
Bashkuara për Statistika (UNSD). EUROSTAT-i ishte 
në krye të ekipit. 

Projekti i regjistrimit të popullsisë ka pranuar 
asistencë teknike të financuar nga Bashkimi Evropian.

Në fund falënderojmë të gjithë ata që kontribuuan 
në projektin e regjistrimit të popullsisë, ekonomive 
familjare dhe banesave.

Isa Krasniqi
 Kryeshef i Agjencisë së Statistikave të Kosovës

1   Për më shumë shih në ueb faqen e ASK-së: Raporti i regjistrimit të popullsisë, ekonomive familjare dhe banesave në Kosovë 2011 (faqe 6-9)
2   Për më shumë shih në ueb faqen e ASK-së: Raporti i regjistrimit të popullsisë,  ekonomive familjare dhe  banesave në Kosovë 2011 (faqe 33-34) 
3   Për më shumë shih në ueb faqen e ASK-së: Raporti i regjistrimit të popullsisë, ekonomive familjare dhe banesave në Kosovë 2011 (faqe 13)
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Fjalori i termave 

Përkufizimet kryesore të temave / variablat  e përgjithshme 

Popullsia 
Popullsia nënkupton të gjithë personat që kanë qenë banorë të zakonshëm në Kosovë për të paktën 12 muaj deri në datën 
e regjistrimit; personat që kanë status diplomatik, personeli i huaj ushtarak dhe personat që kanë vendbanimin e tyre të 
zakonshëm jashtë Kosovës, nuk përfshihen.    

Ekonomia familjare  
Ekonomia familjare përfshinë të gjithë personat që jetojnë në një banesë të përbashkët dhe që kanë të përbashkëta 
mjetet kryesore të jetesës. Ekonomia familjare këtu i referohet konceptit të ekonomisë familjare private, për dallim nga 
ekonomitë kolektive siç janë grupet fetare, qendrat shëndetësore, jetimoret, etj.   

Ekonomi familjare  institucionale 
Tërësi ligjore e destinuar për banim afatgjatë dhe për ofrimin e përkujdesjes institucionale që u jepet një grupi personash. 
Eurostati rekomandon ketë klasifikim:                                                        
  1. Institucionet arsimore                                                                                    
  2. Institucionet shëndetësore                                                                         
  3. Institucionet për pensionistë ose të moshuar                                     
  4. Institucionet ushtarake                                                                                  
 5. Institucionet fetare                                                                                         
  6. Institucionet e tjera

Familje
Dy ose më shumë persona që jetojnë bashkë e që janë në lidhje familjare të shkallës së parë, siç janë një çift me fëmijë ose 
pa fëmijë, ose një prind i vetëm me së paku një fëmijë; sipas përkufizimit të regjistrimit të popullsisë, gjyshja me nipin/
mbesën ose dy vëllezër pa prindër nuk konsiderohen si një familje. 

Ndërtesë 
Çdo strukturë e pavarur e cila përmban një ose më shumë banesa, dhoma ose hapësira të tjera, të mbuluara me një kulm 
dhe të rrethuara me mure të jashtme ose mure ndarëse që shtrihen nga themeli deri në kulm, qoftë ajo e dizajnuar për 
banim apo për qëllime bujqësore, komerciale, industriale ose kulturore apo për ofrimin e shërbimeve.  

Njësi e banimit, e quajtur edhe banesë

Banesë konvencionale apo vend jokonvencional i banimit të zakonshëm ku njerëzit janë duke jetuar në kohën e regjistrimit 
të popullsisë. 

Urbane

Një zonë e urbanizuar gjeografike - e definuar në nivelin të vendbanimit-karakterizohet me densitet më të madh të 
popullsisë dhe tipare të mëdha njerëzore krahasuar me zonat përreth. Në regjistrimin e popullsisë në Kosovë një zonë 
është përkufizuar si urbane me vendim administrativ të komunës.

Rurale
Zonë gjeografike jo e urbanizuar - e përkufizuar në nivel vendbanimi - që karakterizohet me densitet më të ulët të 
popullsisë dhe zakonisht shumica e tokës shfrytëzohet për bujqësi krahasuar me zonat përreth. Në regjistrimin e 
popullsisë në Kosovë një zonë është përkufizuar si rurale me vendim administrativ të komunës .

Popullsia e moshës 1 vjeçe e mbi
Përkufizimi i përdorur për të gjitha variablat lidhur me gjendjen e personit të intervistuar një vit ose më shumë para 
regjistrimit; p.sh., vendi i banimit të zakonshëm një vit para regjistrimit nuk vlen për foshnjat e lindura gjatë vitit të fundit. 

Popullsia e moshës 15 vjeçe e mbi  

. Përkufizimi i përdorur për të gjitha variablat lidhur me gjendjen e personit të intervistuar bazuar në moshën e ligjore; 
p.sh., mosha ligjore për të punuar, mosha ligjore për tu martuar, etj.

TË DHËNAT KRYESORE FAQE 9



Fjalori i termave 

TË DHËNAT KRYESOREFAQE 10

Karakteristikat  kryesore të ndërtesave 

Ndërtesë banimi

 Ndërtesë e dizajnuar për banim.

Shtëpi e veçuar

Shtëpi individuale që nuk është e ngjitur me asnjë objekt tjetër .

Shtëpi gjysmë e veçuar

Dy shtëpi të ngjitura njëra me tjetrë.n

Rresht apo varg shtëpish  
Ndërtim prej tri ose më shumë shtëpish ngjitura njëra me tjetrën, secila me hyrje të veçantë të jashtm.  

Ndërtesë ose bllok banesash

 Objekt banesor që përmban tri ose më shumë banesa pa hyrje të veçantë nga jashtë.
Ndërtesë që nuk është për banim
 Ndërtesë që nuk është dizajnuar për banim por që përdoret nga së paku një person për banim të zakonshëm në kohën e 
regjistrimit.
Numri i kateve të ndërtesës 
Numri I kateve llogaritet nga kati përdhese e përpjetë, përfshirë edhe vet katin përdhese
Viti i ndërtimit të ndërtesës
Viti në të cilin është përfunduar ndërtesa ose viti në të cilin janë përfunduar ndryshime të mëdha në konstruksion, nëse ka 
pasur të tilla.

Karakteristikat kryesore të banesave/njësive të banimit

Kuart i banimit kolektiv
Kuartet e banimit kolektiv përfshijnë vendet strukturalisht të veçanta dhe të pavarura të banimit të destinuara për banim 
të një grupi më të madh personash ose disa ekonomive familjare dhe që janë në shfrytëzim në kohën e regjistrimit. Kuartet 
e tilla zakonisht kanë disa pjesë të përbashkëta, siç janë instalimet për përgatitje të ushqimit dhe tualetet, banjot, 
dhomat e ndejës ose të fjetjes, që shfrytëzuesit i kanë të përbashkëta. Kuartet e banimit kolektiv mund të klasifikohen më 
tej në hotele, shtëpi me dhoma dhe shtëpitë e tjera për tu lëshuar me qira, institucionet dhe kampet.

Banesë konvencionale
Dhoma ose suitë dhomash dhe pjesët e tyre ndihmëse (paradhomat, korridoret, etj) në një ndërtesë të përhershme ose 
ndonjë pjesë të saj me strukturë të veçantë të dizajnuar (ose e shndërruar) për banim të përhershëm, siç është shtëpia ose 
banesa. Ajo duhet të jetë e rrethuar me mure dhe e mbuluar me kulm dhe duhet të ketë qasje të drejtpërdrejtë nga rruga 
ose nga shkallët publike ose të përbashkëta, korridor, galeri apo vende tjera (d.m.th, kur shfrytëzuesit mund të hyjnë dhe 
dalin pa kaluar nëpër banesën e ndonjë ekonomie tjetër familjare).  

Banesë jo-konvencionale (ose lloji tjetër i njësisë banesore)
Njësi e banimit e cila është mobile (p.sh. tendë ose karavan), gjysmë e përhershme (p.sh, kasolle ose shtëpizë verimi), e 
improvizuar (p.sh, rrogoz ose barakë) ose që nuk është e dizajnuar për banim të njerëzve (p.sh, garazh, shitore, strehë 
natyrore) por që në kohën e regjistrimit të popullsisë është duke u përdorur për banim të zakonshëm nga një apo më shumë 
persona.  

Të pastrehët
Njerëz të pa strehë (që flenë rrugëve) ose pa vend të zakonshëm të banimit që lëvizin shpesh nga një lloj i banimit në tjetrin.   

Banesa të banuara (të quajtura edhe banesa të shfrytëzuara)

Banesa është e banuar nga personat që përfshihen në regjistrimin e popullsisë (njësia e banimit ) ku zakonisht jeton një 
ose më shumë persona), pavarësisht se a kanë munguar përkohësisht apo jo në ditën e regjistrimit.
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E shfrytëzuar nga banues që nuk përfshihen në regjistrim
Banesa është e banuar nga personat që nuk përfshihen në regjistrim të popullsisë si diplomatët dhe anëtarët e familjeve 
të tyre, personeli i huaj ushtarak, personat që zakonisht jetojnë jashtë vendit, njerëzit që kanë vendin e zakonshëm të 
banimit diku tjetër, etj.

E rezervuar për qëndrim sezonal/të rastit ose shfrytëzim dytësor
Banesa përdoret vetëm për pushime, gjatës stinës së verës, për punë sezonale, ose për ndonjë qëndrim tjetër të rastit. 
Megjithatë ajo nuk është vendi kryesor i banimit të zakonshëm.

Banesa të  zbrazëta
Banesa përshkruhet si e zbrazët nëse në të nuk ka banorë  të zakonshëm në kohën e regjistrimit por që është në dispozicion 
të bëhet banesë e zakonshme për së paku një person (për shembull banesa të zbrazëta për tu lëshuar me qira ose për shitje 
dhe banesat e ekonomive familjare që punojnë  jashtë vendit, nëse nuk jeton askush në to).    

Banesat e pabanuara ose të pashfrytëzuara
Një banesë konsiderohet «e pabanuar» ose «e pashfrytëzuar» kur askush nuk jeton në të tërë kohën. Mund të ketë persona 
që përkohësisht janë aty, por që zakonisht jetojnë diku tjetër (mund të jetë banesë e rezervuar për shfrytëzim sezonal apo 
dytësor) ose  nga personat që nuk përfshihen në regjistrimin e popullsisë (siç janë personeli diplomatik) ose mund të jetë 
banesë e zbrazët (siç janë banesat për tu lëshuar me qira ose për shitje).  

Dhoma
Njësia hapësinore e banimit e destinuar për jetesë, e ndarë nga dhomat e tjera me mure stabile (që janë nga dyshemeja 
deri në tavan apo në kulm), me lartësi së paku 2 metra, e madhësisë së mjaftueshme për të zënë një shtrat për të rritur (së 
paku 4 metra katrorë) dhe së paku 2 metra e lartë mbi zonën kryesore të tavanit. Prandaj, dhomat normale të fjetjes, të 
ngrënies, të ditës, bodrumet e banueshme dhe papafingot, kuzhinat dhe hapësirat e tjera të ndara që përdoren ose që janë 
të destinuara për banim numërohen si dhoma (nëse i përgjigjen përkufizimit të dhënë më lartë.)  Në të kundërtën, aneksi 
i kuzhinës (d.m.th, kuzhina më e vogël se 4 metra katrorë), verandat, dhomat ku lihen pajisjet shtëpiake (p.sh, dhoma e 
bojlerit, dhoma për larjen e rrobave) dhe paradhomat nuk numërohen si dhoma; e as banjot dhe tualetet (edhe nëse janë më 
të mëdha se 4 metra katrorë). Dhomat pa dritare (p.sh, bodrumet nën tokë) nuk përfshihen përveç nëse ato për nga funksioni 
përdoren për qëllime  shtëpiake (p.sh, dhomat e brendshme të fjetjes që nuk kanë dritare). Dhomat e ndara nga banesa por 
që funksionojnë bashkë me të dhe që përdoren nga ekonomia familjare, konsiderohen pjesë e banesës dhe përfshihen në 
numrin e përgjithshëm të dhomave.
Dhomat, përfshirë edhe ato për qëllime biznesi apo profesionale
Dhomat e banesës të destinuara për jetesë bashkë me dhomat e njësisë banesore që përdoren për qëllime biznesi apo 
profesionale

Sistemi i furnizimit me ujë nga një shërbim publik
Furnizimi me ujë bëhet përmes gypave (uji nga rubineti) dhe shpërndahet nga ofruesi publik i shërbimit (shembull i kësaj 
është sistemi i ujësjellësit komunal

Sistemi i furnizimit me ujë nga shërbimet jo-publike
Furnizimi me ujë bëhet përmes gypave (uji nga rubineti) por nuk shpërndahet sipas skemës së shërbimit publik. Kjo ndodh 
në rastet kur uji nga ndonjë burim apo pus, me ndihmën e pompave, përmes gypave futet në shtëpi (veçanërisht në zonat 
rurale) ose nga ndonjë ujëvarë natyrore (veçanërisht në zonat malore)  

Sistemi i furnizimit me ujë brenda ndërtesës por jashtë banesës
Qasja në ujë është jashtë njësisë banesore dhe mund të jetë e përbashkët me banesat e tjera brenda ndërtesës.  

Sistemi i furnizimit me ujë jashtë ndërtesës

Qasja në ujë ekziston vetëm jashtë ndërtesës.

Nuk ka sistem të furnizimit me ujë
 Nuk ka fare sistem të furnizimit me ujë (as në njësinë banesore e as jashtë ndërtesës).

Tualet me shpëlarje jashtë njësisë së banimit por brenda ndërtesës
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 Ka tualet më shpëlarje brenda ndërtesës por jashtë njësisë së banimit. Qasja në tualet po ashtu mund të jetë e 
përbashkët me banesat e tjera brenda ndërtesës.

Tualet me shpëlarje jashtë ndërtesës

 Qasja në tualet me shpëlarje ka vetëm jashtë ndërtesës.

Nuk ka tualet me shpëlarje
Nuk ka tualet me shpëlarje (veçanërisht në zonat rurale) dhe mund të përdoren tualetet e thata (të ashtuquajturat 
‘nevojtore’)

Me dush apo vaskë të fiksuar

 Ka qasje në të paktën një dush apo vaskë të fiksuar në banesë.

Nuk ka dush apo vaskë të fiksuar

Në banesë nuk ka as dush e as vaskë të fiksuar.

Kuzhina

Në banesë ka një kuzhinë me të paktën 4 m2.

Aneksi i kuzhinës
Banesa ka një aneks kuzhine më të vogël se 4m2.

Pajisjet e gatimit gjenden në një dhomë tjetër
Për shembull, vendet ku njerëzit përgatisin ushqimin në stufën e drurit që gjendet në dhomën e ditës.

Nuk ka kuzhinë

 Në banesë nuk ka fare pajisje për gatim.

Ngrohja qendrore nga sistemi i ngrohjes publike
 Ngrohja qendrore ofrohet nga sistemi i ngrohjes qendrore. Ky mund të jetë rasti vetëm në komunat e Prishtinës dhe 
Gjakovës të cilat kanë këtë lloj të sistemit të centralizuar të ngrohjes.
Ngrohja qendrore nga sistemi i ngrohjes i instaluar në ndërtesë ose në njësinë e banimit.
Bojleri i pavarur i ngrohjes qendrore brenda banesës ose brenda ndërtesës.

 Stufa
Aparat i lëvizshëm ose i fiksuar që jep nxehtësinë për ngrohje, gatim, etj, e që zakonisht shfrytëzon vetëm thëngjillin, 
naftën, gazin apo drurin si lëndë të parë.

Oxhaku

Pjesa e oxhakut e cila është e hapur në dhomë në të cilën digjet lënda djegëse ose ndonjë strukturë tjetër e hapur, 
zakonisht në mur, për të ndezur zjarrin.

Ngrohëse elektrike e lëvizshme

 Aparat i lëvizshëm që liron nxehtësi për ngrohje dhe që përdor rrymën elektrike si burim të energjisë.

Lloj tjetër i ngrohjes

Për shembull sistemi i ngrohjes solare.

Nuk ka ngrohje fare

Nuk ka sistem të ngrohjes në banesë.

Lloji kryesor i energjisë që përdoret për ngrohje

Në rast se përdoret më shumë se një burim  i energjisë, shkruhet ai që përdoret më rregullisht. 

Druri

Drutë e zjarrit të përshtatshme si lëndë djegëse.
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Thëngjilli

Thëngjilli i përshtatshëm si lëndë djegëse.

Nafta
Çdo kategori e lëngshme që digjet e që është e përshtatshme për ngrohje (nafta, mbetjet e lëndës së parë, benzina).

Gazi
 Gazi i përshtatshëm për ngrohje (gazi natyror ose gazi butan/ propan) në cilindrat e gazit).

Tjetër lloj energjie

Për shembull energjia solare.

RREGULLIMET KRYESORE TË EKONOMIVE FAMILJARE

Anëtar i ekonomisë familjare

Çdo person me banim të zakonshëm në ekonominë familjare.

Ekonomia familjare me shumë persona
Grup prej dy ose më shumë personash që mund të jenë apo të mos jenë të afërt me njëri tjetrin dhe të cilët bëhen bashkë 
për të shfrytëzuar në tërësi ose pjesërisht një njësi banesore dhe për t’i siguruar vetes ushqim dhe gjëra të tjera të 
nevojshme për jetesë. Anëtarët e grupit mund të bashkojnë të ardhurat e tyre në shkallë më të madhe apo më të vogël. 
Ekonomia familjare mund të përbëhet nga një ose më shumë familje.

Ekonomi familjare me një person
Një person që jeton vetëm në një njësi të veçantë banesore ose që e shfrytëzon, si banues, një dhomë (ose dhoma) të 
veçantë të njësisë banesore por që nuk bashkohet me asnjë shfrytëzues tjetër të njësisë banesore për të krijuar ekonomi 
familjare me shumë persona.

Ekonomia familjare pa asnjë familje
Banesa ku jeton një person i vetëm ose të cilën e ndanë ekskluzivisht me njerëz me të cilët nuk është i afërt ose që 
nuk i përkasin një familjeje sipas përkufizimit të regjistrimit, për shembull, bashkëbanuesit ose partnerët e pamartuar, 
vëllezërit, etj.  

Ekonomi familjare me një familje

Ekonomi familjare e përbërë vetëm nga një familje. 

Familje me burrë- grua, partnerë me kurorë
 Familje me të paktën një çift të ligjshëm burrë-grua, me ose pa fëmijë.

Familje me burrë- grua, partnerë pa kurorë

Familje me të paktën  një çift joformal burrë-grua (bashkim i palegalizuar), me ose pa fëmijë

Familje me baba të  vetëm
Familje ku prindi është mashkull, pa partner por me të paktën një fëmijë.

Familje me nënë të  vetme
Familje ku prindi është femër, pa partner por me të paktën një fëmijë.

Familjet sipas fëmijëve

Familjet pa fëmijë që banojnë me ta

Çifti burrë-grua (me ose pa bashkim të legalizuar) që jetojnë pa asnjë fëmijë të tyre.

Me të paktën një fëmijë të moshës nën 25 vjeçe

Çifti burrë-grua (me ose pa bashkim të legalizuar) që jetojnë me të paktën një fëmijë të tyre nën moshën 25 vjeçe.

Me fëmijën më të vogël të moshës mbi 25 vjeçe
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Çifti burrë-grua (me ose pa bashkim të legalizuar) që jetojnë së paku me një fëmijë të tyre, e që më i riu nga ta është mbi 
25 vjeçar.

Kryefamiljari

Personi i cili është deklaruar si person referues në ekonominë familjare. Lidhjet e të gjithë anëtarëve të tjerë të ekonomisë 
familjare janë dhënë në raport me ketë person. Për shembull, nëse kryefamiljari është «Z. Bardhi», partnerja e tij që jeton 
me të do të deklarohet si «gruaja e z. Bardhit», vëllai i tij që jeton me të do të deklarohet si «vëllai i z. Bardhit» dhe gruaja 
e vëllait të tij do të deklarohet si «kunata e z. Bardhit».

Statusi familjar

Pozita e personit në një familje, varësisht nga partneri i tij/saj ose raporti hierarkik: p.sh, burri, gruaja, fëmija, prindi i vetëm, 
etj.

Partneri i martuar

Partneri mashkull ose femër i bashkimit të legalizuar në familje.

Partner pa kurorë
Partneri mashkull ose femër i bashkimit të palegalizuar në familje.

Prind i vetëm
Babai apo nëna me së paku një fëmijë, por që jetojnë pa partnerin/partneren e tij/saj.

Pa partner në familje

Prindi i vetëm që nuk ka lidhje me ndonjë partner.

Me partner që jeton jashtë Kosovës
Prindi i vetëm jeton pa partner por megjithatë ka lidhje me  një partner që jeton jashtë Kosovës.

Fëmija nën moshën 25 vjeçe   

Së paku një fëmijë është  i moshës 24 vjeçe ose më pak.

I të dy prindërve

 Fëmija jeton me të dy prindërit.

Vetëm i njërit partner

 Fëmija jeton vetëm me njërin prej prindërve.

I prindit të vetëm pa partner në familje

Fëmija jeton vetëm me babanë ose nënën, dhe prindi nuk ka më partner.

I prindit të vetëm me partner që jeton jashtë Kosovës
Fëmija jeton vetëm me babanë ose nënën, por prindi ka një partner që jeton jashtë Kosovës.

Fëmija i moshës 25 vjeçe apo më shumë

Fëmija është 25 vjeçar ose më shumë.

Person që nuk është në familje

Personi nuk jeton në familje sipas përkufizimit të regjistrimit.
Mosha 
Mosha llogaritet në vite të plota, p.sh, në personat e moshës 25 vjeçe hyjnë të gjithë ata persona që në datën e regjistrimit 
tashmë kanë festuar ditëlindjen e 25-të, fëmijët e porsalindur që akoma nuk kanë festuar ditëlindjen e parë konsiderohen 
të moshës 0 vjeçe.

Raporti me kryefamiljarin

Burrë-grua me kurorë

Burri ose gruaja e kryefamiljarit, me bashkim të legalizuar.

Burrë-grua pa kurore
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Burri ose gruaja e kryefamiljarit me bashkim të pa-legalizuar (de facto bashkimi njihet në aspektin shoqëror si martesë).

Gruaja e dytë
Gruaja e dytë e kryefamiljarit që jeton edhe me gruan e parë të tij.

Biri/ bija

Biri/ bija e kryefamiljarit.

Dhëndri apo reja e kryefamiljarit

 Dhëndri apo reja (nusja e djalit) e kryefamiljarit.

Babai/ nëna

Babai ose nëna e kryefamiljarit.

Vëllai/ motra

Vëllai ose motra e kryefamiljarit.

Nipi/ mbesa

Nipi ose mbesa e kryefamiljarit.

Të afërmit e tjerë

Të afërmit e tjerë të kryefamiljarit, p.sh, gjyshi, xhaxhai/ halla, dhëndri/kunata, nipi/mbesa, kushëriri, etj.

Ata që nuk janë të afërm
 Anëtari i ekonomisë familjare që nuk është i afërm i kryefamiljarit, p.sh, miku, nikoqiri, shërbëtori, mjeku i familjes personi 
nën përkujdesje (arrest), etj.  

Karakteristikat kryesore të ekonomive familjare

Statusi i shfrytëzimit të banesës
Aranzhimi sipas të cilit ekonomia familjare e shfrytëzon njësinë e banimit.

Formë tjetër e  shfrytëzimit
Ekonomia familjare e shfrytëzon tërë apo një pjesë të njësisë së banimit sipas ndonjë forme të shfrytëzimit, p.sh, kur njësia 
banesore i është dhënë ekonomisë familjare pa pagesë nga punëdhënësi ose nga ndonjë i afërm.

Toka në pronësi apo në shfrytëzim
Të gjitha sipërfaqet e tokës në pronësi ose në shfrytëzim nga ekonomia familjare, toka e regjistruar nuk duhet 
domosdoshmërish të jetë në të njëjtën komunë ku jeton ekonomia familjare, ajo mund të jetë edhe në ndonjë komunë tjetër 
të Kosovës.

Karakteristikat kryesore të personave

Gjinia
I referohet gjinisë së personit

Vendbanimi i zakonshëm i nënës në kohën kur ka lindur personi i intervistuar
Vendi ku është menduar se do të rritet personi pas lindjes së tij.  Kjo variabël e zëvendëson variablën e zakonshme «vendi 
i lindjes» sepse në Kosovë, shumë fëmijë lindin në spitale që gjenden në zonat e mëdha urbane dhe vendi i lindjes është më 
pak indikativ se sa vendbanimi i nënës në kohën e lindjes së fëmijës.

Përkatësia etnike/kulturore
I referohet identitetit të një grupi njerëzish, pjesëtarët e të cilit identifikohen me njëri tjetrin përmes trashëgimisë së 
përbashkët e cila përbëhet nga kultura dhe zakonet e përbashkëta, duke përfshirë edhe gjuhën apo dialektin e përbashkët

Religjioni 

Përmbledhje e sistemeve kulturore, sistemeve të besimit dhe pikëpamjeve botërore që lidhin njerëzimin me vlerat shpirtërore, 
e ndonjëherë edhe ato morale.



Fjalori i termave 

TË DHËNAT KRYESOREFAQE 16

Gjuha amtare

Gjuha e parë që personi e ka mësuar pas lindjes dhe të cilën akoma e flet.

Vendi i shtetësisë

Shteti me të cilin personi ka një lidhje të veçantë ligjore, e cila është fituar sipas lindjes ose natyralizimit, qoftë përmes 
deklarimit, zgjedhjes, martesës ose ndonjë mënyre tjetër të përcaktuar me legjislacionin shtetëror.

Statusi i aktivitetit të tanishëm

Të punësuarit që i shtohen atyre të papunë e përbëjnë popullsinë aktive, po ashtu të quajtur fuqi punëtore. Statusi i aktivitetit 
sipas përkufizimeve të ILO-s e ndan popullsinë në tri grupe: të punësuar, të papunë dhe persona joaktivë.

Ekonomikisht aktive
Popullsia ekonomikisht aktive përfshinë të gjithë personat e të dy gjinive mbi një moshë të caktuar, të cilët sigurojnë 
fuqinë punëtore në tregun e punës për aktivitete prodhuese (që kanë kaluar kufirin prodhues të sistemit), gjatë një periudhe 
të caktuar referuese. Kjo përfshinë të gjithë personat që  plotësojnë kushtet për tu përfshirë në mesin e të punësuarve 
(punonjës ose të vetëpunësuar) ose të papunëve.

I punësuar
Një person konsiderohet i punësuar nëse ai apo ajo ka punuar së paku një orë në javën referuese, ose nuk ka punuar për 
shkak të pushimit, sëmundjes, etj, por i cili normalisht është i punësuar. Personat që mungojnë për një kohë më të gjatë, si 
psh, femrat në pushim të lehonisë, përfshihen në kategorinë e personave të punësuar nëse e kanë ndonjë lidhje formale me 
vendin e punës. 

I papunë

Një person konsiderohet i papunë nëse ai apo ajo nuk është i/e punësuar në kuptimin e përcaktuar, nëse është duke 
ndërmarrë hapa aktivë për të gjetur punë dhe është në gjendje që të fillojë të punojë brenda një afati të shkurtër.

Nuk është ekonomikisht aktiv (i quajtur edhe joaktiv)

Personat që nuk konsiderohen të punësuar ose të papunë në periudhën e vëzhguar, p.sh, nxënësit me orar të plotë, studentët, 
amviset, pensionistët, personat në shërbim të obliguar ushtarak, etj.

Profesioni kryesor
Sipas Klasifikimit Standard Ndërkombëtar të Profesioneve (ISCO), që është njëri prej klasifikimeve standarde ndërkombëtare 
të ILO-së. ISCO është instrument për organizimin e vendeve të punës  në një grup të qartë të detyrave dhe funksioneve që 
kryhen në një punë.

Industria kryesore

Sipas Klasifikimit Standard Ndërkombëtar të Aktiviteteve Ekonomike në Komunitetin Evropian (NACE, Rev 1.1). NACE është 
pjesë e një sistemi të integruar të klasifikimit statistikor i zhvilluar kryesisht nën përkujdesjen e Divizionit Statistikor të 
Kombeve të Bashkuara, duke përfshirë ISIC-në për klasifikimin industrial standard ndërkombëtar të Kombeve të Bashkuara 
të të gjitha aktiviteteve ekonomike. Ky klasifikim i referohet aktivitetit kryesor ekonomik ose shërbimit kryesor të ofruar 
nga punëdhënësi për të cilin punon një person.

Burimi kryesor i mjeteve për jetesë gjatë vitit para regjistrimit

 Mjetet financiare me të cilat një person jeton ose mban familjen ose grupin.

Puna
Çdo aktivitet prodhues ose  operativ që ka për qëllim të shërbejë si mjet për të fituar për jetesë.

Prona, investimet

 Përfshinë qiranë nga pasuria e patundshme, interesat financiare, fitimet nga transaksionet financiare, etj.

Pensioni
Pensioni është shumë fikse që i paguhet rregullisht një personi, pas pensionimit nga vendi i punës dhe që menaxhohet nga 
një Agjenci Shtetërore (fondi pensional).
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Transfere të tjera
Përfshinë kompensimet për personat e papunë, ndihmën ekonomike për sëmundje apo pushim të lehonisë, bursat).

Paratë e dërguara nga jashtë
Paratë e dërguara nga jashtë janë paratë që një punëtor jashtë vendit i dërgon në vendin e  tij.

Mbështetje nga persona të tjerë

Duke përjashtuar paratë e dërguara nga jashtë.

Burime të tjera

Përfshinë fitimet nga bixhozi, trashëgiminë.

Lista e simboleve  

% Përqindja 
‰ Për mijë (promil)   
1-4 Klasa e thjeshtë e numrave të plotë; p.sh  nga 1 deri në 5, duke përjashtuar 5-in. 
0-4 Grup intervali
90+ Nëntëdhjetë e mbi
<18  Më e vogël (me pak) se tetëmbëdhjetë

0.0-5
Klasat  me numra real (jo të plotë); p.sh. 0 deri në 5 ari, ku  vlerat mund të kenë njësi dhjetore deri në 
5, si 2.5, por janë numër i plotë në 5.  

:
Të dhënat nuk janë në dispozicion; p. sh. Kur të dhënat për një vendbanim të caktuar janë shumë të 
vogla për t’u  publikuar pa e cenuar  konfidencialitetin apo si te tilla mungojnë ( Mungojnë të dhënat )

0 E dhëna është më e vogël se 0,5 te njësisë së dhënë të matjes

Lista e emërtimeve

Nuk janë në 
dispozicion 

Nëse të dhënat nuk janë raportuar gjatë mbledhjes së të dhënave, për to thuhet se  «Nuk janë  në 
dispozicion».  

Nuk aplikohen 
Nëse të dhënat e paraqitura në tabelë nuk  kanë të bëjnë me një kategori të caktuar, për to thuhet se: 
«Nuk aplikohen»; p.sh. Mashkull- për të dhënat për fëmijët që i ka lindur. 
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Rreth regjistrimit
Regjistrimi është aktiviteti kryesor statistikor që jep mundësi për të marrë informacione më të plota 
rreth popullsisë në një kohë te caktuar. Ai është burimi më i rëndësishëm i te dhënave në lidhje me 
madhësinë dhe kushtet socio-ekonomike të një vendi.

Regjistrimi i popullsisë duke filluar nga planifikimi, realizimi i tij si dhe analizimi e shpërndarja e të 
dhënave është një ndër aktivitetet më të rëndësishme dhe komplekse për një vend dhe vlerësohet si 
operacioni më i  madh  i një vendi në kohë paqeje.

Njëkohësisht, regjistrimi është aktiviteti më i madh statistikor që ne mund ta mendojmë, pasi ai prek 
çdo individ dhe familje në vend. 

Pra, regjistrimi është aktiviteti i vetëm që jep një pasqyrë të detajuar për popullsinë, dhe është unik, 
sepse ai mbulon të gjithë në të njëjtën kohë, pyetjet janë unike gjë që e bënë të lehtë krahasimin e 
pjesë të ndryshme të një vendi. 

Te dhënat e dala nga regjistrimi në nivel kombëtar do t’i ofrojnë qeverisë qendrore, lokale, institucioneve 
e organizatave, bizneseve e grupeve të interesit, institucioneve hulumtuese e akademike, analistëve, 
individëve e autoriteteve të tjera një pasqyrë gjithëpërfshirëse që do të ndihmojë në përgatitjen e 
planeve, strategjive, analizave e hulumtimeve të tyre, siç janë ato për strehimin, shkollimin, shëndetin, 
shërbimet e ndryshme, transportin, përpilimin e projekteve etj. 

Në nivelin ndërkombëtar, regjistrimi i popullsisë është thelbësor për të vlerësuar gjendjen e kushteve 
socio-ekonomike të një vendi si dhe për monitorimin e marrëveshjeve dhe negociatave multilaterale 
ekonomike e politike.

Regjistrimi po ashtu përdoret edhe si pikë referimi për shumë seri te tjera statistikore siç janë 
vlerësimet e popullsisë dhe parashikimet. Regjistrimi njëkohësisht përfaqëson një element shumë të 
rëndësishëm të vetë infrastrukturës statistikore, pasi që rezultatet e tij mundësojnë, që të nxjerrin 
mostra proporcionale për çdo anketë, që i merr për bazë ekonomitë shtëpiake si njësit tjera  themelore. 
Po ashtu, regjistrimi mundëson ngritjen e kapaciteteve dhe është një përvojë e nevojshme për vetë 
institucionin e statistikave.

Informacion i përgjithshëm
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Legjislacioni 
Përgatitja e legjislacionit ishte më se e nevojshme për të zbatuar një regjistrim të suksesshëm. 
Kuvendi i Kosovës më miratoi 11. 07. 2003 Ligjin e parë për  Regjistrimin e Popullsisë nr. 2003/16. Ky 
ligj hapi rrugën për realizimin e regjistrimit të popullsisë në Kosovë. Sipas këtij ligji dhe duke ndjekur 
praktikat e vendeve të tjera, institucioni zyrtar i ngarkuar me realizimin e regjistrimit të popullsisë 
është Agjencia e Statistikave të Kosovës.

Me aprovimin e Rregullores nga ana e Komisionit Evropian dhe Këshillit të Evropës nr. 763/2008 (9 
qershor 2008) vendet e BE-së, vendet kandidate, si dhe ato  kandidate potenciale për integrim në 
BE, janë të obliguara që ta respektojnë dhe ta aplikojnë metodologjinë sipas kësaj Rregulloreje për 
raundin e regjistrimeve të vitit 2010. 
Në këtë rregullore janë specifikuar definicionet, si: popullsia, banesat, ndërtesat, popullsia banuese 
etj.123

Duke u bazuar në nevojën për rishikimin e  ligjit, si dhe harmonizimin e tij  me legjislacionin e BE-së 
për regjistrimin e popullsisë, Ligji i  mëparshëm i regjistrimit (nr. 2003/16) është modifikuar  gjatë 
periudhës 2009-2010 me mbështetjen e EUROSTAT-it dhe të organizatave të tjera ndërkombëtare.

Qeveria e Kosovës  miratoi Ligjin për Regjistrimin e Popullsisë më 4 gusht 2010, ndërsa në nëntor të vitit 
2010 Parlamenti i Kosovës e miratoi këtë ligj (me numër 03/L-237), duke inkorporuar rekomandimet 
e  Rregullores së BE-së  në fjalë. Regjistrimi i popullsisë, i realizuar në prill të vitit 2011, është bazuar 
në këtë ligj4.

Financimi i projektit të regjistrimit
Kostoja totale e projektit është parashikuar të jetë rreth 10.7 milionë €.

Projekti i regjistrimit të popullsisë është financuar nga Qeveria e Kosovës dhe një varg donatorësh. 
Mjetet janë grumbulluar në një fond të mirëbesimit, i cili është menaxhuar nga UNOPS-i.

Historik i shkurtër për regjistrimet në Kosovë
Të dhënat statistikore për një vend janë të rëndësishme në kohë. Zakonisht praktikat me te mira 
sugjerojnë që regjistrimet janë të nevojshme të realizohen çdo dhjetë vjet duke u bazuar në faktin se 
gjate kësaj periudhe ndodhin ndryshime të theksuara. 

Regjistrimi i parë në Kosovë është realizuar në vitin 1948 dhe më pas në vitin 1953, datë nga e cila ai 
filloi të realizohet çdo dekadë: 1961, 1971, 1981. Në vitin 1991 regjistrimi i popullsisë nuk u realizua në 
Kosovë; si rrjedhojë e  largimit nga puna të punëtorëve shqiptarë dhe zbatimit të masave të dhunshme 

1	

2	

	

4  ��Për me shumë shih ne ueb faqen e ASK-së:  Ligji për regjistrimin e popullsisë, te ekonomive familjare dhe banesave si dhe Raporti i 
regjistrimit të popullsisë, ekonomive familjare dhe i banesave në Kosovë 2011 (faqe 6-9)
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të futura në atë kohë nga ish-Jugosllavia (Serbia) në të gjitha institucionet e Kosovës duke përfshirë 
edhe  Agjencinë e Statistikave të Kosovës, popullsia refuzoi të marrë pjesë në të. Në atë kohë, Enti 
Federativ Jugosllav (me vendndodhje në Serbi) kishte bërë vlerësime për të matur   popullsinë e 
Kosovës. Ky regjistrim nuk ishte pranuar as nga institucionet e Kosovës e as nga ato ndërkombëtare.

Ne vitin 2001, Kosova sapo kishte dalë nga lufta (1998-99) dhe kishte vështirësi që të organizoj një 
regjistrim të mirëfilltë për shkak të jo-stabilitetit mbizotërues dhe për shkak të  lëvizjeve të mëdha  të 
popullsisë (brenda dhe jashtë Kosovës).
 
Me gjithë përgatitjet dhe angazhimin që regjistrimi të bëhej më herët (ndërmjet viteve 2008-2010 
patjetër duhet ta rikujtojmë se Kosova nga mesi i vitit 1999 është administruar nga Kombet e Bashkuara 
deri në shpalljen e pavarësisë më datë 17 shkurt 2008)  institucionet ndërkombëtare (EUROSTAT-ti) 
i rekomanduan Kosovës  që t’i respektoj  standardet ndërkombëtare  dhe të përshtatet  me afatin 
kohor të vendeve tjera rajonale me qellim që të dhënat e Kosovës të jenë të krahasueshme me ato të 
vendeve tjera rajonale dhe të BE-së.

Kështu që, regjistrimi në Kosovë u zhvillua me 01 prill 2011. 

Planifikimi dhe konsultimi 
Zakonisht regjistrimet bëhen në fillim të çdo dekade me qellim që ato të dhëna të jenë të krahasueshme 
me regjistrimet e mëhershme si dhe të jenë në harmoni me vendet e regjionit apo edhe me gjerë. 

Për shkak të kompleksitetit, kostos së lartë buxhetore, gjendjes së sigurisë në terren  etj, regjistrimi i 
popullsisë zakonisht  kryhet në çdo dekadë.

Ne Kosovë, nevoja për një regjistrim ishte më se e domosdoshme bazuar se regjistrimi i fundit ishte 
kryer para tri dekadave gjersa gjatë kësaj periudhe kishte lëvizje të mëdha të popullsisë nga zonat 
rurale drejt qyteteve si dhe jashtë Kosovës.
 
Përzgjedhja e temave për tu përfshirë në regjistrimin e vitit 2011 është bërë pas konsultimeve me 
përdoruesit si dhe duke u bazuar ne ligjin për regjistrimin  e popullsisë, ekonomive familjare dhe 
banesave në Republikën e Kosovës nr. 03/L-237  (tetor 2010)5. 

Po ashtu në formulimin e pyetjeve dhe finalizimin e tyre, janë  zbatuar edhe pyetjet thelbësore dhe 
jo thelbësore te dala nga ,,Rekomandimet  e Komisionit Evropian te Statistikave (KES), për raundin e 
regjistrimeve të vitit 2010 si dhe duke u bazuar ne Rregulloren e Parlamentit Evropian dhe të Këshillit 
të datës 9 korrik 2008 mbi regjistrimin popullsisë dhe ekonomive familjare nr. 763/2008.

5  �Për më shumë shih në ueb faqen e ASK-së:  Raporti i regjistrimit të popullsisë, ekonomive familjare dhe banesave n Kosovë 2011 (faqe 
17-18)
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Përderisa regjistrimi është kryer me standarde evropiane, të dhënat e regjistrimit paraqesin një hap të 
mëtejshëm vendimtar dhe pozitiv në mesin e të gjitha proceseve nëpër të cilat duhet kaluar Kosova 
për tu anëtarësuar në Bashkimin Evropian, si dhe në organizatat e tjera ndërkombëtare. Regjistrimi i 
pranuar ndërkombëtarisht përfaqëson një kriter të rëndësishëm për Kosovën për integrim në BE6.

Metodologjia
Regjistrimi i popullsisë në Kosovë është realizuar sipas metodologjisë tradicionale: të dhënat janë 
mbledhur nëpërmjet formularëve duke vizituar çdo ekonomi familjare. Formularët janë plotësuar nga 
regjistruesit. Regjistrimi në ndërtesat kolektive është realizuar nga një grup i veçantë i regjistruesve. 
Gjatë regjistrimit ka pasur tri lloje kryesore të pyetësorëve: R1- pyetësori për banesë, R2 - pyetësori 
për ekonomi familjare si dhe R3 - pyetësori individual. Gjatë rrjedhës së regjistrimit, janë bërë përpjekje 
për regjistrimin e popullsinë që jeton jashtë Kosovës për më shumë se 12 muaj duke aplikuar një 
formular plotësues (formularin S1). Të gjitha fazat operacionale dhe metodologjike ishin testuar më 
parë duke realizuar tri (3) pilot-regjistrime7. 

Fushata publicitare 
Me qëllim të informimi të popullsisë për projektin e regjistrimit, fushata sensibilizuese ka përdorur 
të gjitha format e mundshme të sensibilizimit dhe të komunikimit (nëpërmjet televizionit, radios, 
posterave, billordeve, broshurave, fletëpalosjeve, debateve, intervistave, shkrimeve etj.).

Po ashtu, ASK-ja kishte përgatitur një grup punues, që do të merrej vetëm me fushatën sensibilizuese. 
Gjatë fushatës në terren, grupi i sensibilizimit kishte zhvilluar diskutime dhe kishte vizituar komunat 
e Kosovës, duke përfshirë edhe një numër të madh të vendbanimeve rurale. 

Për ta shpërndarë informacione rreth regjistrimit tek të gjitha komunitetet, ishin angazhuar edhe 13 
organizata jo-qeveritare, kryesisht nga komunitetet. Ata përfaqësonin gjashtë komunitete etnike dhe 
shtatë komunitete të përziera. 

Si pjesë e fushatës sensibilizuese ishte edhe interneti. Ueb faqja REKOS 2011 u krijuar në kuadër të 
portalit të ASK-së në internet (lidhje e veçantë), ku ishin dhënë informatat bazë rreth metodologjisë, 
si dhe u ishin përgjigjur disa pyetjeve kryesore, duke iu dhënë informata shtesë8.
 

6  �Për më shumë shih në ueb faqen e ASK-së: Ligji i regjistrimit dhe Raporti i regjistrimit të popullsisë, ekonomive familjare dhe banesave 
në Kosovë 2011 (faqe 20-21).

7  �Për më shumë shih në ueb faqen e ASK-së: Raporti i regjistrimit të popullsisë, ekonomive familjare dhe banesave në Kosovë 2011 (faqe 
19-20 dhe  42-55)

8  �Për më shumë shih në ueb faqen e ASK-së: Raporti i regjistrimit te popullsisë, ekonomive familjare dhe banesave në Kosovë 2011 (faqe 
40)
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Puna në terren 
Ashtu siç ishte planifikuar, Regjistrimi kishte filluar në kohën e caktuar, më 1 prill 2011, me si datë 
referuese 31 mars 2011, në mesnatë. Rreth 6.000 persona morën pjesë në punën në terren. Pothuajse 
i gjithë personeli ishte pajisur me kartela identifikuese (me fotografi dhe të vulosura nga komunat 
përkatëse). Por, ata po ashtu, ishin të  pajisur edhe me pajisje  të tjera  identifikuese, si jelekë, çanta 
dhe dokumente të tjera, me shenja të qarta dalluese, në mënyrë që t’ua bënin qytetarëve më të lehtë 
për t’i  identifikuar ata  si regjistrues.

Dinamika e ecurisë së projektit ishte nën monitorim të vazhdueshëm të ASK-së (raportet janë pranuar   
nga komunat dhe nga stafi i ASK-së - mbikëqyrësit dhe koordinatorët).

Në projekte të tilla të mëdha gjithmonë mund të shfaqen probleme të papritura. Megjithëse disa raste 
të izoluara mund të jenë raportuar, shumica prej tyre janë zgjidhur falë organizimit të mbikëqyrjes nga 
afër në vend dhe  ASK-ja nuk kishte evidentuar asnjë rast, i cili do të mund të  kishte ndikim negativ 
në tërë procesin9.

Anketimi pas regjistrimit
Regjistrimi u pasua nga anketimi pas regjistrimit cili u zhvillua ndërmjet 24 prill dhe 29 prill  2011.
Qëllimi i këtij studimi ishte për të matur mbulueshmërinë dhe gabimet në përmbajtje; në të vërtetë, nuk 
ka regjistrim të popullsisë të përsosur dhe gabimet mund të ndodhin në të gjitha fazat e operacionit të 
regjistrimit. Regjistrimi i popullsisë nuk është i përkryer dhe gabimet mund të ndodhin. Ato ndodhin në 
të gjitha fazat e operacionit të regjistrimit. 

Gabimet në regjistrimi mund të klasifikohen në dy kategori të mëdha - gabime në mbulueshmëri, që 
lindin për shkak të mospërfshirjes apo dyfishimit të personave ose njësive të banimit  në procesin e 
regjistrimit; dhe gabimet në përmbajtje, që lindin nga raportimi i pasaktë ose evidentimi i karakteristikave 
të personave, të ekonomive familjare dhe të njësive të banimit në regjistrim. 

Ligji për  regjistrimin i miratuar në Kosovë përfshin zbatimin e anketimit pas regjistrimit (APR) menjëherë 
pas numërimit të regjistrimit, për një periudhë prej një jave dhe në një mostër prej 0.5% të popullsisë10.
 
Gjithë përfshirja dhe kualiteti i të dhënave
Bazuar në te dhënat në dispozicion, raportet e ndryshme, krahasimin e te dhënave nga burimet tjera 
procesi i regjistrimit të popullsisë vlerësohet i suksesshëm. ASK në fazat e mëvonshme do të bëjë
edhe testime të tjera dhe në fund të vitit 2013 kur do të bëjë  publikimet përfundimtare, ajo po ashtu  
do të përgatisë edhe raportin përfundimtar.

9  Prill 2011

10  Rikujtojmë se në regjistrimet e mëhershme përpunimi i të dhënave dhe analizimi është bërë jashtë Kosovës (Beograd)
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Komisioni Qendror i Regjistrimit nuk mundi të themelojë Komisionet Komunale në tri (3) komunat 
e Kosovës: Zveçan, Leposaviq dhe Zubin Potok, pasi që udhëheqësit komunal të këtyre komunave, 
nuk kishin kapacitet legjitim në funksionin e tyre, duke mos qenë të zgjedhur përmes procesit zyrtar 
zgjedhor të  Kosovës.

Mungesa e KKR-ve në zonën veriore rezultoi në mospjesëmarrjen e këtyre e komunave në regjistrim, 
pasi që përzgjedhja e regjistruesve dhe kontrollorëve, sipas ligjit ishte përgjegjësi e komunave.

Me qëllim të pjesëmarrjes së këtyre komunave në regjistrim, Komiteti Drejtues i Fondit të Mirëbesimit 
të regjistrimit kishte propozuar që UNOPS-i, me mbështetje profesionale dhe teknike nga Agjencia e 
Statistikave të organizojë regjistrimin në këto komuna, sipas metodologjisë së njëjtë, të aplikuar në 
pjesët e tjera të Kosovës.

Diskutime të shumta (të udhëhequra nga Komisioni Evropian) janë zhvilluar me përfaqësuesit 
e komunitetit serb në këtë pjesë, e madje atyre iu është dhënë një kohë shtesë, por pa rezultate 
konkrete. Andaj, këto komuna nuk janë përfshirë në regjistrimin në Kosovë, të realizuar në muajin prill 
të vitit 2011.

Përpunimi i  të dhënave 
Aktivitetet e para pas zbatimit të regjistrimit konsistonin në mbledhjen dhe ruajtjen e materialeve 
të regjistrimit sipas një plani të përgatitur paraprakisht. Pas kësaj filloi kodifikimi i informacionit  të 
mbledhur si tekst në pyetësorë, në lidhje me llojin e shkollës, profesionit dhe sektorit të aktivitetit 
të punëdhënësit. Ky kodifikim shfrytëzoi klasifikimet ndërkombëtare dhe mundëson krahasimin 
e besueshëm të të dhënave lidhur me nivelin e shkollimit, aktivitetin ekonomik dhe profesionet e 
ndryshme. Kodifikimi ka filluar nga mesi i muajit qershor 2011 dhe është bërë më marrjen elektronike 
të ët dhënave. Kodifikimi përfundoi në dhjetor 2011.

Ndarja territoriale
Kosova11 ka gjithsej 37 komuna dhe 1467 vendbanime. Kosova është e ndarë në dy nivele territoriale 
atë: komunal dhe  nivel të vendbanimit.
Andaj, te dhënat e dala nga regjistrimi do të publikohen deri në nivel të vendbanimit (fazat e 
mëvonshme).

Për nevoja të regjistrimit vendbanimi është ndarë në zona më të vogla që janë quajtur qarqe të 
regjistrimit (QR).

11  Për më shumë informacione shih planin e publikimeve në ueb faqen e ASK-së.
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Mbështetja ndërkombëtare
Me nënshkrimin e marrëveshjes me institucionet ndërkombëtare lidhur me monitorimin e procesit (me 
29 mars 2006) Kosova u zotua që ta zbatojë regjistrimin e popullsisë sipas standardeve ndërkombëtare 
dhe atyre evropiane. 
Sipas kësaj marrëveshjeje janë specifikuar roli dhe detyrat e Operacionit Monitorues Ndërkombëtar 
(IMO) në procesin e regjistrimit të popullsisë.

Monitorimi në terren - gjatë periudhës 01-22 prill 2011, Misioni Monitorues Ndërkombëtar përbëhej 
nga  1-3 anëtarë të përhershëm në Zyrën qendrore të ASK-së, dhe ka monitoruar  procesin nga afër, ku 
ishin të angazhuar edhe 28 vëzhgues ndërkombëtarë në terren.

Asistenca teknike 
Agjencia e  Statistikave të  Kosovës ka pasur disa projekte të asistencës teknike ndërkombëtare 
të financuar nga BE-ja. Projekti i parë ishte realizuar në periudhën 2006-2008 nga një konsorcium i 
përbërë nga: ISTAT-it, Instituti Kombëtar Italian i Statistikave, INSTAT-i i Shqipërisë, si dhe CIRPS – 
Universiteti Sapienza i Romës. Projekti i dytë i quajtur EUCEP2011 kishte filluar më 31 maj 2010, për 
një periudhë prej 30 muajsh.
Udhëhequr nga ISTAT, konsorciumi po ashtu përbëhej edhe nga CIRPS-Universiteti Sapienza i Romës., 
ICON-Institut i Sektorit Publik të Gjermanisë, dhe “Rrota” një kompani lokale e specializuar në 
komunikim. Ndërmjet  këtyre dy projekteve afatgjate, BE-ja ndër  programe të tjera ofroi mbështetje  
me  ad-hok asistencë në fusha të shumta të  regjistrimit, të ofruar nga ekspertë të ndryshëm që 
ndërhynë në baza afatshkurtra. 

Fondi i mirëbesimit i regjistrimit
Qeveria e Kosovës nënshkroi një marrëveshje (në qershor 2010) me Komisionin Evropian, në emër të 
donatorëve, për mbështetjen e projektit të regjistrimit përmes kontributeve financiare të vëna nga 
të gjithë donatorët në një Fond të Mirëbesimit. Paratë e qeverisë, si dhe kontributet financiare të  
donatorëve u mblodhën në Fondin e Mirëbesimit, dhe të gjitha shpenzimet e regjistrimit vinin nga ky 
burim i vetëm, nën mbikëqyrjen e rreptë dhe miratimin e Komitetit Drejtues të Fondit të Mirëbesimit, 
prej të  cilëve secili donator ishte  anëtar me të drejta të barabarta .
Roli i këtij Komiteti ishte: që të japë kontribute financiare, të monitorojë proceset, buxhetin, të aprovojë 
pagesat dhe aktivitet e tjera të rëndësishme.

Zyra e Kombeve të Bashkuara për Shërbime të  Projekteve (UNOPS)
Komiteti Drejtues i  Fondit të Mirëbesimit ia besoi UNOPS-it menaxhimin e Fondit të  Mirëbesimit të 
regjistrimit. Komiteti Drejtues monitoron dhe aprovon të gjitha zotimet financiare dhe shpenzimet e 
bëra prej UNOPS-it nga fondet në mirëbesim. UNOPS-it po ashtu i ishte dhënë edhe përgjegjësia për 
zbatimin  e të gjitha prokurimeve të materialeve dhe shërbimeve të nevojshme për zbatimin e projektit. 
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UNOPS-i zbatoi të gjitha proceset e prokurimit dhe shpenzimet e stafit bazuar në planin e miratuar nga 
Komiteti Drejtues dhe në rregullat e veta të OKB-së për prokurim.

Sfidat e procesit të regjistrimit të popullsisë
Duke e pasur parasysh faktin  se regjistrimi i fundit në Kosovë ishte bërë në vitin 1981 dhe se prej 
atëherë  kanë ndodhur ndryshime tepër të  mëdha në mënyrat e kryerjes së operacioneve të tilla: 
ndryshimi i metodologjisë, pajisjeve, programeve, metodave për përpunimin e të dhënave12, pastrimin, 
shpërndarjen etj, - kjo ndërmarrje paraqiste sfidë në vete për Agjencinë e Statistikave. Po ashtu, një 
numër  i vogël i personelit vetëm kishte ca përvojë nga regjistrimi i vitit 1981 por krejtësisht me 
metodologji dhe pajisje të tjera teknologjike. 

Shpërndarja e të dhënave
Procesi i regjistrimit është projekt kompleks që patjetër duhet të kalojë nëpër  disa faza, pas  futjes 
së të dhënave në bazën e të dhënave, gjatë periudhës shkurt-gusht 2012 janë bërë: kontrollimi i 
përputhshmërisë, redaktimi dhe imputimi, korrigjimet, verifikimet, tabelimi, kontrollet e cilësisë, 
vlerësimet e APR-së , tabelimet, përkthimi  dhe dizajnimi i këtyre publikimeve dhe i të dhënave në 
bazën e dhënave.

Shpërndarja e të dhënave do të bëhet në formë të publikimeve te shtypura13, si dhe në formë elektronike.

Një punë madhore është bërë në përgatitjen e bazës së të dhënave, që do të jetë në dispozicion në 
formë elektronike, ku shfrytëzuesit mund t’i marrin të dhënat dhe të krijojnë tabela sipas nevojave të  
tyre. Të dhënat mund të shkarkohen në formatin PDF dhe Excel për analiza të mëtutjeshme.

Të gjitha të dhënat e regjistrimit të  popullsisë 2011, do të jenë në dispozicion për publikun apo për 
shfrytëzuesit pa pagesë,  përfshirë publikimet e shtypura dhe ato elektronike, që mund të gjenden në 
ueb faqen e ASK-së. Publikimet dhe bazat e të dhënave do të jenë në dispozicion në tri gjuhë, shqip, 
serbisht dhe anglisht.

Shërbimi online
Shfrytëzuesit  e të dhënave do të kenë mundësi qe t’i marrin të dhënat nga regjistrimi i popullsisë 
përmes shërbimit online. Shfrytëzuesit e të dhënave mund të krijojnë me qindra tabela duke u bazuar 
në të  gjitha përgjigjet në pyetjet dhe nën-pyetjet e ofruara gjatë regjistrimit.
  
ASK-ja ka përgatitur një udhëzues dhe këshilla për përdorimin e këtyre të dhënave. Po ashtu 
shfrytëzuesit e të dhënave mund të gjejnë informacione shtesë për regjistrimin. 

12  Rikujtojmë se në regjistrimet e mëhershme përpunimi i të dhënave dhe analizimi është bërë jashtë Kosovës (Beograd)

13  Për më shumë informacione shih planin e publikimeve në ueb faqen e ASK-së.
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KAPITULLI 1 Informacion i përgjithshëm

Për të qenë pika e parë e kontaktit për problemet teknike që lidhen me përdorimin e të dhënave të 
regjistrimit të ofruara nga regjistrimi në Kosovës, shfrytëzuesit mund t’i drejtohen ASK-së përmes  
kontakteve qe janë dhënë më poshtë.

Kërkesat për të dhëna specifike
Bazuar ne ligjet për statistikat, regjistrimin e popullsisë dhe ligjin për qasje në dokumente zyrtare, të 
dhënat e mbledhura nga regjistrimi i popullsisë janë të dhëna konfidenciale.

Kur të dhënat e kërkuara nuk janë bërë publike, për nevoja të hulumtimeve specifike shfrytëzuesit mund 
të bëjnë një kërkesë për të dhëna specifike (vetëm të përgjithshme) pa e shkelur konfidencialitetin  e 
të dhënave. 

Përpunimi i të dhënave të tilla të personalizuara duhet të ndjek udhëzimet e tjera të lëshuara nga ASK.

Shërbimi i shfrytëzueseve 
Na kontaktoni në:

Email: censusks@rks-gov.net 
Email: rekos2011@rks-gov.net

Tel:  +038 200 31 129
Fax : 038+038 235 033 

Adresa:
Agjencia e  Statistikave të  Kosovës

Rruga:  Zenel Salihu nr.4

10000 Prishtinë – Kosovë
Tel: +381-38-200 31 129

Informata të shumta janë në dispozicion në internet,
ku mund të qaseni përmes ueb faqes së ASK-së

në internet: http://esk.rks-gov.net
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(tabelat në nivel kombëtar)
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 Tab. 2.1 – Popullsia rezidente dhe ekonomitë familjare private 	

Popullsia e përgjithshme 1,739,825

Meshkuj 875,900

Femra 863,925

Raporti gjinor 101.4

Popullsia urbane 661,586

Popullsia rurale 1,078,239

Popullsia nën moshën 6 vjeç 179,648

%  e popullsisë nën moshën 6 vjeç në popullsinë e përgjithshme 10.3

Popullsia e moshës mbi 65 vjeç 116,785

%  e popullsisë së moshës mbi 65 vjeç në popullsinë e përgjithshme 6.7

Popullsia e moshës mbi 75 vjeç 38,922

% e popullsisë së moshës mbi 75 vjeç në popullsinë e përgjithshme 2.2

Numri i ekonomive familjare private 297,090

Numri mesatar i personave për ekonomi familjare private 5.9

Tabelat përmbledhëse

FAQE 28
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Tab. 2.2 – Arsimimi

Popullsia e moshës 10 vjeç e më shumë 1,429,174

Meshkuj të moshës  10 vjeç e më shumë 715,059

Femra të moshës 10 vjeç e më shumë 714,115

Të diplomuar 116,912

%  e popullsisë së moshës  10 vjeç e më shumë që kanë diplomuar 8.2

% e femrave në mesin e të diplomuarve 3.0

Popullsia me diplomë të shkollës së mesme lartë të përfunduar 427,905

% e popullsisë me shkollë të mesme, të lartë në popullsinë e moshës mbi 10 vjeç 29.94

% e femrave në mesin e popullsisë me shkollë të mesme, të lartë 10.7

Popullsia me diplomë të shkollës së mesme, të ulët 501,617

% e popullsisë me shkollë të mesme, të ulët në popullsinë e moshës 10 vjeç e më shumë 35.10

% e femrave në mesin  e popullsisë me shkollë të mesme, të ulët 20.14

Popullsia me diplomë të shkollës fillore 245,552

%  e popullsisë me shkollë fillore në popullsinë e moshës 10 vjeç e më shumë 17.18

% e femrave në popullsinë me shkollë fillore (për klasat 1-4 e jo tërë ciklin) 9.98

Popullsia pa arsimim formal/pa nivel të përfunduar të arsimimit që dinë shkrim-lexim 82,188

% e popullsisë pa arsimim formal/nuk e kanë përfunduar nivelin e arsimimit të të mësuarit të 
shkrim-leximit

5.75

% e femrave në mesin e  popullsisë pa arsimim formal/nuk e kanë përfunduar nivelin e arsimimit 
të të mësuarit të shkrim-leximit

3.06

Analfabet 55,001

% e analfabetëve në popullsinë së moshës 10 vjeç e më shumë 3.85

% e femrave në mesin e analfabetëve 79.7
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Tab. 2.3 – Tregu i punës

Popullsia e moshës 15 vjeç e mbi 1,252,248

Popullsia ekonomikisht aktive 508,100

% e popullsisë ekonomikisht aktive e moshës 15 vjeç e mbi  40.6 

% e femrave në mesin e popullsisë ekonomikisht aktive  29.1 

Të punësuar 280,454

% e të punësuarve në popullsinë e moshës 15 vjeç e mbi  22.4 

% e femrave në mesin e të punësuarve në popullsinë e moshës 15 vjeç e mbi  5.2 

%  e të punësuarve në bujqësi  4.4 

% e grave në mesin e të punësuarve në bujqësi  0.2 

% e të punësuarve në sektorin e industrisë  15.3 

% e femrave në mesin e të punësuarve në sektorin e industrisë  1.8 

% e të punësuarve në veprimtari tjera  80.3 

% e femrave në mesin e të punësuarve në veprimtari tjera  21.4 

Të papunësuarit 227,646

% e të papunësuarve në popullsinë ekonomikisht aktive  44.8 

% e femrave në mesin e të papunësuarve  36.0 

Tab. 2.4 – Ndërtesat dhe banesat

Numri i ndërtesave  për banim  340,945 

Numri i ndërtesave me të paktën 1 banesë të zakonshme të shfrytëzuar  247,949 

Numri mesatar i banesave për ndërtesë 1.3

Numri i banesave  412,884

Numri i banesave të zakonshme (të shfrytëzuara)  412,519 

              E shfrytëzuar  nga një ose më shumë banorë të zakonshëm  293,078 

              E shfrytëzuar nga banorë që nuk përfshihen në regjistrim (Personeli diplomatik)  1,083 

             E rezervuar për qëndrim sezonal/shfrytëzim të rastit (pushime, punë sezonale)  18,550 

Numri i banesave të zbrazëta  99,808 

Numri i njësive tjera të banimit 365

Numri mesatar i ekonomive familjare për banesë 1.0

Numri mesatar i banueshem për banesa 5.9

Numri mesatar i dhomave  për banesë 4.0

Mesatarja e hapësirës ​​së shfrytëzueshme për banorë 13.3
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Tab. 2.5 – Popullsia sipas gjinisë dhe vitit të regjistrimit

VITI
gjInIA

gjithsej
meshkuj Femra

1961 492,630 471,358 963,988

1971 636,958 606,735 1,243,693

1981 818,392 766,048 1,584,440

2011 875,900 863,925 1,739,825

Tab. 2.6 – Popullsia sipas grupmoshës dhe vitit të regjistrimit 

MosHA
viTi

1961 1971 1981 2011

0-4 165,881 208,729 235,912 149,735

5-9 131,868 172,997 221,376 160,916

10-14 108,517 149,031 198,699 176,926

15-19 87,286 126,202 172,284 174,932

20-24 83,650 100,431 140,052 161,467

25-29 74,293 80,028 111,499 141,268

30-34 64,160 76,792 92,034 130,542

35-39 43,491 68,925 76,214 124,912

40-44 35,107 58,907 73,758 108,142

45-49 34,333 38,690 64,328 94,988

50-54 36,619 32,599 55,533 80,625

55-59 27,534 32,234 35,975 65,539

60-64 25,587 32,425 29,302 53,048

65+ 44,796 55,559 68,701 116,785

të panjohur 866 10,144 8,773

Gjithsej 1,243,693 1,584,440 1,739,825

Prej të cilëve < 18 Nuk jane ne dispozicion 592,046

Tab. 2.7 – Treguesit e strukturës së moshës sipas vitit të regjistrimit

TREGUESIT E STRUKTURËS SE MOShËS
viti i regjistrimit

1961 1971 1981 2011

Raporti i plakjes 11.03 10.47 10.47 23.95

Raporti i varësisë 87.92 89.19 84.29 53.23

% e femrave në mesin e popullsisë së moshës mbi 65 vjeçe sipas vitit të 
regjistrimit 44.8 52.6 53.8 53.25

% e femrave në mesin e popullsisë së moshës mbi 75 vjeçe sipas vitit të 
regjistrimit Nuk jane ne dispozicion 56.50

963,988
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Popullsia, ekonomitë familjare dhe 
njësitë e banimit në Kosovë 

Mosha
Gjinia

Meshkuj Femra Gjithsej

0 16,154 15,133 31,287

1 15,721 14,375 30,096

2 15,486 14,375 29,861

3 15,316 14,031 29,347

4 15,067 14,077 29,144

5 15,479 14,434 29,913

6 16,019 15,080 31,099

7 16,090 14,856 30,946

8 17,146 16,268 33,414

9 18,363 17,181 35,544

10 22,036 20,420 42,456

11 16,789 15,675 32,464

12 17,204 16,007 33,211

13 17,556 16,271 33,827

14 17,979 16,989 34,968

15 17,846 16,869 34,715

16 18,110 16,885 34,995

17 18,026 16,733 34,759

18 18,366 17,180 35,546

19 18,178 16,739 34,917

20 17,716 16,398 34,114

21 17,208 15,702 32,910

22 16,726 15,443 32,169

23 16,575 14,992 31,567

24 16,047 14,660 30,707

25 15,471 14,363 29,834

26 14,617 13,604 28,221

27 14,195 13,704 27,899

28 14,039 13,531 27,570

29 14,205 13,539 27,744

30 13,621 13,351 26,972

31 13,074 13,241 26,315

Tab. 3.1 – Popullsia e zakonshme sipas gjinisë dhe viteve të vetme të moshës
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Mosha
Gjinia

Meshkuj Femra Gjithsej

32 12,595 13,127 25,722

33 12,544 13,289 25,833

34 12,303 13,397 25,700

35 12,978 13,860 26,838

36 12,379 13,356 25,735

37 11,764 12,279 24,043

38 11,683 12,853 24,536

39 11,536 12,224 23,760

40 10,542 11,564 22,106

41 11,049 12,003 23,052

42 10,387 11,260 21,647

43 10,325 10,979 21,304

44 9,769 10,264 20,033

45 10,029 10,299 20,328

46 9,676 9,926 19,602

47 9,516 9,765 19,281

48 8,911 9,132 18,043

49 8,793 8,941 17,734

50 9,107 9,217 18,324

51 8,074 8,067 16,141

52 8,505 8,387 16,892

53 7,216 7,192 14,408

54 7,387 7,473 14,860

55 7,063 6,906 13,969

56 7,391 7,506 14,897

57 6,292 6,418 12,710

58 6,508 6,769 13,277

59 5,153 5,533 10,686

60 5,904 6,317 12,221

61 5,304 5,921 11,225

62 4,726 5,187 9,913

63 4,975 5,444 10,419

64 4,499 4,771 9,270

65 4,429 4,764 9,193

66 4,706 4,964 9,670

67 4,266 4,691 8,957

68 4,228 4,603 8,831
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Mosha
Gjinia

Meshkuj Femra Gjithsej

69 3,534 3,871 7,405

70 4,004 4,055 8,059

71 3,336 3,579 6,915

72 3,263 3,328 6,591

73 3,053 3,214 6,267

74 2,841 3,134 5,975

75 2,543 3,044 5,587

76 2,310 2,741 5,051

77 1,926 2,466 4,392

78 1,684 2,168 3,852

79 1,493 1,769 3,262

80 1,378 1,822 3,200

81 1,266 1,646 2,912

82 1,114 1,186 2,300

83 764 988 1,752

84 520 711 1,231

85 373 638 1,011

86 295 542 837

87 273 360 633

88 236 360 596

89 153 254 407

90 190 347 537

91 150 249 399

92 75 165 240

93 40 119 159

94 34 70 104

95 30 83 113

96 15 71 86

97 22 32 54

98 18 53 71

99 6 29 35

100+ 24 77 101

Gjithsej 875,900 863,925 1,739,825
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Mosha
Gjinia

Meshkuj Femra Gjithsej
Gjithsej 0-4  77,744  71,991  149,735 

5-9  83,097  77,819  160,916 
10-14  91,564  85,362  176,926 
15-19  90,526  84,406  174,932 
20-24  84,272  77,195  161,467 
25-29  72,527  68,741  141,268 
30-34  64,137  66,405  130,542 
35-39  60,340  64,572  124,912 
40-44  52,072  56,070  108,142 
45-49  46,925  48,063  94,988 
50-54  40,289  40,336  80,625 
55-59  32,407  33,132  65,539 
60-64  25,408  27,640  53,048 
65-69  21,163  22,893  44,056 
70-74  16,497  17,310  33,807 
75-79  9,956  12,188  22,144 
80+  6,976  9,802  16,778 

Gjithsej  875,900  863,925  1,739,825 
Prej të cilëve  < 18  306,387  285,659  592,046 

Vendbanimet 
ndërmjet 100,000 – 
149,999 banorë

0-4  6,097  5,784  11,881 
5-9  6,113  5,627  11,740 

10-14  6,718  6,013  12,731 
15-19  6,519  6,067  12,586 
20-24  6,388  6,416  12,804 
25-29  6,257  6,701  12,958 
30-34  5,598  6,222  11,820 
35-39  5,182  5,613  10,795 
40-44  4,475  4,830  9,305 
45-49  4,087  4,440  8,527 
50-54  3,749  4,044  7,793 
55-59  3,270  3,543  6,813 
60-64  2,666  2,722  5,388 
65-69  2,098  2,066  4,164 
70-74  1,476  1,442  2,918 
75-79  805  916  1,721 
80+  539  666  1,205 

Gjithsej  72,037  73,112  145,149 
Prej të cilëve  < 18  22,784  21,048  43,832 

Tab. 3.2 – Popullsia rezidente sipas grupmoshës, gjinisë dhe madhësisë se vendbanimit
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Mosha
Gjinia

Meshkuj Femra Gjithsej
Vendbanimet 
ndërmjet  50,000 – 
99,999 banorë

0-4  5,289  4,993  10,282 
5-9  6,000  5,629  11,629 

10-14  6,914  6,493  13,407 
15-19  7,126  6,764  13,890 
20-24  6,340  6,120  12,460 
25-29  5,345  5,280  10,625 
30-34  4,934  5,064  9,998 
35-39  4,871  5,585  10,456 
40-44  4,912  5,174  10,086 
45-49  4,257  4,495  8,752 
50-54  3,676  3,695  7,371 
55-59  2,940  3,116  6,056 
60-64  2,114  2,341  4,455 
65-69  1,714  1,992  3,706 
70-74  1,383  1,562  2,945 
75-79  873  985  1,858 
80+  606  776  1,382 

Gjithsej  69,294  70,064  139,358 
Prej të cilëve  < 18  22,526  21,182  43,708 

Vendbanimet 
ndërmjet  20,000 – 
49,999 banorë

0-4  9,158  8,402  17,560 
5-9  9,653  9,146  18,799 

10-14  10,815  10,052  20,867 
15-19  10,924  10,165  21,089 
20-24  10,136  9,513  19,649 
25-29  8,798  8,808  17,606 
30-34  7,795  8,187  15,982 
35-39  7,228  7,928  15,156 
40-44  6,425  7,206  13,631 
45-49  6,066  6,626  12,692 
50-54  5,735  5,956  11,691 
55-59  4,778  5,050  9,828 
60-64  3,705  3,866  7,571 
65-69  2,924  3,118  6,042 
70-74  2,088  2,211  4,299 
75-79  1,222  1,531  2,753 
80+  771  1,060  1,831 

Gjithsej  108,221  108,825  217,046 
Prej të cilëve  < 18  36,129  33,704  69,833 
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Mosha
Gjinia

Meshkuj Femra Gjithsej
Vendbanimet 
ndërmjet  10,000 – 
19,999 banorë

0-4  2,894  2,603  5,497 
5-9  2,918  2,647  5,565 

10-14  3,151  2,859  6,010 
15-19  3,189  2,940  6,129 
20-24  3,008  2,830  5,838 
25-29  2,625  2,762  5,387 
30-34  2,643  2,646  5,289 
35-39  2,399  2,446  4,845 
40-44  2,022  2,106  4,128 
45-49  1,910  1,743  3,653 
50-54  1,547  1,574  3,121 
55-59  1,222  1,276  2,498 
60-64  981  935  1,916 
65-69  711  723  1,434 
70-74  500  542  1,042 
75-79  263  373  636 
80+  193  321  514 

Gjithsej  32,176  31,326  63,502 
Prej të cilëve  < 18  10,853  9,844  20,697 

Vendbanimet  
ndërmjet  5,000 – 
9,999 banorë

0-4  5,677  5,279  10,956 
5-9  5,976  5,603  11,579 

10-14  6,364  5,980  12,344 
15-19  6,050  5,720  11,770 
20-24  5,862  5,559  11,421 
25-29  5,188  5,064  10,252 
30-34  4,719  4,706  9,425 
35-39  4,312  4,270  8,582 
40-44  3,442  3,678  7,120 
45-49  3,144  3,272  6,416 
50-54  2,724  2,813  5,537 
55-59  2,226  2,272  4,498 
60-64  1,761  1,859  3,620 
65-69  1,348  1,300  2,648 
70-74  1,023  1,088  2,111 
75-79  610  766  1,376 
80+  482  646  1,128 

Gjithsej  60,908  59,875  120,783 
Prej të cilëve  < 18  21,547  20,301  41,848 
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Mosha
Gjinia

Meshkuj Femra Gjithsej
Vendbanimet  
ndërmjet  2,000 – 
4,999 banorë

0-4  15,343  14,370  29,713 
5-9  16,761  15,684  32,445 

10-14  18,350  16,990  35,340 
15-19  18,046  16,737  34,783 
20-24  16,412  14,882  31,294 
25-29  13,846  12,830  26,676 
30-34  12,334  12,750  25,084 
35-39  11,672  12,317  23,989 
40-44  9,858  10,652  20,510 
45-49  8,619  8,799  17,418 
50-54  7,134  6,947  14,081 
55-59  5,523  5,611  11,134 
60-64  4,312  4,945  9,257 
65-69  3,833  4,268  8,101 
70-74  2,877  3,044  5,921 
75-79  1,816  2,231  4,047 
80+  1,226  1,827  3,053 

Gjithsej  167,962  164,884  332,846 
Prej të cilëve  < 18  61,253  57,051  118,304 

Vendbanimet  
ndërmjet  1,000 – 
1,999 banorë

0-4  17,769  16,287  34,056 
5-9  18,933  17,821  36,754 

10-14  20,781  19,806  40,587 
15-19  20,353  19,081  39,434 
20-24  18,810  16,871  35,681 
25-29  15,845  14,516  30,361 
30-34  13,893  14,260  28,153 
35-39  13,114  13,997  27,111 
40-44  11,021  11,915  22,936 
45-49  9,919  9,779  19,698 
50-54  8,099  7,964  16,063 
55-59  6,300  6,275  12,575 
60-64  5,048  5,563  10,611 
65-69  4,315  4,748  9,063 
70-74  3,604  3,662  7,266 
75-79  2,126  2,601  4,727 
80+  1,524  2,148  3,672 

Gjithsej  191,454  187,294  378,748 
Prej të cilëve  < 18  69,594  65,278  134,872 
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Mosha
Gjinia

Meshkuj Femra Gjithsej
Vendbanimet 
ndërmjet  500 – 999 
banorë

0-4  10,126  9,275  19,401 
5-9  10,886  10,227  21,113 

10-14  11,958  11,241  23,199 
15-19  11,782  10,916  22,698 
20-24  11,108  9,842  20,950 
25-29  9,406  8,389  17,795 
30-34  7,914  8,270  16,184 
35-39  7,586  8,144  15,730 
40-44  6,342  6,892  13,234 
45-49  5,728  5,654  11,382 
50-54  4,816  4,721  9,537 
55-59  3,886  3,852  7,738 
60-64  3,058  3,501  6,559 
65-69  2,714  3,036  5,750 
70-74  2,122  2,320  4,442 
75-79  1,370  1,671  3,041 
80+  963  1,440  2,403 

Gjithsej  111,765  109,391  221,156 
Prej të cilëve  < 18  40,072  37,285  77,357 

Vendbanimet  
ndërmjet   200 – 
499 banorë

0-4  4,422  4,077  8,499 
5-9  4,752  4,429  9,181 

10-14  5,356  4,821  10,177 
15-19  5,350  4,934  10,284 
20-24  5,044  4,224  9,268 
25-29  4,300  3,642  7,942 
30-34  3,543  3,490  7,033 
35-39  3,246  3,498  6,744 
40-44  2,908  2,966  5,874 
45-49  2,558  2,618  5,176 
50-54  2,270  2,160  4,430 
55-59  1,832  1,761  3,593 
60-64  1,434  1,553  2,987 
65-69  1,227  1,302  2,529 
70-74  1,133  1,114  2,247 
75-79  677  864  1,541 
80+  531  716  1,247 

Gjithsej  50,583  48,169  98,752 
Prej të cilëve  < 18  17,709  16,285  33,994 
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Mosha
Gjinia

Meshkuj Femra Gjithsej
Vendbanimet me 
më pak se 200 
banorë dhe  
popullsia në 
ndërtesa të veçuara

0-4  969  921  1,890 
5-9  1,105  1,006  2,111 

10-14  1,157  1,107  2,264 
15-19  1,187  1,082  2,269 
20-24  1,164  938  2,102 
25-29  917  749  1,666 
30-34  764  810  1,574 
35-39  730  774  1,504 
40-44  667  651  1,318 
45-49  637  637  1,274 
50-54  539  462  1,001 
55-59  430  376  806 
60-64  329  355  684 
65-69  279  340  619 
70-74  291  325  616 
75-79  194  250  444 
80+  141  202  343 

Gjithsej  11,500  10,985  22,485 
Prej të cilëve  < 18  3,920  3,681  7,601 
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Mosha
Gjinia

Meshkuj Femra Gjithsej

Gj
ith

se
j

0-4 77,744 71,991 149,735

5-9 83,097 77,819 160,916

10-14 91,564 85,362 176,926

15-19 90,526 84,406 174,932

20-24 84,272 77,195 161,467

25-29 72,527 68,741 141,268

30-34 64,137 66,405 130,542

35-39 60,340 64,572 124,912

40-44 52,072 56,070 108,142

45-49 46,925 48,063 94,988

50-54 40,289 40,336 80,625

55-59 32,407 33,132 65,539

60-64 25,408 27,640 53,048

65-69 21,163 22,893 44,056

70-74 16,497 17,310 33,807

75-79 9,956 12,188 22,144

80+ 6,976 9,802 16,778

Gjithsej 875,900 863,925 1,739,825

Pre të cilëve  < 18 306,387 285,659 592,046

Tab. 3.3 – Popullsia sipas moshave, gjinisë dhe  llojit të vendbanimit  (urbane/rurale)
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Mosha
Gjinia

Meshkuj Femra Gjithsej

U
rb

an

0-4 27,847 25,886 53,733

5-9 29,394 27,468 56,862

10-14 32,680 30,242 62,922

15-19 32,721 30,524 63,245

20-24 30,492 29,286 59,778

25-29 27,036 27,542 54,578

30-34 24,627 25,819 50,446

35-39 23,053 25,024 48,077

40-44 20,622 22,346 42,968

45-49 18,812 19,948 38,760

50-54 16,984 17,631 34,615

55-59 14,060 14,855 28,915

60-64 10,912 11,377 22,289

65-69 8,605 9,002 17,607

70-74 6,251 6,647 12,898

75-79 3,640 4,421 8,061

80+ 2,482 3,350 5,832

Gjithsej 330,218 331,368 661,586

Pre të cilëve  < 18 109,403 101,865 211,268

Ru
ra

l

0-4 49,897 46,105 96,002

5-9 53,703 50,351 104,054

10-14 58,884 55,120 114,004

15-19 57,805 53,882 111,687

20-24 53,780 47,909 101,689

25-29 45,491 41,199 86,690

30-34 39,510 40,586 80,096

35-39 37,287 39,548 76,835

40-44 31,450 33,724 65,174

45-49 28,113 28,115 56,228

50-54 23,305 22,705 46,010

55-59 18,347 18,277 36,624

60-64 14,496 16,263 30,759

65-69 12,558 13,891 26,449

70-74 10,246 10,663 20,909

75-79 6,316 7,767 14,083

80+ 4,494 6,452 10,946

Gjithsej 545,682 532,557 1,078,239

Pre të cilëve  < 18 196,984 183,794 380,778
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Tab. 3.4 – �Popullsia rezidente e moshës 15 vjeçe e mbi  sipas gjinisë, llojit të vendbanimit 
(urbane/rurale) dhe statusit martesor

Statusi martesor
Gjinia

Meshkuj Femra Gjithsej

Gj
ith

se
j

Asnjëherë i/e martuar 223,406 171,715 395,121

I/e martuar me kurorë 351,440 363,586 715,026

I/e martuar pa kurorë 36,201 39,804 76,005

I/e ve 10,846 50,019 60,865

I/e shkurorëzuar 1,602 3,629 5,231

Gjithsej 623,495 628,753 1,252,248

U
rb

an
e

Asnjëherë i/e martuar 83,498 68,653 152,151

I/e martuar me kurorë 139,034 142,916 281,950

I/e martuar pa kurorë 12,807 13,950 26,757

I/e ve 4,107 20,199 24,306

I/e shkurorëzuar 851 2,054 2,905

Gjithsej 240,297 247,772 488,069

Ru
ra

le

Asnjëherë i/e martuar 139,908 103,062 242,970

I/e martuar me kurorë 212,406 220,670 433,076

I/e martuar pa kurorë 23,394 25,854 49,248

I/e ve 6,739 29,820 36,559

I/e shkurorëzuar 751 1,575 2,326

Gjithsej 383,198 380,981 764,179
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MOShA
sTATUsi MARTesoR

Asnjëherë i/e 
martuar

I / e martuar me 
kurorë

I / e martuar pa 
kurorë

I /e ve I / e shku-
rorëzuar

gjithsej

Gj
ith

se
j

15-19 170,085 2,837 1,953 29 28 174,932

20-24 121,925 27,910 11,180 133 319 161,467

25-29 57,682 64,381 18,205 339 661 141,268

30-34 22,645 89,210 17,145 645 897 130,542

35-39 10,687 99,781 12,291 1,228 925 124,912

40-44 5,395 93,760 6,511 1,753 723 108,142

45-49 2,853 85,418 3,480 2,663 574 94,988

50-54 1,641 72,879 1,827 3,908 370 80,625

55-59 885 57,893 1,085 5,384 292 65,539

60-64 492 44,623 721 7,043 169 53,048

65-69 314 33,921 596 9,115 110 44,056

70-74 235 23,120 453 9,911 88 33,807

75-79 149 12,485 307 9,152 51 22,144

80+ 133 6,808 251 9,562 24 16,778

gjithsej 395,121 715,026 76,005 60,865 5,231 1,252,248

M
es

hk
uj

15-19 89,426 703 384 6 7 90,526

20-24 72,951 7,774 3,438 41 68 84,272

25-29 38,337 25,581 8,334 91 184 72,527

30-34 13,296 41,390 9,023 149 279 64,137

35-39 4,699 48,571 6,651 155 264 60,340

40-44 2,089 45,958 3,625 174 226 52,072

45-49 1,001 43,511 1,980 236 197 46,925

50-54 646 38,155 1,024 346 118 40,289

55-59 360 30,779 608 552 108 32,407

60-64 229 23,862 377 888 52 25,408

65-69 132 19,253 299 1,435 44 21,163

70-74 107 14,023 206 2,131 30 16,497

75-79 69 7,579 142 2,148 18 9,956

80+ 64 4,301 110 2,494 7 6,976

gjithsej 223,406 351,440 36,201 10,846 1,602 623,495

Tab. 3.5 –  Popullsia rezidente e moshës 15 vjeçe e mbi sipas  statusit martesor, gjinisë dhe moshës
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Mosha
Statusi martesor

Asnjëherë i/e 
martuar

I / e martuar me 
kurorë

I / e martuar pa 
kurorë

I /e ve I / e shku-
rorëzuar

Gjithsej

Fe
m

ra

15-19 80,659 2,134 1,569 23 21 84,406

20-24 48,974 20,136 7,742 92 251 77,195

25-29 19,345 38,800 9,871 248 477 68,741

30-34 9,349 47,820 8,122 496 618 66,405

35-39 5,988 51,210 5,640 1,073 661 64,572

40-44 3,306 47,802 2,886 1,579 497 56,070

45-49 1,852 41,907 1,500 2,427 377 48,063

50-54 995 34,724 803 3,562 252 40,336

55-59 525 27,114 477 4,832 184 33,132

60-64 263 20,761 344 6,155 117 27,640

65-69 182 14,668 297 7,680 66 22,893

70-74 128 9,097 247 7,780 58 17,310

75-79 80 4,906 165 7,004 33 12,188

80+ 69 2,507 141 7,068 17 9,802

Gjithsej 171,715 363,586 39,804 50,019 3,629 628,753

Tab. 3.6 – �Popullsia rezidente e moshës 1 vjeç e mbi që kanë jetuar ndonjëherë jashtë vendit, sipas  
vitit të  ardhjes në Kosovë, gjinisë dhe vendit të banimit të mëparshëm të zakonshëm  
(10 vendet e para)

Shteti i banimit 
të mëparshëm

Viti i ardhjes në Kosovë
Para 
vititi 
1998

1998-
1999

 2000  
e pas

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Gjithsej

Gj
ith

se
j

Gjermani 10,275 5,462 26,189 10,922 3,609 1,953 1,274 1,130 1,045 764 764 862 1,256 2,007 603 41,926

Serbi 7,836 4,001 7,143 2,114 627 530 479 431 462 403 369 417 538 610 163 18,980

Zvicër 4,764 2,919 9,883 3,219 948 550 375 370 414 379 383 535 797 1,423 490 17,566

Maqedoni 2,907 1,510 2,696 478 460 134 96 156 161 161 160 219 262 291 118 7,113

Shqipëri 712 2,645 2,800 468 197 176 182 198 208 213 179 232 304 362 81 6,157

Mali I Zi 2,123 520 1,122 183 64 42 73 67 55 81 87 71 138 197 64 3,765

Itali 293 283 2,788 180 97 102 117 117 163 169 216 306 396 669 256 3,364

Slloveni 1,361 295 1,756 190 91 84 59 49 76 107 133 191 257 368 151 3,412

Austri 837 407 2,020 199 106 106 66 76 135 124 143 179 296 442 148 3,264

Kroaci 1,295 210 1,223 151 87 45 48 64 93 63 66 67 129 287 123 2,728

Shtetet tjera 4,831 2,977 12,725 20,849 13,839 12,332 11,915 12,327 13,454 13,412 13,907 15,773 17,797 21,528 3,496 20,533

Gjithsej 37,234 21,229 70,345 38,953 20,125 16,054 14,684 14,985 16,266 15,876 16,407 18,852 22,170 28,184 5,693 128,808
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Shteti i banimit 
të mëparshëm

Viti i ardhjes në Kosovë
Para 
vititi 
1998

1998-
1999

 2000  
e pas

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Gjithsej

Me
sh

ku
j

Gjermani 8,288 3,767 16,742 6,864 2,297 1,241 836 706 666 538 513 585 837 1,269 390 28,797

Serbi 3,597 2,215 3,503 1,120 307 260 241 193 219 181 171 190 231 299 91 9,315

Zvicër 3,978 1,885 6,504 1,991 631 362 254 251 272 258 260 377 571 950 327 12,367

Maqedoni 1,071 786 1,186 253 233 57 28 59 60 60 57 79 112 122 66 3,043

Shqipëri 246 1,339 749 178 59 42 35 38 51 54 39 51 73 96 33 2,334

Mali I Zi 667 265 528 79 31 15 34 33 18 36 41 29 68 104 40 1,460

Itali 251 192 2,249 125 72 86 100 99 144 143 187 254 335 500 204 2,692

Slloveni 1,255 258 1,540 156 77 62 48 40 62 94 123 170 240 335 133 3,053

Austri 734 267 1,484 136 73 75 59 57 103 87 119 137 227 316 95 2,485

Kroaci 948 143 746 99 53 32 32 32 49 30 35 42 83 175 84 1,837

Shtetet tjera 2,357 1,721 7,726 7,592 4,199 3,654 3,589 3,692 4,120 4,245 4,409 5,057 5,811 7,581 1,549 11,804

Gjithsej 23,392 12,838 42,957 18,593 8,032 5,886 5,256 5,200 5,764 5,726 5,954 6,971 8,588 11,747 3,012 79,187

Fe
m

ra

Gjermani 1,987 1,695 9,447 4,058 1,312 712 438 424 379 226 251 277 419 738 213 13,129

Serbi 4,239 1,786 3,640 994 320 270 238 238 243 222 198 227 307 311 72 9,665

Zvicër 786 1,034 3,379 1,228 317 188 121 119 142 121 123 158 226 473 163 5,199

Maqedoni 1,836 724 1,510 225 227 77 68 97 101 101 103 140 150 169 52 4,070

Shqipëri 466 1,306 2,051 290 138 134 147 160 157 159 140 181 231 266 48 3,823

Mali I Zi 1,456 255 594 104 33 27 39 34 37 45 46 42 70 93 24 2,305

Itali 42 91 539 55 25 16 17 18 19 26 29 52 61 169 52 672

Slloveni 106 37 216 34 14 22 11 9 14 13 10 21 17 33 18 359

Austri 103 140 536 63 33 31 7 19 32 37 24 42 69 126 53 779

Kroaci 347 67 477 52 34 13 16 32 44 33 31 25 46 112 39 891

Shtetet tjera 2,474 1,256 4,999 13,257 9,640 8,678 8,326 8,635 9,334 9,167 9,498 10,716 11,986 13,947 1,947 8,729

Gjithsej 13,842 8,391 27,388 20,360 12,093 10,168 9,428 9,785 10,502 10,150 10,453 11,881 13,582 16,437 2,681 49,621
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Mosha
Arsyeja e shkuarjes

Punësimi Shkollimi   
apo trajnimi

Familja Lufta  
1998-1999

Të tjera Gjithsej

Gj
ith

se
j

1-4 0 0 2,979 0 209 3,188

5-9 0 0 7,583 0 619 8,202

10-14 0 1,138 14,896 2,673 1,356 20,063

15-19 583 1,802 17,484 4,687 1,709 26,265

20-24 1,755 2,520 25,808 3,998 4,435 38,516

25-29 3,280 1,674 33,908 2,937 6,470 48,269

30-34 4,456 1,168 38,604 3,261 7,193 54,682

35-39 5,225 1,042 40,495 3,445 7,360 57,567

40-44 5,466 925 37,051 3,197 6,739 53,378

45-49 4,994 895 32,037 2,968 5,901 46,795

50-54 4,464 934 27,196 2,330 4,956 39,880

55-59 3,795 817 22,221 1,886 3,895 32,614

60-64 3,599 634 19,213 1,349 3,371 28,166

65-69 2,922 410 16,255 1,061 2,854 23,502

70-74 2,121 235 12,003 813 2,096 17,268

75-79 1,125 133 7,902 529 1,477 11,166

80+ 663 76 6,196 395 1,141 8,471

Gjithsej 44,448 14,403 361,831 35,529 61,781 517,992

Tab. 3.7 – �Popullsia rezidente e moshës 1 vjeçe e me shume që ndonjëherë ka banuar në një 
vend të ndryshëm nga ai i tanishmi sipas arsyes së shkuarjes, gjinisë dhe moshës
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Mosha
Arsyeja e shkuarjes

Punësimi Shkollimi   
apo trajnimi

Familja Lufta  
1998-1999

Të tjera Gjithsej

M
es

hk
uj

1-4 0 0 1,570 0 107 1,677

5-9 0 0 3,923 0 315 4,238

10-14 0 604 7,660 1,382 705 10,351

15-19 328 925 8,328 2,437 683 12,701

20-24 1,275 1,356 7,553 2,367 878 13,429

25-29 2,560 1,020 7,328 1,883 927 13,718

30-34 3,645 765 8,253 2,158 1,038 15,859

35-39 4,372 709 9,216 2,087 1,128 17,512

40-44 4,552 623 8,960 1,766 1,167 17,068

45-49 4,232 655 8,057 1,672 1,114 15,730

50-54 3,807 685 6,740 1,322 1,010 13,564

55-59 3,275 605 5,501 1,103 797 11,281

60-64 3,178 492 4,710 715 675 9,770

65-69 2,640 316 4,214 561 583 8,314

70-74 1,911 189 3,077 408 456 6,041

75-79 996 103 1,844 236 228 3,407

80+ 573 56 1,187 182 168 2,166

Gjithsej 37,344 9,103 98,121 20,279 11,979 176,826

Fe
m

ra

1-4 0 0 1,409 0 102 1,511

5-9 0 0 3,660 0 304 3,964

10-14 0 534 7,236 1,291 651 9,712

15-19 255 877 9,156 2,250 1,026 13,564

20-24 480 1,164 18,255 1,631 3,557 25,087

25-29 720 654 26,580 1,054 5,543 34,551

30-34 811 403 30,351 1,103 6,155 38,823

35-39 853 333 31,279 1,358 6,232 40,055

40-44 914 302 28,091 1,431 5,572 36,310

45-49 762 240 23,980 1,296 4,787 31,065

50-54 657 249 20,456 1,008 3,946 26,316

55-59 520 212 16,720 783 3,098 21,333

60-64 421 142 14,503 634 2,696 18,396

65-69 282 94 12,041 500 2,271 15,188

70-74 210 46 8,926 405 1,640 11,227

75-79 129 30 6,058 293 1,249 7,759

80+ 90 20 5,009 213 973 6,305

Gjithsej 7,104 5,300 263,710 15,250 49,802 341,166
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Mosha

Vendi i zakonshëm 1 vit para regjistrimit

Kosovë Komuna dhe  
vendbanimi i 

njëjtë si dhe vendi  
aktual i banimit të 

zakonshëm

Komuna e njëjtë si vendi 
i banimit të zakonshëm 
aktual por vendbanimi 

tjetër

Komuna e 
ndryshme nga 
ajo e banimit 
të zakonshëm 

aktual

Jashtë 
Kosovës

Gjithsej

Gj
it

hs
ej

1-4 117,856 117,052 363 441 592 118,448

5-9 160,321 159,180 568 573 595 160,916

10-14 176,335 175,273 536 526 591 176,926

15-19 174,236 172,081 1,028 1,127 696 174,932

20-24 160,179 155,411 2,124 2,644 1,288 161,467

25-29 139,889 136,578 1,379 1,932 1,379 141,268

30-34 129,428 127,630 767 1,031 1,114 130,542

35-39 123,963 122,760 511 692 949 124,912

40-44 107,421 106,648 360 413 721 108,142

45-49 94,496 93,917 257 322 492 94,988

50-54 80,245 79,776 204 265 380 80,625

55-59 65,211 64,877 137 197 328 65,539

60-64 52,722 52,486 101 135 326 53,048

65-69 43,791 43,570 100 121 265 44,056

70-74 33,691 33,523 73 95 116 33,807

75-79 22,083 21,967 46 70 61 22,144

80+ 16,758 16,697 27 34 20 16,778

Gjithsej 1,698,625 1,679,426 8,581 10,618 9,913 1,708,538

Tab. 3.8 – �Popullsia rezidente e moshës 1 vjeçe e mbi sipas vendit të zakonshëm të banimit 1 
vit para regjistrimit, gjinisë dhe moshës
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Mosha

Vendi i zakonshëm 1 vit para regjistrimit

Kosovë Komuna dhe  
vendbanimi i 

njëjtë si dhe vendi  
aktual i banimit të 

zakonshëm

Komuna e njëjtë si vendi 
i banimit të zakonshëm 
aktual por vendbanimi 

tjetër

Komuna e 
ndryshme nga 
ajo e banimit 
të zakonshëm 

aktual

Jashtë 
Kosovës

Gjithsej

M
es

hk
uj

1-4 61,286 60,867 183 236 304 61,590

5-9 82,787 82,208 300 279 310 83,097

10-14 91,268 90,717 287 264 296 91,564

15-19 90,168 89,563 252 353 358 90,526

20-24 83,544 82,895 192 457 728 84,272

25-29 71,605 70,979 231 395 922 72,527

30-34 63,342 62,722 260 360 795 64,137

35-39 59,661 59,102 230 329 679 60,340

40-44 51,536 51,137 187 212 536 52,072

45-49 46,566 46,253 153 160 359 46,925

50-54 40,047 39,807 106 134 242 40,289

55-59 32,187 32,022 69 96 220 32,407

60-64 25,179 25,045 57 77 229 25,408

65-69 20,971 20,864 44 63 192 21,163

70-74 16,407 16,339 28 40 90 16,497

75-79 9,909 9,857 19 33 47 9,956

80+ 6,964 6,944 12 8 12 6,976

Gjithsej 853,427 847,321 2,610 3,496 6,319 859,746

Fe
m

ra

1-4 56,570 56,185 180 205 288 56,858

5-9 77,534 76,972 268 294 285 77,819

10-14 85,067 84,556 249 262 295 85,362

15-19 84,068 82,518 776 774 338 84,406

20-24 76,635 72,516 1,932 2,187 560 77,195

25-29 68,284 65,599 1,148 1,537 457 68,741

30-34 66,086 64,908 507 671 319 66,405

35-39 64,302 63,658 281 363 270 64,572

40-44 55,885 55,511 173 201 185 56,070

45-49 47,930 47,664 104 162 133 48,063

50-54 40,198 39,969 98 131 138 40,336

55-59 33,024 32,855 68 101 108 33,132

60-64 27,543 27,441 44 58 97 27,640

65-69 22,820 22,706 56 58 73 22,893

70-74 17,284 17,184 45 55 26 17,310

75-79 12,174 12,110 27 37 14 12,188

80+ 9,794 9,753 15 26 8 9,802

Gjithsej 845,198 832,105 5,971 7,122 3,594 848,792
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Vendi i banimit të 
zakonshëm 1 vit 

para regjistrimit

Mosha
1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80+ Gjithsej

Gj
ith

se
j

Kosovë 117,856 160,321 176,335 174,236 160,179 139,889 129,428 123,963 107,421 94,496 80,245 65,211 52,722 43,791 33,691 22,083 16,758 1,698,625
Deçan 2,665 3,281 3,807 4,170 3,835 3,374 3,118 2,899 2,606 2,155 1,699 1,473 1,107 967 790 638 555 39,139
Gjakovë 5,631 8,278 9,860 10,416 8,860 7,062 6,409 6,466 5,918 5,333 4,621 3,783 2,996 2,516 2,001 1,406 1,103 92,659
Gllogovc 4,374 5,575 6,041 5,872 6,195 5,286 4,589 4,019 3,246 2,810 2,356 1,827 1,520 1,248 954 593 495 57,000
Gjilan 5,122 7,772 9,231 9,803 8,282 6,568 6,065 6,507 6,489 5,595 4,435 3,326 2,793 2,562 1,936 1,188 844 88,518
Dragash 2,138 2,806 2,987 3,014 2,769 2,446 2,347 2,495 2,257 2,089 1,766 1,518 1,095 981 929 674 514 32,825
Istog 2,514 3,430 4,125 4,115 3,487 2,997 2,826 2,759 2,337 2,086 1,820 1,508 1,260 1,026 906 579 439 38,214
Kaçanik 2,370 3,201 3,400 3,399 3,132 2,664 2,582 2,540 2,134 1,865 1,503 1,140 919 806 501 345 269 32,770
Klina 2,702 3,743 4,160 4,248 3,769 3,121 2,728 2,529 2,082 1,849 1,648 1,321 1,092 888 746 525 427 37,578
Fushë Kosovë 2,546 3,217 3,311 3,162 3,035 2,818 2,594 2,446 2,090 1,874 1,675 1,284 1,038 819 636 364 288 33,197
Kamenicë 1,988 2,874 3,530 3,776 3,287 2,781 2,620 2,659 2,427 2,238 1,841 1,460 1,217 975 884 568 496 35,621
Mitrovicë 5,025 6,679 7,179 6,726 6,399 5,885 5,534 4,957 4,153 3,792 3,530 2,983 2,384 1,986 1,542 880 655 70,289
Leposaviq 0 0 0 1 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 5
Lipjan 4,187 5,877 6,033 5,665 5,427 4,636 4,229 4,077 3,493 2,988 2,488 2,016 1,668 1,352 1,021 587 508 56,252
Novobërdë 419 534 556 589 572 511 450 443 425 399 351 277 271 225 237 171 92 6,522
Obiliq 1,669 2,135 2,184 2,003 1,993 1,839 1,626 1,527 1,234 1,215 990 791 663 520 358 212 150 21,109
Rahovec 3,606 5,155 6,320 6,234 5,285 4,350 4,279 4,337 3,547 2,881 2,303 1,779 1,459 1,194 959 658 525 54,871
Pejë 6,144 8,123 9,092 9,349 8,617 7,728 6,949 6,902 6,150 5,638 4,964 4,029 3,282 2,723 2,185 1,497 1,079 94,451
Podujevë 6,774 9,374 9,130 8,547 8,320 7,579 7,044 6,384 5,114 4,383 3,814 3,054 2,693 2,037 1,472 957 613 87,289
Prishtinë 13,042 16,558 17,634 17,274 17,562 17,460 16,148 14,504 12,381 11,269 10,243 8,804 6,975 5,424 3,733 2,254 1,651 192,916
Prizren 11,900 15,962 17,765 17,755 16,245 14,097 13,211 12,895 11,573 9,967 8,309 6,824 4,757 3,988 3,402 2,279 1,665 172,594
Skenderaj 3,567 4,977 5,613 5,263 5,108 4,313 3,817 3,555 2,723 2,359 2,127 1,712 1,489 1,279 1,019 664 521 50,106
Shtime 1,962 2,931 3,149 2,970 2,476 1,933 2,054 1,903 1,662 1,340 1,145 827 752 626 419 304 243 26,696
Shtërpcë 445 640 588 544 590 539 531 512 455 395 358 327 244 208 202 155 122 6,855
Suharekë 4,094 5,604 6,604 6,453 5,764 4,522 4,091 4,232 3,682 3,144 2,498 2,049 1,602 1,474 1,186 776 656 58,431
Ferizaj 7,503 10,536 11,382 10,924 9,769 8,568 8,074 7,854 6,786 5,957 4,805 3,955 3,261 2,784 1,761 1,111 870 105,900
Viti 3,240 4,771 5,296 5,115 4,095 3,483 3,294 3,469 3,009 2,479 1,865 1,471 1,380 1,166 809 595 436 45,973
Vushtrri 4,778 6,474 7,094 7,073 6,582 5,929 5,388 4,831 4,121 3,717 3,207 2,651 2,194 1,822 1,312 812 564 68,549
Zubin Potok 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
Zveqan 1 1 1 0 2 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9
Malishevë 4,622 6,312 6,750 6,127 5,215 4,139 3,866 3,550 2,814 2,437 1,919 1,390 1,234 1,078 814 593 507 53,367
Junik 458 547 552 563 541 519 547 464 388 299 248 191 151 126 121 96 75 5,886
Mamushë 471 586 617 521 507 487 441 427 300 254 168 181 147 100 60 51 30 5,348
Hani i Elezit 743 887 928 889 815 745 735 657 655 546 448 306 240 220 134 95 74 9,117
Graçanicë 704 891 750 817 823 905 773 644 558 530 620 548 466 338 284 207 146 10,004
Ranillug 169 198 236 307 318 265 208 190 261 305 252 208 194 179 231 164 97 3,782
Partesh 74 120 113 197 167 109 85 113 139 130 113 90 82 72 65 39 24 1,732
Kllokot 137 203 265 304 232 152 131 171 183 160 103 101 86 74 75 42 23 2,442
Nuk eshte ne 
dispozicion

72 69 52 50 102 76 42 44 29 18 12 7 11 8 7 4 2 605

Jashtë vendit 592 595 591 696 1,288 1,379 1,114 949 721 492 380 328 326 265 116 61 20 9,913
Gjermani 126 150 161 138 190 198 228 238 180 101 71 71 117 121 55 31 3 2,179
Serbi 37 30 31 38 94 84 57 52 36 35 26 29 14 13 10 8 3 597
Zvicër 96 103 95 114 157 202 171 139 117 91 83 89 77 50 17 5 2 1,608
Maqedoni 17 22 23 43 87 47 32 14 22 7 6 3 3 8 3 3 1 341
Shqipëri 15 13 16 46 90 78 45 30 19 8 6 7 1 1 1 0 0 376
Mali i zi 15 19 12 21 27 27 20 14 11 10 7 6 5 4 1 3 2 204
Itali 54 41 29 53 101 149 117 94 68 41 22 9 9 4 1 1 1 794
Slloveni 12 4 9 20 55 79 55 55 47 28 25 16 18 12 3 2 1 441
Austri 25 43 40 28 68 81 54 49 36 17 14 11 20 18 6 1 0 511
Kroaci 19 18 17 31 38 44 27 20 19 27 12 11 4 3 2 0 0 292
Vende tjera 176 152 158 164 381 390 308 244 166 127 108 76 58 31 17 7 7 2,570
Gjithsej 118,448 160,916 176,926 174,932 161,467 141,268 130,542 124,912 108,142 94,988 80,625 65,539 53,048 44,056 33,807 22,144 16,778 1,708,538

Tab. 3.9 – �Popullsia  rezidente e moshës 1 vjeç e mbi sipas moshës, gjinisë dhe vendit të 
banimit të zakonshëm 1 vit para regjistrimit 
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Vendi i banimit të 
zakonshëm 1 vit 

para regjistrimit

Mosha
1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80+ Gjithsej

Me
sh

ku
j

Kosovë 61,286 82,787 91,268 90,168 83,544 71,605 63,342 59,661 51,536 46,566 40,047 32,187 25,179 20,971 16,407 9,909 6,964 853,427
Deçan 1,383 1,693 1,962 2,151 1,958 1,763 1,557 1,435 1,257 1,110 848 730 516 444 332 259 218 19,616
Gjakovë 2,972 4,306 5,099 5,416 4,784 3,646 3,148 3,005 2,791 2,570 2,243 1,770 1,336 1,125 917 602 440 46,170
Gllogovc 2,281 2,868 3,101 3,028 3,184 2,751 2,304 2,060 1,563 1,360 1,153 919 763 613 474 242 183 28,847
Gjilan 2,639 4,004 4,743 5,054 4,401 3,426 3,027 2,985 3,188 2,787 2,231 1,621 1,290 1,179 922 586 371 44,454
Dragash 1,102 1,442 1,551 1,554 1,446 1,249 1,190 1,230 1,072 1,048 854 747 495 452 432 274 233 16,371
Istog 1,335 1,778 2,118 2,095 1,904 1,596 1,427 1,288 1,116 1,063 986 763 558 474 435 245 183 19,364
Kaçanik 1,220 1,637 1,772 1,777 1,672 1,383 1,318 1,194 1,056 949 749 557 450 398 260 129 96 16,617
Klina 1,441 1,881 2,127 2,190 1,972 1,512 1,316 1,226 983 883 828 632 532 412 359 264 172 18,730
Fushë Kosovë 1,317 1,681 1,727 1,632 1,580 1,419 1,258 1,214 982 979 849 655 510 383 309 167 123 16,785
Kamenicë 1,009 1,481 1,840 2,007 1,716 1,501 1,368 1,360 1,201 1,117 949 707 612 482 435 271 226 18,282
Mitrovicë 2,577 3,433 3,770 3,485 3,405 3,035 2,701 2,405 1,973 1,841 1,768 1,427 1,167 952 789 384 285 35,397
Leposaviq 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3
Lipjan 2,195 3,059 3,110 2,938 2,875 2,442 2,104 1,930 1,649 1,498 1,267 1,011 805 669 507 267 211 28,537
Novobërdë 231 268 268 303 301 275 235 235 236 217 189 142 130 118 101 75 42 3,366
Obiliq 869 1,058 1,110 1,030 1,028 980 772 768 593 612 526 388 303 259 180 104 79 10,659
Rahovec 1,928 2,714 3,341 3,195 2,817 2,210 2,123 2,056 1,738 1,443 1,111 877 678 565 414 293 220 27,723
Pejë 3,157 4,200 4,772 4,861 4,477 3,885 3,386 3,217 2,933 2,767 2,463 1,987 1,545 1,308 1,002 651 464 47,075
Podujevë 3,530 4,794 4,651 4,408 4,350 4,008 3,470 3,149 2,499 2,158 1,922 1,556 1,319 988 800 426 262 44,290
Prishtinë 6,738 8,639 9,295 8,941 8,900 8,580 7,767 7,013 5,942 5,489 4,937 4,281 3,470 2,745 1,880 1,053 724 96,394
Prizren 6,176 8,342 9,285 9,085 8,304 7,092 6,443 6,230 5,580 4,827 4,140 3,345 2,235 1,836 1,607 1,042 688 86,257
Skenderaj 1,839 2,535 2,776 2,773 2,748 2,271 1,837 1,746 1,315 1,132 1,067 881 703 609 511 267 184 25,194
Shtime 1,046 1,495 1,661 1,557 1,318 942 1,019 888 793 651 586 435 359 320 206 154 93 13,523
Shtërpcë 225 334 283 288 317 294 270 261 221 208 178 169 129 88 109 68 56 3,498
Suharekë 2,183 2,874 3,394 3,315 3,028 2,246 1,817 1,913 1,683 1,485 1,213 1,013 724 677 537 353 262 28,717
Ferizaj 3,923 5,402 5,860 5,665 5,088 4,409 3,967 3,793 3,274 2,900 2,423 1,958 1,623 1,356 894 493 361 53,389
Viti 1,646 2,425 2,712 2,675 2,160 1,798 1,608 1,694 1,473 1,226 923 725 636 586 415 281 173 23,156
Vushtrri 2,491 3,315 3,700 3,739 3,568 3,272 2,689 2,378 1,974 1,880 1,630 1,370 1,054 912 742 364 219 35,297
Zubin Potok 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zveqan 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Malishevë 2,380 3,309 3,434 3,124 2,480 1,890 1,687 1,603 1,222 1,188 984 676 589 474 368 296 205 25,909
Junik 230 279 281 267 278 254 285 241 195 149 126 85 64 54 50 38 25 2,901
Mamushë 241 309 323 257 256 254 221 226 161 130 92 87 74 44 35 25 11 2,746
Hani i Elezit 390 464 480 469 402 422 379 323 317 299 214 153 115 113 76 44 25 4,685
Graçanicë 365 447 376 438 419 475 414 337 265 255 326 298 218 178 138 88 62 5,099
Ranillug 85 106 122 154 166 145 113 91 118 171 144 111 91 89 101 72 49 1,928
Partesh 40 65 54 111 91 57 34 56 74 73 68 46 36 36 31 11 12 895
Kllokot 64 118 141 161 121 97 67 81 80 91 50 61 43 29 35 19 7 1,265
Nuk eshte ne 
dispozicion

38 32 28 25 30 26 19 28 19 10 9 4 7 4 4 2 0 285

Jashtë vendit 304 310 296 358 728 922 795 679 536 359 242 220 229 192 90 47 12 6,319
Gjermani 60 76 73 73 116 123 164 174 131 77 36 35 79 90 47 24 3 1,381
Serbi 18 13 19 19 30 35 31 29 18 21 15 15 8 11 6 6 1 295
Zvicër 53 52 39 53 103 144 124 103 96 69 58 66 58 36 12 5 2 1,073
Maqedoni 9 12 14 24 23 13 15 10 14 5 6 1 2 4 2 2 0 156
Shqipëri 7 6 9 9 24 15 10 9 9 4 3 5 1 1 0 0 0 112
Mali i zi 6 9 7 10 16 20 15 5 8 5 4 4 4 0 0 1 1 115
Itali 32 25 15 38 68 126 100 78 54 31 16 7 8 2 0 0 1 601
Slloveni 9 1 5 15 44 76 53 54 45 28 22 14 18 11 3 2 1 401
Austri 5 20 19 14 49 69 45 36 29 13 7 10 15 15 6 1 0 353
Kroaci 6 9 12 21 26 33 17 16 12 19 10 7 3 2 1 0 0 194
Vende tjera 99 87 84 82 229 268 221 165 120 87 65 56 33 20 13 6 3 1,638
Gjithsej 61,590 83,097 91,564 90,526 84,272 72,527 64,137 60,340 52,072 46,925 40,289 32,407 25,408 21,163 16,497 9,956 6,976 859,746
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Vendi i banimit të 
zakonshëm 1 vit 

para regjistrimit

Mosha
1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80+ Gjithsej

Fe
m

ra

Kosovë 56,570 77,534 85,067 84,068 76,635 68,284 66,086 64,302 55,885 47,930 40,198 33,024 27,543 22,820 17,284 12,174 9,794 845,198
Deçan 1,282 1,588 1,845 2,019 1,877 1,611 1,561 1,464 1,349 1,045 851 743 591 523 458 379 337 19,523
Gjakovë 2,659 3,972 4,761 5,000 4,076 3,416 3,261 3,461 3,127 2,763 2,378 2,013 1,660 1,391 1,084 804 663 46,489
Gllogovc 2,093 2,707 2,940 2,844 3,011 2,535 2,285 1,959 1,683 1,450 1,203 908 757 635 480 351 312 28,153
Gjilan 2,483 3,768 4,488 4,749 3,881 3,142 3,038 3,522 3,301 2,808 2,204 1,705 1,503 1,383 1,014 602 473 44,064
Dragash 1,036 1,364 1,436 1,460 1,323 1,197 1,157 1,265 1,185 1,041 912 771 600 529 497 400 281 16,454
Istog 1,179 1,652 2,007 2,020 1,583 1,401 1,399 1,471 1,221 1,023 834 745 702 552 471 334 256 18,850
Kaçanik 1,150 1,564 1,628 1,622 1,460 1,281 1,264 1,346 1,078 916 754 583 469 408 241 216 173 16,153
Klina 1,261 1,862 2,033 2,058 1,797 1,609 1,412 1,303 1,099 966 820 689 560 476 387 261 255 18,848
Fushë Kosovë 1,229 1,536 1,584 1,530 1,455 1,399 1,336 1,232 1,108 895 826 629 528 436 327 197 165 16,412
Kamenicë 979 1,393 1,690 1,769 1,571 1,280 1,252 1,299 1,226 1,121 892 753 605 493 449 297 270 17,339
Mitrovicë 2,448 3,246 3,409 3,241 2,994 2,850 2,833 2,552 2,180 1,951 1,762 1,556 1,217 1,034 753 496 370 34,892
Leposaviq 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Lipjan 1,992 2,818 2,923 2,727 2,552 2,194 2,125 2,147 1,844 1,490 1,221 1,005 863 683 514 320 297 27,715
Novobërdë 188 266 288 286 271 236 215 208 189 182 162 135 141 107 136 96 50 3,156
Obiliq 800 1,077 1,074 973 965 859 854 759 641 603 464 403 360 261 178 108 71 10,450
Rahovec 1,678 2,441 2,979 3,039 2,468 2,140 2,156 2,281 1,809 1,438 1,192 902 781 629 545 365 305 27,148
Pejë 2,987 3,923 4,320 4,488 4,140 3,843 3,563 3,685 3,217 2,871 2,501 2,042 1,737 1,415 1,183 846 615 47,376
Podujevë 3,244 4,580 4,479 4,139 3,970 3,571 3,574 3,235 2,615 2,225 1,892 1,498 1,374 1,049 672 531 351 42,999
Prishtinë 6,304 7,919 8,339 8,333 8,662 8,880 8,381 7,491 6,439 5,780 5,306 4,523 3,505 2,679 1,853 1,201 927 96,522
Prizren 5,724 7,620 8,480 8,670 7,941 7,005 6,768 6,665 5,993 5,140 4,169 3,479 2,522 2,152 1,795 1,237 977 86,337
Skenderaj 1,728 2,442 2,837 2,490 2,360 2,042 1,980 1,809 1,408 1,227 1,060 831 786 670 508 397 337 24,912
Shtime 916 1,436 1,488 1,413 1,158 991 1,035 1,015 869 689 559 392 393 306 213 150 150 13,173
Shtërpcë 220 306 305 256 273 245 261 251 234 187 180 158 115 120 93 87 66 3,357
Suharekë 1,911 2,730 3,210 3,138 2,736 2,276 2,274 2,319 1,999 1,659 1,285 1,036 878 797 649 423 394 29,714
Ferizaj 3,580 5,134 5,522 5,259 4,681 4,159 4,107 4,061 3,512 3,057 2,382 1,997 1,638 1,428 867 618 509 52,511
Viti 1,594 2,346 2,584 2,440 1,935 1,685 1,686 1,775 1,536 1,253 942 746 744 580 394 314 263 22,817
Vushtrri 2,287 3,159 3,394 3,334 3,014 2,657 2,699 2,453 2,147 1,837 1,577 1,281 1,140 910 570 448 345 33,252
Zubin Potok 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
Zveqan 1 1 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6
Malishevë 2,242 3,003 3,316 3,003 2,735 2,249 2,179 1,947 1,592 1,249 935 714 645 604 446 297 302 27,458
Junik 228 268 271 296 263 265 262 223 193 150 122 106 87 72 71 58 50 2,985
Mamushë 230 277 294 264 251 233 220 201 139 124 76 94 73 56 25 26 19 2,602
Hani i Elezit 353 423 448 420 413 323 356 334 338 247 234 153 125 107 58 51 49 4,432
Graçanicë 339 444 374 379 404 430 359 307 293 275 294 250 248 160 146 119 84 4,905
Ranillug 84 92 114 153 152 120 95 99 143 134 108 97 103 90 130 92 48 1,854
Partesh 34 55 59 86 76 52 51 57 65 57 45 44 46 36 34 28 12 837
Kllokot 73 85 124 143 111 55 64 90 103 69 53 40 43 45 40 23 16 1,177
Nuk eshte ne 
dispozicion

34 37 24 25 72 50 23 16 10 8 3 3 4 4 3 2 2 320

Jashtë vendit 288 285 295 338 560 457 319 270 185 133 138 108 97 73 26 14 8 3,594
Gjermani 66 74 88 65 74 75 64 64 49 24 35 36 38 31 8 7 0 798
Serbi 19 17 12 19 64 49 26 23 18 14 11 14 6 2 4 2 2 302
Zvicër 43 51 56 61 54 58 47 36 21 22 25 23 19 14 5 0 0 535
Maqedoni 8 10 9 19 64 34 17 4 8 2 0 2 1 4 1 1 1 185
Shqipëri 8 7 7 37 66 63 35 21 10 4 3 2 0 0 1 0 0 264
Mali i zi 9 10 5 11 11 7 5 9 3 5 3 2 1 4 1 2 1 89
Itali 22 16 14 15 33 23 17 16 14 10 6 2 1 2 1 1 0 193
Slloveni 3 3 4 5 11 3 2 1 2 0 3 2 0 1 0 0 0 40
Austri 20 23 21 14 19 12 9 13 7 4 7 1 5 3 0 0 0 158
Kroaci 13 9 5 10 12 11 10 4 7 8 2 4 1 1 1 0 0 98
Vende tjera 77 65 74 82 152 122 87 79 46 40 43 20 25 11 4 1 4 932
Gjithsej 56,858 77,819 85,362 84,406 77,195 68,741 66,405 64,572 56,070 48,063 40,336 33,132 27,640 22,893 17,310 12,188 9,802 848,792
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Mosha

Vendi i lindjes

Kosovë Komuna dhe 
vendbanimi i 
njëjtë si edhe 
vendi aktual  
i banimit të 
zakonshëm

Komuna e njëjtë 
si vendi aktual 

i banimit të 
zakonshëm por 

vendbanimi 
tjetër

Komuna e 
ndryshme nga 
ajo e banimit 
të zakonshëm 

aktual

Nuk janë 
ne  

dispozi-
cion

Jashtë 
Kosovës

Gjithsej

Gj
ith

se
j

0-4 147,423 142,249 1,810 3,295 69 2,312 149,735

5-9 158,250 149,608 3,709 4,893 40 2,666 160,916

10-14 168,163 155,962 5,513 6,592 96 8,763 176,926

15-19 168,777 152,058 7,508 9,065 146 6,155 174,932

20-24 158,279 127,571 14,076 16,349 283 3,188 161,467

25-29 137,833 95,888 19,212 22,408 325 3,435 141,268

30-34 126,958 79,011 22,276 25,300 371 3,584 130,542

35-39 121,267 70,954 24,567 25,392 354 3,645 124,912

40-44 104,496 57,727 22,764 23,696 309 3,646 108,142

45-49 91,697 49,401 19,952 22,049 295 3,291 94,988

50-54 77,517 40,479 17,055 19,733 250 3,108 80,625

55-59 62,856 32,045 13,839 16,778 194 2,683 65,539

60-64 50,619 24,498 12,153 13,806 162 2,429 53,048

65-69 42,032 20,371 10,204 11,299 158 2,024 44,056

70-74 31,957 16,306 7,399 8,127 125 1,850 33,807

75-79 21,057 10,560 5,076 5,330 91 1,087 22,144

80+ 15,928 7,680 3,997 4,187 64 850 16,778

Gjithsej 1,685,109 1,232,368 211,110 238,299 3,332 54,716 1,739,825

Tab. 3.10 – Popullsia rezidente sipas vendit të lindjes, gjinisë dhe moshës
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Mosha

Vendi i lindjes

Kosovë Komuna dhe 
vendbanimi i 
njëjtë si edhe 
vendi aktual  
i banimit të 
zakonshëm

Komuna e njëjtë 
si vendi aktual 

i banimit të 
zakonshëm por 

vendbanimi 
tjetër

Komuna e 
ndryshme nga 
ajo e banimit 
të zakonshëm 

aktual

Nuk janë 
ne  

dispozi-
cion

Jashtë 
Kosovës

Gjithsej

M
es

hk
uj

0-4 76,530 73,898 919 1,682 31 1,214 77,744
5-9 81,718 77,233 1,919 2,546 20 1,379 83,097

10-14 87,036 80,802 2,800 3,383 51 4,528 91,564
15-19 87,376 79,777 3,361 4,160 78 3,150 90,526
20-24 82,990 74,698 3,678 4,530 84 1,282 84,272
25-29 71,311 62,980 3,662 4,605 64 1,216 72,527
30-34 62,790 53,358 4,105 5,268 59 1,347 64,137
35-39 58,961 48,368 4,811 5,716 66 1,379 60,340
40-44 50,606 40,079 4,655 5,803 69 1,466 52,072
45-49 45,618 34,803 4,758 5,980 77 1,307 46,925
50-54 39,073 28,756 4,496 5,769 52 1,216 40,289
55-59 31,448 22,416 3,756 5,228 48 959 32,407
60-64 24,547 16,964 3,189 4,352 42 861 25,408
65-69 20,477 14,122 2,653 3,651 51 686 21,163
70-74 15,873 11,345 1,918 2,582 28 624 16,497
75-79 9,624 6,969 1,159 1,481 15 332 9,956
80+ 6,745 4,898 791 1,037 19 231 6,976

Gjithsej 852,723 731,466 52,630 67,773 854 23,177 875,900

Fe
m

ra

0-4 70,893 68,351 891 1,613 38 1,098 71,991
5-9 76,532 72,375 1,790 2,347 20 1,287 77,819

10-14 81,127 75,160 2,713 3,209 45 4,235 85,362
15-19 81,401 72,281 4,147 4,905 68 3,005 84,406
20-24 75,289 52,873 10,398 11,819 199 1,906 77,195
25-29 66,522 32,908 15,550 17,803 261 2,219 68,741
30-34 64,168 25,653 18,171 20,032 312 2,237 66,405
35-39 62,306 22,586 19,756 19,676 288 2,266 64,572
40-44 53,890 17,648 18,109 17,893 240 2,180 56,070
45-49 46,079 14,598 15,194 16,069 218 1,984 48,063
50-54 38,444 11,723 12,559 13,964 198 1,892 40,336
55-59 31,408 9,629 10,083 11,550 146 1,724 33,132
60-64 26,072 7,534 8,964 9,454 120 1,568 27,640
65-69 21,555 6,249 7,551 7,648 107 1,338 22,893
70-74 16,084 4,961 5,481 5,545 97 1,226 17,310
75-79 11,433 3,591 3,917 3,849 76 755 12,188
80+ 9,183 2,782 3,206 3,150 45 619 9,802

Gjithsej 832,386 500,902 158,480 170,526 2,478 31,539 863,925
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KOMUNA E LINDJES
MosHA

0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+ gjithsej

Gj
ith

se
j

Deçan 6,383 7,785 7,282 6,332 5,035 3,555 2,368 1,513 596 40,849
Gjakovë 15,548 20,383 16,539 13,237 11,335 8,555 5,735 3,485 1,150 95,967
Gllogoc 10,984 12,116 12,106 9,282 6,787 4,864 3,191 1,761 508 61,599
Gjilan 14,223 17,935 14,096 10,955 9,559 5,975 4,002 2,159 571 79,475
Dragash 5,146 6,049 5,658 5,489 5,235 4,173 2,642 1,972 656 37,020
Istog 6,406 7,851 6,242 5,529 4,518 3,504 2,320 1,390 397 38,157
Kaçanik 6,171 6,824 5,957 5,375 4,366 2,864 1,915 881 295 34,648
Klin 6,843 8,144 7,006 5,603 4,202 3,148 2,090 1,353 432 38,821
Fushë Kosovë 5,560 4,346 3,927 3,079 2,534 1,732 1,070 563 157 22,968
Kamenicë 5,217 7,613 6,702 6,578 6,779 5,326 3,919 2,516 823 45,473
Mitrovicë 12,667 13,357 12,794 11,123 8,249 6,417 4,155 2,169 585 71,516
Leposaviq 5 19 56 92 120 114 80 40 14 540
Lipjan 10,579 11,122 10,154 8,443 6,937 5,005 3,301 1,708 523 57,772
Novobërdë 983 983 956 757 817 671 525 434 90 6,216
Obiliq 4,021 3,864 3,773 3,356 2,675 2,031 1,270 619 156 21,765
Rahovec 9,641 12,684 10,288 9,395 7,227 4,604 2,909 1,756 527 59,031
Pejë 16,028 17,785 16,059 13,442 11,397 8,703 5,471 3,198 920 93,003
Podujevë 17,881 18,524 17,975 16,081 12,428 9,702 6,788 3,415 880 103,674

34,257 29,245 28,656 21,437 13,730 9,137 5,488 2,697 736 145,383
Prizren 30,628 33,918 29,113 24,095 18,858 12,667 7,268 4,761 1,373 162,681
Skenderaj 9,651 11,436 10,645 9,095 6,616 5,198 3,708 2,165 645 59,159
Shtime 5,212 5,989 4,419 3,991 2,985 2,187 1,618 806 277 27,484
Shtërpcë 1,153 1,173 1,222 1,120 1,060 890 621 471 159 7,869
Suharekë 10,734 13,156 10,585 8,695 7,336 5,128 3,515 2,152 707 62,008
Ferizaj 19,591 20,511 17,328 14,349 10,573 6,793 4,506 2,099 648 96,398
Viti 8,813 10,349 7,611 6,988 5,934 3,818 2,909 1,533 483 48,438
Vushtrri 12,378 13,771 12,941 10,742 8,189 6,134 4,046 2,089 571 70,861
Zubin Potok 0 0 22 47 41 46 31 18 1 206
Zveqan 7 26 47 66 85 83 53 48 4 419
Malishevë 12,164 13,224 9,708 8,066 6,191 4,090 2,840 1,645 594 58,522
Junik 1,089 1,064 955 900 660 433 284 202 64 5,651
Mamushë 1,199 1,144 997 894 589 364 253 118 29 5,587
hani i Elezit 1,796 1,782 1,484 1,299 989 566 321 158 55 8,450
Graçanicë 1,666 1,243 1,169 903 666 744 551 346 107 7,395
Ranillug 359 497 503 313 473 404 330 378 97 3,354
Partesh 221 306 251 152 214 170 122 93 20 1,549
Kllokot 360 480 278 200 200 134 116 87 14 1,869
Nuk janë në disp. 109 242 608 725 604 444 320 216 64 3,332
gjithsej 305,673 336,940 296,112 248,225 196,193 140,373 92,651 53,014 15,928 1,685,109

Tab. 3.11 – Popullsia rezidente e lindur në Kosovë sipas moshës, gjinisë dhe komunës së lindjes 
        

Prishtinë
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KOMUNA E LINDJES
MosHA

0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+ gjithsej

M
es

hk
uj

Deçan 3,303 4,007 3,908 3,212 2,542 1,762 1,142 649 239 20,764
Gjakovë 8,144 10,562 8,700 6,342 5,435 4,144 2,650 1,591 477 48,045
Gllogoc 5,700 6,264 6,285 4,653 3,240 2,386 1,580 847 207 31,162
Gjilan 7,337 9,244 7,391 5,273 4,758 3,002 1,872 1,061 237 40,175
Dragash 2,639 3,146 2,922 2,785 2,593 2,077 1,235 882 288 18,567
Istog 3,332 4,014 3,404 2,667 2,189 1,824 1,087 667 180 19,364
Kaçanik 3,169 3,565 3,170 2,694 2,239 1,486 988 444 106 17,861
Klin 3,540 4,178 3,520 2,618 1,929 1,526 1,002 642 167 19,122
Fushë Kosovë 2,928 2,249 2,089 1,425 1,193 923 528 272 69 11,676
Kamenicë 2,685 3,976 3,635 3,541 3,583 2,793 1,995 1,264 389 23,861
Mitrovicë 6,511 6,935 6,688 5,355 3,819 3,057 1,956 1,056 230 35,607
Leposaviq 3 6 27 39 57 46 35 18 5 236
Lipjan 5,526 5,758 5,298 4,150 3,447 2,574 1,659 865 226 29,503
Novobërdë 508 496 533 446 474 386 278 197 48 3,366
Obiliq 2,022 1,984 1,997 1,589 1,292 1,046 621 308 77 10,936
Rahovec 5,105 6,603 5,352 4,535 3,579 2,267 1,463 806 240 29,950
Pejë 8,258 9,268 8,226 6,542 5,421 4,210 2,533 1,429 414 46,301
Podujevë 9,164 9,523 9,342 7,871 6,145 4,870 3,388 1,739 376 52,418

17,748 15,300 14,659 10,473 6,708 4,564 2,707 1,295 325 73,779
Prizren 15,963 17,577 15,177 12,235 9,282 6,368 3,385 2,242 561 82,790
Skenderaj 4,953 5,862 5,610 4,307 3,136 2,641 1,825 1,036 245 29,615
Shtime 2,681 3,141 2,252 1,993 1,542 1,167 789 414 103 14,082
Shtërpcë 604 593 649 613 552 462 299 232 65 4,069
Suharekë 5,612 6,753 5,450 4,026 3,537 2,563 1,682 1,044 311 30,978
Ferizaj 10,116 10,617 9,047 7,070 5,204 3,420 2,281 1,035 288 49,078
Viti 4,478 5,332 4,022 3,464 2,984 1,952 1,468 773 186 24,659
Vushtrri 6,376 7,229 6,982 5,251 3,963 3,088 1,992 1,097 240 36,218
Zubin Potok 0 0 3 5 7 6 11 5 0 37
Zveqan 1 15 18 32 38 33 26 24 2 189
Malishevë 6,350 6,753 4,655 3,776 3,003 2,113 1,371 825 250 29,096
Junik 550 514 544 543 358 232 145 102 29 3,017
Mamushë 614 583 515 459 303 185 117 59 10 2,845
hani i Elezit 946 924 824 696 591 344 213 113 25 4,676
Graçanicë 830 639 646 548 371 454 303 166 47 4,004
Ranillug 191 250 286 182 279 249 174 166 48 1,825
Partesh 119 164 148 87 142 111 69 42 11 893
Kllokot 191 259 179 129 143 90 62 47 5 1,105
Nuk janë në disp. 51 129 148 125 146 100 93 43 19 854
gjithsej 158,248 174,412 154,301 121,751 96,224 70,521 45,024 25,497 6,745 852,723

Prishtinë
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KOMUNA E LINDJES
MosHA

0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+ gjithsej

Fe
m

ra

Deçan 3,080 3,778 3,374 3,120 2,493 1,793 1,226 864 357 20,085
Gjakovë 7,404 9,821 7,839 6,895 5,900 4,411 3,085 1,894 673 47,922
Gllogoc 5,284 5,852 5,821 4,629 3,547 2,478 1,611 914 301 30,437
Gjilan 6,886 8,691 6,705 5,682 4,801 2,973 2,130 1,098 334 39,300
Dragash 2,507 2,903 2,736 2,704 2,642 2,096 1,407 1,090 368 18,453
Istog 3,074 3,837 2,838 2,862 2,329 1,680 1,233 723 217 18,793
Kaçanik 3,002 3,259 2,787 2,681 2,127 1,378 927 437 189 16,787
Klin 3,303 3,966 3,486 2,985 2,273 1,622 1,088 711 265 19,699
Fushë Kosovë 2,632 2,097 1,838 1,654 1,341 809 542 291 88 11,292
Kamenicë 2,532 3,637 3,067 3,037 3,196 2,533 1,924 1,252 434 21,612
Mitrovicë 6,156 6,422 6,106 5,768 4,430 3,360 2,199 1,113 355 35,909
Leposaviq 2 13 29 53 63 68 45 22 9 304
Lipjan 5,053 5,364 4,856 4,293 3,490 2,431 1,642 843 297 28,269

Novobërdë 475 487 423 311 343 285 247 237 42 2,850
Obiliq 1,999 1,880 1,776 1,767 1,383 985 649 311 79 10,829
Rahovec 4,536 6,081 4,936 4,860 3,648 2,337 1,446 950 287 29,081
Pejë 7,770 8,517 7,833 6,900 5,976 4,493 2,938 1,769 506 46,702
Podujevë 8,717 9,001 8,633 8,210 6,283 4,832 3,400 1,676 504 51,256

16,509 13,945 13,997 10,964 7,022 4,573 2,781 1,402 411 71,604
Prizren 14,665 16,341 13,936 11,860 9,576 6,299 3,883 2,519 812 79,891
Skenderaj 4,698 5,574 5,035 4,788 3,480 2,557 1,883 1,129 400 29,544
Shtime 2,531 2,848 2,167 1,998 1,443 1,020 829 392 174 13,402
Shtërpcë 549 580 573 507 508 428 322 239 94 3,800
Suharekë 5,122 6,403 5,135 4,669 3,799 2,565 1,833 1,108 396 31,030
Ferizaj 9,475 9,894 8,281 7,279 5,369 3,373 2,225 1,064 360 47,320
Viti 4,335 5,017 3,589 3,524 2,950 1,866 1,441 760 297 23,779
Vushtrri 6,002 6,542 5,959 5,491 4,226 3,046 2,054 992 331 34,643
Zubin Potok 0 0 19 42 34 40 20 13 1 169
Zveqan 6 11 29 34 47 50 27 24 2 230
Malishevë 5,814 6,471 5,053 4,290 3,188 1,977 1,469 820 344 29,426
Junik 539 550 411 357 302 201 139 100 35 2,634
Mamushë 585 561 482 435 286 179 136 59 19 2,742
hani i Elezit 850 858 660 603 398 222 108 45 30 3,774
Graçanicë 836 604 523 355 295 290 248 180 60 3,391
Ranillug 168 247 217 131 194 155 156 212 49 1,529
Partesh 102 142 103 65 72 59 53 51 9 656
Kllokot 169 221 99 71 57 44 54 40 9 764
Nuk janë në disp. 58 113 460 600 458 344 227 173 45 2,478
gjithsej 147,425 162,528 141,811 126,474 99,969 69,852 47,627 27,517 9,183 832,386

Prishtinë



KAPITULLI 3  Popullsia, ekonomitë familjare dhe njësitë e banimit në Kosovë 

TË DHËNAT KRYESORE FAQE 59

Tab. 3.12 –� �Popullsia rezidente e lindur jashtë vendit sipas moshës, gjinisë dhe vendit të     
lindjes

Vendi i lindjes
Mosha

0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+ Gjithsej

Gj
ith

se
j

Serbi 509 2,112 3,084 3,453 3,772 2,980 2,306 1,297 396 19,909

Gjermani 1,110 7,128 270 301 80 21 20 3 2 8,935

Maqedoni 312 656 918 1,258 1,338 939 447 190 43 6,101

Mali i zi 191 226 240 354 590 889 755 575 167 3,987

Shqipëri 126 548 966 1,004 366 167 214 285 113 3,789

Zvicër 645 1,995 245 49 20 9 7 3 0 2,973

Bosnje e Hercegovinë 73 86 95 181 285 507 528 496 100 2,351

Kroaci 184 202 122 76 90 87 89 54 16 920

Turqi 76 159 103 164 140 49 12 9 3 715

Suedi 148 282 49 5 4 0 2 0 1 491

Vende tjera 1,604 1,524 531 384 252 143 73 25 9 4,545

Gjithsej 4,978 14,918 6,623 7,229 6,937 5,791 4,453 2,937 850 54,716

M
es

hk
uj

Serbi 254 1,116 1,435 1,599 1,772 1,347 988 545 148 9,204

Gjermani 562 3,685 109 123 24 12 9 2 1 4,527

Maqedoni 162 340 283 510 458 299 144 64 14 2,274

Mali i zi 103 98 87 90 166 274 255 186 41 1,300

Shqipëri 70 261 93 111 74 49 87 137 20 902

Zvicër 321 1,036 107 17 5 4 3 2 0 1,495

Bosnje e Hercegovinë 43 37 31 53 64 89 24 14 2 357

Kroaci 84 115 54 24 32 16 5 1 0 331

Turqi 36 84 59 89 86 28 5 1 1 389

Suedi 81 134 20 2 0 0 2 0 0 239

Vende tjera 877 772 220 108 92 57 25 4 4 2,159

Gjithsej 2,593 7,678 2,498 2,726 2,773 2,175 1,547 956 231 23,177

Fe
m

ra

Serbi 255 996 1,649 1,854 2,000 1,633 1,318 752 248 10,705

Gjermani 548 3,443 161 178 56 9 11 1 1 4,408

Maqedoni 150 316 635 748 880 640 303 126 29 3,827

Mali i zi 88 128 153 264 424 615 500 389 126 2,687

Shqipëri 56 287 873 893 292 118 127 148 93 2,887

Zvicër 324 959 138 32 15 5 4 1 0 1,478

Bosnje e Hercegovinë 30 49 64 128 221 418 504 482 98 1,994

Kroaci 100 87 68 52 58 71 84 53 16 589

Turqi 40 75 44 75 54 21 7 8 2 326

Suedi 67 148 29 3 4 0 0 0 1 252

Vende tjera 727 752 311 276 160 86 48 21 5 2,386

Gjithsej 2,385 7,240 4,125 4,503 4,164 3,616 2,906 1,981 619 31,539
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Mosha

Përkatësia etnike/kulturore

Sh
qi

pt
ar

Se
rb

Tu
rk

Bo
sh

nj
ak

Ro
m

As
hk

al
i

Eg
jip

tia
n

Go
ra

n

Të
 tj

er
ë

Pr
ef

er
oj

në
 të

 
m

os
 p

ër
gj

ig
je

n

N
uk

 ja
në

 n
ë 

di
sp

oz
ic

io
n

Gj
ith

se
j

Gj
ith

se
j

0-4 138,651 1,596 1,502 2,028 1,191 2,100 1,213 810 126 74 444 149,735

5-9 149,933 1,658 1,400 2,094 1,100 2,061 1,409 806 153 88 214 160,916

10-14 166,154 1,525 1,515 2,191 1,067 1,902 1,445 760 123 81 163 176,926

15-19 164,135 1,915 1,594 2,352 901 1,628 1,250 792 127 91 147 174,932

20-24 151,471 2,074 1,597 2,099 756 1,368 1,033 743 129 65 132 161,467

25-29 131,946 1,981 1,529 2,026 631 1,159 903 711 176 63 143 141,268

30-34 122,240 1,616 1,400 1,845 578 1,046 775 685 186 62 109 130,542

35-39 116,913 1,468 1,357 1,823 524 974 710 766 205 77 95 124,912

40-44 100,680 1,534 1,182 1,941 453 747 549 712 199 76 69 108,142

45-49 87,723 1,632 1,125 2,015 368 622 566 665 171 50 51 94,988

50-54 73,793 1,714 1,130 1,711 347 551 495 641 151 38 54 80,625

55-59 59,465 1,570 1,142 1,399 325 476 350 582 146 34 50 65,539

60-64 48,311 1,380 815 1,087 218 309 286 428 135 33 46 53,048

65-69 40,323 1,104 591 937 139 215 217 345 116 20 49 44,056

70-74 30,350 1,225 382 932 119 141 168 341 92 29 28 33,807

75-79 19,675 942 290 607 67 64 109 274 70 18 28 22,144

80+ 15,106 598 187 446 40 73 46 204 47 13 18 16,778

Gjithsej 1,616,869 25,532 18,738 27,533 8,824 15,436 11,524 10,265 2,352 912 1,840 1,739,825

Tab. 3.13 – Popullsia rezidente sipas përkatësisë etnike/kulturore, gjinisë dhe moshës		 								      



KAPITULLI 3  Popullsia, ekonomitë familjare dhe njësitë e banimit në Kosovë 

TË DHËNAT KRYESORE FAQE 61

Mosha

Përkatësia etnike/kulturore

Sh
qi

pt
ar

Se
rb

Tu
rk

Bo
sh

nj
ak

Ro
m

As
hk

al
i

Eg
jip

tia
n

Go
ra

n

Të
 tj

er
ë

Pr
ef

er
oj

në
 të

 
m

os
 p

ër
gj

ig
je

n

N
uk

 ja
në

 n
ë 

di
sp

oz
ic

io
n

Gj
ith

se
j

M
es

hk
uj

0-4 72,063 837 758 1,030 571 1,087 629 426 66 37 240 77,744

5-9 77,431 859 722 1,097 582 1,044 726 420 75 50 91 83,097

10-14 86,106 752 774 1,107 552 982 724 393 61 41 72 91,564

15-19 84,962 1,013 808 1,179 476 858 673 395 57 39 66 90,526

20-24 79,203 1,054 783 1,129 356 689 534 369 59 39 57 84,272

25-29 67,805 1,062 784 1,018 323 576 450 356 55 34 64 72,527

30-34 59,995 872 702 922 282 524 351 361 55 28 45 64,137

35-39 56,319 796 674 898 270 512 352 380 69 34 36 60,340

40-44 48,384 789 603 943 227 352 269 361 78 39 27 52,072

45-49 43,361 885 524 944 172 322 281 331 60 24 21 46,925

50-54 36,861 926 557 829 169 279 238 327 65 22 16 40,289

55-59 29,450 843 565 609 154 246 158 302 52 15 13 32,407

60-64 23,288 643 397 456 91 145 129 191 38 15 15 25,408

65-69 19,534 510 279 362 67 105 86 171 34 4 11 21,163

70-74 14,971 547 192 355 52 80 93 156 28 14 9 16,497

75-79 8,954 385 115 240 36 22 53 111 26 6 8 9,956

80+ 6,299 265 66 177 16 32 15 83 11 5 7 6,976

Gjithsej 814,986 13,038 9,303 13,295 4,396 7,855 5,761 5,133 889 446 798 875,900

Fe
m

ra

0-4 66,588 759 744 998 620 1,013 584 384 60 37 204 71,991

5-9 72,502 799 678 997 518 1,017 683 386 78 38 123 77,819

10-14 80,048 773 741 1,084 515 920 721 367 62 40 91 85,362

15-19 79,173 902 786 1,173 425 770 577 397 70 52 81 84,406

20-24 72,268 1,020 814 970 400 679 499 374 70 26 75 77,195

25-29 64,141 919 745 1,008 308 583 453 355 121 29 79 68,741

30-34 62,245 744 698 923 296 522 424 324 131 34 64 66,405

35-39 60,594 672 683 925 254 462 358 386 136 43 59 64,572

40-44 52,296 745 579 998 226 395 280 351 121 37 42 56,070

45-49 44,362 747 601 1,071 196 300 285 334 111 26 30 48,063

50-54 36,932 788 573 882 178 272 257 314 86 16 38 40,336

55-59 30,015 727 577 790 171 230 192 280 94 19 37 33,132

60-64 25,023 737 418 631 127 164 157 237 97 18 31 27,640

65-69 20,789 594 312 575 72 110 131 174 82 16 38 22,893

70-74 15,379 678 190 577 67 61 75 185 64 15 19 17,310

75-79 10,721 557 175 367 31 42 56 163 44 12 20 12,188

80+ 8,807 333 121 269 24 41 31 121 36 8 11 9,802

Gjithsej 801,883 12,494 9,435 14,238 4,428 7,581 5,763 5,132 1,463 466 1,042 863,925
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Mosha

Religjioni

Is
la

m

Or
to

do
ks

Ka
to

lik

Të
 tj
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n
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të
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os

 
pë
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jig
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t
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 n

ë 
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n

Gjithsej

Gj
ith

se
j

0-4 144,450 1,613 2,430 78 82 536 546 149,735

5-9 155,159 1,681 3,088 68 67 576 277 160,916

10-14 170,508 1,543 3,893 73 86 600 223 176,926

15-19 167,751 1,940 4,160 89 84 701 207 174,932

20-24 154,794 2,085 3,508 118 126 651 185 161,467

25-29 135,500 2,013 2,725 122 110 614 184 141,268

30-34 125,440 1,651 2,564 90 94 544 159 130,542

35-39 119,792 1,504 2,792 95 79 514 136 124,912

40-44 103,129 1,550 2,688 94 89 483 109 108,142

45-49 90,268 1,660 2,320 74 92 490 84 94,988

50-54 76,342 1,739 1,838 67 98 458 83 80,625

55-59 61,883 1,589 1,463 73 66 386 79 65,539

60-64 49,972 1,389 1,252 49 58 261 67 53,048

65-69 41,424 1,107 1,220 34 42 164 65 44,056

70-74 31,282 1,228 1,071 31 32 127 36 33,807

75-79 20,255 944 810 20 23 62 30 22,144

80+ 15,463 601 616 13 14 46 25 16,778

Gjithsej 1,663,412 25,837 38,438 1,188 1,242 7,213 2,495 1,739,825

Tab. 3.14 – Popullsia rezidente sipas religjionit, gjinisë dhe moshës
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Mosha

Religjioni

Is
la

m

Or
to

do
ks

Ka
to

lik

Të
 tj
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ë

Pa
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jio

n
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ef
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të
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os

 
pë

rg
jig
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t
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 n
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n

Gjithsej

M
es

hk
uj

0-4 75,004 849 1,250 40 38 267 296 77,744

5-9 80,201 868 1,534 42 26 303 123 83,097

10-14 88,252 762 2,060 38 46 307 99 91,564

15-19 86,764 1,021 2,199 50 43 350 99 90,526

20-24 80,732 1,060 1,944 57 69 332 78 84,272

25-29 69,485 1,070 1,468 63 58 295 88 72,527

30-34 61,558 881 1,254 46 50 283 65 64,137

35-39 57,834 807 1,317 45 44 236 57 60,340

40-44 49,555 795 1,369 46 43 222 42 52,072

45-49 44,513 896 1,135 38 55 254 34 46,925

50-54 38,084 938 907 35 59 234 32 40,289

55-59 30,546 851 688 39 51 204 28 32,407

60-64 23,996 649 540 25 37 134 27 25,408

65-69 19,954 515 527 21 25 101 20 21,163

70-74 15,367 551 467 15 16 68 13 16,497

75-79 9,128 389 383 9 11 26 10 9,956

80+ 6,400 266 269 5 4 23 9 6,976

Gjithsej 837,373 13,168 19,311 614 675 3,639 1,120 875,900

Fe
m

ra

0-4 69,446 764 1,180 38 44 269 250 71,991

5-9 74,958 813 1,554 26 41 273 154 77,819

10-14 82,256 781 1,833 35 40 293 124 85,362

15-19 80,987 919 1,961 39 41 351 108 84,406

20-24 74,062 1,025 1,564 61 57 319 107 77,195

25-29 66,015 943 1,257 59 52 319 96 68,741

30-34 63,882 770 1,310 44 44 261 94 66,405

35-39 61,958 697 1,475 50 35 278 79 64,572

40-44 53,574 755 1,319 48 46 261 67 56,070

45-49 45,755 764 1,185 36 37 236 50 48,063

50-54 38,258 801 931 32 39 224 51 40,336

55-59 31,337 738 775 34 15 182 51 33,132

60-64 25,976 740 712 24 21 127 40 27,640

65-69 21,470 592 693 13 17 63 45 22,893

70-74 15,915 677 604 16 16 59 23 17,310

75-79 11,127 555 427 11 12 36 20 12,188

80+ 9,063 335 347 8 10 23 16 9,802

Gjithsej 826,039 12,669 19,127 574 567 3,574 1,375 863,925
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Mosha

Gjuha amtare

Sh
qi
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Se
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e

Tu
rk

e

Bo
sh

nj
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e
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e

Të
 tj

er
ë

N
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 ja
në

 n
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io
n

Gjithsej

Gj
ith

se
j

0-4 142,086 1,755 1,516 2,147 863 794 574 149,735
5-9 153,603 1,826 1,428 2,238 762 802 257 160,916

10-14 169,722 1,676 1,567 2,306 704 747 204 176,926
15-19 167,197 2,068 1,663 2,456 584 790 174 174,932
20-24 153,952 2,240 1,656 2,197 527 740 155 161,467
25-29 134,044 2,158 1,584 2,169 418 734 161 141,268
30-34 124,151 1,783 1,458 1,949 353 717 131 130,542
35-39 118,663 1,629 1,425 1,946 342 794 113 124,912
40-44 102,021 1,684 1,262 2,036 289 756 94 108,142
45-49 88,903 1,805 1,202 2,100 232 683 63 94,988
50-54 74,844 1,917 1,199 1,765 228 614 58 80,625
55-59 60,312 1,758 1,195 1,473 199 538 64 65,539
60-64 48,902 1,509 867 1,143 146 425 56 53,048
65-69 40,742 1,193 613 989 90 375 54 44,056
70-74 30,640 1,316 425 969 68 350 39 33,807
75-79 19,852 1,014 304 647 36 259 32 22,144
80+ 15,231 652 204 459 19 190 23 16,778

Gjithsej 1,644,865 27,983 19,568 28,989 5,860 10,308 2,252 1,739,825

Tab. 3.15 – Popullsia rezidente sipas gjuhës amtare, gjinisë dhe moshës				  
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Mosha

Gjuha amtare

Sh
qi

pe

Se
rb

e

Tu
rk

e

Bo
sh

nj
ak

e
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m

e

Të
 tj
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ë

N
uk
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ë 
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ic

io
n

Gjithsej

M
es

hk
uj

0-4 73,838 926 759 1,090 411 422 298 77,744
5-9 79,300 930 736 1,179 418 420 114 83,097

10-14 87,940 833 794 1,173 354 373 97 91,564
15-19 86,581 1,081 851 1,238 309 391 75 90,526
20-24 80,451 1,143 817 1,181 250 358 72 84,272
25-29 68,854 1,156 813 1,093 215 323 73 72,527
30-34 60,901 964 746 962 176 335 53 64,137
35-39 57,200 882 717 967 177 347 50 60,340
40-44 49,039 862 644 994 133 362 38 52,072
45-49 43,955 970 553 997 109 315 26 46,925
50-54 37,378 1,015 592 862 112 310 20 40,289
55-59 29,834 945 597 656 101 249 25 32,407
60-64 23,553 698 421 480 57 176 23 25,408
65-69 19,713 551 289 389 45 158 18 21,163
70-74 15,120 591 205 391 30 149 11 16,497
75-79 9,032 419 119 253 18 106 9 9,956
80+ 6,341 295 74 190 5 60 11 6,976

Gjithsej 829,030 14,261 9,727 14,095 2,920 4,854 1,013 875,900

Fe
m

ra

0-4 68,248 829 757 1,057 452 372 276 71,991
5-9 74,303 896 692 1,059 344 382 143 77,819

10-14 81,782 843 773 1,133 350 374 107 85,362
15-19 80,616 987 812 1,218 275 399 99 84,406
20-24 73,501 1,097 839 1,016 277 382 83 77,195
25-29 65,190 1,002 771 1,076 203 411 88 68,741
30-34 63,250 819 712 987 177 382 78 66,405
35-39 61,463 747 708 979 165 447 63 64,572
40-44 52,982 822 618 1,042 156 394 56 56,070
45-49 44,948 835 649 1,103 123 368 37 48,063
50-54 37,466 902 607 903 116 304 38 40,336
55-59 30,478 813 598 817 98 289 39 33,132
60-64 25,349 811 446 663 89 249 33 27,640
65-69 21,029 642 324 600 45 217 36 22,893
70-74 15,520 725 220 578 38 201 28 17,310
75-79 10,820 595 185 394 18 153 23 12,188
80+ 8,890 357 130 269 14 130 12 9,802

Gjithsej 815,835 13,722 9,841 14,894 2,940 5,454 1,239 863,925
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Tab. 3.16 – �Popullsia rezidente e moshës 15 vjeç e mbi sipas numrit të gjuhëve të folura të 
ndryshme nga gjuha amtare, gjinisë dhe moshës

Mosha
Numri i gjuhëve të folura të ndryshme nga gjuha amtare

Asnjë Një (1) Dy (2) Tri e më shumë  (3+) Gjithsej

Gj
ith

se
j

15-19 92,069 63,483 15,840 3,540 174,932
20-24 86,426 55,151 15,253 4,637 161,467
25-29 83,899 37,532 13,955 5,882 141,268
30-34 80,188 29,336 14,388 6,630 130,542
35-39 74,386 27,903 15,272 7,351 124,912
40-44 58,385 26,747 15,651 7,359 108,142
45-49 48,429 26,050 14,440 6,069 94,988

50-54 40,351 23,165 11,943 5,166 80,625
55-59 33,432 19,026 9,091 3,990 65,539
60-64 28,823 14,800 6,840 2,585 53,048
65+ 71,743 30,703 11,062 3,277 116,785

Gjithsej 698,131 353,896 143,735 56,486 1,252,248

M
es

hk
uj

15-19 50,012 31,450 7,507 1,557 90,526
20-24 44,078 29,284 8,334 2,576 84,272
25-29 38,324 21,935 8,544 3,724 72,527
30-34 31,607 18,540 9,410 4,580 64,137
35-39 26,843 18,190 10,119 5,188 60,340
40-44 17,512 17,947 11,121 5,492 52,072
45-49 14,367 17,802 10,274 4,482 46,925
50-54 11,766 16,400 8,452 3,671 40,289
55-59 9,400 13,694 6,431 2,882 32,407
60-64 7,395 11,009 5,071 1,933 25,408
65+ 19,314 24,432 8,301 2,545 54,592

Gjithsej 270,618 220,683 93,564 38,630 623,495

Fe
m

ra

15-19 42,057 32,033 8,333 1,983 84,406
20-24 42,348 25,867 6,919 2,061 77,195
25-29 45,575 15,597 5,411 2,158 68,741
30-34 48,581 10,796 4,978 2,050 66,405
35-39 47,543 9,713 5,153 2,163 64,572
40-44 40,873 8,800 4,530 1,867 56,070
45-49 34,062 8,248 4,166 1,587 48,063
50-54 28,585 6,765 3,491 1,495 40,336
55-59 24,032 5,332 2,660 1,108 33,132
60-64 21,428 3,791 1,769 652 27,640
65+ 52,429 6,271 2,761 732 62,193

Gjithsej 427,513 133,213 50,171 17,856 628,753
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Tab. 3.17 – �Gjuhët e folura të ndryshme nga gjuha amtare sipas gjinisë dhe moshës së 
popullsisë së moshës 15 vjeçe e mbi

Mosha

Gjuhët e folura të ndryshme nga gjuha amtare
Sh

qi
pe

Se
rb

e

Tu
rk

e

Bo
sh

nj
ak

e

Ro
m

e

A
ng

le
ze

Gj
er

m
an

e

Fr
ën

ge

Gj
uh

ë 
tj

er
a

Gj
ith

se
j

15-19 2,785 3,679 3,978 1,696 127 71,165 15,028 3,272 4,843
20-24 2,828 7,963 4,681 2,642 167 58,704 14,895 3,071 5,774
25-29 2,821 15,154 4,695 3,648 179 37,770 11,678 2,685 6,141
30-34 2,698 21,624 4,279 4,503 203 26,245 12,556 2,433 5,403
35-39 2,796 27,163 4,308 5,153 235 21,182 14,679 2,275 5,004
40-44 2,650 32,985 4,450 5,734 229 14,771 14,240 2,249 5,071
45-49 2,556 34,473 4,554 5,673 270 10,343 10,538 2,087 4,432
50-54 2,437 31,661 4,738 5,327 271 7,408 6,561 1,708 3,916
55-59 2,206 25,542 4,518 4,495 207 4,181 4,515 1,630 3,081
60-64 1,583 19,276 3,270 3,142 162 1,630 4,251 1,564 2,126
65+ 3,009 36,071 6,258 5,766 309 1,075 6,539 1,493 2,880

Gjithsej 28,369 255,591 49,729 47,779 2,359 254,474 115,480 24,467 48,671

M
es

hk
uj

15-19 1,479 2,054 1,910 907 76 34,124 7,894 1,281 1,800
20-24 1,564 4,896 2,236 1,596 97 30,629 8,703 1,614 3,009
25-29 1,650 9,698 2,398 2,289 119 21,653 7,747 1,822 3,936
30-34 1,580 14,441 2,259 2,977 146 15,789 9,645 1,803 3,882
35-39 1,626 18,393 2,245 3,358 173 12,998 11,586 1,663 3,714
40-44 1,502 24,032 2,360 3,854 172 9,460 11,477 1,702 3,902
45-49 1,469 24,977 2,397 3,767 209 6,714 8,634 1,617 3,397
50-54 1,420 23,069 2,424 3,568 215 5,000 5,405 1,340 3,025
55-59 1,229 18,857 2,361 2,981 162 2,980 3,836 1,322 2,389
60-64 818 14,781 1,694 2,092 125 1,260 3,806 1,291 1,718
65+ 1,548 29,713 3,190 3,894 244 856 6,202 1,287 2,367

Gjithsej 15,885 184,911 25,474 31,283 1,738 141,463 84,935 16,742 33,139

Fe
m

ra

15-19 1,306 1,625 2,068 789 51 37,041 7,134 1,991 3,043
20-24 1,264 3,067 2,445 1,046 70 28,075 6,192 1,457 2,765
25-29 1,171 5,456 2,297 1,359 60 16,117 3,931 863 2,205
30-34 1,118 7,183 2,020 1,526 57 10,456 2,911 630 1,521
35-39 1,170 8,770 2,063 1,795 62 8,184 3,093 612 1,290
40-44 1,148 8,953 2,090 1,880 57 5,311 2,763 547 1,169
45-49 1,087 9,496 2,157 1,906 61 3,629 1,904 470 1,035
50-54 1,017 8,592 2,314 1,759 56 2,408 1,156 368 891
55-59 977 6,685 2,157 1,514 45 1,201 679 308 692
60-64 765 4,495 1,576 1,050 37 370 445 273 408
65+ 1,461 6,358 3,068 1,872 65 219 337 206 513

Gjithsej 12,484 70,680 24,255 16,496 621 113,011 30,545 7,725 15,532
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Vendi i 
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80
+ Gjithsej

Gj
ith

se
j

Kosovë 144,351 156,740 173,222 171,281 157,712 137,744 127,455 122,184 105,635 92,634 78,280 63,450 51,252 42,660 32,421 21,092 16,086 1,694,199

Serbi 1,661 1,737 1,664 2,030 2,215 2,084 1,740 1,547 1,556 1,635 1,706 1,530 1,352 1,030 1,125 846 552 26,010

Shqipëri 69 103 115 141 194 201 213 135 110 85 70 49 40 27 28 24 13 1,617

maqedoni 41 41 58 58 84 97 73 62 49 15 25 29 8 11 2 3 3 659

mali i zi 18 12 9 13 26 21 25 25 18 22 24 29 25 23 19 17 12 338

turqi 29 28 23 20 27 26 44 45 28 16 10 11 3 3 0 0 0 313

Gjermani 28 25 32 18 12 19 12 22 11 7 6 2 2 1 0 0 0 197

Shba 14 18 14 8 2 12 8 6 4 14 13 1 4 3 1 0 0 122

bosnje e 
hercegovinë 2 2 3 5 4 9 10 12 15 7 13 11 12 11 9 5 0 130

Kroaci 9 5 10 4 13 6 5 6 11 14 9 13 6 7 6 7 4 135

Vende tjera 3,513 2,205 1,776 1,354 1,178 1,049 957 868 705 539 469 414 344 280 196 150 108 16,105

Gjithsej 149,735 160,916 176,926 174,932 161,467 141,268 130,542 124,912 108,142 94,988 80,625 65,539 53,048 44,056 33,807 22,144 16,778 1,739,825

me
sh

ku
j

Kosovë 74,993 80,933 89,663 88,645 82,420 70,767 62,612 58,994 50,838 45,730 39,086 31,321 24,575 20,534 15,870 9,513 6,664 853,158

Serbi 863 921 819 1,073 1,119 1,108 938 825 782 882 895 822 638 483 526 359 253 13,306

Shqipëri 38 52 67 59 62 62 56 50 48 32 32 20 19 12 12 14 9 644

maqedoni 21 20 32 31 26 28 30 26 22 7 14 15 3 3 1 2 2 283

mali i zi 11 6 3 4 7 2 6 10 9 5 11 10 16 12 6 7 6 131

turqi 15 14 8 9 17 13 28 24 21 12 5 7 2 2 0 0 0 177

Gjermani 14 14 16 14 4 2 5 5 5 1 3 2 1 0 0 0 0 86

Shba 6 10 8 3 0 3 3 4 3 7 11 0 2 1 0 0 0 61

bosnje e 
hercegovinë 1 0 2 2 1 4 4 5 4 1 3 4 1 2 2 0 0 36

Kroaci 5 3 3 1 6 3 2 2 5 4 3 5 2 0 1 3 0 48

Vende tjera 1,777 1,124 943 685 610 535 453 395 335 244 226 201 149 114 79 58 42 7,970

Gjithsej 77,744 83,097 91,564 90,526 84,272 72,527 64,137 60,340 52,072 46,925 40,289 32,407 25,408 21,163 16,497 9,956 6,976 875,900

Fe
m

ra

Kosovë 69,358 75,807 83,559 82,636 75,292 66,977 64,843 63,190 54,797 46,904 39,194 32,129 26,677 22,126 16,551 11,579 9,422 841,041

Serbi 798 816 845 957 1,096 976 802 722 774 753 811 708 714 547 599 487 299 12,704

Shqipëri 31 51 48 82 132 139 157 85 62 53 38 29 21 15 16 10 4 973

maqedoni 20 21 26 27 58 69 43 36 27 8 11 14 5 8 1 1 1 376

mali i zi 7 6 6 9 19 19 19 15 9 17 13 19 9 11 13 10 6 207

turqi 14 14 15 11 10 13 16 21 7 4 5 4 1 1 0 0 0 136

Gjermani 14 11 16 4 8 17 7 17 6 6 3 0 1 1 0 0 0 111

Shba 8 8 6 5 2 9 5 2 1 7 2 1 2 2 1 0 0 61

bosnje e 
hercegovinë 1 2 1 3 3 5 6 7 11 6 10 7 11 9 7 5 0 94

Kroaci 4 2 7 3 7 3 3 4 6 10 6 8 4 7 5 4 4 87

Vende tjera 1,736 1,081 833 669 568 514 504 473 370 295 243 213 195 166 117 92 66 8,135

Gjithsej 71,991 77,819 85,362 84,406 77,195 68,741 66,405 64,572 56,070 48,063 40,336 33,132 27,640 22,893 17,310 12,188 9,802 863,925

Popullsia, ekonomitë familjare dhe njësitë e banimit në Kosovë 

Tab. 3.18 -  Popullsia rezzizzzzzzsidente sipas moshës, gjinisë dhe vendit të nënshtetësisë



KAPITULLI 3  Popullsia, ekonomitë familjare dhe njësitë e banimit në Kosovë 

TË DHËNAT KRYESORE FAQE 69

Tab. 3.19 –   femrat e moshës 15 vjeç e mbi sipas numrit të fëmijëve te lindur të gjallë dhe 
moshës

MOShA

nUmrI I fëmIjëve Të LIndUr Të gjALLë

Asnjë 1 2 3 4 5 6 7+
nuk janë në 
dispozicion

gjithsej

15-19 76,344 1,044 77 7 0 0 0 0 108 77,580

20-24 55,956 11,003 4,753 900 232 60 0 1 124 73,029

25-29 26,859 14,052 16,799 6,566 1,588 463 63 26 91 66,507

30-34 13,740 7,458 20,352 15,367 5,776 1,623 398 195 87 64,996

35-39 8,921 3,877 15,504 19,117 10,504 3,750 1,241 519 104 63,537

40-44 5,652 2,417 9,552 16,309 12,090 5,481 2,247 1,450 94 55,292

45-49 3,839 1,881 6,124 12,109 11,044 6,407 3,267 2,702 89 47,462

50-54 2,757 1,453 3,823 8,389 8,783 6,233 3,949 4,433 80 39,900

55-59 1,868 1,198 2,571 5,600 6,331 5,315 3,935 5,860 55 32,733

60-64 1,292 837 1,735 3,577 4,498 4,420 3,894 6,982 55 27,290

65-69 1,158 611 1,174 2,269 3,136 3,442 3,498 7,257 40 22,585

70-74 1,015 562 865 1,609 2,179 2,480 2,511 5,778 29 17,028

75-79 739 404 563 1,013 1,354 1,657 1,867 4,331 26 11,954

80+ 641 313 496 816 1,139 1,423 1,481 3,259 26 9,594

gjithsej 200,781 47,110 84,388 93,648 68,654 42,754 28,351 42,793 1,008 609,487
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Tab. 3.20 – �Femrat e moshës 15 vjeç e mbi (me fëmijë të lindur të gjallë pas vitit 2005)  
sipas numrit të fëmijëve  të lindur të gjallë pas vitit 2005 dhe numri i vdekjeve 
para moshës 1 vjeçe

Numri i vdekjeve 
para moshës 1 vjeç

Numri i  fëmijë të gjallë të lindur pas vitit 2005

Asnjë 1 2 3 4 5 6 7+
Nuk 

janë në 
dispozicion

Gjithsej

Asnjë 11,209 67,508 30,140 4,358 394 126 29 36 332 114,132

1 0 773 285 102 9 4 1 0 0 1,174

2 0 0 171 15 8 1 0 0 0 195

3 0 0 0 20 3 2 0 0 0 25

4+ 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2

Nuk janë në dispozicion 2 25 12 4 1 0 0 0 4 48

Gjithsej 11,211 68,306 30,608 4,499 417 133 30 36 336 115,576
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Mosha
Vijueshmëria e shkollimit

Vijon Nuk vijon Gjithsej

Gj
ith

se
j

6 23,501 7,598 31,099

7 29,806 1,140 30,946

8 32,670 744 33,414

9 34,916 628 35,544

10 41,775 681 42,456

11 31,789 675 32,464

12 32,397 814 33,211

13 31,902 1,925 33,827

14 33,369 1,599 34,968

15 32,110 2,605 34,715

16 30,545 4,450 34,995

17 28,096 6,663 34,759

18 26,476 9,070 35,546

19 21,485 13,432 34,917

20 14,213 19,901 34,114

21 11,199 21,711 32,910

22 9,458 22,711 32,169

23 7,492 24,075 31,567

24 5,471 25,236 30,707

25 4,297 25,537 29,834

26 3,587 24,634 28,221

27 2,786 25,113 27,899

28 2,277 25,293 27,570

29 1,915 25,829 27,744

Gjithsej 493,532 292,064 785,596

Tab. 3.21 – �Popullsia rezidente e moshës 6 deri 29 vjeç sipas vijueshmërisë së shkollimit, 
gjinisë dhe viteve të vetme të moshës
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Mosha
Vijueshmëria e shkollimit

Vijon Nuk vijon Gjithsej

M
es

hk
uj

6 11,995 4,024 16,019

7 15,496 594 16,090

8 16,761 385 17,146

9 18,049 314 18,363

10 21,680 356 22,036

11 16,436 353 16,789

12 16,794 410 17,204

13 16,590 966 17,556

14 17,260 719 17,979

15 16,826 1,020 17,846

16 16,361 1,749 18,110

17 15,165 2,861 18,026

18 14,275 4,091 18,366

19 11,653 6,525 18,178

20 7,307 10,409 17,716

21 5,639 11,569 17,208

22 4,975 11,751 16,726

23 4,095 12,480 16,575

24 3,105 12,942 16,047

25 2,499 12,972 15,471

26 2,166 12,451 14,617

27 1,623 12,572 14,195

28 1,395 12,644 14,039

29 1,236 12,969 14,205

Gjithsej 259,381 147,126 406,507
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Mosha
Vijueshmëria e shkollimit

Vijon Nuk vijon Gjithsej

Fe
m

ra

6 11,506 3,574 15,080

7 14,310 546 14,856

8 15,909 359 16,268

9 16,867 314 17,181

10 20,095 325 20,420

11 15,353 322 15,675

12 15,603 404 16,007

13 15,312 959 16,271

14 16,109 880 16,989

15 15,284 1,585 16,869

16 14,184 2,701 16,885

17 12,931 3,802 16,733

18 12,201 4,979 17,180

19 9,832 6,907 16,739

20 6,906 9,492 16,398

21 5,560 10,142 15,702

22 4,483 10,960 15,443

23 3,397 11,595 14,992

24 2,366 12,294 14,660

25 1,798 12,565 14,363

26 1,421 12,183 13,604

27 1,163 12,541 13,704

28 882 12,649 13,531

29 679 12,860 13,539

Gjithsej 234,151 144,938 379,089
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Mosha

Shkolla e vijuar aktualisht
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6 23,501 0 0 0 0 0 23,501

7 29,806 0 0 0 0 0 29,806

8 32,670 0 0 0 0 0 32,670

9 34,916 0 0 0 0 0 34,916

10 39,344 2,431 0 0 0 0 41,775

11 14,780 17,009 0 0 0 0 31,789

12 2,599 29,798 0 0 0 0 32,397

13 0 31,902 0 0 0 0 31,902

14 0 31,772 1,597 0 0 0 33,369

15 0 17,287 14,823 0 0 0 32,110

16 0 3,090 27,455 0 0 0 30,545

17 0 2 28,094 0 0 0 28,096

18 0 0 24,554 1,922 0 0 26,476

19 0 1 13,556 7,928 0 0 21,485

20 0 0 2,748 11,465 0 0 14,213

21 0 0 1 10,972 209 17 11,199

22 0 0 0 8,915 533 10 9,458

23 0 0 2 6,548 921 21 7,492

24 0 0 0 4,282 1,169 20 5,471

25 0 0 1 3,172 1,086 38 4,297

26 0 0 3 2,543 993 48 3,587

27 0 0 1 1,893 840 52 2,786

28 0 0 3 1,467 749 58 2,277

29 0 0 3 1,243 617 52 1,915

Gjithsej 177,616 133,292 112,841 62,350 7,117 316 493,532

Tab. 3.22 – �Popullsia rezidente e moshës 6 deri 29 vjeç që vijojnë shkollimin sipas shkollës që 
vijojnë aktualisht, gjinisë, viteve dhe moshës
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Mosha

Shkolla e vijuar aktualisht
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6 11,995 0 0 0 0 0 11,995

7 15,496 0 0 0 0 0 15,496

8 16,761 0 0 0 0 0 16,761

9 18,049 0 0 0 0 0 18,049

10 20,459 1,221 0 0 0 0 21,680

11 7,767 8,669 0 0 0 0 16,436

12 1,352 15,442 0 0 0 0 16,794

13 0 16,590 0 0 0 0 16,590

14 0 16,428 832 0 0 0 17,260

15 0 9,123 7,703 0 0 0 16,826

16 0 1,764 14,597 0 0 0 16,361

17 0 1 15,164 0 0 0 15,165

18 0 0 13,399 876 0 0 14,275

19 0 1 7,935 3,717 0 0 11,653

20 0 0 1,722 5,585 0 0 7,307

21 0 0 0 5,542 89 8 5,639

22 0 0 0 4,720 252 3 4,975

23 0 0 2 3,625 458 10 4,095

24 0 0 0 2,491 606 8 3,105

25 0 0 0 1,877 600 22 2,499

26 0 0 1 1,547 590 28 2,166

27 0 0 0 1,103 487 33 1,623

28 0 0 2 907 453 33 1,395

29 0 0 1 798 401 36 1,236

Gjithsej 91,879 69,239 61,358 32,788 3,936 181 259,381



KAPITULLI 3  Popullsia, ekonomitë familjare dhe njësitë e banimit në Kosovë 

TË DHËNAT KRYESOREFAQE 76

Mosha

Shkolla e vijuar aktualisht
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Fe
m
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6 11,506 0 0 0 0 0 11,506

7 14,310 0 0 0 0 0 14,310

8 15,909 0 0 0 0 0 15,909

9 16,867 0 0 0 0 0 16,867

10 18,885 1,210 0 0 0 0 20,095

11 7,013 8,340 0 0 0 0 15,353

12 1,247 14,356 0 0 0 0 15,603

13 0 15,312 0 0 0 0 15,312

14 0 15,344 765 0 0 0 16,109

15 0 8,164 7,120 0 0 0 15,284

16 0 1,326 12,858 0 0 0 14,184

17 0 1 12,930 0 0 0 12,931

18 0 0 11,155 1,046 0 0 12,201

19 0 0 5,621 4,211 0 0 9,832

20 0 0 1,026 5,880 0 0 6,906

21 0 0 1 5,430 120 9 5,560

22 0 0 0 4,195 281 7 4,483

23 0 0 0 2,923 463 11 3,397

24 0 0 0 1,791 563 12 2,366

25 0 0 1 1,295 486 16 1,798

26 0 0 2 996 403 20 1,421

27 0 0 1 790 353 19 1,163

28 0 0 1 560 296 25 882

29 0 0 2 445 216 16 679

Gjithsej 85,737 64,053 51,483 29,562 3,181 135 234,151
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Mosha

Niveli I kompletuar i edukimit

Pa shkollim formal Me nivel të papërfunduar të 
shkollimit Gjithsej

Di shkrim dhe lexim Nuk di shkrim dhe lexim

Po Jo Gjithsej Po Jo Gjithsej Po Jo Gjithsej

Gj
it

hs
ej

10 81 160 241 38,469 1,072 39,541 38,550 1,232 39,782

11 56 139 195 14,436 478 14,914 14,492 617 15,109

12 52 156 208 2,539 171 2,710 2,591 327 2,918

13 77 155 232 559 79 638 636 234 870

14 72 155 227 315 59 374 387 214 601

15-19 469 844 1,313 685 279 964 1,154 1,123 2,277

20-24 644 1,125 1,769 576 306 882 1,220 1,431 2,651

25-29 804 1,342 2,146 586 395 981 1,390 1,737 3,127

30-34 830 1,331 2,161 575 319 894 1,405 1,650 3,055

35-39 835 1,448 2,283 527 346 873 1,362 1,794 3,156

40-44 854 1,548 2,402 507 366 873 1,361 1,914 3,275

45-49 1,039 1,970 3,009 623 503 1,126 1,662 2,473 4,135

50-54 1,169 2,297 3,466 604 542 1,146 1,773 2,839 4,612

55-59 1,215 2,547 3,762 644 575 1,219 1,859 3,122 4,981

60-64 1,357 2,943 4,300 632 695 1,327 1,989 3,638 5,627

65-69 1,541 4,224 5,765 707 930 1,637 2,248 5,154 7,402

70-74 1,984 6,154 8,138 829 1,247 2,076 2,813 7,401 10,214

75-79 2,129 7,444 9,573 903 1,472 2,375 3,032 8,916 11,948

80+ 1,661 7,876 9,537 602 1,309 1,911 2,263 9,185 11,448

Gjithsej 16,869 43,858 60,727 65,318 11,143 76,461 82,187 55,001 137,188

Tab. 3.23 – �Popullsia rezidente e moshës 10 vjeç e mbi që nuk e ka përfunduar nivelin e 
shkollimit sipas shkrim -leximit (analfabet), gjinisë dhe moshës
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Mosha

Niveli I kompletuar i edukimit

Pa shkollim formal Me nivel të papërfunduar të 
shkollimit Gjithsej

Di shkrim dhe lexim Nuk di shkrim dhe lexim

Po Jo Gjithsej Po Jo Gjithsej Po Jo Gjithsej

M
es

hk
uj

10 47 91 138 20,020 538 20,558 20,067 629 20,696
11 35 79 114 7,571 262 7,833 7,606 341 7,947
12 30 82 112 1,311 93 1,404 1,341 175 1,516
13 32 75 107 291 37 328 323 112 435
14 30 75 105 165 30 195 195 105 300

15-19 214 429 643 363 148 511 577 577 1,154
20-24 261 435 696 262 130 392 523 565 1,088
25-29 293 490 783 246 152 398 539 642 1,181
30-34 246 405 651 201 105 306 447 510 957
35-39 209 397 606 140 98 238 349 495 844
40-44 150 318 468 115 78 193 265 396 661
45-49 191 301 492 130 76 206 321 377 698
50-54 220 327 547 94 88 182 314 415 729
55-59 262 374 636 132 85 217 394 459 853
60-64 331 427 758 151 97 248 482 524 1,006
65-69 476 572 1,048 232 125 357 708 697 1,405
70-74 760 773 1,533 320 196 516 1,080 969 2,049
75-79 1,069 1,178 2,247 453 252 705 1,522 1,430 2,952
80+ 1,034 1,466 2,500 398 290 688 1,432 1,756 3,188

Gjithsej 5,890 8,294 14,184 32,595 2,880 35,475 38,485 11,174 49,659

Fe
m

ra

10 34 69 103 18,449 534 18,983 18,483 603 19,086
11 21 60 81 6,865 216 7,081 6,886 276 7,162
12 22 74 96 1,228 78 1,306 1,250 152 1,402
13 45 80 125 268 42 310 313 122 435
14 42 80 122 150 29 179 192 109 301

15-19 255 415 670 322 131 453 577 546 1,123
20-24 383 690 1,073 314 176 490 697 866 1,563
25-29 511 852 1,363 340 243 583 851 1,095 1,946
30-34 584 926 1,510 374 214 588 958 1,140 2,098
35-39 626 1,051 1,677 387 248 635 1,013 1,299 2,312
40-44 704 1,230 1,934 392 288 680 1,096 1,518 2,614
45-49 848 1,669 2,517 493 427 920 1,341 2,096 3,437
50-54 949 1,970 2,919 510 454 964 1,459 2,424 3,883
55-59 953 2,173 3,126 512 490 1,002 1,465 2,663 4,128
60-64 1,026 2,516 3,542 481 598 1,079 1,507 3,114 4,621
65-69 1,065 3,652 4,717 475 805 1,280 1,540 4,457 5,997
70-74 1,224 5,381 6,605 509 1,051 1,560 1,733 6,432 8,165
75-79 1,060 6,266 7,326 450 1,220 1,670 1,510 7,486 8,996
80+ 627 6,410 7,037 204 1,019 1,223 831 7,429 8,260

Gjithsej 10,979 35,564 46,543 32,723 8,263 40,986 43,702 43,827 87,529
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Mosha

Niveli më i lartë i shkollimit të përfunduar
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10 0 2,674 0 0 0 0 0 0 0 0 2,674

11 0 17,355 0 0 0 0 0 0 0 0 17,355

12 0 30,293 0 0 0 0 0 0 0 0 30,293

13 0 32339 0 618 0 0 0 0 0 0 32,957

14 0 32314 0 2,053 0 0 0 0 0 0 34,367

15-19 844 23049 0 130,430 0 18,332 0 0 0 0 172,655

20-24 2,429 1313 20,270 20,192 12,375 90,175 604 11,228 228 2 158,816

25-29 4,305 684 43,168 2958 58,499 7,350 1,402 17,907 1,832 36 138,141

30-34 5,113 758 56,534 1505 47,472 2,500 2,375 9,732 1,424 74 127,487

35-39 5,347 614 54,013 1083 48,706 1,515 2,348 6,858 1,173 99 121,756

40-44 5,130 545 44,786 845 41,894 1202 3,206 6,031 1,079 149 104,867

45-49 6,160 508 33,995 682 36,831 890 4,055 6504 1,043 185 90,853

50-54 8,727 535 26,939 453 26,043 666 4,935 6689 833 193 76,013

55-59 11,624 563 21,863 307 15,418 473 4,634 4936 556 184 60,558

60-64 14,504 429 16,625 209 8,348 258 3,785 2775 321 167 47,421

65-69 16,160 352 11,432 146 4,532 140 2,214 1372 182 124 36,654

70-74 11,730 268 6,876 107 2,502 86 1,160 720 76 68 23,593

75-79 5,459 114 2,444 44 1,097 43 601 321 37 36 10,196

80+ 3,256 57 1,020 20 528 30 249 140 11 19 5,330

Gjithsej 100,788 144,764 339,965 161,652 304,245 123,660 31,568 75,213 8,795 1,336 1,291,986

Tab. 3.24 – �Popullsia rezidente e moshës 10 vjeç e mbi me nivel të përfunduar shkollimi  sipas 
nivelit më të lartë të shkollimit të përfunduar, gjinisë dhe moshës
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Mosha

Niveli më i lartë i shkollimit të përfunduar
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10 0 1,340 0 0 0 0 0 0 0 0 1,340
11 0 8,842 0 0 0 0 0 0 0 0 8,842
12 0 15,688 0 0 0 0 0 0 0 0 15,688
13 0 16828 0 293 0 0 0 0 0 0 17,121
14 0 16671 0 1,008 0 0 0 0 0 0 17,679

15-19 324 12208 0 67,783 0 9,057 0 0 0 0 89,372
20-24 888 613 7687 10250 7,420 50,746 292 5,189 99 0 83,184
25-29 1407 260 16,984 1545 35,864 4,392 616 9,213 1043 22 71,346
30-34 1488 277 21,229 755 30,408 1537 888 5,623 916 59 63,180
35-39 1193 178 17,884 617 32,813 949 1,022 3980 790 70 59,496
40-44 901 140 13932 499 28,992 741 1,700 3646 740 120 51,411
45-49 866 94 10621 413 25,784 611 2,533 4431 723 151 46,227
50-54 1169 96 9,091 293 18,979 477 3,680 4984 637 154 39,560
55-59 2003 133 8,868 206 11,740 343 3,634 4014 467 146 31,554
60-64 3106 119 8,476 146 6,503 199 3,011 2410 283 149 24,402
65-69 5,154 113 7,326 95 3,638 107 1,816 1222 168 119 19,758
70-74 5,379 116 4,995 73 2,040 59 986 662 74 64 14,448
75-79 3,176 62 1,923 30 902 27 524 291 33 36 7,004
80+ 2,111 38 811 15 414 20 226 124 11 18 3,788

Gjithsej 29,165 73,816 129,827 84,021 205,497 69,265 20,928 45,789 5,984 1,108 665,400
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10 0 1,334 0 0 0 0 0 0 0 0 1,334
11 0 8,513 0 0 0 0 0 0 0 0 8,513
12 0 14,605 0 0 0 0 0 0 0 0 14,605
13 0 15511 0 325 0 0 0 0 0 0 15,836
14 0 15643 0 1,045 0 0 0 0 0 0 16,688

15-19 520 10841 0 62,647 0 9,275 0 0 0 0 83,283
20-24 1,541 700 12,583 9942 4,955 39,429 312 6,039 129 2 75,632
25-29 2,898 424 26,184 1413 22,635 2,958 786 8,694 789 14 66,795
30-34 3,625 481 35,305 750 17,064 963 1,487 4109 508 15 64,307
35-39 4,154 436 36,129 466 15,893 566 1,326 2878 383 29 62,260
40-44 4,229 405 30,854 346 12,902 461 1,506 2385 339 29 53,456
45-49 5,294 414 23,374 269 11,047 279 1,522 2073 320 34 44,626
50-54 7,558 439 17,848 160 7,064 189 1,255 1705 196 39 36,453
55-59 9,621 430 12,995 101 3,678 130 1,000 922 89 38 29,004
60-64 11,398 310 8,149 63 1,845 59 774 365 38 18 23,019
65-69 11,006 239 4,106 51 894 33 398 150 14 5 16,896
70-74 6,351 152 1,881 34 462 27 174 58 2 4 9,145
75-79 2,283 52 521 14 195 16 77 30 4 0 3,192
80+ 1,145 19 209 5 114 10 23 16 0 1 1,542

Gjithsej 71,623 70,948 210,138 77,631 98,748 54,395 10,640 29,424 2,811 228 626,586
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Mosha
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15-19 18,131 4,321 1,488 11,268 1,054 156,801 174,932
20-24 73,456 28,142 9,260 35,351 703 88,011 161,467
25-29 82,741 41,858 11,680 28,668 535 58,527 141,268
30-34 74,538 40,921 11,207 21,996 414 56,004 130,542
35-39 69,401 39,461 10,403 19,223 314 55,511 124,912
40-44 58,719 35,527 9,000 13,953 239 49,423 108,142
45-49 50,739 32,867 8,402 9,265 205 44,249 94,988
50-54 38,817 26,956 6,839 4,930 92 41,808 80,625
55-59 25,392 18,413 4,634 2,282 63 40,147 65,539
60-64 13,272 10,106 2,192 934 40 39,776 53,048
65+ 2,894 1,882 552 419 41 113,891 116,785

Gjithsej 508,100 280,454 75,657 148,289 3,700 744,148 1,252,248

M
es

hk
uj

15-19 11,409 3,363 1,135 6,351 560 79,117 90,526
20-24 48,852 20,517 7,250 20,649 436 35,420 84,272
25-29 55,655 30,242 9,516 15,552 345 16,872 72,527
30-34 51,917 31,121 9,533 10,967 296 12,220 64,137
35-39 49,103 30,504 9,088 9,265 246 11,237 60,340
40-44 41,861 27,167 7,749 6,750 195 10,211 52,072
45-49 37,274 25,303 7,187 4,622 162 9,651 46,925
50-54 29,910 21,200 5,977 2,665 68 10,379 40,289
55-59 20,710 15,078 4,199 1,379 54 11,697 32,407
60-64 11,295 8,581 2,062 625 27 14,113 25,408
65+ 2,365 1,659 461 229 16 52,227 54,592

Gjithsej 360,351 214,735 64,157 79,054 2,405 263,144 623,495

Fe
m

ra

15-19 6,722 958 353 4,917 494 77,684 84,406
20-24 24,604 7,625 2,010 14,702 267 52,591 77,195
25-29 27,086 11,616 2,164 13,116 190 41,655 68,741
30-34 22,621 9,800 1,674 11,029 118 43,784 66,405
35-39 20,298 8,957 1,315 9,958 68 44,274 64,572
40-44 16,858 8,360 1,251 7,203 44 39,212 56,070
45-49 13,465 7,564 1,215 4,643 43 34,598 48,063
50-54 8,907 5,756 862 2,265 24 31,429 40,336
55-59 4,682 3,335 435 903 9 28,450 33,132
60-64 1,977 1,525 130 309 13 25,663 27,640
65+ 529 223 91 190 25 61,664 62,193

Gjithsej 147,749 65,719 11,500 69,235 1,295 481,004 628,753

Tab. 3.25 – �Popullsia  rezidente e moshës 15 vjeç e mbi sipas statusit të veprimtarisë aktuale, 
gjinisë dhe moshës
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I papërfunduar 5,874 1,532 891 3,419 32 72,034 77,908

Fillor 14,455 4,334 2,488 7,136 497 116,122 130,577

E mesme e ulët 137,590 50,627 25,699 60,090 1,174 361,356 498,946

E mesme e lartë 256,867 146,665 39,802 68,890 1,510 171,038 427,905

Shkolla e lartë 22,615 18,968 1,993 1,578 76 8,953 31,568

Niveli bachelor 61,708 49,998 4,440 6,910 360 13,505 75,213

Pasuniversitare 
(master)

7,847 7,223 328 253 43 948 8,795

Doktoratura / Dr 1,144 1,107 16 13 8 192 1,336

Gjithsej 508,100 280,454 75,657 148,289 3,700 744,148 1,252,248

M
es

hk
uj

I papërfunduar 3,490 1,117 744 1,615 14 15,275 18,765

Fillor 8,969 3,318 2,177 3,201 273 34,643 43,612

E mesme e ulët 95,042 42,544 23,135 28,570 793 117,505 212,547

E mesme e lartë 193,625 117,247 33,579 41,730 1,069 81,137 274,762

Shkolla e lartë 14,801 12,593 1,497 674 37 6,127 20,928

Niveli bachelor 38,151 32,053 2,793 3,117 188 7,638 45,789

Pasuniversitare 
(master)

5,338 4,957 219 137 25 646 5,984

Doktoratura / Dr 935 906 13 10 6 173 1,108

Gjithsej 360,351 214,735 64,157 79,054 2,405 263,144 623,495

Tab. 3.26 – �Popullsia rezidnete e moshës 15 vjeç e  mbi  sipas statusit të veprimtarisë aktuale, 
gjinisë dhe nivelit të arsimimit
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Niveli i  
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I papërfunduar 2,384 415 147 1,804 18 56,759 59,143

Fillor 5,486 1,016 311 3,935 224 81,479 86,965

E mesme e ulët 42,548 8,083 2,564 31,520 381 243,851 286,399

E mesme e lartë 63,242 29,418 6,223 27,160 441 89,901 153,143

Shkolla e lartë 7,814 6,375 496 904 39 2,826 10,640

Niveli bachelor 23,557 17,945 1,647 3,793 172 5,867 29,424

Pasuniversitare 
(master)

2,509 2,266 109 116 18 302 2,811

Doktoratura / Dr 209 201 3 3 2 19 228

Gjithsej 147,749 65,719 11,500 69,235 1,295 481,004 628,753
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Profesioni kryesor
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Ligjvënësit 1 95 321 315 342 341 418 360 244 139 22 2,598

Menaxherët  e korporatave 34 678 1,341 1,437 1,431 1,282 1,206 1,050 706 385 47 9,597

Menaxherët e organizatave të vogla 20 396 822 897 979 980 781 570 328 156 37 5,966

Profesionistët  e fizikës, matematikës dhe 
shkencave inxhinierike

20 484 1,060 796 813 814 947 910 673 317 29 6,863

Profesionistë t e shkencës biologjike dhe 
shëndetësore

5 179 793 773 652 829 1,020 738 484 157 62 5,692

Profesionistët e mësimdhënies 11 896 3,274 2,821 2,358 2,695 3,106 3,660 3,592 2,645 155 25,213

Profesionistët e tjerë 296 1,516 3,003 2,780 2,289 1,706 1,653 1,668 1,225 784 230 17,150

Bashkëpunëtorët profesional në lëmitë 
teknike

113 944 1,461 1,398 1,207 1,162 1,359 1,238 854 391 13 10,140

Bashkëpunëtorët profesional të shkencës 
biologjike dhe shëndetësore

25 385 1,434 1,194 907 846 980 865 489 179 7 7,311

Bashkëpunëtorët profesional të  
mësimdhënies

11 121 307 248 316 321 364 223 137 59 4 2,111

Bashkëpunëtorët profesionale për punë 
komerciale dhe administratë publike

87 1,272 2,018 1,667 1,370 1,182 1,081 1,118 746 382 42 10,965

Nëpunës zyre 181 2,277 2,468 1,956 1,754 1,497 1,533 1,408 959 510 34 14,577

Nëpunësit e shërbimeve për klientë 108 1,258 1,306 900 819 675 634 523 339 148 5 6,715

Punëtorët e shërbimeve personale dhe 
mbrojtëse

760 4,774 5,744 6,648 6,424 4,987 4,144 2,807 1,580 727 83 38,678

Modelet, shitësit dhe demonstruesit 744 4,049 4,640 4,277 4,367 3,851 2,877 1,724 933 376 129 27,967

Punëtorët e  kualifikuar të bujqësisë dhe 
peshkimit 

346 1,105 1,253 1,514 1,712 1,583 1,497 1,153 919 608 634 12,324

Punëtorë në  miniera dhe ndërtimtari 308 2,002 2,830 3,081 3,039 2,591 2,069 1,240 700 327 58 18,245

Punëtorë në metalurgji , makineri dhe të 
ngjashme

235 1,238 1,936 1,823 1,611 1,476 1,254 1,168 824 424 43 12,032

Punëtorët për punë precize, punë dore, 
shtypje dhe të ngjashme

31 184 257 232 233 225 183 130 82 52 8 1,617

Punëtorët e zejeve tjera dhe të ngjashme 441 1,247 1,371 1,283 1,345 1,101 754 480 275 138 49 8,484
Operatorët  e pajisjeve te palëvizshme dhe 
të ngjashme

7 90 117 159 174 203 288 283 205 99 3 1,628

Operatorët e makinave prodhuese   dhe 
montuesit

49 302 385 295 296 255 225 172 102 51 7 2,139

Vozitësit dhe operatorët e pajisjeve mobile 55 704 1,367 1,768 2,162 2,141 2,001 1,582 885 412 37 13,114
Profesionet elementare të shitjes dhe 
shërbimeve

140 595 848 1,145 1,410 1,551 1,490 1,199 785 474 95 9,732

Punëtorët  e  bujqësisë e peshkatari së dhe 
të ngjashme

24 66 51 73 85 58 45 49 34 17 20 522

Profesionet elementare në 
miniera,ndërtimtari, industri përpunuese 
dhe transport

163 840 1,001 996 943 776 696 443 220 101 18 6,197

Profesionet elementare të paklasifikuara 
tjetërkund 

106 445 450 445 423 399 262 195 93 48 11 2,877

Gjithsej 4,321 28,142 41,858 40,921 39,461 35,527 32,867 26,956 18,413 10,106 1,882 280,454

 Tab. 3.27 – Të punësuarit sipas moshës, gjinisë dhe profesionit kryesor
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M
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Ligjvënësit 1 42 198 202 236 250 314 289 219 127 22 1,900

Menaxherët  e korporatave 18 450 1,019 1,145 1,186 1,064 1,019 917 644 365 46 7,873

Menaxherët e organizatave të vogla 11 303 672 794 839 871 712 519 302 150 35 5,208
Profesionistët  e fizikës, matematikës dhe 
shkencave inxhinierike

13 359 836 612 631 617 790 782 616 304 28 5,588

Profesionistë t e shkencës biologjike dhe 
shëndetësore

4 52 340 393 335 524 612 463 331 126 53 3,233

Profesionistët e mësimdhënies 5 304 1,215 1,219 981 1,160 1,731 2,557 2,633 1,997 135 13,937

Profesionistët e tjerë 180 756 1,759 1,724 1,477 1,045 1,083 1,124 900 648 198 10,894
Bashkëpunëtorët profesional në lëmitë 
teknike

105 795 1,237 1,215 1,066 1,035 1,204 1,099 793 375 11 8,935

Bashkëpunëtorët profesional të shkencës 
biologjike dhe shëndetësore

10 113 358 313 261 178 266 201 151 73 5 1,929

Bashkëpunëtorët profesional të  
mësimdhënies

2 27 50 57 111 105 137 81 51 26 3 650

Bashkëpunëtorët profesionale për punë 
komerciale dhe administratë publike

66 812 1,375 1,222 973 857 746 782 567 310 35 7,745

Nëpunës zyre 81 1,202 1,351 1,132 1,023 944 1,007 947 720 425 30 8,862

Nëpunësit e shërbimeve për klientë 51 533 670 514 526 469 451 390 253 127 4 3,988
Punëtorët e shërbimeve personale dhe 
mbrojtëse

658 4,140 4,636 5,326 5,263 4,010 3,293 2,329 1,341 626 77 31,699

Modelet, shitësit dhe demonstruesit 414 2,276 3,271 3,276 3,267 2,947 2,253 1,394 801 341 113 20,353
Punëtorët e  kualifikuar të bujqësisë dhe 
peshkimit 

310 1,060 1,196 1,442 1,622 1,493 1,410 1,084 868 576 593 11,654

Punëtorë në  miniera dhe ndërtimtari 302 1,988 2,813 3,053 3,019 2,557 2,042 1,225 693 323 56 18,071
Punëtorë në metalurgji , makineri dhe të 
ngjashme

234 1,227 1,916 1,803 1,583 1,445 1,217 1,149 811 422 43 11,850

Punëtorët për punë precize, punë dore, 
shtypje dhe të ngjashme

27 164 232 198 202 198 160 110 71 45 8 1,415

Punëtorët e zejeve tjera dhe të ngjashme 394 1,111 1,204 1,073 1,078 798 532 361 235 116 43 6,945

Operatorët  e pajisjeve te palëvizshme dhe 
të ngjashme

7 85 102 154 162 180 270 264 198 97 3 1,522

Operatorët e makinave prodhuese   dhe 
montuesit

42 280 367 278 276 231 200 157 97 50 6 1,984

Vozitësit dhe operatorët e pajisjeve mobile 53 692 1,354 1,754 2,148 2,134 1,998 1,576 882 410 35 13,036
Profesionet elementare të shitjes dhe 
shërbimeve

108 465 621 773 859 896 913 749 571 364 34 6,353

Punëtorët  e  bujqësisë e peshkatari së dhe 
të ngjashme

19 55 44 67 84 56 41 46 28 15 14 469

Profesionet elementare në 
miniera,ndërtimtari, industri përpunuese 
dhe transport

149 801 972 956 892 723 655 422 211 98 18 5,897

Profesionet elementare të paklasifikuara 
tjetërkund 

99 425 434 426 404 380 247 183 91 45 11 2,745

Gjithsej 3,363 20,517 30,242 31,121 30,504 27,167 25,303 21,200 15,078 8,581 1,659 214,735



KAPITULLI 3  Popullsia, ekonomitë familjare dhe njësitë e banimit në Kosovë 

TË DHËNAT KRYESOREFAQE 86

Profesioni kryesor

Grupmosha

15
-1

9

20
-2

4

25
-2

9

30
-3

4

35
-3

9

40
-4

4

45
-4

9

50
-5

4

55
-5

9

60
-6

4

65
+ Gjithsej

fe
m

ra

Ligjvënësit 0 53 123 113 106 91 104 71 25 12 0 698

Menaxherët  e korporatave 16 228 322 292 245 218 187 133 62 20 1 1,724

Menaxherët e organizatave të vogla 9 93 150 103 140 109 69 51 26 6 2 758
Profesionistët  e fizikës, matematikës dhe 
shkencave inxhinierike

7 125 224 184 182 197 157 128 57 13 1 1,275

Profesionistë t e shkencës biologjike dhe 
shëndetësore

1 127 453 380 317 305 408 275 153 31 9 2,459

Profesionistët e mësimdhënies 6 592 2,059 1,602 1,377 1,535 1,375 1,103 959 648 20 11,276

Profesionistët e tjerë 116 760 1,244 1,056 812 661 570 544 325 136 32 6,256
Bashkëpunëtorët profesional në lëmitë 
teknike

8 149 224 183 141 127 155 139 61 16 2 1,205

Bashkëpunëtorët profesional të shkencës 
biologjike dhe shëndetësore

15 272 1,076 881 646 668 714 664 338 106 2 5,382

Bashkëpunëtorët profesional të  
mësimdhënies

9 94 257 191 205 216 227 142 86 33 1 1,461

Bashkëpunëtorët profesionale për punë 
komerciale dhe administratë publike

21 460 643 445 397 325 335 336 179 72 7 3,220

Nëpunës zyre 100 1,075 1,117 824 731 553 526 461 239 85 4 5,715

Nëpunësit e shërbimeve për klientë 57 725 636 386 293 206 183 133 86 21 1 2,727
Punëtorët e shërbimeve personale dhe 
mbrojtëse

102 634 1,108 1,322 1,161 977 851 478 239 101 6 6,979

Modelet, shitësit dhe demonstruesit 330 1,773 1,369 1,001 1,100 904 624 330 132 35 16 7,614
Punëtorët e  kualifikuar të bujqësisë dhe 
peshkimit 

36 45 57 72 90 90 87 69 51 32 41 670

Punëtorë në  miniera dhe ndërtimtari 6 14 17 28 20 34 27 15 7 4 2 174
Punëtorë në metalurgji , makineri dhe të 
ngjashme

1 11 20 20 28 31 37 19 13 2 0 182

Punëtorët për punë precize, punë dore, 
shtypje dhe të ngjashme

4 20 25 34 31 27 23 20 11 7 0 202

Punëtorët e zejeve tjera dhe të ngjashme 47 136 167 210 267 303 222 119 40 22 6 1,539

Operatorët  e pajisjeve te palëvizshme dhe 
të ngjashme

0 5 15 5 12 23 18 19 7 2 0 106

Operatorët e makinave prodhuese   dhe 
montuesit

7 22 18 17 20 24 25 15 5 1 1 155

Vozitësit dhe operatorët e pajisjeve mobile 2 12 13 14 14 7 3 6 3 2 2 78
Profesionet elementare të shitjes dhe 
shërbimeve

32 130 227 372 551 655 577 450 214 110 61 3,379

Punëtorët  e  bujqësisë e peshkatari së dhe 
të ngjashme

5 11 7 6 1 2 4 3 6 2 6 53

Profesionet elementare në 
miniera,ndërtimtari, industri përpunuese 
dhe transport

14 39 29 40 51 53 41 21 9 3 0 300

Profesionet elementare të paklasifikuara 
tjetërkund 

7 20 16 19 19 19 15 12 2 3 0 132

Gjithsej 958 7,625 11,616 9,800 8,957 8,360 7,564 5,756 3,335 1,525 223 65,719
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Bujqësia, gjuetia dhe aktivitete të  shërbimeve të ngjashme 353 1,129 1,248 1,504 1,676 1,577 1,434 1,135 889 611 623 12,179
 Pylltari, prerja-transportimi i trupave dhe aktivitete të  
shërbimeve të ngjashme

0 12 5 14 25 30 36 38 14 7 3 184

Peshkimi, kultivimi i peshkut dhe aktivitete të  shërbimeve të 
ngjashme

1 3 4 4 2 2 1 1 0 2 0 20

Gërmimi i qymyrit dhe linjitit; nxjerrja e torfave 0 3 6 14 23 24 50 56 37 15 1 229
Nxjerrja e naftës së papërpunuar dhe gazit natyror; aktivitetet 
e shërbimeve të rastit për nxjerrjen e naftës dhe gazit, duke 
përjashtuar sondazhin.

1 3 1 1 8 2 3 3 1 1 0 24

Gërmimi i uraniumit dhe  mineraleve të  toriumit. 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2
 Gërmimi i mineraleve metalike 2 51 75 93 87 85 214 352 252 105 6 1,322
 Miniera të tjera dhe gurore 15 102 145 154 168 160 123 120 62 30 1 1,080
Prodhimi i produkteve ushqimore dhe i pijeve 424 1,312 1,393 1,308 1,284 1,100 794 545 329 150 56 8,695
 Prodhimi i produkteve të duhanit 0 3 4 1 4 3 1 4 3 1 0 24
Prodhimet e  tekstilit 23 141 125 116 103 102 106 66 49 23 8 862
Prodhimi i veshmbathjeve, veshjeve prej leshi dhe ngjyrosja e 
leshit. 

2 15 17 20 31 26 22 16 9 4 2 164

 Regjja e lëkurës dhe veshjet prej lëkure; prodhimi i valixheve, 
çantave, shalave, parzmoreve dhe këpucëve.,

9 27 18 10 24 9 12 12 4 1 4 130

Prodhimi i drurit dhe i prodhimeve  të drurit dhe tapës, përveç 
mobilieve, prodhimi i artikujve prej kashte dhe materialeve 
thurëse

61 419 582 558 569 442 341 195 103 53 17 3,340

 Prodhimi i brumit, letrës dhe produkteve të letrës 5 44 18 26 24 21 18 18 8 8 5 195
Botimi,shtypja dhe riprodhimi i mediave regjistruese 15 155 207 168 103 98 104 109 72 40 11 1,082
Prodhimi i koksit, produkteve të rafinuara të naftës dhe lëndës 
djegëse bërthamore.

21 51 59 34 29 18 20 10 10 0 0 252

Prodhimi i kemikateve dhe produkteve kimike 5 47 78 55 56 47 51 35 25 8 2 409
Manufacture of rubber and plastic productsProdhimi i gomës dhe 
produkteve plastike

31 167 203 175 142 125 140 137 83 45 2 1,250

 Prodhimi i produkteve të tjera minerale jometalike 68 313 403 474 488 465 446 442 247 100 29 3,475
Prodhimi i metaleve bazë 23 103 188 179 152 156 184 242 177 70 3 1,477
Prodhimi i produkteve metalike të fabrikuara, përveç makinerisë 
dhe pajisjeve

59 231 380 342 330 296 325 302 212 115 64 2,656

Prodhimi i makinerive dhe pajisjeve k.k.p. 170 407 477 442 468 381 322 226 156 112 73 3,234
Prodhimi i makinerisë për zyre dhe kompjuterëve 0 0 1 1 0 2 0 0 0 0 0 4
Prodhimi i makinerive dhe aparateve elektrike k.k.p. 2 9 17 12 23 17 30 37 32 20 3 202
Prodhimi i radiove, televizorëve e pajisjeve  të komunikimit  dhe 
aparaturave

1 15 20 8 15 7 9 6 12 2 0 95

 Prodhimi i instrumenteve mjekësore, precize dhe  optike, orëve të 
dorës dhe orëve të murit

1 7 6 8 4 8 4 2 1 0 0 41

Prodhimi i automjeteve motorike, rimorkiove dhe gjysmë-
rimorkiove

0 4 6 1 3 5 7 14 11 9 1 61

Prodhimi i pajisjeve të tjera të transportit 2 12 7 7 11 3 10 8 3 2 0 65
 Prodhimi i mobiljeve; k.k.p i prodhimit 45 296 398 323 328 254 189 138 70 42 3 2,086
 Riciklimi 3 25 29 34 32 37 34 22 16 2 0 234
 Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe ujë te ngrohtë 9 208 386 663 833 1,035 1,509 1,687 1,369 730 10 8,439
 Mbledhja, pastrimi dhe shpërndarja e ujit 3 47 105 178 210 294 343 294 197 139 5 1,815
 Ndërtimtaria 415 2,671 3,967 4,013 3,887 3,384 2,610 1,455 793 318 71 23,584
 Shitja, mirëmbajtja dhe riparimi i automjeteve motorike dhe i 
motoçikletave, shitja me pakicë e karburantit të automjeteve.

301 1,476 2,061 1,772 1,585 1,268 862 641 377 168 31 10,542

Tab. 3.28 – Të punësuarit sipas moshës, gjinisë dhe veprimtarive kryesore
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Tregtia me shumicë dhe tregetia me komision, me përjashtim të 
automjeteve motorike dhe  motoçikletave

171 1,449 1,930 1,621 1,507 1,363 1,118 721 423 184 36 10,523

 Tregtia me pakicë, me përjashtim të mjeteve motorike dhe  
motoçikletave, riparimi i mallrave personale dhe shtëpiake

717 4,321 5,261 4,538 4,513 4,164 3,193 2,044 1,132 467 158 30,508

 Hotelet dhe restorantet 565 3,013 2,980 2,324 1,944 1,639 1,174 677 349 180 77 14,922
 Transporti tokësor; transporti nëpërmjet tubacioneve 36 380 717 925 1,177 1,214 1,254 957 561 289 38 7,548
 Transporti ujor 1 0 3 8 8 4 6 2 5 0 0 37
 Transporti ajror 1 13 38 63 25 18 13 5 3 1 0 180
Aktivitetet mbështetëse dhe ndihmëse të transportit; aktivitetet e 
agjencive të udhëtimit

16 242 381 440 312 250 194 154 89 46 2 2,126

 Posta dhe telekomunikacioni 36 496 834 685 675 558 512 423 286 118 2 4,625
Ndërmjetësimi financiar, me përjashtim të sigurimeve dhe fondeve 
të pensioneve

8 723 1,415 1,021 747 338 252 194 146 68 4 4,916

 Sigurimi dhe fondet e pensioneve, përveç sigurimit të 
detyrueshëm social

8 156 238 226 152 123 133 106 86 34 7 1,269

 Aktivitete ndihmëse të ndërmjetësimit financiar 0 6 18 20 17 15 14 10 14 3 1 118
 Aktivitete për  pasuri të paluajtshme 1 24 40 27 42 31 25 31 21 18 2 262
 Marrja me qira e makinerive dhe pajisjeve pa operator dhe e 
mallrave personale dhe shtëpiake

0 8 15 10 13 5 6 6 2 1 1 67

Kompjuter  dhe aktivitetet të ngjashme 37 311 389 238 160 112 67 47 35 19 5 1,420
Hulumtim dhe zhvillim 0 12 26 18 21 13 15 17 11 7 1 141
 Aktivitete të tjera afariste 70 876 1,411 1,249 1,230 1,078 1,077 848 589 324 95 8,847
 Administratë publike dhe mbrojtje, mbrojtja e obligueshme 
sociale.

178 2,602 3,611 4,862 5,169 4,258 4,183 3,797 2,209 1,194 88 32,151

Arsim 29 1,215 4,036 3,547 3,298 3,889 4,501 4,810 4,490 3,174 172 33,161
 Shëndetësi dhe punë sociale 37 526 2,341 2,334 2,034 2,260 2,690 2,233 1,419 571 54 16,499
 Ujërat e zeza dhe deponimi i mbeturinave, kanalizimi dhe 
aktivitete të ngjashme.

7 65 95 153 221 233 256 221 123 71 6 1,451

 Aktivitetet e organizatave me anëtarësim k.k.p. 12 187 379 391 315 243 225 168 123 67 18 2,128
Aktivitete rekreative, kulturore dhe sportive 109 839 1,105 822 637 465 460 379 325 210 23 5,374
Veprimtari tjera shërbyese 160 702 965 827 671 401 257 161 92 45 30 4,311
Aktivitetet e ekonomive familjare  si punëdhënëse   të stafit të 
brendshëm familjar

34 162 198 229 251 217 168 111 61 32 20 1,483

 Organizata dhe organe  ekstra-territoriale 18 306 792 1,631 1,594 1,153 720 466 196 50 8 6,934
Gjithsej 4,321 28,142 41,858 40,921 39,461 35,527 32,867 26,956 18,413 10,106 1,882 280,454
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Bujqësia, gjuetia dhe aktivitete të  shërbimeve të ngjashme 315 1,081 1,197 1,444 1,595 1,497 1,353 1,064 848 579 590 11,563
 Pylltari, prerja-transportimi i trupave dhe aktivitete të  
shërbimeve të ngjashme

0 12 5 14 24 30 35 37 14 7 3 181

Peshkimi, kultivimi i peshkut dhe aktivitete të  shërbimeve të 
ngjashme

1 3 4 4 1 2 1 1 0 2 0 19

Gërmimi i qymyrit dhe linjitit; nxjerrja e torfave 0 2 5 13 22 21 50 53 36 14 1 217
Nxjerrja e naftës së papërpunuar dhe gazit natyror; aktivitetet 
e shërbimeve të rastit për nxjerrjen e naftës dhe gazit, duke 
përjashtuar sondazhin.

0 2 1 1 8 2 3 3 1 1 0 22

Gërmimi i uraniumit dhe  mineraleve të  toriumit. 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 2
 Gërmimi i mineraleve metalike 2 49 66 89 84 81 206 333 244 102 6 1,262
 Miniera të tjera dhe gurore 15 100 143 154 165 159 121 115 60 29 1 1,062
Prodhimi i produkteve ushqimore dhe i pijeve 380 1,123 1,256 1,161 1,119 951 686 494 302 146 51 7,669
 Prodhimi i produkteve të duhanit 0 2 2 1 3 1 1 4 2 1 0 17
Prodhimet e  tekstilit 17 106 96 84 72 62 76 42 42 20 8 625
Prodhimi i veshmbathjeve, veshjeve prej leshi dhe ngjyrosja e 
leshit. 

0 8 13 8 14 9 10 13 6 4 2 87

 Regjja e lëkurës dhe veshjet prej lëkure; prodhimi i valixheve, 
çantave, shalave, parzmoreve dhe këpucëve.,

1 10 11 6 13 6 8 11 4 1 3 74

Prodhimi i drurit dhe i prodhimeve  të drurit dhe tapës, përveç 
mobilieve, prodhimi i artikujve prej kashte dhe materialeve 
thurëse

59 402 560 545 557 428 333 191 100 52 17 3,244

 Prodhimi i brumit, letrës dhe produkteve të letrës 4 37 14 19 22 15 14 15 5 4 0 149
Botimi,shtypja dhe riprodhimi i mediave regjistruese 11 117 163 125 80 74 82 85 59 30 11 837
Prodhimi i koksit, produkteve të rafinuara të naftës dhe lëndës 
djegëse bërthamore.

2 12 22 23 27 16 17 9 10 0 0 138

Prodhimi i kemikateve dhe produkteve kimike 5 37 64 52 39 38 43 30 21 7 0 336
Manufacture of rubber and plastic productsProdhimi i gomës dhe 
produkteve plastike

26 154 187 164 134 113 125 116 80 44 2 1,145

 Prodhimi i produkteve të tjera minerale jometalike 38 251 321 383 414 382 379 375 211 88 16 2,858
Prodhimi i metaleve bazë 14 74 160 139 104 111 171 236 171 70 3 1,253
Prodhimi i produkteve metalike të fabrikuara, përveç makinerisë 
dhe pajisjeve

49 207 347 270 232 222 221 208 167 91 51 2,065

Prodhimi i makinerive dhe pajisjeve k.k.p. 147 323 395 377 424 339 303 221 153 110 73 2,865
Prodhimi i makinerisë për zyre dhe kompjuterëve 0 0 1 1 0 2 0 0 0 0 0 4
Prodhimi i makinerive dhe aparateve elektrike k.k.p. 1 8 14 11 23 15 24 31 31 20 3 181
Prodhimi i radiove, televizorëve e pajisjeve  të komunikimit  dhe 
aparaturave

1 12 17 6 10 6 8 4 12 2 0 78

 Prodhimi i instrumenteve mjekësore, precize dhe  optike, orëve të 
dorës dhe orëve të murit

1 3 3 7 3 5 2 2 1 0 0 27

Prodhimi i automjeteve motorike, rimorkiove dhe gjysmë-
rimorkiove

0 4 6 1 3 4 7 12 9 9 1 56

Prodhimi i pajisjeve të tjera të transportit 2 10 7 6 9 2 10 5 3 2 0 56
 Prodhimi i mobiljeve; k.k.p i prodhimit 39 258 353 298 285 229 170 129 65 42 3 1,871
 Riciklimi 2 24 29 32 31 37 33 21 16 2 0 227
 Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe ujë te ngrohtë 8 187 339 604 763 948 1,357 1,535 1,287 712 9 7,749
 Mbledhja, pastrimi dhe shpërndarja e ujit 3 42 92 160 194 260 311 263 185 129 5 1,644
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 Ndërtimtaria 406 2,586 3,860 3,911 3,806 3,319 2,548 1,419 777 316 68 23,016
 Shitja, mirëmbajtja dhe riparimi i automjeteve motorike dhe i 
motoçikletave, shitja me pakicë e karburantit të automjeteve.

297 1,419 2,004 1,737 1,554 1,232 832 613 367 159 31 10,245

Tregtia me shumicë dhe tregetia me komision, me përjashtim të 
automjeteve motorike dhe  motoçikletave

98 947 1,473 1,325 1,222 1,139 959 629 379 165 34 8,370

 Tregtia me pakicë, me përjashtim të mjeteve motorike dhe  
motoçikletave, riparimi i mallrave personale dhe shtëpiake

372 2,280 3,462 3,265 3,248 3,043 2,335 1,555 940 409 139 21,048

 Hotelet dhe restorantet 528 2,806 2,770 2,070 1,612 1,300 935 533 283 137 27 13,001
 Transporti tokësor; transporti nëpërmjet tubacioneve 32 352 681 898 1,151 1,191 1,228 919 536 282 35 7,305
 Transporti ujor 1 0 2 7 8 3 6 2 5 0 0 34
 Transporti ajror 1 6 23 40 19 14 13 5 2 0 0 123
Aktivitetet mbështetëse dhe ndihmëse të transportit; aktivitetet e 
agjencive të udhëtimit

10 153 255 333 260 209 169 137 81 42 2 1,651

 Posta dhe telekomunikacioni 29 329 556 506 518 422 398 347 227 105 2 3,439
Ndërmjetësimi financiar, me përjashtim të sigurimeve dhe fondeve 
të pensioneve

3 298 724 606 433 219 151 110 99 54 2 2,699

 Sigurimi dhe fondet e pensioneve, përveç sigurimit të 
detyrueshëm social

4 80 149 171 120 102 116 92 82 30 6 952

 Aktivitete ndihmëse të ndërmjetësimit financiar 0 3 12 11 11 12 9 7 13 2 0 80
 Aktivitete për  pasuri të paluajtshme 1 15 29 22 26 27 21 25 20 17 1 204
 Marrja me qira e makinerive dhe pajisjeve pa operator dhe e 
mallrave personale dhe shtëpiake

0 6 13 9 12 5 6 5 2 1 1 60

Kompjuter  dhe aktivitetet të ngjashme 32 259 323 202 130 95 56 38 27 19 5 1,186
Hulumtim dhe zhvillim 0 4 17 11 13 5 11 10 8 7 1 87
 Aktivitete të tjera afariste 52 632 1,108 1,008 1,012 868 881 720 530 298 94 7,203
 Administratë publike dhe mbrojtje, mbrojtja e obligueshme 
sociale.

89 1,629 2,309 3,646 4,040 3,232 3,128 2,958 1,782 1,030 79 23,922

Arsim 13 425 1,550 1,609 1,523 1,905 2,695 3,401 3,367 2,454 149 19,091
 Shëndetësi dhe punë sociale 14 166 722 818 763 852 1,094 861 686 335 45 6,356
 Ujërat e zeza dhe deponimi i mbeturinave, kanalizimi dhe 
aktivitete të ngjashme.

6 59 82 133 199 207 233 199 113 67 6 1,304

 Aktivitetet e organizatave me anëtarësim k.k.p. 4 100 248 282 205 159 162 127 105 57 17 1,466
Aktivitete rekreative, kulturore dhe sportive 90 625 837 622 516 346 347 297 242 175 21 4,118
Veprimtari tjera shërbyese 96 364 464 384 303 174 118 89 58 30 19 2,099
Aktivitetet e ekonomive familjare  si punëdhënëse   të stafit të 
brendshëm familjar

28 128 158 179 184 158 140 81 44 29 10 1,139

 Organizata dhe organe  ekstra-territoriale 14 186 517 1,114 1,141 862 552 363 158 41 6 4,954
Gjithsej 3,363 20,517 30,242 31,121 30,504 27,167 25,303 21,200 15,078 8,581 1,659 214,735
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Bujqësia, gjuetia dhe aktivitete të  shërbimeve të ngjashme 38 48 51 60 81 80 81 71 41 32 33 616
 Pylltari, prerja-transportimi i trupave dhe aktivitete të  
shërbimeve të ngjashme

0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 3

Peshkimi, kultivimi i peshkut dhe aktivitete të  shërbimeve të 
ngjashme

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

Gërmimi i qymyrit dhe linjitit; nxjerrja e torfave 0 1 1 1 1 3 0 3 1 1 0 12
Nxjerrja e naftës së papërpunuar dhe gazit natyror; aktivitetet 
e shërbimeve të rastit për nxjerrjen e naftës dhe gazit, duke 
përjashtuar sondazhin.

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Gërmimi i uraniumit dhe  mineraleve të  toriumit. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
 Gërmimi i mineraleve metalike 0 2 9 4 3 4 8 19 8 3 0 60
 Miniera të tjera dhe gurore 0 2 2 0 3 1 2 5 2 1 0 18
Prodhimi i produkteve ushqimore dhe i pijeve 44 189 137 147 165 149 108 51 27 4 5 1,026
 Prodhimi i produkteve të duhanit 0 1 2 0 1 2 0 0 1 0 0 7
Prodhimet e  tekstilit 6 35 29 32 31 40 30 24 7 3 0 237
Prodhimi i veshmbathjeve, veshjeve prej leshi dhe ngjyrosja e 
leshit. 

2 7 4 12 17 17 12 3 3 0 0 77

 Regjja e lëkurës dhe veshjet prej lëkure; prodhimi i valixheve, 
çantave, shalave, parzmoreve dhe këpucëve.,

8 17 7 4 11 3 4 1 0 0 1 56

Prodhimi i drurit dhe i prodhimeve  të drurit dhe tapës, përveç 
mobilieve, prodhimi i artikujve prej kashte dhe materialeve 
thurëse

2 17 22 13 12 14 8 4 3 1 0 96

 Prodhimi i brumit, letrës dhe produkteve të letrës 1 7 4 7 2 6 4 3 3 4 5 46
Botimi,shtypja dhe riprodhimi i mediave regjistruese 4 38 44 43 23 24 22 24 13 10 0 245
Prodhimi i koksit, produkteve të rafinuara të naftës dhe lëndës 
djegëse bërthamore.

19 39 37 11 2 2 3 1 0 0 0 114

Prodhimi i kemikateve dhe produkteve kimike 0 10 14 3 17 9 8 5 4 1 2 73
Manufacture of rubber and plastic productsProdhimi i gomës dhe 
produkteve plastike

5 13 16 11 8 12 15 21 3 1 0 105

 Prodhimi i produkteve të tjera minerale jometalike 30 62 82 91 74 83 67 67 36 12 13 617
Prodhimi i metaleve bazë 9 29 28 40 48 45 13 6 6 0 0 224
Prodhimi i produkteve metalike të fabrikuara, përveç makinerisë 
dhe pajisjeve

10 24 33 72 98 74 104 94 45 24 13 591

Prodhimi i makinerive dhe pajisjeve k.k.p. 23 84 82 65 44 42 19 5 3 2 0 369
Prodhimi i makinerisë për zyre dhe kompjuterëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Prodhimi i makinerive dhe aparateve elektrike k.k.p. 1 1 3 1 0 2 6 6 1 0 0 21
Prodhimi i radiove, televizorëve e pajisjeve  të komunikimit  dhe 
aparaturave

0 3 3 2 5 1 1 2 0 0 0 17

 Prodhimi i instrumenteve mjekësore, precize dhe  optike, orëve të 
dorës dhe orëve të murit

0 4 3 1 1 3 2 0 0 0 0 14

Prodhimi i automjeteve motorike, rimorkiove dhe gjysmë-
rimorkiove

0 0 0 0 0 1 0 2 2 0 0 5

Prodhimi i pajisjeve të tjera të transportit 0 2 0 1 2 1 0 3 0 0 0 9
 Prodhimi i mobiljeve; k.k.p i prodhimit 6 38 45 25 43 25 19 9 5 0 0 215
 Riciklimi 1 1 0 2 1 0 1 1 0 0 0 7
 Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe ujë te ngrohtë 1 21 47 59 70 87 152 152 82 18 1 690
 Mbledhja, pastrimi dhe shpërndarja e ujit 0 5 13 18 16 34 32 31 12 10 0 171



KAPITULLI 3  Popullsia, ekonomitë familjare dhe njësitë e banimit në Kosovë 

TË DHËNAT KRYESOREFAQE 92

Veprimtaria kryesore

Grupmosha

15
-1

9

20
-2

4

25
-2

9

30
-3

4

35
-3

9

40
-4

4

45
-4

9

50
-5

4

55
-5

9

60
-6

4

65
+ Gjithsej

Fe
m

ra

 Ndërtimtaria 9 85 107 102 81 65 62 36 16 2 3 568
 Shitja, mirëmbajtja dhe riparimi i automjeteve motorike dhe i 
motoçikletave, shitja me pakicë e karburantit të automjeteve.

4 57 57 35 31 36 30 28 10 9 0 297

Tregtia me shumicë dhe tregetia me komision, me përjashtim të 
automjeteve motorike dhe  motoçikletave

73 502 457 296 285 224 159 92 44 19 2 2,153

 Tregtia me pakicë, me përjashtim të mjeteve motorike dhe  
motoçikletave, riparimi i mallrave personale dhe shtëpiake

345 2,041 1,799 1,273 1,265 1,121 858 489 192 58 19 9,460

 Hotelet dhe restorantet 37 207 210 254 332 339 239 144 66 43 50 1,921
 Transporti tokësor; transporti nëpërmjet tubacioneve 4 28 36 27 26 23 26 38 25 7 3 243
 Transporti ujor 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 3
 Transporti ajror 0 7 15 23 6 4 0 0 1 1 0 57
Aktivitetet mbështetëse dhe ndihmëse të transportit; aktivitetet e 
agjencive të udhëtimit

6 89 126 107 52 41 25 17 8 4 0 475

 Posta dhe telekomunikacioni 7 167 278 179 157 136 114 76 59 13 0 1,186
Ndërmjetësimi financiar, me përjashtim të sigurimeve dhe fondeve 
të pensioneve

5 425 691 415 314 119 101 84 47 14 2 2,217

 Sigurimi dhe fondet e pensioneve, përveç sigurimit të 
detyrueshëm social

4 76 89 55 32 21 17 14 4 4 1 317

 Aktivitete ndihmëse të ndërmjetësimit financiar 0 3 6 9 6 3 5 3 1 1 1 38
 Aktivitete për  pasuri të paluajtshme 0 9 11 5 16 4 4 6 1 1 1 58
 Marrja me qira e makinerive dhe pajisjeve pa operator dhe e 
mallrave personale dhe shtëpiake

0 2 2 1 1 0 0 1 0 0 0 7

Kompjuter  dhe aktivitetet të ngjashme 5 52 66 36 30 17 11 9 8 0 0 234
Hulumtim dhe zhvillim 0 8 9 7 8 8 4 7 3 0 0 54
 Aktivitete të tjera afariste 18 244 303 241 218 210 196 128 59 26 1 1,644
 Administratë publike dhe mbrojtje, mbrojtja e obligueshme 
sociale.

89 973 1,302 1,216 1,129 1,026 1,055 839 427 164 9 8,229

Arsim 16 790 2,486 1,938 1,775 1,984 1,806 1,409 1,123 720 23 14,070
 Shëndetësi dhe punë sociale 23 360 1,619 1,516 1,271 1,408 1,596 1,372 733 236 9 10,143
 Ujërat e zeza dhe deponimi i mbeturinave, kanalizimi dhe 
aktivitete të ngjashme.

1 6 13 20 22 26 23 22 10 4 0 147

 Aktivitetet e organizatave me anëtarësim k.k.p. 8 87 131 109 110 84 63 41 18 10 1 662
Aktivitete rekreative, kulturore dhe sportive 19 214 268 200 121 119 113 82 83 35 2 1,256
Veprimtari tjera shërbyese 64 338 501 443 368 227 139 72 34 15 11 2,212
Aktivitetet e ekonomive familjare  si punëdhënëse   të stafit të 
brendshëm familjar

6 34 40 50 67 59 28 30 17 3 10 344

 Organizata dhe organe  ekstra-territoriale 4 120 275 517 453 291 168 103 38 9 2 1,980
Gjithsej 958 7,625 11,616 9,800 8,957 8,360 7,564 5,756 3,335 1,525 223 65,719
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Tab. 3.29 – Të punësuarit sipas statusit kryesor të punësimit, gjinisë dhe moshës

Grupmosha

Statusi kryesor i punësimit

Të punësuar

Të punësuar 
me pagesë, 

përfshirë punën 
në pronën e tyre

I vetëpunësuar, pa 
pagesë (përfshirë 
punën në pronën e 

tyre)

Ndihmon të afërmit në 
biznesin familjar me 

pagesë fikse  (përfshirë 
punën në pronën e tyre)

Nuk 
janë në 

dispozicion 
Gjithsej

Gj
ith

se
j

15-19 3,218 78 549 464 12 4,321
20-24 24,268 574 2,373 855 72 28,142
25-29 35,591 1,364 3,996 830 77 41,858
30-34 33,072 1,992 5,052 731 74 40,921
35-39 30,860 2,356 5,513 665 67 39,461
40-44 27,323 2,432 5,158 567 47 35,527
45-49 26,040 2,010 4,343 429 45 32,867
50-54 22,141 1,345 3,110 322 38 26,956
55-59 15,290 835 2,037 223 28 18,413
60-64 8,437 367 1,117 165 20 10,106
65+ 762 154 750 206 10 1,882
Gjithsej 227,002 13,507 33,998 5,457 490 280,454

M
es

hk
uj

15-19 2,465 70 459 359 10 3,363
20-24 17,162 516 2,094 699 46 20,517
25-29 24,740 1,205 3,564 682 51 30,242
30-34 24,196 1,817 4,501 556 51 31,121
35-39 22,935 2,172 4,905 442 50 30,504
40-44 19,959 2,255 4,554 370 29 27,167
45-49 19,286 1,844 3,861 284 28 25,303
50-54 16,976 1,218 2,771 211 24 21,200
55-59 12,260 785 1,861 154 18 15,078
60-64 7,061 348 1,041 120 11 8,581
65+ 676 145 680 153 5 1,659
Gjithsej 167,716 12,375 30,291 4,030 323 214,735

Fe
m

ra

15-19 753 8 90 105 2 958
20-24 7,106 58 279 156 26 7,625
25-29 10,851 159 432 148 26 11,616
30-34 8,876 175 551 175 23 9,800
35-39 7,925 184 608 223 17 8,957
40-44 7,364 177 604 197 18 8,360
45-49 6,754 166 482 145 17 7,564
50-54 5,165 127 339 111 14 5,756
55-59 3,030 50 176 69 10 3,335
60-64 1,376 19 76 45 9 1,525
65+ 86 9 70 53 5 223
Gjithsej 59,286 1,132 3,707 1,427 167 65,719
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VEPRIMTARIA KRYESORE

Statusi kryesor i punësimit

Të 
punësuar

Të punësuar 
me pagesë, 
përfshirë 
punën në 

pronën e tyre

I vetëpunësuar, 
pa pagesë 
(përfshirë 
punën në 

pronën e tyre)

Ndihmon të afërmit 
në biznesin familjar 

me pagesë fikse  
(përfshirë punën në 

pronën e tyre)

Nuk 
janë në 

dispozicion 
Gjithsej

Gj
ith

se
j

Bujqësia, gjuetia dhe pylltaria 1,759 857 8,307 1,421 19 12,363
Peshkimi 15 0 4 1 0 20
Industira nxjerëse 2,324 73 220 38 2 2,657
Prodhimi 22,072 2,320 4,197 1,360 84 30,033
Energjia elektrike, gazi dhe uji 10,117 52 68 6 11 10,254
Ndërtimtari 18,159 1,654 3,304 412 55 23,584
Tregtia me shumicë dhe pakicë; riparimi i automjeteve motorike, 
motoçikletave dhe artikujve personale dhe shtëpiake

35,343 4,662 10,250 1,248 70 51,573

Hotelet dhe restorantet 11,818 1,308 1,443 314 39 14,922
Transporti, magazinimi dhe komunikacioni 11,975 472 1,915 137 17 14,516
Ndërmjetësimi financiar 6,161 56 69 9 8 6,303
Pasuritë e patundshme, dhënia me qira dhe shërbimet për 
ndërmarjet

9,023 563 1,034 100 17 10,737

Administrata publike dhe mbrojtja; sigurimi social I detyruar 31,697 162 229 23 40 32,151
Arsimi 32,562 298 216 38 47 33,161
Shëndeti dhe veprimtaritë sociale 15,710 274 435 51 29 16,499
Aktivitete tjera,  të shërbimeve sociale dhe personale 10,498 664 1,871 188 43 13,264
Shërbime shtëpiake 952 48 383 99 1 1,483
Aktivitetet e organizmave ndërkomtare 6,817 44 53 12 8 6,934
Gjithsej 227,002 13,507 33,998 5,457 490 280,454

Tab. 3.30 –Të punësuarit sipas statusit kryesor të punësimit, gjinisë dhe veprimtarisë kryesore
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VEPRIMTARIA KRYESORE

Statusi kryesor i punësimit

Të 
punësuar

Të punësuar 
me pagesë, 
përfshirë 
punën në 

pronën e tyre

I vetëpunësuar, 
pa pagesë 
(përfshirë 
punën në 

pronën e tyre)

Ndihmon të afërmit 
në biznesin familjar 

me pagesë fikse  
(përfshirë punën në 

pronën e tyre)

Nuk 
janë në 

dispozicion 
Gjithsej

Me
sh

ku
j

Bujqësia, gjuetia dhe pylltaria 1,659 824 8,016 1,227 18 11,744

Peshkimi 14 0 4 1 0 19

Industira nxjerëse 2,232 73 220 38 2 2,565

Prodhimi 19,307 2,219 3,459 827 50 25,862

Energjia elektrike, gazi dhe uji 9,267 49 65 4 8 9,393

Ndërtimtari 17,645 1,640 3,278 399 54 23,016

Tregtia me shumicë dhe pakicë; riparimi i automjeteve motorike, 
motoçikletave dhe artikujve personale dhe shtëpiake

25,481 4,231 8,959 940 52 39,663

Hotelet dhe restorantet 10,265 1,260 1,264 187 25 13,001

Transporti, magazinimi dhe komunikacioni 10,085 454 1,884 118 11 12,552

Ndërmjetësimi financiar 3,615 46 60 6 4 3,731
Pasuritë e patundshme, dhënia me qira dhe shërbimet për 
ndërmarjet

7,206 524 935 64 11 8,740

Administrata publike dhe mbrojtja; sigurimi social I detyruar 23,546 133 195 16 32 23,922

Arsimi 18,686 205 161 21 18 19,091

Shëndeti dhe veprimtaritë sociale 5,824 216 298 11 7 6,356

Aktivitete tjera,  të shërbimeve sociale dhe personale 7,291 421 1,146 103 26 8,987

Shërbime shtëpiake 730 42 306 60 1 1,139

Aktivitetet e organizmave ndërkomtare 4,863 38 41 8 4 4,954

Gjithsej 167,716 12,375 30,291 4,030 323 214,735
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VEPRIMTARIA KRYESORE

Statusi kryesor i punësimit

Të 
punësuar

Të punësuar 
me pagesë, 
përfshirë 
punën në 

pronën e tyre

I vetëpunësuar, 
pa pagesë 
(përfshirë 
punën në 

pronën e tyre)

Ndihmon të afërmit 
në biznesin familjar 

me pagesë fikse  
(përfshirë punën në 

pronën e tyre)

Nuk 
janë në 

dispozicion 
Gjithsej

Fe
m

ra

Bujqësia, gjuetia dhe pylltaria 100 33 291 194 1 619

Peshkimi 1 0 0 0 0 1

Industira nxjerëse 92 0 0 0 0 92

Prodhimi 2,765 101 738 533 34 4,171

Energjia elektrike, gazi dhe uji 850 3 3 2 3 861

Ndërtimtari 514 14 26 13 1 568

Tregtia me shumicë dhe pakicë; riparimi i automjeteve motorike, 
motoçikletave dhe artikujve personale dhe shtëpiake

9,862 431 1,291 308 18 11,910

Hotelet dhe restorantet 1,553 48 179 127 14 1,921

Transporti, magazinimi dhe komunikacioni 1,890 18 31 19 6 1,964

Ndërmjetësimi financiar 2,546 10 9 3 4 2,572

Pasuritë e patundshme, dhënia me qira dhe shërbimet për 
ndërmarjet

1,817 39 99 36 6 1,997

Administrata publike dhe mbrojtja; sigurimi social I detyruar 8,151 29 34 7 8 8,229

Arsimi 13,876 93 55 17 29 14,070

Shëndeti dhe veprimtaritë sociale 9,886 58 137 40 22 10,143

Aktivitete tjera,  të shërbimeve sociale dhe personale 3,207 243 725 85 17 4,277

Shërbime shtëpiake 222 6 77 39 0 344

Aktivitetet e organizmave ndërkomtare 1,954 6 12 4 4 1,980

Gjithsej 59,286 1,132 3,707 1,427 167 65,719
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Profesioni kryesor

Statusi kryesor i punësimit

Të punësuar

Të punësuar 
me pagesë, 

përfshirë 
punën në 
pronën e 

tyre

I vetëpunësuar, 
pa pagesë 
(përfshirë 
punën në 

pronën e tyre)

Ndihmon 
të afërmit 

në biznesin 
familjar me 
pagesë fikse  

(përfshirë 
punën në 
pronën e 

tyre)

Nuk janë në 
dispozicion 

Gjithsej

Gj
ith

se
j

Ligjvënësit 2,458 100 31 4 5 2,598
Menaxherët  e korporatave 6,679 1,684 1,093 122 19 9,597
Menaxherët e organizatave të vogla 3,180 1,718 995 67 6 5,966
Profesionistët  e fizikës, matematikës dhe shken-
cave inxhinierike

6,227 260 319 38 19 6,863

Profesionistë t e shkencës biologjike dhe shën-
detësore

4,916 298 438 27 13 5,692

Profesionistët e mësimdhënies 24,907 122 109 37 38 25,213
Profesionistët e tjerë 14,137 367 1,770 827 49 17,150
Bashkëpunëtorët profesional në lëmitë teknike 9,099 346 589 90 16 10,140
Bashkëpunëtorët profesional të shkencës biolo-
gjike dhe shëndetësore

7,030 78 162 33 8 7,311

Bashkëpunëtorët profesional të  mësimdhënies 1,931 79 93 8 0 2,111
Bashkëpunëtorët profesionale për punë komer-
ciale dhe administratë publike

9,584 446 819 97 19 10,965

Nëpunës zyre 14,158 162 179 57 21 14,577
Nëpunësit e shërbimeve për klientë 6,404 86 180 34 11 6,715
Punëtorët e shërbimeve personale dhe mbrojtëse 34,963 1,094 2,259 301 61 38,678
Modelet, shitësit dhe demonstruesit 18,157 2,471 6,405 895 39 27,967
Punëtorët e  kualifikuar të bujqësisë dhe peshkimit 1,771 829 8,295 1,410 19 12,324
Punëtorë në  miniera dhe ndërtimtari 13,964 950 2,943 335 53 18,245
Punëtorë në metalurgji , makineri dhe të ngjashme 8,998 739 2,098 181 16 12,032
Punëtorët për punë precize, punë dore, shtypje dhe 
të ngjashme

1,097 143 351 24 2 1,617

Punëtorët e zejeve tjera dhe të ngjashme 6,397 807 1,056 206 18 8,484
Operatorët  e pajisjeve te palëvizshme dhe të 
ngjashme

1,527 37 55 8 1 1,628

Operatorët e makinave prodhuese   dhe montuesit 1,806 87 219 25 2 2,139
Vozitësit dhe operatorët e pajisjeve mobile 10,819 211 1,935 134 15 13,114
Profesionet elementare të shitjes dhe shërbimeve 8,800 112 569 229 22 9,732
Punëtorët  e  bujqësisë e peshkatari së dhe të 
ngjashme

287 9 168 57 1 522

Profesionet elementare në miniera,ndërtimtari, 
industri përpunuese dhe transport

5,327 221 531 110 8 6,197

Profesionet elementare të paklasifikuara tjetë-
rkund 

2,379 51 337 101 9 2,877

Gjithsej 227,002 13,507 33,998 5,457 490 280,454

Tab. 3.31 – Të punësuarit sipas statusit kryesor të punësimit, gjinisë dhe profesionit kryesor
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Profesioni kryesor

Statusi kryesor i punësimit

Të punësuar

Të punësuar 
me pagesë, 

përfshirë 
punën në 
pronën e 

tyre

I vetëpunësuar, 
pa pagesë 
(përfshirë 
punën në 

pronën e tyre)

Ndihmon 
të afërmit 

në biznesin 
familjar me 
pagesë fikse  

(përfshirë 
punën në 
pronën e 

tyre)

Nuk janë në 
dispozicion 

Gjithsej

M
es

hk
uj

Ligjvënësit 1,780 87 27 3 3 1,900
Menaxherët  e korporatave 5,163 1,578 1,009 109 14 7,873
Menaxherët e organizatave të vogla 2,611 1,624 913 56 4 5,208
Profesionistët  e fizikës, matematikës dhe shken-
cave inxhinierike

4,998 250 294 32 14 5,588

Profesionistë t e shkencës biologjike dhe shën-
detësore

2,660 224 324 19 6 3,233

Profesionistët e mësimdhënies 13,766 81 64 13 13 13,937
Profesionistët e tjerë 9,031 308 1,146 386 23 10,894
Bashkëpunëtorët profesional në lëmitë teknike 7,937 339 567 78 14 8,935
Bashkëpunëtorët profesional të shkencës biolo-
gjike dhe shëndetësore

1,736 61 119 12 1 1,929

Bashkëpunëtorët profesional të  mësimdhënies 511 62 73 4 0 650
Bashkëpunëtorët profesionale për punë komer-
ciale dhe administratë publike

6,552 401 720 63 9 7,745

Nëpunës zyre 8,540 129 144 36 13 8,862
Nëpunësit e shërbimeve për klientë 3,713 78 165 27 5 3,988
Punëtorët e shërbimeve personale dhe mbrojtëse 29,022 863 1,563 206 45 31,699
Modelet, shitësit dhe demonstruesit 11,940 2,240 5,527 619 27 20,353
Punëtorët e  kualifikuar të bujqësisë dhe peshkimit 1,667 799 7,975 1,196 17 11,654
Punëtorë në  miniera dhe ndërtimtari 13,805 947 2,935 333 51 18,071
Punëtorë në metalurgji , makineri dhe të ngjashme 8,826 738 2,093 177 16 11,850
Punëtorët për punë precize, punë dore, shtypje dhe 
të ngjashme

932 134 328 19 2 1,415

Punëtorët e zejeve tjera dhe të ngjashme 5,273 742 745 173 12 6,945
Operatorët  e pajisjeve te palëvizshme dhe të 
ngjashme

1,426 34 53 8 1 1,522

Operatorët e makinave prodhuese   dhe montuesit 1,660 83 218 21 2 1,984
Vozitësit dhe operatorët e pajisjeve mobile 10,750 209 1,932 130 15 13,036
Profesionet elementare të shitjes dhe shërbimeve 5,830 87 354 77 5 6,353
Punëtorët  e  bujqësisë e peshkatari së dhe të 
ngjashme

270 9 155 35 0 469

Profesionet elementare në miniera,ndërtimtari, 
industri përpunuese dhe transport

5,051 218 518 103 7 5,897

Profesionet elementare të paklasifikuara tjetë-
rkund 

2,266 50 330 95 4 2,745

Gjithsej 167,716 12,375 30,291 4,030 323 214,735
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Profesioni kryesor

Statusi kryesor i punësimit

Të punësuar

Të punësuar 
me pagesë, 

përfshirë 
punën në 
pronën e 

tyre

I vetëpunësuar, 
pa pagesë 
(përfshirë 
punën në 

pronën e tyre)

Ndihmon 
të afërmit 

në biznesin 
familjar me 
pagesë fikse  

(përfshirë 
punën në 
pronën e 

tyre)

Nuk janë në 
dispozicion 

Gjithsej

Fe
m

ra

Ligjvënësit 678 13 4 1 2 698
Menaxherët  e korporatave 1,516 106 84 13 5 1,724
Menaxherët e organizatave të vogla 569 94 82 11 2 758
Profesionistët  e fizikës, matematikës dhe shken-
cave inxhinierike

1,229 10 25 6 5 1,275

Profesionistë t e shkencës biologjike dhe shën-
detësore

2,256 74 114 8 7 2,459

Profesionistët e mësimdhënies 11,141 41 45 24 25 11,276
Profesionistët e tjerë 5,106 59 624 441 26 6,256
Bashkëpunëtorët profesional në lëmitë teknike 1,162 7 22 12 2 1,205
Bashkëpunëtorët profesional të shkencës biolo-
gjike dhe shëndetësore

5,294 17 43 21 7 5,382

Bashkëpunëtorët profesional të  mësimdhënies 1,420 17 20 4 0 1,461
Bashkëpunëtorët profesionale për punë komer-
ciale dhe administratë publike

3,032 45 99 34 10 3,220

Nëpunës zyre 5,618 33 35 21 8 5,715
Nëpunësit e shërbimeve për klientë 2,691 8 15 7 6 2,727
Punëtorët e shërbimeve personale dhe mbrojtëse 5,941 231 696 95 16 6,979
Modelet, shitësit dhe demonstruesit 6,217 231 878 276 12 7,614
Punëtorët e  kualifikuar të bujqësisë dhe peshkimit 104 30 320 214 2 670
Punëtorë në  miniera dhe ndërtimtari 159 3 8 2 2 174
Punëtorë në metalurgji , makineri dhe të ngjashme 172 1 5 4 0 182
Punëtorët për punë precize, punë dore, shtypje dhe 
të ngjashme

165 9 23 5 0 202

Punëtorët e zejeve tjera dhe të ngjashme 1,124 65 311 33 6 1,539
Operatorët  e pajisjeve te palëvizshme dhe të 
ngjashme

101 3 2 0 0 106

Operatorët e makinave prodhuese   dhe montuesit 146 4 1 4 0 155
Vozitësit dhe operatorët e pajisjeve mobile 69 2 3 4 0 78
Profesionet elementare të shitjes dhe shërbimeve 2,970 25 215 152 17 3,379
Punëtorët  e  bujqësisë e peshkatari së dhe të 
ngjashme

17 0 13 22 1 53

Profesionet elementare në miniera,ndërtimtari, 
industri përpunuese dhe transport

276 3 13 7 1 300

Profesionet elementare të paklasifikuara tjetë-
rkund 

113 1 7 6 5 132

Gjithsej 59,286 1,132 3,707 1,427 167 65,719
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Tab. 3.32 – �Të punësuarit sipas numrit të orëve të punës në punën kryesore në javën  para 
regjistrimit, gjinisë dhe moshës

Grupmosha
Orët e punës në punën kryesore në javën para regjistrimit

<1 1-19 20-39 40 41+ Gjithsej

Gj
ith

se
j

15-19 90 1,009 703 1,467 1,052 4,321
20-24 520 5,107 2,759 12,923 6,833 28,142
25-29 762 7,336 3,883 20,976 8,901 41,858
30-34 760 7,138 3,506 21,196 8,321 40,921
35-39 729 6,785 3,503 20,371 8,073 39,461
40-44 635 5,948 3,352 18,446 7,146 35,527
45-49 531 5,707 3,223 17,574 5,832 32,867
50-54 427 4,587 2,984 14,879 4,079 26,956
55-59 344 3,207 2,346 10,055 2,461 18,413
60-64 180 1,782 1,516 5,447 1,181 10,106
65+ 46 639 398 568 231 1,882

Gjithsej 5,024 49,245 28,173 143,902 54,110 280,454

M
es

hk
uj

15-19 65 766 528 1,125 879 3,363
20-24 365 3,737 1,876 9,103 5,436 20,517
25-29 481 5,352 2,392 14,596 7,421 30,242
30-34 517 5,518 2,370 15,510 7,206 31,121
35-39 556 5,315 2,361 15,276 6,996 30,504
40-44 492 4,539 2,201 13,801 6,134 27,167
45-49 425 4,507 2,233 13,124 5,014 25,303
50-54 337 3,702 2,255 11,372 3,534 21,200
55-59 266 2,701 1,813 8,110 2,188 15,078
60-64 151 1,533 1,185 4,635 1,077 8,581
65+ 36 535 356 516 216 1,659

Gjithsej 3,691 38,205 19,570 107,168 46,101 214,735

Fe
m

ra

15-19 25 243 175 342 173 958
20-24 155 1,370 883 3,820 1,397 7,625
25-29 281 1,984 1,491 6,380 1,480 11,616
30-34 243 1,620 1,136 5,686 1,115 9,800
35-39 173 1,470 1,142 5,095 1,077 8,957
40-44 143 1,409 1,151 4,645 1,012 8,360
45-49 106 1,200 990 4,450 818 7,564
50-54 90 885 729 3,507 545 5,756
55-59 78 506 533 1,945 273 3,335
60-64 29 249 331 812 104 1,525
65+ 10 104 42 52 15 223

Gjithsej 1,333 11,040 8,603 36,734 8,009 65,719
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Tab. 3.33 – �Të punësuarit sipas numrit të orëve të zakonshme të punës për javë në punën 
kryesore, gjinisë dhe moshës

Grupmosha
Orët e zakonshme të punës për javë në punën kryesore

1-19 20-39 40 41+ Gjithsej

Gj
ith

se
j

15-19 420 753 1,771 1,377 4,321
20-24 1,224 2,582 15,516 8,820 28,142
25-29 1,499 3,704 25,185 11,470 41,858
30-34 1,478 3,348 25,323 10,772 40,921
35-39 1,405 3,400 24,240 10,416 39,461
40-44 1,374 3,331 21,804 9,018 35,527
45-49 1,194 3,199 21,023 7,451 32,867
50-54 1,029 2,969 17,796 5,162 26,956
55-59 748 2,495 12,063 3,107 18,413
60-64 476 1,622 6,505 1,503 10,106
65+ 393 475 706 308 1,882

Gjithsej 11,240 27,878 171,932 69,404 280,454

M
es

hk
uj

15-19 312 566 1,347 1,138 3,363
20-24 819 1,711 10,958 7,029 20,517
25-29 997 2,128 17,537 9,580 30,242
30-34 1,029 2,106 18,604 9,382 31,121
35-39 1,037 2,168 18,220 9,079 30,504
40-44 966 2,052 16,364 7,785 27,167
45-49 914 2,147 15,806 6,436 25,303
50-54 784 2,202 13,724 4,490 21,200
55-59 625 1,896 9,792 2,765 15,078
60-64 393 1,251 5,559 1,378 8,581
65+ 317 416 641 285 1,659

Gjithsej 8,193 18,643 128,552 59,347 214,735

Fe
m

ra

15-19 108 187 424 239 958
20-24 405 871 4,558 1,791 7,625
25-29 502 1,576 7,648 1,890 11,616
30-34 449 1,242 6,719 1,390 9,800
35-39 368 1,232 6,020 1,337 8,957
40-44 408 1,279 5,440 1,233 8,360
45-49 280 1,052 5,217 1,015 7,564
50-54 245 767 4,072 672 5,756
55-59 123 599 2,271 342 3,335
60-64 83 371 946 125 1,525
65+ 76 59 65 23 223

Gjithsej 3,047 9,235 43,380 10,057 65,719
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Tab. 3.34 – Të punësuarit sipas llojit të vendit të punës, gjinisë dhe moshës

Grupmosha
Lloji i vendit të punës

Vendi i caktuar i 
punës

Punon kryesisht në/
nga shtëpia

Vendi jo i caktuar i 
punës

E panjohur Gjithsej

Gj
it

hs
ej

15-19 3,513 239 364 205 4,321
20-24 24,723 871 2,074 474 28,142
25-29 37,573 1,164 2,647 474 41,858
30-34 36,388 1,387 2,719 427 40,921
35-39 34,771 1,416 2,853 421 39,461
40-44 31,298 1,377 2,437 415 35,527
45-49 29,382 1,131 1,991 363 32,867
50-54 24,598 846 1,238 274 26,956
55-59 16,897 640 679 197 18,413
60-64 9,255 364 322 165 10,106
65+ 1,198 313 150 221 1,882

Gjithsej 249,596 9,748 17,474 3,636 280,454

M
es

hk
uj

15-19 2,703 196 312 152 3,363
20-24 17,571 770 1,799 377 20,517
25-29 26,435 1,030 2,416 361 30,242
30-34 27,049 1,213 2,540 319 31,121
35-39 26,288 1,232 2,673 311 30,504
40-44 23,381 1,191 2,302 293 27,167
45-49 22,196 989 1,873 245 25,303
50-54 19,120 725 1,156 199 21,200
55-59 13,726 573 635 144 15,078
60-64 7,812 332 307 130 8,581
65+ 1,066 284 134 175 1,659

Gjithsej 187,347 8,535 16,147 2,706 214,735

Fe
m

ra

15-19 810 43 52 53 958
20-24 7,152 101 275 97 7,625
25-29 11,138 134 231 113 11,616
30-34 9,339 174 179 108 9,800
35-39 8,483 184 180 110 8,957
40-44 7,917 186 135 122 8,360
45-49 7,186 142 118 118 7,564
50-54 5,478 121 82 75 5,756
55-59 3,171 67 44 53 3,335
60-64 1,443 32 15 35 1,525
65+ 132 29 16 46 223

Gjithsej 62,249 1,213 1,327 930 65,719
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GrUpmoSha

Vendi i pUnëS

në Kosovë jashtë vendit

nuk 
aplikohet

nuk 
jane në 

dispozicion Gjithsej

në Kosovë, 
komuna dhe 
vendbanimi 
i njëjtë me 
banimin e 

zakonshëm 
aktual

në Kosovë, 
komuna e njëjtë 

me banimin 
e zakonshëm 
aktual , por 
vendbanimi i 

ndryshëm

në Kosovë, 
komuna e 
ndryshme 
nga ajo e 
banimit të  
zakonshëm 

aktual Shqiperi Serbi mali i zi macedonia
Vende 
tjera

Gj
ith

se
j

15-19 2,842 407 510 122 35 28 12 49 102 214 4,321
20-24 17,701 2,939 4,837 293 86 90 38 523 662 973 28,142
25-29 26,643 4,165 7,386 123 137 70 47 1,044 926 1,317 41,858
30-34 26,614 3,879 6,780 61 125 77 53 1,050 874 1,408 40,921
35-39 26,510 3,698 5,811 45 124 47 51 1,003 826 1,346 39,461
40-44 24,686 3,295 4,568 33 113 56 33 753 711 1,279 35,527
45-49 23,159 3,258 4,033 19 77 46 18 533 573 1,151 32,867
50-54 19,084 2,675 3,289 17 75 23 22 320 530 921 26,956
55-59 13,278 1,657 2,183 9 47 12 7 160 375 685 18,413
60-64 7,557 803 1,012 1 15 3 10 78 184 443 10,106
65+ 1,209 58 56 0 8 5 2 8 54 482 1,882
Gjithsej 189,283 26,834 40,465 723 842 457 293 5,521 5,817 10,219 280,454

me
sh

ku
j

15-19 2,200 301 411 82 34 27 12 65 77 154 3,363
20-24 12,787 2,120 3,483 208 77 90 31 472 498 751 20,517
25-29 18,936 3,033 5,353 98 126 68 32 917 677 1,002 30,242
30-34 19,727 3,038 5,355 49 111 74 40 946 687 1,094 31,121
35-39 19,822 3,002 4,809 33 107 44 46 926 664 1,051 30,504
40-44 18,275 2,651 3,795 27 95 56 28 683 580 977 27,167
45-49 17,160 2,755 3,424 16 66 45 17 472 450 898 25,303
50-54 14,481 2,312 2,872 15 64 23 17 282 435 699 21,200
55-59 10,581 1,498 1,936 7 41 12 6 147 320 530 15,078
60-64 6,276 752 937 1 13 3 10 77 151 361 8,581
65+ 1,107 54 56 0 8 5 2 8 44 375 1,659
Gjithsej 141,352 21,516 32,431 536 742 447 241 4,995 4,583 7,892 214,735

Fe
m

ra

15-19 642 106 99 40 1 1 0 -16 25 60 958
20-24 4,914 819 1,354 85 9 0 7 51 164 222 7,625
25-29 7,707 1,132 2,033 25 11 2 15 127 249 315 11,616
30-34 6,887 841 1,425 12 14 3 13 104 187 314 9,800
35-39 6,688 696 1,002 12 17 3 5 77 162 295 8,957
40-44 6,411 644 773 6 18 0 5 70 131 302 8,360
45-49 5,999 503 609 3 11 1 1 61 123 253 7,564
50-54 4,603 363 417 2 11 0 5 38 95 222 5,756
55-59 2,697 159 247 2 6 0 1 13 55 155 3,335
60-64 1,281 51 75 0 2 0 0 1 33 82 1,525
65+ 102 4 0 0 0 0 0 0 10 107 223
Gjithsej 47,931 5,318 8,034 187 100 10 52 526 1,234 2,327 65,719

Tab. 3.35 -           Të punësuarit që udhëtojnë shtëpi-punë dhe anasjelltas sipas vendit të punës,    
                       gjinisë dhe moshës
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Grupmosha

Vendi i punës

Gjithsej

Kosovë Jashtë vendit Nuk jane ne dispozicion

Nuk janë 
ne dispo-

zicion Ditor Javor

Më 
rrallë  
se një 

herë në 
javë

Nuk 
aplikon 
(punon 

nga /prej 
shtëpisë) Ditor Javor

Më 
rrallë  
se një 

herë në 
javë

Nuk 
aplikon 
(punon 

nga /prej 
shtëpisë)

Nuk 
janë ne 

dispozicion Ditor Javor

Më 
rrallë  
se një 

herë në 
javë

Nuk aplikon 
(punon 

nga /prej 
shtëpisë)

Gj
ith

se
j

15-19 11 3,301 113 140 229 53 4 185 4 37 23 0 1 6 4,107
20-24 41 23,444 982 501 841 345 39 638 8 70 219 14 5 22 27,169
25-29 42 35,672 1,272 570 1,128 558 58 798 7 68 323 12 4 29 40,541
30-34 41 35,049 876 413 1,354 522 67 767 10 52 313 13 13 23 39,513
35-39 28 34,085 665 311 1,367 502 65 693 10 41 299 6 4 39 38,115
40-44 33 30,795 502 253 1,333 400 51 528 9 37 256 9 7 35 34,248
45-49 23 29,040 407 176 1,088 282 36 363 12 23 221 9 5 31 31,716
50-54 12 24,065 289 128 815 204 44 202 7 16 220 4 5 24 26,035
55-59 15 16,368 210 85 613 94 32 103 6 15 162 0 4 21 17,728
60-64 12 8,925 112 51 351 57 12 38 0 11 78 2 1 13 9,663
65+ 0 961 54 19 300 6 3 14 0 8 20 0 2 13 1,400
Gjithsej 258 241,705 5,482 2,647 9,419 3,023 411 4,329 73 378 2,134 69 51 256 270,235

Me
sh

ku
j

15-19 10 2,529 80 132 188 42 4 171 3 25 19 0 1 5 3,209
20-24 27 16,799 676 391 750 251 29 597 1 50 161 11 4 19 19,766
25-29 34 25,387 842 425 1,004 465 44 728 4 51 227 4 3 22 29,240
30-34 30 26,254 663 344 1,190 443 52 718 7 37 252 11 10 16 30,027
35-39 22 26,007 517 264 1,194 438 50 662 6 30 223 4 4 32 29,453
40-44 22 23,231 407 212 1,159 341 45 498 5 31 199 7 6 27 26,190
45-49 20 22,102 343 155 956 234 34 340 8 16 161 6 5 25 24,405
50-54 5 18,816 254 111 701 174 35 187 5 14 171 4 5 19 20,501
55-59 13 13,347 186 78 551 82 27 99 5 10 129 0 4 17 14,548
60-64 9 7,555 104 45 322 55 11 38 0 8 62 1 0 10 8,220
65+ 0 888 51 16 273 6 3 14 0 6 15 0 1 11 1,284
Gjithsej 192 182,915 4,123 2,173 8,288 2,531 334 4,052 44 278 1,619 48 43 203 206,843

Fe
m

ra

15-19 1 772 33 8 41 11 0 14 1 12 4 0 0 1 898
20-24 14 6,645 306 110 91 94 10 41 7 20 58 3 1 3 7,403
25-29 8 10,285 430 145 124 93 14 70 3 17 96 8 1 7 11,301
30-34 11 8,795 213 69 164 79 15 49 3 15 61 2 3 7 9,486
35-39 6 8,078 148 47 173 64 15 31 4 11 76 2 0 7 8,662
40-44 11 7,564 95 41 174 59 6 30 4 6 57 2 1 8 8,058
45-49 3 6,938 64 21 132 48 2 23 4 7 60 3 0 6 7,311
50-54 7 5,249 35 17 114 30 9 15 2 2 49 0 0 5 5,534
55-59 2 3,021 24 7 62 12 5 4 1 5 33 0 0 4 3,180
60-64 3 1,370 8 6 29 2 1 0 0 3 16 1 1 3 1,443
65+ 0 73 3 3 27 0 0 0 0 2 5 0 1 2 116
Gjithsej 66 58,790 1,359 474 1,131 492 77 277 29 100 515 21 8 53 63,392

Tab. 3.36 – �Të punësuarit që udhëtojnë shtëpi-punë dhe anasjelltas sipas vendit të punës 
(Kosovë/jashtë vendit), shpeshtësia e udhëtimit të rregullt vajtje-ardhje, gjinisë 
dhe moshës
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Tab. 3.37 – Popullsia ekonomikisht jo-aktive sipas kategorisë funksionale, gjinisë dhe moshës

Mosha

Popullsia ekonomikisht jo-aktive - kategoria funksionale 

Vijon shkollimin 
Kujdeset për 

shtëpinë/familjen 
I/e pensionuar 

nga puna 

Pension apo 
përfitues  i të 

ardhurave kapitale Arsye tjera Gjithsej

Gj
ith

se
j

15-19 127,681 6,484 164 129 22,343 156,801
20-24 37,401 19,451 156 92 30,911 88,011
25-29 6,347 28,656 98 91 23,335 58,527
30-34 1,193 34,808 120 90 19,793 56,004
35-39 354 36,559 131 121 18,346 55,511
40-44 129 33,061 214 195 15,824 49,423
45-49 53 28,758 463 266 14,709 44,249
50-54 28 25,526 992 431 14,831 41,808
55-59 16 22,031 1,860 793 15,447 40,147
60-64 5 18,285 4,161 1,704 15,621 39,776
65+ 6 19,866 46,959 25,087 21,973 113,891
Gjithsej 173,213 273,485 55,318 28,999 213,133 744,148

M
es

hk
uj

15-19 67,999 738 88 65 10,227 79,117
20-24 19,185 823 79 52 15,281 35,420
25-29 3,756 474 55 55 12,532 16,872
30-34 637 441 69 66 11,007 12,220
35-39 168 356 75 81 10,557 11,237
40-44 68 324 149 130 9,540 10,211
45-49 28 319 336 160 8,808 9,651
50-54 17 303 753 228 9,078 10,379
55-59 7 332 1,345 416 9,597 11,697
60-64 5 370 2,951 771 10,016 14,113
65+ 4 760 31,750 9,818 9,895 52,227
Gjithsej 91,874 5,240 37,650 11,842 116,538 263,144

Fe
m

ra

15-19 59,682 5,746 76 64 12,116 77,684
20-24 18,216 18,628 77 40 15,630 52,591
25-29 2,591 28,182 43 36 10,803 41,655
30-34 556 34,367 51 24 8,786 43,784
35-39 186 36,203 56 40 7,789 44,274
40-44 61 32,737 65 65 6,284 39,212
45-49 25 28,439 127 106 5,901 34,598
50-54 11 25,223 239 203 5,753 31,429
55-59 9 21,699 515 377 5,850 28,450
60-64 0 17,915 1,210 933 5,605 25,663
65+ 2 19,106 15,209 15,269 12,078 61,664
Gjithsej 81,339 268,245 17,668 17,157 96,595 481,004
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Tab. 3.38 – Popullsia rezidente sipas numrit të vështirësive afatgjate, gjinisë dhe moshës

Mosha
Numri i vështirësive afatgjate

Asnjë Një Dy Tre Gjithsej

Gj
ith

se
j

0-14 484,279 2,811 271 216 487,577

15-19 173,377 1,308 141 106 174,932

20-24 159,828 1,397 136 106 161,467

25-29 139,372 1,658 142 96 141,268

30-34 128,074 2,175 192 101 130,542

35-39 121,365 3,163 256 128 124,912

40-44 103,858 3,827 306 151 108,142

45-49 89,551 4,876 402 159 94,988

50-54 73,820 6,026 560 219 80,625

55-59 57,574 6,978 714 273 65,539

60-64 44,300 7,569 838 341 53,048

65-69 35,130 7,559 952 415 44,056

70-74 25,369 6,920 1,015 503 33,807

75-79 15,601 5,197 832 514 22,144

80+ 10,593 4,702 825 658 16,778

Gjithsej 1,662,091 66,166 7,582 3,986 1,739,825

M
es

hk
uj

0-14 250,577 1,561 148 119 252,405

15-19 89,581 789 88 68 90,526

20-24 83,340 799 76 57 84,272

25-29 71,445 945 82 55 72,527

30-34 62,691 1,267 111 68 64,137

35-39 58,350 1,781 144 65 60,340

40-44 49,868 1,975 155 74 52,072

45-49 44,228 2,416 199 82 46,925

50-54 37,120 2,802 268 99 40,289

55-59 28,838 3,144 310 115 32,407

60-64 21,691 3,224 345 148 25,408

65-69 17,360 3,207 439 157 21,163

70-74 12,707 3,109 482 199 16,497

75-79 7,229 2,156 366 205 9,956

80+ 4,560 1,836 332 248 6,976

Gjithsej 839,585 31,011 3,545 1,759 875,900
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Mosha
Numri i vështirësive afatgjate

Asnjë Një Dy Tre Gjithsej

Fe
m

ra

0-14 233,702 1,250 123 97 235,172

15-19 83,796 519 53 38 84,406

20-24 76,488 598 60 49 77,195

25-29 67,927 713 60 41 68,741

30-34 65,383 908 81 33 66,405

35-39 63,015 1,382 112 63 64,572

40-44 53,990 1,852 151 77 56,070

45-49 45,323 2,460 203 77 48,063

50-54 36,700 3,224 292 120 40,336

55-59 28,736 3,834 404 158 33,132

60-64 22,609 4,345 493 193 27,640

65-69 17,770 4,352 513 258 22,893

70-74 12,662 3,811 533 304 17,310

75-79 8,372 3,041 466 309 12,188

80+ 6,033 2,866 493 410 9,802

Gjithsej 822,506 35,155 4,037 2,227 863,925
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Tab. 3.39 – Popullsia rezidente me së paku një vështirësi afatgjate, sipas gjinisë dhe moshës

Mosha

Shurdhësia 
apo dëmtime 
të rënda të 

dëgjimit

Verbësia apo 
dëmtime të 
rënda të të 

pamurit

Kufizime të 
rëndësishme 
në aktivitetet 

themelore fizike 

Paaftësi në të 
mësuar apo 
intelektuale

Vështirësi 
afatgjate 

psikologjike 
apo emocionale

Vështirësi apo 
sëmundje tjera 
afatgjate  tjera

Gj
ith

se
j

0-14 355 431 1,050 684 616 865

15-19 123 155 513 348 351 418

20-24 200 127 562 315 385 398

25-29 191 135 608 318 456 522

30-34 212 146 926 334 536 708

35-39 245 220 1,312 366 738 1,178

40-44 321 299 1,644 351 780 1,497

45-49 401 488 2,181 294 725 2,068

50-54 564 732 2,587 312 693 2,915

55-59 687 946 3,211 284 667 3,430

60-64 928 1,073 3,515 340 595 3,817

65-69 1,197 1,170 3,745 368 464 3,764

70-74 1,434 1,189 3,757 451 456 3,172

75-79 1,365 1,091 3,054 403 313 2,177

80+ 1,712 1,233 2,902 439 358 1,682

Gjithsej 9,935 9,435 31,567 5,607 8,133 28,611

M
es

hk
uj

0-14 188 235 569 377 366 479

15-19 72 94 311 200 217 275

20-24 117 73 318 173 219 222

25-29 114 72 377 179 251 281

30-34 147 84 588 197 300 377

35-39 154 137 794 189 412 578

40-44 187 163 873 188 442 654

45-49 239 268 1,125 139 384 905

50-54 319 404 1,243 138 364 1,167

55-59 381 468 1,459 109 345 1,347

60-64 471 481 1,485 150 284 1,487

65-69 626 567 1,566 144 199 1,454

70-74 777 573 1,584 189 196 1,351

75-79 679 514 1,244 130 118 818

80+ 781 514 1,041 139 120 649

Gjithsej 5,252 4,647 14,577 2,641 4,217 12,044
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Mosha

Shurdhësia 
apo dëmtime 
të rënda të 

dëgjimit

Verbësia apo 
dëmtime të 
rënda të të 

pamurit

Kufizime të 
rëndësishme 
në aktivitetet 

themelore fizike 

Paaftësi në të 
mësuar apo 
intelektuale

Vështirësi 
afatgjate 

psikologjike 
apo emocionale

Vështirësi apo 
sëmundje tjera 
afatgjate  tjera

Fe
m

ra

0-14 167 196 481 307 250 386

15-19 51 61 202 148 134 143

20-24 83 54 244 142 166 176

25-29 77 63 231 139 205 241

30-34 65 62 338 137 236 331

35-39 91 83 518 177 326 600

40-44 134 136 771 163 338 843

45-49 162 220 1,056 155 341 1,163

50-54 245 328 1,344 174 329 1,748

55-59 306 478 1,752 175 322 2,083

60-64 457 592 2,030 190 311 2,330

65-69 571 603 2,179 224 265 2,310

70-74 657 616 2,173 262 260 1,821

75-79 686 577 1,810 273 195 1,359

80+ 931 719 1,861 300 238 1,033

Gjithsej 4,683 4,788 16,990 2,966 3,916 16,567
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Tab. 3.40 – �Popullsia rezidente me vështirësi afatgjate, sipas moshës, shkallës së vështirësisë 
në kryerjen e aktiviteteve ditore dhe aktivitetit ditor

Aktivitetet ditore 0-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80+ Gjithsej

Disa vështirësi
Në të mësuar, mbajtje  në 
mend apo koncentrim

601 279 312 328 430 700 788 1,215 1,622 2,115 2,412 2,656 2,446 1,784 1,572 19,260

Për t'u veshur, bërë dush, 
apo lëvizur brenda  shtëpisë

460 234 262 311 413 583 711 950 1,219 1,556 1,907 2,117 2,209 1,853 1,718 16,503

Dalja jashtë shtëpisë vetëm 
për të bërë pazare apo për ta 
vizituar mjekun

396 218 264 327 437 664 869 1,133 1,489 1,836 2,090 2,254 2,085 1,521 1,209 16,792

Të punoj në ndonjë hobi, 
biznes apo të vijoj shkollën 
apo kolegjin

337 182 208 269 385 541 724 938 1,070 1,172 1,115 962 747 465 326 9,441

Të marrë pjesë në aktivitete 
tjera (p.sh koha e lirë apo 
shfrytëzimi i transportit)

400 199 233 285 420 618 762 945 1,189 1,405 1,405 1,288 1,050 686 496 11,381

Shumë vështirësi

Në të mësuar, mbajtje në 
mend apo koncentrim

346 174 185 214 258 328 400 509 594 728 933 984 1,102 895 967 8,617

Për t'u veshur,bërë dush, apo 
lëvizur brenda shtëpisë

279 119 109 131 146 244 285 319 412 466 620 718 840 751 934 6,373

Të dalin vetë jashtë shtëpisë 
për të bërë pazare  apo për 
të vizituar mjekun.

305 145 165 190 251 357 418 534 690 886 1,162 1,283 1,314 1,128 1,163 9,991

Të punojnë në hobi apo 
biznes apo për të ndjekur 
shkollën apo kolegjin

247 171 177 228 297 465 569 750 911 1,050 1,127 1,090 1,036 693 586 9,397

Të marrë pjesë në aktivitete 
tjera (p.sh koha e lirë apo 
shfrytëzimi i transportit)

250 147 154 192 255 375 481 628 674 862 1,014 1,041 980 699 612 8,364

Nuk mund të bëjnë fare

Të mësuarit, mbajtjen në 
mend apo të koncentrohen.

712 331 340 367 394 456 478 474 611 659 850 1,095 1,286 1,294 1,583 10,930

Të vishen, bëjnë dush apo 
lëvizin brenda shtëpisë

815 288 244 249 255 273 237 281 319 369 473 613 739 763 1,102 7,020

Të dalin jashtë shtëpisë 
vetëm për të bërë pazare apo 
për ta vizituar mjekun

988 388 361 362 396 492 475 550 755 926 1,235 1,553 1,800 1,679 2,145 14,105

Të punojnë në hobi apo 
biznes apo të vijojnë 
shkollën apo kolegjin

1,396 644 646 743 925 1,280 1,461 1,846 2,544 3,266 4,066 4,772 4,722 3,909 3,900 36,120

Të marrin pjese në aktivitete 
tjera (p.sh koha e lirë apo 
shfrytëzimi i transportit)

1,304 604 591 669 830 1,126 1,284 1,687 2,297 2,830 3,555 4,165 4,236 3,548 3,682 32,408
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Tab. 3.41 – �Popullsia rezidente sipas burimit kryesore të jetesës në vitin para regjistrimit, 
gjinisë dhe moshës

Mosha

Burimi kryesor i jetesës në vitin para regjistrimit
Puna 

(përfshirë 
punën në 
pronën, 

biznesin e 
tij apo të 
familjes)

Patundshmëri, 
investime 

(qira, interes) Pension
Ndihma 
sociale

Transfere tjera

(perfitime nga 
papunesia, se-

mundjeve, pushim 
lehonie, bursë)

Remitanca 
(të ard-

hurat nga 
familjarët 
në shtetet 

tjera)

Mbështetje 
nga persona 

tjerë
Burime 
tjera Gjithsej

Gj
ith

se
j

0-14 28,205 819 2,361 25,667 1,511 21,526 368,682 38,806 487,577
15-19 17,102 436 1,217 7,006 792 9,179 124,443 14,757 174,932
20-24 38,730 472 1,188 4,621 985 9,732 93,076 12,663 161,467
25-29 50,572 428 1,146 4,767 557 8,185 65,631 9,982 141,268
30-34 49,539 481 1,349 6,848 474 7,395 55,477 8,979 130,542
35-39 48,447 579 1,569 8,067 478 6,822 50,181 8,769 124,912
40-44 43,651 657 1,655 7,149 504 5,223 41,415 7,888 108,142
45-49 39,902 635 2,035 5,626 495 4,709 34,523 7,063 94,988
50-54 32,527 607 2,909 3,826 425 5,204 29,427 5,700 80,625
55-59 22,673 498 4,308 2,726 375 5,636 25,025 4,298 65,539
60-64 13,367 367 7,589 2,217 294 5,159 20,758 3,297 53,048
65+ 5,566 351 84,694 6,163 212 3,547 13,826 2,426 116,785
Gjithsej 390,281 6,330 112,020 84,683 7,102 92,317 922,464 124,628 1,739,825

M
es

hk
uj

0-14 14,720 450 1,236 12,787 785 11,178 191,093 20,156 252,405
15-19 10,043 228 642 3,594 401 4,639 63,395 7,584 90,526
20-24 25,960 279 669 2,288 514 4,662 43,394 6,506 84,272
25-29 34,557 258 586 2,203 292 3,862 25,851 4,918 72,527
30-34 34,969 298 772 3,251 208 3,263 17,188 4,188 64,137
35-39 34,476 367 838 3,986 228 2,991 13,463 3,991 60,340
40-44 30,875 414 859 3,602 248 2,242 10,180 3,652 52,072
45-49 28,593 387 1,080 3,037 272 1,852 8,392 3,312 46,925
50-54 23,872 392 1,641 2,019 228 2,056 7,358 2,723 40,289
55-59 17,150 316 2,266 1,392 232 2,325 6,675 2,051 32,407
60-64 10,265 226 3,947 1,045 156 2,287 6,039 1,443 25,408
65+ 3,362 191 43,358 1,604 75 1,493 3,649 860 54,592
Gjithsej 268,842 3,806 57,894 40,808 3,639 42,850 396,677 61,384 875,900

Fe
m

ra

0-14 13,485 369 1,125 12,880 726 10,348 177,589 18,650 235,172
15-19 7,059 208 575 3,412 391 4,540 61,048 7,173 84,406
20-24 12,770 193 519 2,333 471 5,070 49,682 6,157 77,195
25-29 16,015 170 560 2,564 265 4,323 39,780 5,064 68,741
30-34 14,570 183 577 3,597 266 4,132 38,289 4,791 66,405
35-39 13,971 212 731 4,081 250 3,831 36,718 4,778 64,572
40-44 12,776 243 796 3,547 256 2,981 31,235 4,236 56,070
45-49 11,309 248 955 2,589 223 2,857 26,131 3,751 48,063
50-54 8,655 215 1,268 1,807 197 3,148 22,069 2,977 40,336
55-59 5,523 182 2,042 1,334 143 3,311 18,350 2,247 33,132
60-64 3,102 141 3,642 1,172 138 2,872 14,719 1,854 27,640
65+ 2,204 160 41,336 4,559 137 2,054 10,177 1,566 62,193
Gjithsej 121,439 2,524 54,126 43,875 3,463 49,467 525,787 63,244 863,925
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Burimi kryesor i jetesës

Burimi i dytësor i jetesës

Puna (përfshirë 
punën në pronën, 
biznesin e tij apo 

të familjes)

Patundshmëri, 
investime 

(qira, interes) Pension
Ndihma 
sociale

Transfere tjera 
(perfitime nga 
papunesia, së-

mundjeve, pushim 
lehonie, bursë)

Remitanca (të 
ardhurat nga 
familjarët në 
shtetet tjera)

Mbështetje 
nga per-

sona tjerë 
(jo remi-
tencat) 

Burime 
tjera

Jo burime 
tjera Gjithsej

Puna (përfshirë punën në pronën, 
biznesin e tij apo të familjes)

0 2,430 5,717 3,395 365 21,290 42,624 105,524 208,936 390,281

Patundshmëri, investime (qira, interes) 168 0 207 65 23 326 1,275 1,227 3,039 6,330
Pension 1,911 316 0 1,793 117 10,307 19,719 23,012 54,845 112,020
Ndihma sociale 1,150 35 854 0 152 1,844 12,043 23,322 45,283 84,683
Transfere tjera (perfitime nga 
papunesia,sëmundjeve, pushim 
lehonie, bursë)

64 7 44 67 0 386 1,624 2,435 2,475 7,102

Remitanca (të ardhurat nga familjarët 
në shtetet tjera)

3,148 139 2,075 503 80 0 18,482 33,614 34,276 92,317

Mbështetje nga persona tjerë (jo 
remitencat) 

8,226 1,023 4,739 4,354 626 22,194 0 298,816 582,486 922,464

Burime tjera 4,053 136 1,681 1,564 374 3,967 17,293 0 95,560 124,628
Gjithsej 18,720 4,086 15,317 11,741 1,737 60,314 113,060 487,950 1,026,900 1,739,825

Mosha

Statusi i ekonomisë familjare

Persona në 
ekonomi 
familjare 
private

Persona në ekonomi familjare pa familje

Persona në 
ekonomi 

familjare me 
një-familje

Persona në 
ekonomi 

familjare me 
dy e më shumë 

familje

Persona në 
ekonomi 
familjare 

institucionale Gjithsej

Ekonomi 
familjare me një 

person
Ekonomi familjare 
me shumë persona

Gj
ith

se
j

0-14 487,487 0 426 249,092 237,969 90 487,577

15-19 174,869 62 565 119,247 54,995 63 174,932

20-24 161,343 311 583 88,178 72,271 124 161,467

25-29 141,073 480 463 52,682 87,448 195 141,268

30-34 130,348 471 322 49,416 80,139 194 130,542

35-39 124,765 422 299 62,994 61,050 147 124,912

40-44 108,015 467 284 69,587 37,677 127 108,142

45-49 94,873 496 248 66,536 27,593 115 94,988

50-54 80,531 622 236 50,429 29,244 94 80,625

55-59 65,477 727 200 32,092 32,458 62 65,539

60-64 52,985 811 133 20,466 31,575 63 53,048

65-69 44,015 989 104 15,478 27,444 41 44,056

70-74 33,755 1,039 103 12,735 19,878 52 33,807

75-79 22,114 907 99 9,507 11,601 30 22,144

80-84 11,378 508 77 5,542 5,251 17 11,395

85+ 5,374 244 41 2,744 2,345 9 5,383

Gjithsej 1,738,402 8,556 4,183 906,725 818,938 1,423 1,739,825

Tab. 3.42 – �Popullsia rezidente sipas dy burimeve kryesore të jetesës në vitin para regjistrimit 

Tab. 3.43 – Popullsia rezidente sipas statusit të ekonomisë familjare, gjinisë dhe moshës 
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M
es

hk
uj

0-14 252,355 0 199 128,995 123,161 50 252,405

15-19 90,479 44 304 62,614 27,517 47 90,526

20-24 84,168 240 338 50,231 33,359 104 84,272

25-29 72,353 371 266 28,290 43,426 174 72,527

30-34 63,960 346 168 21,690 41,756 177 64,137

35-39 60,220 281 101 27,151 32,687 120 60,340

40-44 51,978 263 98 31,507 20,110 94 52,072

45-49 46,839 251 93 33,422 13,073 86 46,925

50-54 40,226 301 81 27,493 12,351 63 40,289

55-59 32,362 271 55 17,914 14,122 45 32,407

60-64 25,368 271 38 10,419 14,640 40 25,408

65-69 21,135 301 24 7,066 13,744 28 21,163

70-74 16,469 339 28 5,157 10,945 28 16,497

75-79 9,940 305 19 3,339 6,277 16 9,956

80-84 5,030 202 23 1,924 2,881 12 5,042

85+ 1,932 91 11 830 1,000 2 1,934

Gjithsej 874,814 3,877 1,846 458,042 411,049 1,086 875,900

Fe
m

ra

0-14 235,132 0 227 120,097 114,808 40 235,172

15-19 84,390 18 261 56,633 27,478 16 84,406

20-24 77,175 71 245 37,947 38,912 20 77,195

25-29 68,720 109 197 24,392 44,022 21 68,741

30-34 66,388 125 154 27,726 38,383 17 66,405

35-39 64,545 141 198 35,843 28,363 27 64,572

40-44 56,037 204 186 38,080 17,567 33 56,070

45-49 48,034 245 155 33,114 14,520 29 48,063

50-54 40,305 321 155 22,936 16,893 31 40,336

55-59 33,115 456 145 14,178 18,336 17 33,132

60-64 27,617 540 95 10,047 16,935 23 27,640

65-69 22,880 688 80 8,412 13,700 13 22,893

70-74 17,286 700 75 7,578 8,933 24 17,310

75-79 12,174 602 80 6,168 5,324 14 12,188

80-84 6,348 306 54 3,618 2,370 5 6,353

85+ 3,442 153 30 1,914 1,345 7 3,449

Gjithsej 863,588 4,679 2,337 448,683 407,889 337 863,925

Mosha

Statusi i ekonomisë familjare

Persona në 
ekonomi 
familjare 
private

Persona në ekonomi familjare pa familje

Persona në 
ekonomi 

familjare me 
një-familje

Persona në 
ekonomi 

familjare me 
dy e më shumë 

familje

Persona në 
ekonomi 
familjare 

institucionale Gjithsej

Ekonomi 
familjare me një 

person
Ekonomi familjare 
me shumë persona
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Tab. 3.44 – Popullsia rezidente në ekonomi familjare private sipas statusit familjar, gjinisë dhe 
moshës

Mosha

statusi familjar

Partner 
me 

kurorë
Partner 

pa kurorë

Prind i vetëm Fëmijë nën moshën 25 vjeçe

Djalë/vajzë  e 
moshës 25 

vjeçe apo më 
të vjetër

Person 
që nuk 
i takon 
familjes Gjithsej

Pa partner 
në familje

Me partner që 
jeton jashtë 

Kosovës
I të dy 

prindërve

I vetëm 
njërit 

partner

I vetëm 
njërit  prind 
që nuk e ka 
partnerin në 

familje

I vetëm njërit  
prind qe e 

ka partnerin 
jasht kosoves

Gj
ith

se
j

0-14 0 3 0 1 455,459 770 12,230 16,074 0 2,950 487,487

15-19 2,251 1,728 42 38 152,717 423 10,551 4,246 0 2,873 174,869

20-24 24,956 10,118 205 596 107,937 451 11,882 2,281 0 2,918 161,343

25-29 60,592 16,852 626 1,489 0 0 0 0 58,663 2,851 141,073

30-34 85,449 15,931 1,094 2,032 0 0 0 0 23,491 2,351 130,348

35-39 96,164 11,345 1,792 2,078 0 0 0 0 11,252 2,134 124,765

40-44 90,832 5,883 2,209 1,552 0 0 0 0 5,573 1,966 108,015

45-49 83,486 3,100 2,911 893 0 0 0 0 2,710 1,773 94,873

50-54 71,455 1,616 3,541 455 0 0 0 0 1,292 2,171 80,531

55-59 56,663 933 3,773 273 0 0 0 0 645 3,190 65,477

60-64 43,563 599 3,506 103 0 0 0 0 323 4,891 52,985

65+ 71,703 1,108 7,510 95 0 0 0 0 1,134 35,086 116,636

Gjithsej 687,114 69,216 27,209 9,605 716,113 1,644 34,663 22,601 105,083 65,154 1,738,402

Me
sh

ku
j

0-14 0 3 0 1 235,814 406 6,289 8,419 0 1,423 252,355

15-19 464 312 10 2 80,332 234 5,615 2,178 0 1,332 90,479

20-24 6,639 3,086 51 36 64,263 302 7,041 1,249 0 1,501 84,168

25-29 24,228 7,888 130 64 0 0 0 0 38,455 1,588 72,353

30-34 40,313 8,707 236 95 0 0 0 0 13,349 1,260 63,960

35-39 47,664 6,458 265 96 0 0 0 0 4,882 855 60,220

40-44 45,304 3,508 240 68 0 0 0 0 2,093 765 51,978

45-49 43,067 1,908 262 42 0 0 0 0 950 610 46,839

50-54 37,834 996 300 31 0 0 0 0 445 620 40,226

55-59 30,534 586 432 18 0 0 0 0 206 586 32,362

60-64 23,651 358 499 14 0 0 0 0 88 758 25,368

65+ 44,211 659 1,711 22 0 0 0 0 310 7,593 54,506

Gjithsej 343,909 34,469 4,136 489 380,409 942 18,945 11,846 60,778 18,891 874,814
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Mosha

statusi familjar

Partner 
me 

kurorë
Partner 

pa kurorë

Prind i vetëm Fëmijë nën moshën 25 vjeçe

Djalë/vajzë  e 
moshës 25 

vjeçe apo më 
të vjetër

Person 
që nuk 
i takon 
familjes Gjithsej

Pa partner 
në familje

Me partner që 
jeton jashtë 

Kosovës
I të dy 

prindërve

I vetëm 
njërit 

partner

I vetëm 
njërit  prind 
që nuk e ka 
partnerin në 

familje

I vetëm njërit  
prind qe e 

ka partnerin 
jasht kosoves

Fe
m

ra

0-14 0 0 0 0 219,645 364 5,941 7,655 0 1,527 235,132

15-19 1,787 1,416 32 36 72,385 189 4,936 2,068 0 1,541 84,390

20-24 18,317 7,032 154 560 43,674 149 4,841 1,032 0 1,417 77,175

25-29 36,364 8,964 496 1,425 0 0 0 0 20,208 1,263 68,720

30-34 45,136 7,224 858 1,937 0 0 0 0 10,142 1,091 66,388

35-39 48,500 4,887 1,527 1,982 0 0 0 0 6,370 1,279 64,545

40-44 45,528 2,375 1,969 1,484 0 0 0 0 3,480 1,201 56,037

45-49 40,419 1,192 2,649 851 0 0 0 0 1,760 1,163 48,034

50-54 33,621 620 3,241 424 0 0 0 0 847 1,551 40,305

55-59 26,129 347 3,341 255 0 0 0 0 439 2,604 33,115

60-64 19,912 241 3,007 89 0 0 0 0 235 4,133 27,617

65+ 27,492 449 5,799 73 0 0 0 0 824 27,493 62,130

Gjithsej 343,205 34,747 23,073 9,116 335,704 702 15,718 10,755 44,305 46,263 863,588
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Tab. 3.45 – Ekonomitë familjare private sipas numrit të familjeve dhe numrit të anëtarëve të 
ekonomisë familjare 

Tab. 3.46 – Ekonomitë familjare private sipas llojit

Numri i anëtarëve 
të ekonomisë 
familjare

Numri i familjeve

0 1 2 3 4+ Gjithsej
1 8,556 0 0 0 0 8,556

2 802 18,248 0 0 0 19,050

3 359 24,154 0 0 0 24,513

4 167 43,804 2,992 0 0 46,963

5 96 49,611 8,016 0 0 57,723

6 35 32,967 15,279 242 0 48,523

7 14 14,546 16,814 785 0 32,159

8 3 5,491 11,771 1,767 31 19,063

9 1 2,056 6,743 2,759 47 11,606

10+ 1 1,154 8,330 13,393 6,056 28,934

Gjithsej 10,034 192,031 69,945 18,946 6,134 297,090

Lloji i ekonomisë familjare Ekonomitë familjare

Ekonomi familjare pa familje 10,034

Ekonomi familjare me një person 8,556

Ekonomi familjare me shumë persona 1,478

Ekonomi familjare me një familje 192,031

Burrë-grua (me ose pa kurorë), çifte pa fëmijë rezident 16,671

Burrë-grua  me ose pa kurorë (çifte me së paku një fëmijë rezident nën 
moshën 25 vjeç

150,975

Burrë-grua ( me ose pa kurorë) çifte, djali/ vajza më i ri/e re e të cilëve banon 
me ta është 25 vjeç apo më i/e vjetër. 

8,824

Prindër të vetëm pa partner në familje, me së paku një fëmijë të moshës nën 
25 vjeç, që banon me të. 

8,778

Prindër të vetmuar pa partner në familje, me së paku një fëmijë,djalë/vajzë, 
që banon me ta i/e moshës 25 vjeç apo më të vjetër.

4,149

Prindër të vetëm me partner që jeton jashtë Kosovës me së paku një fëmijë 
të moshës nën 25 vjeç që banon me ta. 

2,524

Prindër të vetëm me partner që jeton jashtë Kosovës me djalin/vajzën më të 
ri/re të moshës 25 vjeç apo më të vjetër që jeton me ta.   

110

Ekonomitë familjare me dy familje 69,945

Ekonomitë familjare me tre e më shumë familje 25,080

Gjithsej 297,090
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Tab. 3.47 – Familjet sipas llojit 

Tab. 3.48 – Ekonomitë familjare private sipas llojit të banesës dhe numrit të anëtarëve të 
ekonomisë familjare

Lloji i NUKLIT TË familjes NUKLI FamiljAR
Familje me burrë-grua  343,650

Pa fëmijë që banojnë me ta 62,062

Me së paku një fëmijë nën moshën 25 vjeç që banon me ta 258,606

Djali/vajza më i ri/re, që banon me prind i/e moshës 25 vjeç apo më të vjetër. 22,982

Burrë- grua pa kurorë 34,627
Pa fëmijë që banojnë me ta 9,208

Me së paku një fëmijë nën moshën 25 vjeç që banon me ta  25,073

Djali/vajza më i ri/re, që banon me prind i/e moshës 25 vjeç apo më të vjetër. 346

Baba i vetëm 4,623
Me së paku një fëmijë nën moshën 25 vjeç që banon me të   2,837

Djali/vajza më i ri/re, që banon me prind i/e moshës 25 vjeç apo më të vjetër. 1,786

Nënë e vetme 32,190
Me së paku një fëmijë nën moshën 25 vjeç që banon me të    22,827

Djali/vajza më i ri/re, që banon me prind i/e moshës 25 vjeç apo më të vjetër. 9,362

Numri i anëtarëve 
të ekonomisë 

familjare

Lloji i banesës

Banesë e zakonshme Njësi tjera banimi
Kuarte të banimit 

kolektiv Gjithsej
1 8,494 34 28 8,556
2 18,989 32 29 19,050
3 24,449 29 35 24,513
4 46,865 45 53 46,963
5 57,620 47 56 57,723
6 48,456 39 28 48,523
7 32,121 21 17 32,159
8 19,039 9 15 19,063
9 11,591 12 3 11,606
10> 28,911 19 4 28,934
Gjithsej 296,535 287 268 297,090
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Numri i anëtarëve të 
ekonomisë familjare

Statusi i banimit

Në pronësi Me qira
Forma tjera të 
shfrytëzimit Gjithsej

1 7,776 519 199 8,494
2 17,688 949 352 18,989
3 22,546 1,412 491 24,449
4 43,938 2,026 901 46,865
5 55,076 1,645 899 57,620
6 46,892 911 653 48,456
7 31,329 422 370 32,121
8 18,658 191 190 19,039
9 11,364 117 110 11,591
10+ 28,522 143 246 28,911
Gjithsej 283,789 8,335 4,411 296,535

Posedimi i telefonit
Tipi i vendbanimit

Urbane Rurale Gjithsej
Vetëm telefon fiks  5,504  4,783  10,287 
Vetëm  telefon celular  84,827  144,616  229,443 
Të dy, telefon fiks dhe celular  36,276  16,203  52,479 
As telefon fiks,  e as telefon celular  1,279  3,047  4,326 
Gjithsej  127,886  168,649  296,535 
Posedimi i kompjuterit dhe qasja në internet
Ekonomia familjare ka kompjuter  94,652  91,049  185,701 

Qasje në internet nga njësia e banimit  87,464  77,510  164,974 
Nuk ka qasje në internet nga njësia e banimit  7,188  13,539  20,727 

Ekonomia familjare nuk ka kompjuter  33,234  77,600  110,834 
Qasje në internet nga njësia e banimit  1,847  2,497  4,344 
Nuk ka qasje në internet nga njësia e banimit  31,387  75,103  106,490 

Gjithsej  127,886  168,649  296,535 

Tab. 3.49 – �Ekonomitë familjare private në banesa të zakonshme sipas statusit të banimit dhe 
numrit të anëtarëve të ekonomisë familjare. 

Tab. 3.50 – �Ekonomitë familjare private në banesa të zakonshme sipas tipit të vendbanimit 
(urbane/rurale), posedimit të telefonit, kompjuterit dhe qasjes në internet.
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Tab. 3.51 – Ekonomitë familjare private sipas tokës në pronësi apo në shfrytëzim 

Pronësia Sipërfaqja (ha)
Ekonomitë familjare që posedojnë tokë 262,572

prej të cilës ua kanë dhënë me qira te tjerëve, për para  apo për mallra 2,565
prej të cilës ua kanë dhënë të tjerëve në shfrytëzim falas 3,852
toka në pronësi, e mbetur në shfrytëzim të ekonomisë familjare 256,155

Toka e marrë me qira nga të tjerët për para apo mallra 9,872
Toka e marrë me qira nga të tjerët falas 5,565
Ekonomitë familjare  që posedojnë bagëti/kafshë 
Gjedhe 214,736

Prej të cilave lopët mbahen për mjelje 116,830

dele dhe dhi 138,241

Derra 13,556

Kuaj dhe gomarë 5,202

Shpezë 803,745

Zgjoje(koshere) bletësh 48,432

Ekonomitë familjare që posedojnë makina bujqësore 
Traktor një boshtor 39,802

Traktor dy boshtor 14,548
Kombajnë drithërash 964
Kamionë 2,550
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Lloji i ekonomisë familjare 
institucionale

Mosha

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80+ Gjithsej

Gj
ith

se
j

Vend për banimin e 
studentëve

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Spital, sanatorium, shtëpi 
përmirësuese 

4 13 14 9 5 6 6 9 8 8 8 6 4 0 0 0 0 100

Institucion për  persona 
me aftësi të kufizuara  
dhe institucion psikiatrik

0 0 2 8 11 5 10 18 22 30 23 21 27 11 2 1 0 191

Shtëpia e pleqve 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 5 4 8 16 38 25 24 124

Shtëpi e fëmijëve, 
jetimore

29 9 12 9 0 0 0 1 0 1 2 0 0 0 0 0 0 63

Kazermat  ushtarake dhe 
policore

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Burg, shtëpi korrektimi 0 0 2 36 102 169 163 113 76 62 38 27 15 10 6 3 0 822

Manastir, shtëpitë e 
banimit kolektiv të 
motrave të nderit 

0 0 0 0 4 13 12 4 18 13 17 3 7 4 4 0 1 100

Konvikti i  punëtorëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kampi i refugjatëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Të tjera 2 3 0 1 2 2 2 1 2 0 1 1 2 0 2 1 1 23

Gjithsej 35 25 30 63 124 195 194 147 127 115 94 62 63 41 52 30 26 1,423

Me
sh

ku
j

Vend për banimin e 
studentëve

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Spital, sanatorium, shtëpi 
përmirësuese 

4 5 8 5 3 4 5 1 5 1 4 4 2 0 0 0 0 51

Institucion për  persona 
me aftësi të kufizuara  
dhe institucion psikiatrik

0 0 2 3 5 4 6 9 12 20 14 13 16 7 0 1 0 112

Shtëpia e pleqve 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 4 1 3 11 22 13 15 72

Shtëpi e fëmijëve, 
jetimore

19 4 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29

Kazermat  ushtarake dhe 
policore

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Burg, shtëpi korrektimi 0 0 2 36 97 163 162 108 71 60 38 27 15 10 6 2 0 797

Manastir, shtëpitë e 
banimit kolektiv të 
motrave të nderit 

0 0 0 0 0 3 3 0 7 6 5 0 4 0 0 0 0 28

Konvikti i  punëtorëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kampi i refugjatëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Të tjera 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 6

Gjithsej 25 10 15 47 105 174 177 120 96 87 65 45 41 28 29 16 15 1,095

Tab. 3.52 – �Popullsia rezidente në ekonomitë familjare institucionale sipas moshës, gjinisë dhe 
llojit
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Lloji i ekonomisë familjare 
institucionale

Mosha

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80+ Gjithsej

Fe
m

ra

Vend për banimin e 
studentëve

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Spital, sanatorium, shtëpi 
përmirësuese 

0 8 6 4 2 2 1 8 3 7 4 2 2 0 0 0 0 49

Institucion për  persona 
me aftësi të kufizuara  
dhe institucion psikiatrik

0 0 0 5 6 1 4 9 10 10 9 8 11 4 2 0 0 79

Shtëpia e pleqve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 3 5 5 16 12 9 52

Shtëpi e fëmijëve, 
jetimore

10 5 9 6 0 0 0 1 0 1 2 0 0 0 0 0 0 34

Kazermat  ushtarake dhe 
policore

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Burg, shtëpi korrektimi 0 0 0 0 5 6 1 5 5 2 0 0 0 0 0 1 0 25

Manastir, shtëpitë e 
banimit kolektiv të 
motrave të nderit 

0 0 0 0 4 10 9 4 11 7 12 3 3 4 4 0 1 72

Konvikti i  punëtorëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kampi i refugjatëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Të tjera 0 2 0 1 2 2 2 0 2 0 1 1 1 0 1 1 1 17

Gjithsej 10 15 15 16 19 21 17 27 31 28 29 17 22 13 23 14 11 328

Tab. 3.53 – �Personat përkohësisht të pranishëm në kuarte të banimit kolektiv sipas moshës, 
gjinisë dhe llojit

Lloji i 
kuarteve 
të banimit 
kolektiv

Mosha

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80+ Gjithsej

Gj
ith

se
j

Hotel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Institucion 179 60 84 658 914 235 119 95 82 86 66 79 77 84 67 49 55 2989

Kamp 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gjithsej 179 60 84 658 914 235 119 95 82 86 66 79 77 84 67 49 55 2989

Me
sh

ku
j

Hotel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Institucion 107 34 47 306 356 123 68 49 44 43 35 42 33 42 39 29 26 1423

Kamp 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gjithsej 107 34 47 306 356 123 68 49 44 43 35 42 33 42 39 29 26 1423

Fe
m

ra

Hotel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Institucion 72 26 37 352 558 112 51 46 38 43 31 37 44 42 28 20 29 1566

Kamp 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gjithsej 72 26 37 352 558 112 51 46 38 43 31 37 44 42 28 20 29 1566
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Tab. 3.54 – �Personat përkohësisht të pranishëm në ekonomi familjare institucionale sipas 
moshës,gjinisë dhe llojit

Lloji i ekonomisë 
familjare institucionale

MOSHA

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80+ Gjithsej

Gj
ith

se
j

Hotel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vend për banimin e 
studentëve 

0 10 41 532 691 46 4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 3 1,331

Spital, sanatorium, 
shtëpi përmirësuese

175 49 35 46 95 104 65 59 59 68 55 74 74 83 67 49 42 1,199

Institucioni për  
persona me aftësi 
të kufizuara  dhe 
institucioni psikiatrik 

0 0 6 12 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 27

Shtëpi e pleqve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Shtëpi e fëmijëve, 
jetimore

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kazermat ushtarake e 
policore 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Burg, shtëpia 
korrektuese 

1 0 0 29 79 79 45 33 20 15 10 5 2 1 0 0 1 320

Manastir, shtëpitë e 
banimit kolektiv të 
motrave të nderit  

0 0 0 30 38 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 71

Konvikt i punëtorëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kamp i refugjatëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Të tjerë 3 1 2 9 3 4 5 0 1 3 1 0 0 0 0 0 9 41

Gjithsej 179 60 84 658 914 235 119 95 82 86 66 79 77 84 67 49 55 2,989

Me
sh

ku
j

Hotel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vend për banimin e 
studentëve 

0 5 25 229 244 23 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0 3 534

Spital, sanatorium, 
shtëpi përmirësuese

105 29 19 25 27 22 19 14 22 26 25 37 31 41 39 29 14 524

Institucioni për  
persona me aftësi 
të kufizuara  dhe 
institucioni psikiatrik 

0 0 3 8 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16

Shtëpi e pleqve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Shtëpi e fëmijëve, 
jetimore

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kazermat ushtarake e 
policore 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Burg, shtëpia 
korrektuese 

1 0 0 29 78 76 45 33 20 15 10 5 2 1 0 0 1 316

Manastir, shtëpitë e 
banimit kolektiv të 
motrave të nderit  

0 0 0 10 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11

Konvikt i punëtorëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kamp i refugjatëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Të tjerë 1 0 0 5 2 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 8 22

Gjithsej 107 34 47 306 356 123 68 49 44 43 35 42 33 42 39 29 26 1,423
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Lloji i ekonomisë 
familjare institucionale

MOSHA

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80+ Gjithsej

Fe
m

ra

Hotel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vend për banimin e 
studentëve 

0 5 16 303 447 23 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 797

Spital, sanatorium, 
shtëpi përmirësuese

70 20 16 21 68 82 46 45 37 42 30 37 43 42 28 20 28 675

Institucioni për  
persona me aftësi 
të kufizuara  dhe 
institucioni psikiatrik 

0 0 3 4 3 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 11

Shtëpi e pleqve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Shtëpi e fëmijëve, 
jetimore

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kazermat ushtarake e 
policore 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Burg, shtëpia 
korrektuese 

0 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

Manastir, shtëpitë e 
banimit kolektiv të 
motrave të nderit  

0 0 0 20 38 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60

Konvikt i punëtorëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kamp i refugjatëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Të tjerë 2 1 2 4 1 2 3 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 19

Gjithsej 72 26 37 352 558 112 51 46 38 43 31 37 44 42 28 20 29 1,566
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nUmri i perSonaVe në eKonomite FamiLjare inStitUcionaLe

LLoji i eKonomiSë 
FamiLjare 

inStitUcionaLe

personat rezident në ekonominë institucionale personat jo rezident ne ekonominë institucionale

Gjithsej

1-
15

16
-2

5

26
-3

5

36
-4

5

46
-5

5

56
-6

5

66
-7

5

76
-8

5

85
+

1-
15

16
-2

5

26
-3

5

36
-4

5

46
-5

5

56
-6

5

66
-7

5

76
-8

5

85
+

Gj
ith

se
j

hotel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vend për banimin e 
studentëve 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 92 1208 25 3 0 0 0 0 3
1,331

Spital, sanatorium, 
shtëpi përmirësuese

33 14 14 19 18 11 2 2 1 145 150 166 120 130 139 148 68 14
1,194

institucioni për  
persona me aftësi 
të kufizuara  dhe 
institucioni psikiatrik 

2 20 15 47 43 51 8 1 0 9 17 0 0 0 1 0 0 0

214
Shtëpi e pleqve 0 0 1 3 5 14 57 36 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 122
Shtëpi e fëmijëve, 
jetimore

38 6 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
48

Kazermat ushtarake e 
policore 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

burg, shtëpia 
korrektuese 

4 167 332 175 89 38 15 2 0 0 127 114 48 23 5 1 0 1
1,141

manastir, shtëpitë e 
banimit kolektiv të 
motrave të nderit  

0 4 25 21 29 10 7 0 1 3 65 3 0 0 0 0 0 0

168
Konvikt i punëtorëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kamp i refugjatëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
të tjerë 4 3 4 1 0 1 0 1 0 6 11 9 4 1 0 0 0 9 54
Gjithsej 81 214 392 268 187 126 89 42 8 255 1,578 317 175 154 145 149 68 27 4,275

Tab. 3.55 –  ekonomitë familjare institucionale sipas numrit të personave në ekonominë 
familjare institucionale, gjinisë dhe llojit të ekonomisë familjare institucionale
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nUmri i perSonaVe në eKonomite FamiLjare inStitUcionaLe

LLoji i eKonomiSë 
FamiLjare 

inStitUcionaLe

personat rezident në ekonominë institucionale personat jo rezident ne ekonominë institucionale

Gjithsej

1-
15

16
-2

5

26
-3

5

36
-4

5

46
-5

5

56
-6

5

66
-7

5

76
-8

5

85
+

1-
15

16
-2

5

26
-3

5

36
-4

5

46
-5

5

56
-6

5

66
-7

5

76
-8

5

85
+

me
sh

ku
j

hotel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vend për banimin e 
studentëve 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 57 462 9 3 0 0 0 0 3
534

Spital, sanatorium, 
shtëpi përmirësuese

19 6 8 5 5 5 0 0 0 83 51 40 38 55 65 80 36 2
498

institucioni për  
persona me aftësi 
të kufizuara  dhe 
institucioni psikiatrik 

2 9 9 27 27 31 3 1 0 5 11 0 0 0 0 0 0 0

125
Shtëpi e pleqve 0 0 1 2 4 5 34 24 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 71
Shtëpi e fëmijëve, 
jetimore

17 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
19

Kazermat ushtarake e 
policore 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

burg, shtëpia 
korrektuese 

4 162 322 168 87 38 14 2 0 0 126 111 48 23 5 1 0 1
1,112

manastir, shtëpitë e 
banimit kolektiv të 
motrave të nderit  

0 0 6 7 11 4 0 0 0 2 8 1 0 0 0 0 0 0

39
Konvikt i punëtorëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kamp i refugjatëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
të tjerë 2 0 0 1 0 0 0 0 0 2 6 4 2 0 0 0 0 8 25
Gjithsej 44 179 346 210 134 83 51 27 1 149 664 165 91 78 70 81 36 14 2,423

Fe
m

ra

hotel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vend për banimin e 
studentëve 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 746 16 0 0 0 0 0 0
797

Spital, sanatorium, 
shtëpi përmirësuese

14 8 6 14 13 6 2 2 1 62 99 126 82 75 74 68 32 12
696

institucioni për  
persona me aftësi 
të kufizuara  dhe 
institucioni psikiatrik 

0 11 6 20 16 20 5 0 0 4 6 0 0 0 1 0 0 0

89
Shtëpi e pleqve 0 0 0 1 1 9 23 12 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 51
Shtëpi e fëmijëve, 
jetimore

21 4 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
29

Kazermat ushtarake e 
policore 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

burg, shtëpia 
korrektuese 

0 5 10 7 2 0 1 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0
29

manastir, shtëpitë e 
banimit kolektiv të 
motrave të nderit  

0 4 19 14 18 6 7 0 1 1 57 2 0 0 0 0 0 0

129
Konvikt i punëtorëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kamp i refugjatëve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
të tjerë 2 3 4 0 0 1 0 1 0 4 5 5 2 1 0 0 0 1 29
Gjithsej 37 35 46 58 53 43 38 15 7 106 914 152 84 76 75 68 32 13 1,852
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Tab. 3.56 – �Njësitë e banimit të banuara sipas llojit dhe posedimit të infrastrukturës 
themelore

Posedimi i infrastruktures themelore

Lloji i njësisë së banimit
Banesat 

zakonshme 
(banuara) Njësi tjera banimi Gjithsej

Posedimi i sistemit të ujësjellësit

Sistemi i furnizimit me ujë në njësi banimi nga shërbimi publik 204,153 212 204,365
Sistemi i furnizimit me ujë në njësi banimi nga burime tjera 82,541 68 82,609
Sistemi i furnizimit me ujë brenda ndërtesës por jashtë 
njësisë së banimit  

894 5 899

Furnizimi me ujë jashtë ndërtesës 3,363 50 3,413
Furnizimit me ujë nuk është në dispozicion 2,127 30 2,157

Gjithsej 293,078 365 293,443
Posedimi i tualetit me shpërlarje

Tualeti me shpërlarje  në njësi banimi 257,274 154 257,428
Tualeti me shpëlarje jashtë njësisë së banimit por në ndërtesë 6,289 38 6,327
Tualeti me shpëlarje  jashtë ndërtesës  15,096 51 15,147
Pa tualet me me shpërlarje  14,419 122 14,541

Gjithsej 293,078 365 293,443

Posedimi i banjos
Banjo apo dush fiks 265,008 173 265,181
Pa banjo apo dush fiks 28,070 192 28,262
Gjithsej 293,078 365 293,443
Posedimi i kuzhinës 
Kuzhina 205,585 68 205,653
Aneks kuzhine 57,877 119 57,996
Vend  për gatim në ndonjë lloj tjetër të dhomës  16,019 45 16,064
Pa kuzhinë/ aneks kuzhine/vend  për gatim 13,597 133 13,730
Gjithsej 293,078 365 293,443
Posedimi i ngrohjes
Ngrohje qendrore nga sistemi i ngrohjes publike 9,693 5 9,698
Ngrohje qendrore nga një instalim në ndërtesë apo në 
njësinë e banimit 

14,227 4 14,231

Stufa 252,538 299 252,837
Oxhaku 4,179 8 4,187
Nxemësë elektrike e lëvizëshme 11,360 42 11,402
Të tjera 881 1 882
Pa nxemje 200 6 206
Gjithsej 293,078 365 293,443
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Tab. 3.57 – �Njësitë e banimit të  shfrytëzuara  sipas llojit të njësisë së banimit dhe llojit të 
pronësisë 

Lloji i pronësisë
Lloji i njësisë së banimit

Banesa të zakonshme Njësi tjera banimi Gjithsej
Pronësi private 293,188 265 293,453

Në të cilat banon - pronari 283,789 234 284,023
Pronësi publike 1,246 14 1,260
Pronësi e përzier 781 2 783

Pronësi kooperative 666 4 670

Lloj tjetër  i pronësisë 654 2 656
Gjithsej 296,535 287 296,822

Tab. 3.58 – �Banesat e zakonshme sipas tipit të vendbanimit (urbane/rurale) dhe statusit  
të banimit 

Statusi i banimit
Tipi i vendbanimit

Urbane Rurale Gjithsej
Banesë me një apo më shumë banues të zakonshëm 126,056 167,022 293,078
Banesë me banues që nuk janë përfshirë  në regjistrim 811 272 1,083
Banesë e rezervuar për qëndrim sezonal/ të herë pas hershëm apo shfrytëzim 
dytësor  

6,584 11,966 18,550

Banesë e zbrazët 42,340 57,468 99,808
Gjithsej 175,791 236,728 412,519

Tab. 3.59 – �Banesat e banuara  të zakonshme  sipas periudhës së ndërtimit të ndërtesës dhe 
materialeve  ndërtimore të mureve të jashtme 

Materialet ndërtimore 
të mureve të  jashtme

Periudha e ndërtimit të ndërtesës

<1960
1960-
1969

1970-
1979

1980-
1989

1990-
1999

2000-
2009 2010 2011 Gjithsej

Beton dhe beton i sforcuar 217 827 2,074 3,420 1,709 2,768 351 16 11,382
Blloqe të betonit 177 765 2,399 3,150 1,838 2,867 297 11 11,504
Tulla dhe/ose gurë 5,123 8,409 13,396 15,741 8,668 7,579 391 22 59,329
Materiale të përziera 995 1,256 2,637 3,785 2,770 4,612 320 20 16,395
Tulla të kuqe dhe të bardha 1,249 3,211 15,921 36,260 37,964 85,628 6,263 449 186,945
Tjetër 1,492 1,314 1,338 922 760 1,569 121 7 7,523
Gjithsej 9,253 15,782 37,765 63,278 53,709 105,023 7,743 525 293,078
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Tab. 3.60 – ��Banesat e banuara të zakonshme sipas numrit të banorëve dhe hapsirës së 
shfrytëzueshme (në metër katror)

Hapësira e 
shfrytëzueshme 

Numri i banuesve

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 + Gjithsej
<30 1,087 1,400 1,354 2,063 1,853 1,257 638 333 139 237 10,361
30-39 1,337 2,331 2,693 4,756 4,843 3,389 1,876 931 490 649 23,295
40-49 1,222 2,666 3,359 5,801 6,607 5,267 3,256 1,878 928 1,611 32,595
50-59 853 1,905 2,519 4,344 4,969 3,821 2,319 1,294 776 1,137 23,937
60-79 1,703 4,377 6,024 11,841 14,983 12,973 8,807 5,311 3,267 7,458 76,744
80-99 928 2,651 3,581 7,686 10,856 9,927 6,891 4,253 2,845 7,651 57,269
100-119 478 1,246 1,704 3,631 4,930 4,379 3,194 2,030 1,288 4,037 26,917
120-139 254 662 905 1,993 2,862 2,645 1,987 1,279 842 2,972 16,401
140+ 401 1,139 1,470 3,254 4,477 4,105 2,999 1,846 1,303 4,565 25,559
Gjithsej 8,263 18,377 23,609 45,369 56,380 47,763 31,967 19,155 11,878 30,317 293,078

Tab. 3.61 –� �Ndërtesat sipas numrit të banesave të banuara të zakonshme dhe llojit të 
ndërtesës 

Ndërtesa banimi
Numri i banesave të banuara të zakonshme

1 2 3-4 5-8 9-15 16+ Gjithsej
Të veçuara 222,984 6,139 992 70 54 64 230,303
Gjysmë të veçuara 5,116 5,824 737 32 4 4 11,717
Ndërtesë apartament 1,908 420 396 89 21 17 2,851
Rresht apo varg shtëpish 735 226 321 335 354 549 2,520
Të tjera 253 27 6 1 2 0 289
Gjithsej 230,996 12,636 2,452 527 435 634 247,680
Ndërtesa të pabanuara 230 31 3 3 1 1 269
Gjithsej 231,226 12,667 2,455 530 436 635 247,949

Tab. 3.62 – �Ndërtesat sipas numrit të banesave të banuara të zakonshme dhe periudhës së 
ndërtimit  të ndërtesës 

Periudha e 
ndërtimit

Numri i banesave të banuara të zakonshme

1 2 3-4 5-8 9-15 16+ Gjithsej
<1960 5,671 644 241 103 35 20 6,714
1960-1969 9,790 979 226 78 61 65 11,199
1970-1979 26,505 2,618 434 49 52 111 29,769
1980-1989 46,965 3,279 529 54 69 196 51,092
1990-1999 45,597 2,138 363 34 19 69 48,220
2000-2009 90,012 2,892 625 194 164 149 94,036
2010 6,232 105 33 16 34 25 6,445
2011 454 12 4 2 2 0 474
Gjithsej 231,226 12,667 2,455 530 436 635 247,949
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Tab. 3.63 – �Ndërtesat sipas numrit të kateve dhe materialeve ndërtimore të mureve të 
jashtme 

Materialet ndërtimore  të 
mureve të jashtme

Numri  i kateve

1 2 3-4 5-8 9-15 16+ Gjithsej
Beton dhe beton i sforcuar 1,558 2,514 603 220 67 3 4,965
Blloqe të betonit 3,249 4,007 664 111 22 2 8,055
Tulla dhe/ose gurë 22,800 22,228 2,597 279 30 4 47,938
Materiale të përziera 4,815 7,904 1,225 89 12 1 14,046
Tulla të kuqe dhe të bardha 45,517 100,584 19,448 725 94 13 166,381
Të tjera 3,403 2,844 296 16 5 0 6,564
Gjithsej 81,342 140,081 24,833 1,440 230 23 247,949
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Tab. 4.1 – �Raporti  gjinor, raporti i plakjes, raporti i varësisë, % e popullsisë së moshës 75 
vjeç e me teper në popullsinë e përgjithshme, sipas komunës.

Komuna

Raporti gjinor Raporti i moshes Raporti i varësisë

 % e popullsisë së moshës 
75 vjeç e me tepër në 

popullsinë e përgjithshme 
sipas komunave

Deçan 101.2 28.3 50.6 3.0
Gjakovë 99.8 27.9 52.0 2.7
Gllogoc 103.2 19.1 54.3 1.9
Gjilan 101.2 27.9 49.9 2.3
Dragash 100.4 36.3 53.1 3.5
Istog 103.3 27.5 54.1 2.6
Kaçanik 103.2 20.0 52.5 1.8
Klinë 99.4 22.9 57.2 2.5
Fushë Kosovë 102.4 21.4 53.5 1.9
Kamenicë 105.9 32.8 48.7 2.9
Mitrovicë 101.8 24.9 54.7 2.1
Leposaviq : : : :
Lipjan 103.7 20.2 56.0 1.9
Novobërdë 107.2 44.6 54.5 3.9
Obiliq 102.1 19.3 55.1 1.7
Rahovec 102.9 20.8 52.8 2.1
Pejë 99.7 30.0 50.8 2.7
Podujevë 103.2 18.9 56.3 1.8
Prishtinë 99.8 25.6 48.1 2.0
Prizren 100.6 23.2 51.7 2.2
Skënderaj 101.7 23.1 57.2 2.3
Shtime 102.8 18.6 59.4 2.0
Shtërpcë 104.7 38.8 54.8 4.0
Suharekë 97.5 23.6 56.3 2.4
Ferizaj 102.0 20.8 54.1 1.8
Viti 101.8 21.4 57.7 2.2
Vushtrri 106.3 23.0 52.8 2.0
Zubin Potok : : : :
Zveqan : : : :
Malishevë 95.4 15.9 66.6 2.0
Junik 97.0 25.0 52.7 2.8
Mamushë 104.8 13.2 60.1 1.5
Hani i Elezit 105.9 18.9 54.1 1.8
Graçanicë 103.1 37.3 52.1 3.4
Ranillug 103.8 102.6 52.3 6.8
Partesh 106.6 59.4 43.5 3.6
Kllokot 106.5 31.9 52.9 2.5
Gjithsej 101.39 23.95 53.23 2.2

KAPITULLI 4 
Indikatorët për analiza territoriale
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Tab. 4.2 – �Numri i ndërtesave me së paku një banesë të shfrytëzuar të zakonshme, numri 
mesatar i banesave për ndërtesë, numri i banesave të zakonshme, numri i banesave 
të zbrazëta, sipas komunës.

Komuna

Ndërtesë me së 
paku një banesë 
të banueshme të 

zakonshme

Numri mesatar 
i banesave për 

ndertese

Numri i banesave të 
zakonshme

Numri i banesave të 
zbrazëta

Deçan 5,203 1.20 6,262 1,429
Gjakovë 12,990 1.33 17,283 4,520

Gllogoc 8,096 1.12 9,030 2,975
Gjilan 14,660 1.25 18,314 4,987
Dragash 5,532 1.29 7,137 2,813
Istog 6,079 1.21 7,359 2,204
Kaçanik 4,938 1.16 5,731 1,552
Klinë 5,210 1.22 6,369 1,756
Fushë Kosovë 5,169 1.30 6,727 2,959
Kamenicë 5,727 1.11 6,336 2,283
Mitrovicë 10,251 1.33 13,618 3,782
Leposaviq : : : :
Lipjan 8,695 1.17 10,166 3,476
Novobërdë 1,362 1.07 1,457 1,040
Obiliq 3,379 1.16 3,906 1,541
Rahovec 7,691 1.14 8,799 2,448
Pejë 14,049 1.28 17,936 7,554
Podujevë 12,372 1.15 14,194 3,809
Prishtinë 23,641 1.86 43,943 15,402
Prizren 24,338 1.25 30,502 9,123
Skenderaj 7,070 1.09 7,708 2,770
Shtime 4,030 1.09 4,383 1,841
Shtërpcë 1,356 1.18 1,603 619
Suharekë 8,603 1.24 10,674 2,059
Ferizaj 16,518 1.12 18,456 7,094
Viti 7,163 1.17 8,369 2,861
Vushtrri 10,643 1.14 12,107 2,985
Zubin Potok : : : :
Zveqan : : : :
Malishevë 6,678 1.09 7,291 1,681
Junik 738 1.04 765 17
Mamushë 481 1.08 518 149
Hani i Elezit 1,293 1.14 1,473 243
Graçanicë 2,190 1.10 2,415 962
Ranillug 920 1.02 941 447
Partesh 411 1.05 433 203
Kllokot 473 1.07 506 224
Gjithsej 247,949 1.26 312,711 99,808
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Tab. 4.3 – �Numri i banesave të shfrytëzuara të zakonshme, numri mesatar i ekonomive 
familjare për banesë, sipërfaqja mesatare e shfrytëzuar për kokë banori, sipas 
komunës.

Komuna Numri i banesave të 
zakonshme të banueshme

Numri mesatar i ekonomive 
familjare për banesë

Mesatarja e sipërfaqes së 
shfrytëzuar (për kokë banori)

Deçan 5,847 1.01 13.5
Gjakovë 16,131 1.01 15.1
Gllogoc 8,681 1.01 12.9
Gjilan 16,973 1.01 13.8
Dragash 6,092 1.02 13.1
Istog 6,711 1.00 13.3
Kaçanik 5,391 1.03 11.5
Klinë 5,825 1.00 11.9
Fushë Kosovë 6,557 1.00 13.8
Kamenicë 6,262 1.03 13.8
Mitrovicë 12,947 1.02 13.4
Leposaviq : : :
Lipjan 9,397 1.01 12.1
Novobërdë 1,443 1.00 13.2
Obiliq 3,819 1.01 14.1
Rahovec 8,136 1.01 11.9
Pejë 17,540 1.01 14.4
Podujevë 13,400 1.00 10.6
Prishtinë 39,976 1.01 15.9
Prizren 28,682 1.03 13.5
Skenderaj 7,566 1.02 10.1
Shtime 4,095 1.02 11.4
Shtërpcë 1,456 1.02 13.7
Suharekë 9,121 1.00 13.6
Ferizaj 18,105 1.01 13.0
Viti 7,491 1.00 13.4
Vushtrri 11,633 1.02 13.4
Zubin Potok : : :
Zveqan : : :
Malishevë 6,851 1.00 10.3
Junik 763 1.01 11.9
Mamushë 510 1.11 8.3
Hani i Elezit 1,431 1.01 11.0
Graçanicë 2,385 1.02 15.5
Ranillug 941 1.02 16.6
Partesh 417 1.00 14.7
Kllokot 503 1.01 13.3
Gjithsej 293,078 1.01 13.3
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KOMUNA
MOSHA

0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+ Gjithsej

Gj
ith

se
j

Deçan 6,656 7,996 7,273 6,039 4,775 3,196 2,094 1,434 556 40,019
Gjakovë 15,426 20,327 16,079 12,940 11,288 8,426 5,548 3,417 1,105 94,556
Gllogoc 11,226 11,955 11,532 8,684 6,113 4,196 2,784 1,545 496 58,531
Gjilan 14,198 19,090 14,975 12,647 12,124 7,785 5,387 3,127 845 90,178
Dragash 5,634 6,071 5,321 4,945 4,431 3,336 2,124 1,620 515 33,997
Istog 6,655 8,305 6,589 5,670 4,461 3,351 2,321 1,497 440 39,289
Kaçanik 6,181 6,795 5,822 5,121 4,002 2,651 1,723 845 269 33,409
Klinë 7,225 8,438 6,932 5,268 3,938 2,988 2,000 1,279 428 38,496
Fushë Kosovë 6,618 6,585 6,087 5,253 4,061 3,021 1,890 1,019 293 34,827
Kamenicë 5,389 7,263 6,074 5,282 4,644 3,293 2,196 1,450 494 36,085
Mitrovicë 13,156 13,936 12,324 10,536 7,975 6,521 4,376 2,429 656 71,909
Leposaviq : : : : : : : : : :
Lipjan 11,142 11,757 10,141 8,378 6,525 4,519 3,030 1,606 507 57,605
Novobërdë 1,078 1,160 1,116 909 832 632 496 413 93 6,729
Obiliq 4,232 4,185 3,854 3,143 2,449 1,783 1,185 567 151 21,549
Rahovec 9,759 12,575 9,805 8,701 6,458 4,088 2,673 1,623 526 56,208
Pejë 15,874 18,514 16,451 13,919 11,869 9,040 6,018 3,686 1,079 96,450
Podujevë 17,760 17,547 15,812 13,332 9,438 6,851 4,732 2,415 612 88,499
Prishtinë 33,535 35,295 35,457 31,201 24,012 19,222 12,477 6,038 1,660 198,897
Prizren 31,317 35,828 30,916 26,462 21,781 15,262 8,835 5,713 1,667 177,781
Skenderaj 9,450 10,824 9,404 7,347 5,053 3,813 2,765 1,682 520 50,858
Shtime 5,428 6,124 4,443 3,970 3,016 1,988 1,386 725 244 27,324
Shtërpcë 1,182 1,129 1,118 1,051 850 686 453 358 122 6,949
Suharekë 10,810 13,065 10,334 8,388 6,850 4,553 3,104 1,962 656 59,722
Ferizaj 20,130 22,421 18,506 16,078 12,822 8,808 6,090 2,883 872 108,610
Viti 8,870 10,428 7,624 6,814 5,497 3,336 2,571 1,411 436 46,987
Vushtrri 12,524 14,195 12,554 10,203 7,831 5,864 4,014 2,123 562 69,870
Zubin Potok : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : :
Malishevë 12,101 12,860 9,393 7,452 5,262 3,312 2,324 1,406 503 54,613
Junik 1,117 1,136 1,089 1,032 691 445 280 218 76 6,084
Mamushë 1,209 1,139 1,000 868 554 349 247 111 30 5,507
Hani i Elezit 1,845 1,833 1,585 1,404 1,212 759 461 230 74 9,403
Graçanicë 1,885 1,641 1,833 1,501 1,130 1,206 830 502 147 10,675
Ranillug 415 548 600 403 569 465 374 395 97 3,866
Partesh 225 312 285 202 270 208 156 105 24 1,787
Kllokot 399 581 407 311 347 211 160 117 23 2,556
Gjithsej 310,651 351,858 302,735 255,454 203,130 146,164 97,104 55,951 16,778 1,739,825

Tab 5.1 - Popullsia sipas moshës, gjinisë dhe komunës

KAPITULLI 5 
(tabelat ne nivel te komunave)

Popullsia, ekonomitë familjare dhe 
njësitë e banimit në komunat e Kosovës
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KOMUNA
MOSHA

0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+ Gjithsej

M
es

hk
uj

Deçan 3,445 4,126 3,779 3,013 2,379 1,594 974 596 219 20,125
Gjakovë 8,074 10,538 8,532 6,201 5,397 4,032 2,485 1,526 441 47,226
Gllogoc 5,811 6,159 5,989 4,429 2,965 2,085 1,388 718 184 29,728
Gjilan 7,324 9,816 7,904 6,070 6,001 3,866 2,491 1,510 372 45,354
Dragash 2,907 3,135 2,767 2,488 2,170 1,638 978 719 233 17,035
Istog 3,468 4,242 3,570 2,779 2,210 1,763 1,057 689 184 19,962
Kaçanik 3,166 3,551 3,075 2,518 2,013 1,314 849 388 96 16,970
Klinë 3,709 4,323 3,512 2,550 1,874 1,467 958 628 172 19,193
Fushë Kosovë 3,453 3,421 3,102 2,584 2,012 1,526 914 484 125 17,621
Kamenicë 2,770 3,830 3,219 2,741 2,312 1,655 1,100 707 225 18,559
Mitrovicë 6,756 7,261 6,494 5,143 3,834 3,198 2,122 1,181 286 36,275
Leposaviq : : : : : : : : : :
Lipjan 5,823 6,096 5,375 4,086 3,182 2,291 1,482 775 210 29,320
Novobërdë 566 584 590 481 458 333 248 179 42 3,481
Obiliq 2,131 2,141 2,026 1,542 1,207 914 565 280 79 10,885
Rahovec 5,167 6,549 5,161 4,242 3,215 1,991 1,255 711 221 28,512
Pejë 8,190 9,667 8,437 6,644 5,751 4,478 2,864 1,656 465 48,152
Podujevë 9,126 8,984 8,345 6,596 4,633 3,472 2,316 1,221 262 44,955
Prishtinë 17,383 18,428 17,577 15,058 11,648 9,326 6,252 2,964 725 99,361
Prizren 16,332 18,542 15,737 12,927 10,571 7,573 4,134 2,671 689 89,176
Skënderaj 4,853 5,526 5,035 3,576 2,435 1,941 1,314 782 184 25,646
Shtime 2,809 3,218 2,280 1,917 1,456 1,030 684 363 93 13,850
Shtërpcë 612 572 606 534 430 348 218 178 56 3,554
Suharekë 5,644 6,709 5,319 3,797 3,194 2,232 1,426 895 262 29,478
Ferizaj 10,392 11,583 9,587 7,872 6,231 4,409 3,008 1,397 362 54,841
Viti 4,502 5,388 3,983 3,346 2,714 1,653 1,241 700 173 23,700
Vushtrri 6,469 7,450 6,860 5,063 3,862 3,008 1,968 1,105 219 36,004
Zubin Potok : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : :
Malishevë 6,314 6,558 4,422 3,332 2,426 1,667 1,076 662 204 26,661
Junik 565 555 544 537 346 214 120 88 26 2,995
Mamushë 618 580 514 447 291 179 118 60 11 2,818
Hani i Elezit 974 953 831 709 623 370 230 121 25 4,836
Graçanicë 941 854 930 805 545 641 409 230 63 5,418
Ranillug 218 276 317 206 291 258 181 173 49 1,969
Partesh 119 167 151 93 148 116 74 42 12 922
Kllokot 210 308 229 151 173 114 72 54 7 1,318
Gjithsej 160,841 182,090 156,799 124,477 98,997 72,696 46,571 26,453 6,976 875,900
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KOMUNA
MOSHA

0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+ Gjithsej

Fe
m

ra

Deçan 3,211 3,870 3,494 3,026 2,396 1,602 1,120 838 337 19,894
Gjakovë 7,352 9,789 7,547 6,739 5,891 4,394 3,063 1,891 664 47,330
Gllogoc 5,415 5,796 5,543 4,255 3,148 2,111 1,396 827 312 28,803
Gjilan 6,874 9,274 7,071 6,577 6,123 3,919 2,896 1,617 473 44,824
Dragash 2,727 2,936 2,554 2,457 2,261 1,698 1,146 901 282 16,962
Istog 3,187 4,063 3,019 2,891 2,251 1,588 1,264 808 256 19,327
Kaçanik 3,015 3,244 2,747 2,603 1,989 1,337 874 457 173 16,439
Klinë 3,516 4,115 3,420 2,718 2,064 1,521 1,042 651 256 19,303
Fushë Kosovë 3,165 3,164 2,985 2,669 2,049 1,495 976 535 168 17,206
Kamenicë 2,619 3,433 2,855 2,541 2,332 1,638 1,096 743 269 17,526
Mitrovicë 6,400 6,675 5,830 5,393 4,141 3,323 2,254 1,248 370 35,634
Leposaviq : : : : : : : : : :
Lipjan 5,319 5,661 4,766 4,292 3,343 2,228 1,548 831 297 28,285
Novobërdë 512 576 526 428 374 299 248 234 51 3,248
Obiliq 2,101 2,044 1,828 1,601 1,242 869 620 287 72 10,664
Rahovec 4,592 6,026 4,644 4,459 3,243 2,097 1,418 912 305 27,696
Pejë 7,684 8,847 8,014 7,275 6,118 4,562 3,154 2,030 614 48,298
Podujevë 8,634 8,563 7,467 6,736 4,805 3,379 2,416 1,194 350 43,544
Prishtinë 16,152 16,867 17,880 16,143 12,364 9,896 6,225 3,074 935 99,536
Prizren 14,985 17,286 15,179 13,535 11,210 7,689 4,701 3,042 978 88,605
Skënderaj 4,597 5,298 4,369 3,771 2,618 1,872 1,451 900 336 25,212
Shtime 2,619 2,906 2,163 2,053 1,560 958 702 362 151 13,474
Shtërpcë 570 557 512 517 420 338 235 180 66 3,395
Suharekë 5,166 6,356 5,015 4,591 3,656 2,321 1,678 1,067 394 30,244
Ferizaj 9,738 10,838 8,919 8,206 6,591 4,399 3,082 1,486 510 53,769
Viti 4,368 5,040 3,641 3,468 2,783 1,683 1,330 711 263 23,287
Vushtrri 6,055 6,745 5,694 5,140 3,969 2,856 2,046 1,018 343 33,866
Zubin Potok : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : :
Malishevë 5,787 6,302 4,971 4,120 2,836 1,645 1,248 744 299 27,952
Junik 552 581 545 495 345 231 160 130 50 3,089
Mamushë 591 559 486 421 263 170 129 51 19 2,689
Hani i Elezit 871 880 754 695 589 389 231 109 49 4,567
Graçanicë 944 787 903 696 585 565 421 272 84 5,257
Ranillug 197 272 283 197 278 207 193 222 48 1,897
Partesh 106 145 134 109 122 92 82 63 12 865
Kllokot 189 273 178 160 174 97 88 63 16 1,238
Gjithsej 149,810 169,768 145,936 130,977 104,133 73,468 50,533 29,498 9,802 863,925
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KOMUNA

Statusi martesor

Asnjëherë i/e 
martuar

I/e martuar 
me certifikatë 

martesore

I/e martuar 
pa certifikatë 

martesore I/e ve
I/e 

shkurorëzuar Gjithsej

Gj
ith

se
j

Deçan 20,395 16,786 1,259 1,498 81 40,019
Gjakovë 48,708 38,021 3,391 4,035 401 94,556
Gllogoc 31,202 23,234 2,172 1,843 80 58,531
Gjilan 44,985 36,948 4,545 3,408 292 90,178
Dragash 14,729 17,337 486 1,350 95 33,997
Istog 20,336 15,113 2,023 1,723 94 39,289
Kaçanik 17,290 13,756 1,096 1,203 64 33,409
Klinë 20,446 14,968 1,684 1,312 86 38,496
Fushë Kosovë 17,542 14,123 1,813 1,222 127 34,827
Kamenicë 17,286 16,547 821 1,360 71 36,085
Mitrovicë 36,702 29,901 2,392 2,697 217 71,909
Leposaviq : : : : : :
Lipjan 30,415 22,548 2,797 1,723 122 57,605
Novobërdë 3,083 3,157 142 327 20 6,729
Obiliq 11,270 9,078 537 627 37 21,549
Rahovec 29,049 20,939 4,182 1,912 126 56,208
Pejë 48,197 39,741 4,058 4,002 452 96,450
Podujevë 46,765 35,176 3,957 2,476 125 88,499
Prishtinë 97,897 83,586 9,833 6,664 917 198,897
Prizren 85,802 78,373 6,971 5,917 718 177,781
Skënderaj 27,426 19,584 1,859 1,904 85 50,858
Shtime 14,662 10,803 971 833 55 27,324
Shtërpcë 3,231 3,107 214 347 50 6,949
Suharekë 30,264 23,607 3,610 2,109 132 59,722
Ferizaj 55,453 45,291 4,333 3,265 268 108,610
Viti 24,446 18,505 2,506 1,416 114 46,987
Vushtrri 36,438 29,468 1,369 2,468 127 69,870
Zubin Potok : : : : : :
Zveqan : : : : : :
Malishevë 29,968 17,230 5,771 1,549 95 54,613
Junik 3,050 2,517 236 261 20 6,084
Mamushë 2,768 2,242 373 112 12 5,507
Hani i Elezit 4,704 4,251 147 281 20 9,403
Graçanicë 4,738 5,096 274 483 84 10,675
Ranillug 1,453 2,062 28 302 21 3,866
Partesh 737 913 27 101 9 1,787
Kllokot 1,259 1,018 130 135 14 2,556
Gjithsej 882,696 715,026 76,007 60,865 5,231 1,739,825

Tab 5.2 - Popullsia sipas statusit martesor, gjinisë dhe komunës
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KOMUNA

Statusi martesor

Asnjëherë i/e 
martuar

I/e martuar 
me certifikatë 

martesore

I/e martuar 
pa certifikatë 

martesore I/e ve
I/e 

shkurorëzuar Gjithsej

M
es

hk
uj

Deçan 11,041 8,284 588 185 27 20,125
Gjakovë 26,417 18,613 1,587 491 118 47,226
Gllogoc 16,917 11,466 1,028 298 19 29,728
Gjilan 24,122 18,253 2,195 701 83 45,354
Dragash 7,924 8,562 229 293 27 17,035
Istog 11,042 7,566 1,021 294 39 19,962
Kaçanik 9,437 6,768 525 220 20 16,970
Klinë 10,904 7,268 793 209 19 19,193
Fushë Kosovë 9,405 7,040 876 257 43 17,621
Kamenicë 9,536 8,225 396 374 28 18,559
Mitrovicë 19,871 14,751 1,145 462 46 36,275
Leposaviq : : : : : :
Lipjan 16,461 11,115 1,363 342 39 29,320
Novobërdë 1,736 1,576 71 90 8 3,481
Obiliq 5,969 4,507 258 140 11 10,885
Rahovec 16,071 10,176 1,964 260 41 28,512
Pejë 25,883 19,584 1,937 598 150 48,152
Podujevë 25,216 17,301 1,905 501 32 44,955
Prishtinë 51,776 41,372 4,727 1,216 270 99,361
Prizren 46,242 38,388 3,332 970 244 89,176
Skënderaj 14,879 9,552 863 325 27 25,646
Shtime 7,908 5,301 457 171 13 13,850
Shtërpcë 1,801 1,547 107 79 20 3,554
Suharekë 16,275 11,190 1,667 318 28 29,478
Ferizaj 29,743 22,321 2,071 628 78 54,841
Viti 13,078 9,093 1,194 302 33 23,700
Vushtrri 20,113 14,699 660 486 46 36,004
Zubin Potok : : : : : :
Zveqan : : : : : :
Malishevë 15,810 7,936 2,650 246 19 26,661
Junik 1,601 1,247 113 22 12 2,995
Mamushë 1,487 1,117 191 19 4 2,818
Hani i Elezit 2,600 2,099 68 59 10 4,836
Graçanicë 2,588 2,539 132 130 29 5,418
Ranillug 824 1,023 13 101 8 1,969
Partesh 422 456 13 27 4 922
Kllokot 711 505 63 32 7 1,318
Gjithsej 475,810 351,440 36,202 10,846 1,602 875,900



KAPITULLI 5  �Popullsia, ekonomitë familjare dhe njësitë e banimit në 
komunat e Kosovës

TË DHËNAT KRYESORE FAQE 139

KOMUNA

Statusi martesor

Asnjëherë i/e 
martuar

I/e martuar 
me certifikatë 

martesore

I/e martuar 
pa certifikatë 

martesore I/e ve
I/e 

shkurorëzuar Gjithsej

Fe
m

ra

Deçan 9,354 8,502 671 1,313 54 19,894
Gjakovë 22,291 19,408 1,804 3,544 283 47,330
Gllogoc 14,285 11,768 1,144 1,545 61 28,803
Gjilan 20,863 18,695 2,350 2,707 209 44,824
Dragash 6,805 8,775 257 1,057 68 16,962
Istog 9,294 7,547 1,002 1,429 55 19,327
Kaçanik 7,853 6,988 571 983 44 16,439
Klinë 9,542 7,700 891 1,103 67 19,303
Fushë Kosovë 8,137 7,083 937 965 84 17,206
Kamenicë 7,750 8,322 425 986 43 17,526
Mitrovicë 16,831 15,150 1,247 2,235 171 35,634
Leposaviq : : : : : :
Lipjan 13,954 11,433 1,434 1,381 83 28,285
Novobërdë 1,347 1,581 71 237 12 3,248
Obiliq 5,301 4,571 279 487 26 10,664
Rahovec 12,978 10,763 2,218 1,652 85 27,696
Pejë 22,314 20,157 2,121 3,404 302 48,298
Podujevë 21,549 17,875 2,052 1,975 93 43,544
Prishtinë 46,121 42,214 5,106 5,448 647 99,536
Prizren 39,560 39,985 3,639 4,947 474 88,605
Skënderaj 12,547 10,032 996 1,579 58 25,212
Shtime 6,754 5,502 514 662 42 13,474
Shtërpcë 1,430 1,560 107 268 30 3,395
Suharekë 13,989 12,417 1,943 1,791 104 30,244
Ferizaj 25,710 22,970 2,262 2,637 190 53,769
Viti 11,368 9,412 1,312 1,114 81 23,287
Vushtrri 16,325 14,769 709 1,982 81 33,866
Zubin Potok : : : : : :
Zveqan : : : : : :
Malishevë 14,158 9,294 3,121 1,303 76 27,952
Junik 1,449 1,270 123 239 8 3,089
Mamushë 1,281 1,125 182 93 8 2,689
Hani i Elezit 2,104 2,152 79 222 10 4,567
Graçanicë 2,150 2,557 142 353 55 5,257
Ranillug 629 1,039 15 201 13 1,897
Partesh 315 457 14 74 5 865
Kllokot 548 513 67 103 7 1,238
Gjithsej 406,886 363,586 39,805 50,019 3,629 863,925
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Komuna

Kosovë

Komuna dhe 
vendbanimi 
i njëjtë me 

vendin aktual 
të  banimit të 
zakonshëm  

Komuna e njëjtë 
me vendin aktual 

të  banimit të 
zakonshëm, por 

vendbanimi i 
ndryshëm

Komuna e 
ndryshme nga 
vendi aktual 
i  banimit të 
zakonshëm

Nuk 
janë në 

dispozicion
Jashtë 
vendit Gjithsej

Gj
ith

se
j

Deçan 39,384 31,059 3,909 4,355 61 635 40,019
Gjakovë 92,834 75,821 8,672 8,232 109 1,722 94,556
Gllogoc 57,981 43,103 8,127 6,619 132 550 58,531
Gjilan 81,274 56,783 12,158 12,210 123 8,904 90,178
Dragash 32,992 28,207 3,986 758 41 1,005 33,997
Istog 38,073 27,483 6,144 4,404 42 1,216 39,289
Kaçanik 32,637 25,564 4,275 2,777 21 772 33,409
Klinë 38,030 27,258 4,401 6,331 40 466 38,496
Fushë Kosovë 30,896 18,435 795 11,619 47 3,931 34,827
Kamenicë 34,033 25,158 6,345 2,335 195 2,052 36,085
Mitrovicë 70,377 51,430 8,805 9,861 281 1,532 71,909
Leposaviq : : : : : : :
Lipjan 56,691 41,461 6,535 8,613 82 914 57,605
Novobërdë 6,387 4,879 182 1,317 9 342 6,729
Obiliq 21,165 14,850 1,008 5,249 58 384 21,549
Rahovec 55,871 46,402 5,379 4,012 78 337 56,208
Pejë 92,486 74,196 8,261 9,898 131 3,964 96,450
Podujevë 87,713 61,802 21,554 4,251 106 786 88,499
Prishtinë 185,884 109,735 17,646 57,873 630 13,013 198,897
Prizren 174,024 135,520 18,466 19,697 341 3,757 177,781
Skënderaj 50,410 35,675 10,201 4,483 51 448 50,858
Shtime 26,986 19,650 2,656 4,643 37 338 27,324
Shtërpcë 6,772 5,861 127 783 1 177 6,949
Suharekë 59,218 43,055 10,445 5,650 68 504 59,722
Ferizaj 105,717 76,417 11,875 17,071 354 2,893 108,610
Viti 45,844 33,357 8,404 3,996 87 1,143 46,987
Vushtrri 68,844 48,348 11,205 9,198 93 1,026 69,870
Zubin Potok : : : : : : :
Zveqan : : : : : : :
Malishevë 54,272 41,119 7,731 5,366 56 341 54,613
Junik 5,903 4,715 16 1,170 2 181 6,084
Mamushë 5,500 5,402 1 96 1 7 5,507
Hani i Elezit 8,880 6,269 1,508 1,096 7 523 9,403
Graçanicë 10,124 7,060 66 2,966 32 551 10,675
Ranillug 3,668 3,162 123 380 3 198 3,866
Partesh 1,763 1,436 47 269 11 24 1,787
Kllokot 2,476 1,696 57 721 2 80 2,556
Gjithsej 1,685,109 1,232,368 211,110 238,299 3,332 54,716 1,739,825

Tab. 5.3 – Popullsia sipas vendit të lindjes, gjinisë dhe komunës 
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Komuna

Kosovë

Komuna dhe 
vendbanimi 
i njëjtë me 

vendin aktual 
të  banimit të 
zakonshëm  

Komuna e njëjtë 
me vendin aktual 

të  banimit të 
zakonshëm, por 

vendbanimi i 
ndryshëm

Komuna e 
ndryshme nga 
vendi aktual 
i  banimit të 
zakonshëm

Nuk 
janë në 

dispozicion
Jashtë 
vendit Gjithsej

M
es

hk
uj

Deçan 19,907 19,303 190 411 3 218 20,125
Gjakovë 46,674 43,616 1,857 1,183 18 552 47,226
Gllogoc 29,539 27,478 1,325 714 22 189 29,728
Gjilan 41,165 32,826 3,895 4,412 32 4,189 45,354
Dragash 16,580 16,115 312 145 8 455 17,035
Istog 19,471 17,226 1,135 1,102 8 491 19,962
Kaçanik 16,758 15,911 653 189 5 212 16,970
Klinë 19,043 16,612 1,244 1,183 4 150 19,193
Fushë Kosovë 15,574 10,791 151 4,612 20 2,047 17,621
Kamenicë 18,000 15,887 1,584 479 50 559 18,559
Mitrovicë 35,637 29,221 3,182 3,141 93 638 36,275
Leposaviq : : : : : : :
Lipjan 28,963 25,649 1,640 1,660 14 357 29,320
Novobërdë 3,319 2,912 30 376 1 162 3,481
Obiliq 10,724 8,802 445 1,471 6 161 10,885
Rahovec 28,408 27,768 274 351 15 104 28,512
Pejë 46,617 41,520 2,428 2,628 41 1,535 48,152
Podujevë 44,631 38,545 5,421 649 16 324 44,955
Prishtinë 93,101 59,631 8,317 24,882 271 6,260 99,361
Prizren 87,683 75,715 5,366 6,527 75 1,493 89,176
Skënderaj 25,506 23,368 1,947 186 5 140 25,646
Shtime 13,721 12,244 671 794 12 129 13,850
Shtërpcë 3,491 3,329 28 133 1 63 3,554
Suharekë 29,317 27,678 1,217 417 5 161 29,478
Ferizaj 53,674 45,173 2,893 5,505 103 1,167 54,841
Viti 23,307 21,083 1,833 387 4 393 23,700
Vushtrri 35,566 29,694 3,606 2,252 14 438 36,004
Zubin Potok : : : : : : :
Zveqan : : : : : : :
Malishevë 26,584 26,006 375 201 2 77 26,661
Junik 2,911 2,865 2 44 0 84 2,995
Mamushë 2,816 2,801 0 15 0 2 2,818
Hani i Elezit 4,719 3,987 583 149 0 117 4,836
Graçanicë 5,193 3,930 12 1,247 4 225 5,418
Ranillug 1,915 1,806 12 97 0 54 1,969
Partesh 919 888 1 28 2 3 922
Kllokot 1,290 1,086 1 203 0 28 1,318
Gjithsej 852,723 731,466 52,630 67,773 854 23,177 875,900
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Komuna

Kosovë

Komuna dhe 
vendbanimi 
i njëjtë me 

vendin aktual 
të  banimit të 
zakonshëm  

Komuna e njëjtë 
me vendin aktual 

të  banimit të 
zakonshëm, por 

vendbanimi i 
ndryshëm

Komuna e 
ndryshme nga 
vendi aktual 
i  banimit të 
zakonshëm

Nuk 
janë në 

dispozicion
Jashtë 
vendit Gjithsej

Fe
m

ra

Deçan 19,477 11,756 3,719 3,944 58 417 19,894
Gjakovë 46,160 32,205 6,815 7,049 91 1,170 47,330
Gllogoc 28,442 15,625 6,802 5,905 110 361 28,803
Gjilan 40,109 23,957 8,263 7,798 91 4,715 44,824
Dragash 16,412 12,092 3,674 613 33 550 16,962
Istog 18,602 10,257 5,009 3,302 34 725 19,327
Kaçanik 15,879 9,653 3,622 2,588 16 560 16,439
Klinë 18,987 10,646 3,157 5,148 36 316 19,303
Fushë Kosovë 15,322 7,644 644 7,007 27 1,884 17,206
Kamenicë 16,033 9,271 4,761 1,856 145 1,493 17,526
Mitrovicë 34,740 22,209 5,623 6,720 188 894 35,634
Leposaviq : : : : : : :
Lipjan 27,728 15,812 4,895 6,953 68 557 28,285
Novobërdë 3,068 1,967 152 941 8 180 3,248
Obiliq 10,441 6,048 563 3,778 52 223 10,664
Rahovec 27,463 18,634 5,105 3,661 63 233 27,696
Pejë 45,869 32,676 5,833 7,270 90 2,429 48,298
Podujevë 43,082 23,257 16,133 3,602 90 462 43,544
Prishtinë 92,783 50,104 9,329 32,991 359 6,753 99,536
Prizren 86,341 59,805 13,100 13,170 266 2,264 88,605
Skënderaj 24,904 12,307 8,254 4,297 46 308 25,212
Shtime 13,265 7,406 1,985 3,849 25 209 13,474
Shtërpcë 3,281 2,532 99 650 0 114 3,395
Suharekë 29,901 15,377 9,228 5,233 63 343 30,244
Ferizaj 52,043 31,244 8,982 11,566 251 1,726 53,769
Viti 22,537 12,274 6,571 3,609 83 750 23,287
Vushtrri 33,278 18,654 7,599 6,946 79 588 33,866
Zubin Potok : : : : : : :
Zveqan : : : : : : :
Malishevë 27,688 15,113 7,356 5,165 54 264 27,952
Junik 2,992 1,850 14 1,126 2 97 3,089
Mamushë 2,684 2,601 1 81 1 5 2,689
Hani i Elezit 4,161 2,282 925 947 7 406 4,567
Graçanicë 4,931 3,130 54 1,719 28 326 5,257
Ranillug 1,753 1,356 111 283 3 144 1,897
Partesh 844 548 46 241 9 21 865
Kllokot 1,186 610 56 518 2 52 1,238
Gjithsej 832,386 500,902 158,480 170,526 2,478 31,539 863,925
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Komuna

Përkatësia etnike/kulturore 

N
uk

 ja
në

 n
ë 

di
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rk
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ith
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ith

se
j

Deçan 64 39,402 3 0 60 33 42 393 1 19 2 40,019
Gjakovë 134 87,672 17 16 73 738 613 5,117 13 92 71 94,556
Gllogoc 38 58,445 2 5 14 0 0 2 0 22 3 58,531
Gjilan 65 87,814 624 978 121 361 15 1 69 95 35 90,178
Dragash 22 20,287 7 202 4,100 3 4 3 8,957 283 129 33,997
Istog 31 36,154 194 10 1,142 39 111 1,544 0 45 19 39,289
Kaçanik 11 33,362 1 2 20 5 1 0 0 7 0 33,409
Klinë 32 37,216 98 3 20 78 85 934 0 23 7 38,496
Fushë Kosovë 32 30,275 321 62 34 436 3,230 282 15 131 9 34,827
Kamenicë 31 34,186 1,554 5 9 240 0 0 29 27 4 36,085
Mitrovicë 152 69,497 14 518 416 528 647 6 23 47 61 71,909
Leposaviq : : : : : : : : : : : :
Lipjan 27 54,467 513 128 42 342 1,812 4 6 260 4 57,605
Novobërdë 3 3,524 3,122 7 5 63 3 0 0 2 0 6,729
Obiliq 12 19,854 276 2 58 661 578 27 5 48 28 21,549
Rahovec 83 55,166 134 2 10 84 404 299 0 11 15 56,208
Pejë 79 87,975 332 59 3,786 993 143 2,700 189 132 62 96,450
Podujevë 120 87,523 12 5 33 74 680 2 0 43 7 88,499
Prishtinë 220 194,452 430 2,156 400 56 557 8 205 334 79 198,897
Prizren 159 145,718 237 9,091 16,896 2,899 1,350 168 655 386 222 177,781
Skënderaj 60 50,685 50 1 42 0 10 1 0 5 4 50,858
Shtime 19 26,447 49 1 20 23 750 0 2 13 0 27,324
Shtërpcë 6 3,757 3,148 0 2 24 1 0 0 7 4 6,949
Suharekë 49 59,076 2 4 15 41 493 5 0 15 22 59,722
Ferizaj 220 104,152 32 55 83 204 3,629 24 64 102 45 108,610
Viti 48 46,669 113 4 25 12 14 0 7 83 12 46,987
Vushtrri 53 68,840 384 278 33 68 143 1 3 50 17 69,870
Zubin Potok : : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : : :
Malishevë 36 54,501 0 0 15 26 5 0 0 8 22 54,613
Junik 9 6,069 0 0 0 0 0 0 0 4 2 6,084
Mamushë 0 327 0 5,128 1 39 12 0 0 0 0 5,507
Hani i Elezit 1 9,357 0 0 42 0 0 0 0 2 1 9,403
Graçanicë 17 2,474 7,209 15 15 745 104 3 22 45 26 10,675
Ranillug 6 164 3,692 0 1 0 0 0 0 3 0 3,866
Partesh 0 0 1,785 0 0 0 0 0 0 2 0 1,787
Kllokot 1 1,362 1,177 1 0 9 0 0 0 6 0 2,556
Gjithsej 1,840 1,616,869 25,532 18,738 27,533 8,824 15,436 11,524 10,265 2,352 912 1,739,825

Tab 5.4 - Popullsia sipas përkatësisë etnike/kulturore, gjinisë dhe komunës 
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Komuna

Përkatësia etnike/kulturore 
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Deçan 24 19,823 0 0 30 19 21 204 1 3 0 20,125
Gjakovë 46 43,862 0 5 22 376 314 2,520 6 38 37 47,226
Gllogoc 19 29,704 0 2 0 0 0 1 0 2 0 29,728
Gjilan 36 44,263 302 485 13 179 6 0 30 22 18 45,354
Dragash 9 10,141 2 99 2,070 2 2 1 4,505 139 65 17,035
Istog 10 18,425 107 7 553 21 47 762 0 20 10 19,962
Kaçanik 3 16,967 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,970
Klinë 18 18,549 50 1 2 42 40 479 0 8 4 19,193
Fushë Kosovë 15 15,282 159 35 11 232 1,670 148 7 56 6 17,621
Kamenicë 15 17,588 803 0 2 132 0 0 13 6 0 18,559
Mitrovicë 52 35,164 1 268 141 263 330 2 14 12 28 36,275
Leposaviq : : : : : : : : : : : :
Lipjan 11 27,723 265 66 7 188 936 1 3 119 1 29,320
Novobërdë 0 1,802 1,643 2 0 32 1 0 0 1 0 3,481
Obiliq 6 10,047 135 0 21 326 294 12 3 24 17 10,885
Rahovec 35 27,999 69 0 2 41 211 148 0 1 6 28,512
Pejë 38 44,027 166 30 1,808 466 71 1,383 96 38 29 48,152
Podujevë 61 44,485 5 2 3 37 352 0 0 9 1 44,955
Prishtinë 82 97,347 204 1,060 107 31 281 3 99 110 37 99,361
Prizren 80 73,329 105 4,431 8,450 1,416 700 79 310 162 114 89,176
Skënderaj 21 25,582 23 0 10 0 7 1 0 0 2 25,646
Shtime 7 13,400 29 0 2 11 393 0 1 7 0 13,850
Shtërpcë 3 1,934 1,601 0 1 13 0 0 0 0 2 3,554
Suharekë 22 29,173 0 2 3 23 237 3 0 4 11 29,478
Ferizaj 114 52,675 18 30 7 108 1,795 12 32 29 21 54,841
Viti 13 23,563 59 2 0 7 8 0 4 38 6 23,700
Vushtrri 21 35,503 197 140 1 34 75 0 1 22 10 36,004
Zubin Potok : : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : : :
Malishevë 22 26,616 0 0 0 13 1 0 0 1 8 26,661
Junik 1 2,993 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2,995
Mamushë 0 165 0 2,629 0 18 6 0 0 0 0 2,818
Hani i Elezit 1 4,813 0 0 22 0 0 0 0 0 0 4,836
Graçanicë 8 1,265 3,674 7 7 362 57 2 8 16 12 5,418
Ranillug 5 81 1,883 0 0 0 0 0 0 0 0 1,969
Partesh 0 0 922 0 0 0 0 0 0 0 0 922
Kllokot 0 696 616 0 0 4 0 0 0 2 0 1,318
Gjithsej 798 814,986 13,038 9,303 13,295 4,396 7,855 5,761 5,133 889 446 875,900
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Komuna

Përkatësia etnike/kulturore 
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Deçan 40 19,579 3 0 30 14 21 189 0 16 2 19,894
Gjakovë 88 43,810 17 11 51 362 299 2,597 7 54 34 47,330
Gllogoc 19 28,741 2 3 14 0 0 1 0 20 3 28,803
Gjilan 29 43,551 322 493 108 182 9 1 39 73 17 44,824
Dragash 13 10,146 5 103 2,030 1 2 2 4,452 144 64 16,962
Istog 21 17,729 87 3 589 18 64 782 0 25 9 19,327
Kaçanik 8 16,395 1 2 20 5 1 0 0 7 0 16,439
Klinë 14 18,667 48 2 18 36 45 455 0 15 3 19,303
Fushë Kosovë 17 14,993 162 27 23 204 1,560 134 8 75 3 17,206
Kamenicë 16 16,598 751 5 7 108 0 0 16 21 4 17,526
Mitrovicë 100 34,333 13 250 275 265 317 4 9 35 33 35,634
Leposaviq : : : : : : : : : : : :
Lipjan 16 26,744 248 62 35 154 876 3 3 141 3 28,285
Novobërdë 3 1,722 1,479 5 5 31 2 0 0 1 0 3,248
Obiliq 6 9,807 141 2 37 335 284 15 2 24 11 10,664
Rahovec 48 27,167 65 2 8 43 193 151 0 10 9 27,696
Pejë 41 43,948 166 29 1,978 527 72 1,317 93 94 33 48,298
Podujevë 59 43,038 7 3 30 37 328 2 0 34 6 43,544
Prishtinë 138 97,105 226 1,096 293 25 276 5 106 224 42 99,536
Prizren 79 72,389 132 4,660 8,446 1,483 650 89 345 224 108 88,605
Skënderaj 39 25,103 27 1 32 0 3 0 0 5 2 25,212
Shtime 12 13,047 20 1 18 12 357 0 1 6 0 13,474
Shtërpcë 3 1,823 1,547 0 1 11 1 0 0 7 2 3,395
Suharekë 27 29,903 2 2 12 18 256 2 0 11 11 30,244
Ferizaj 106 51,477 14 25 76 96 1,834 12 32 73 24 53,769
Viti 35 23,106 54 2 25 5 6 0 3 45 6 23,287
Vushtrri 32 33,337 187 138 32 34 68 1 2 28 7 33,866
Zubin Potok : : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : : :
Malishevë 14 27,885 0 0 15 13 4 0 0 7 14 27,952
Junik 8 3,076 0 0 0 0 0 0 0 4 1 3,089
Mamushë 0 162 0 2,499 1 21 6 0 0 0 0 2,689
Hani i Elezit 0 4,544 0 0 20 0 0 0 0 2 1 4,567
Graçanicë 9 1,209 3,535 8 8 383 47 1 14 29 14 5,257
Ranillug 1 83 1,809 0 1 0 0 0 0 3 0 1,897
Partesh 0 0 863 0 0 0 0 0 0 2 0 865
Kllokot 1 666 561 1 0 5 0 0 0 4 0 1,238
Gjithsej 1,042 801,883 12,494 9,435 14,238 4,428 7,581 5,763 5,132 1,463 466 863,925



KAPITULLI 5  �Popullsia, ekonomitë familjare dhe njësitë e banimit në 
komunat e Kosovës

TË DHËNAT KRYESOREFAQE 146

Komuna
Islam Ortodoks  Katolik Të tjerë 

Pa 
religjion 

Preferon 
të mos 

përgjigjet 

Nuk 
janë në 

dispozicion Gjithsej 

Gj
ith

se
j

Deçan 39,343 11 408 21 2 100 134 40,019
Gjakovë 77,299 22 16,296 142 129 515 153 94,556
Gllogoc 57,987 3 66 19 9 390 57 58,531
Gjilan 88,958 636 47 56 28 371 82 90,178
Dragash 33,806 9 0 141 5 12 24 33,997
Istog 38,149 201 744 18 44 101 32 39,289
Kaçanik 33,391 2 2 1 0 2 11 33,409
Klinë 31,185 100 7,124 13 1 29 44 38,496
Fushë Kosovë 34,019 428 71 30 31 187 61 34,827
Kamenicë 34,405 1,556 13 26 32 24 29 36,085
Mitrovicë 71,422 11 42 30 14 199 191 71,909
Leposaviq : : : : : : : :
Lipjan 56,384 520 572 7 6 68 48 57,605
Novobërdë 3,604 3,122 0 0 0 0 3 6,729
Obiliq 21,050 269 4 11 1 186 28 21,549
Rahovec 55,810 134 89 5 6 72 92 56,208
Pejë 92,914 365 2,507 93 48 409 114 96,450
Podujevë 88,256 12 14 2 1 75 139 88,499
Prishtinë 193,474 480 1,170 344 660 2,388 381 198,897
Prizren 170,640 250 5,999 74 85 541 192 177,781
Skënderaj 50,704 52 7 8 5 19 63 50,858
Shtime 27,224 56 7 0 1 14 22 27,324
Shtërpcë 3,772 3,150 6 1 0 14 6 6,949
Suharekë 58,722 8 355 35 53 467 82 59,722
Ferizaj 107,121 45 413 64 41 612 314 108,610
Viti 44,360 114 2,414 0 10 29 60 46,987
Vushtrri 69,359 386 15 6 0 45 59 69,870
Zubin Potok : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : :
Malishevë 54,414 0 7 6 6 144 36 54,613
Junik 6,022 0 1 2 2 48 9 6,084
Mamushë 5,506 0 0 0 0 0 1 5,507
Hani i Elezit 9,398 0 0 0 0 3 2 9,403
Graçanicë 3,190 7,237 42 32 13 142 19 10,675
Ranillug 164 3,693 3 0 0 0 6 3,866
Partesh 0 1,786 0 1 0 0 0 1,787
Kllokot 1,360 1,179 0 0 9 7 1 2,556
Gjithsej 1,663,412 25,837 38,438 1,188 1,242 7,213 2,495 1,739,825

Tab 5.5 - Popullsia sipas religjionit, gjinisë dhe komunës
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Komuna
Islam Ortodoks  Katolik Të tjerë 

Pa 
religjion 

Preferon 
të mos 

përgjigjet 

Nuk 
janë në 

dispozicion Gjithsej 

Gj
ith

se
j

Deçan 39,343 11 408 21 2 100 134 40,019
Gjakovë 77,299 22 16,296 142 129 515 153 94,556
Gllogoc 57,987 3 66 19 9 390 57 58,531
Gjilan 88,958 636 47 56 28 371 82 90,178
Dragash 33,806 9 0 141 5 12 24 33,997
Istog 38,149 201 744 18 44 101 32 39,289
Kaçanik 33,391 2 2 1 0 2 11 33,409
Klinë 31,185 100 7,124 13 1 29 44 38,496
Fushë Kosovë 34,019 428 71 30 31 187 61 34,827
Kamenicë 34,405 1,556 13 26 32 24 29 36,085
Mitrovicë 71,422 11 42 30 14 199 191 71,909
Leposaviq : : : : : : : :
Lipjan 56,384 520 572 7 6 68 48 57,605
Novobërdë 3,604 3,122 0 0 0 0 3 6,729
Obiliq 21,050 269 4 11 1 186 28 21,549
Rahovec 55,810 134 89 5 6 72 92 56,208
Pejë 92,914 365 2,507 93 48 409 114 96,450
Podujevë 88,256 12 14 2 1 75 139 88,499
Prishtinë 193,474 480 1,170 344 660 2,388 381 198,897
Prizren 170,640 250 5,999 74 85 541 192 177,781
Skënderaj 50,704 52 7 8 5 19 63 50,858
Shtime 27,224 56 7 0 1 14 22 27,324
Shtërpcë 3,772 3,150 6 1 0 14 6 6,949
Suharekë 58,722 8 355 35 53 467 82 59,722
Ferizaj 107,121 45 413 64 41 612 314 108,610
Viti 44,360 114 2,414 0 10 29 60 46,987
Vushtrri 69,359 386 15 6 0 45 59 69,870
Zubin Potok : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : :
Malishevë 54,414 0 7 6 6 144 36 54,613
Junik 6,022 0 1 2 2 48 9 6,084
Mamushë 5,506 0 0 0 0 0 1 5,507
Hani i Elezit 9,398 0 0 0 0 3 2 9,403
Graçanicë 3,190 7,237 42 32 13 142 19 10,675
Ranillug 164 3,693 3 0 0 0 6 3,866
Partesh 0 1,786 0 1 0 0 0 1,787
Kllokot 1,360 1,179 0 0 9 7 1 2,556
Gjithsej 1,663,412 25,837 38,438 1,188 1,242 7,213 2,495 1,739,825

Komuna
Islam Ortodoks  Katolik Të tjerë 

Pa 
religjion 

Preferon 
të mos 

përgjigjet 

Nuk 
janë në 

dispozicion Gjithsej 

M
es

hk
uj

Deçan 19,783 3 212 10 2 55 60 20,125
Gjakovë 38,528 8 8,215 68 79 271 57 47,226
Gllogoc 29,454 1 30 10 5 204 24 29,728
Gjilan 44,744 306 12 28 22 201 41 45,354
Dragash 16,946 2 0 70 3 7 7 17,035
Istog 19,338 110 409 10 24 60 11 19,962
Kaçanik 16,965 0 0 0 0 1 4 16,970
Klinë 15,507 50 3,588 7 1 16 24 19,193
Fushë Kosovë 17,221 208 32 19 19 87 35 17,621
Kamenicë 17,701 805 0 16 14 10 13 18,559
Mitrovicë 36,071 3 14 16 9 96 66 36,275
Leposaviq : : : : : : : :
Lipjan 28,701 268 285 4 3 38 21 29,320
Novobërdë 1,836 1,644 0 0 0 0 1 3,481
Obiliq 10,631 135 0 4 1 103 11 10,885
Rahovec 28,314 69 46 4 4 36 39 28,512
Pejë 46,409 179 1,225 45 28 206 60 48,152
Podujevë 44,841 5 5 0 1 36 67 44,955
Prishtinë 96,735 221 558 181 334 1,168 164 99,361
Prizren 85,577 110 3,034 40 46 270 99 89,176
Skënderaj 25,576 25 4 4 4 11 22 25,646
Shtime 13,796 35 1 0 1 7 10 13,850
Shtërpcë 1,944 1,599 1 0 0 7 3 3,554
Suharekë 28,958 3 185 20 29 241 42 29,478
Ferizaj 54,100 20 203 34 25 302 157 54,841
Viti 22,371 60 1,226 0 5 17 21 23,700
Vushtrri 35,750 196 4 4 0 26 24 36,004
Zubin Potok : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : :
Malishevë 26,559 0 2 3 5 69 23 26,661
Junik 2,970 0 0 1 1 22 1 2,995
Mamushë 2,818 0 0 0 0 0 0 2,818
Hani i Elezit 4,835 0 0 0 0 0 1 4,836
Graçanicë 1,616 3,684 20 16 6 69 7 5,418
Ranillug 81 1,883 0 0 0 0 5 1,969
Partesh 0 922 0 0 0 0 0 922
Kllokot 697 614 0 0 4 3 0 1,318
Gjithsej 837,373 13,168 19,311 614 675 3,639 1,120 875,900
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Komuna
Islam Ortodoks  Katolik Të tjerë 

Pa 
religjion 

Preferon 
të mos 

përgjigjet 

Nuk 
janë në 

dispozicion Gjithsej 

Fe
m

ra

Deçan 19,560 8 196 11 0 45 74 19,894
Gjakovë 38,771 14 8,081 74 50 244 96 47,330
Gllogoc 28,533 2 36 9 4 186 33 28,803
Gjilan 44,214 330 35 28 6 170 41 44,824
Dragash 16,860 7 0 71 2 5 17 16,962
Istog 18,811 91 335 8 20 41 21 19,327
Kaçanik 16,426 2 2 1 0 1 7 16,439
Klinë 15,678 50 3,536 6 0 13 20 19,303
Fushë Kosovë 16,798 220 39 11 12 100 26 17,206
Kamenicë 16,704 751 13 10 18 14 16 17,526
Mitrovicë 35,351 8 28 14 5 103 125 35,634
Leposaviq : : : : : : : :
Lipjan 27,683 252 287 3 3 30 27 28,285
Novobërdë 1,768 1,478 0 0 0 0 2 3,248
Obiliq 10,419 134 4 7 0 83 17 10,664
Rahovec 27,496 65 43 1 2 36 53 27,696
Pejë 46,505 186 1,282 48 20 203 54 48,298
Podujevë 43,415 7 9 2 0 39 72 43,544
Prishtinë 96,739 259 612 163 326 1,220 217 99,536
Prizren 85,063 140 2,965 34 39 271 93 88,605
Skënderaj 25,128 27 3 4 1 8 41 25,212
Shtime 13,428 21 6 0 0 7 12 13,474
Shtërpcë 1,828 1,551 5 1 0 7 3 3,395
Suharekë 29,764 5 170 15 24 226 40 30,244
Ferizaj 53,021 25 210 30 16 310 157 53,769
Viti 21,989 54 1,188 0 5 12 39 23,287
Vushtrri 33,609 190 11 2 0 19 35 33,866
Zubin Potok : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : :
Malishevë 27,855 0 5 3 1 75 13 27,952
Junik 3,052 0 1 1 1 26 8 3,089
Mamushë 2,688 0 0 0 0 0 1 2,689
Hani i Elezit 4,563 0 0 0 0 3 1 4,567
Graçanicë 1,574 3,553 22 16 7 73 12 5,257
Ranillug 83 1,810 3 0 0 0 1 1,897
Partesh 0 864 0 1 0 0 0 865
Kllokot 663 565 0 0 5 4 1 1,238
Gjithsej 826,039 12,669 19,127 574 567 3,574 1,375 863,925
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Komuna
Shqipe Serbe Turke Boshnjake Rome Të tjera

Nuk janë në 
dispozicion Gjithsej 

Gj
ith

se
j

Deçan 39,728 4 0 61 11 144 71 40,019
Gjakovë 93,600 21 30 65 431 244 165 94,556
Gllogoc 58,431 6 4 13 0 27 50 58,531
Gjilan 87,929 641 913 118 359 141 77 90,178
Dragash 20,194 1,975 109 4,693 0 6,978 48 33,997
Istog 37,884 200 6 1,037 14 120 28 39,289
Kaçanik 33,359 2 1 22 1 14 10 33,409
Klinë 38,306 98 0 17 24 13 38 38,496
Fushë Kosovë 33,859 428 54 18 389 37 42 34,827
Kamenicë 34,182 1,561 4 21 239 47 31 36,085
Mitrovicë 70,104 21 490 392 621 61 220 71,909
Leposaviq : : : : : : : :
Lipjan 56,355 514 128 32 273 271 32 57,605
Novobërdë 3,527 3,123 6 4 63 1 5 6,729
Obiliq 20,468 278 2 52 693 44 12 21,549
Rahovec 55,806 138 0 76 71 12 105 56,208
Pejë 91,489 362 33 3,652 476 322 116 96,450
Podujevë 88,188 16 1 26 89 30 149 88,499
Prishtinë 195,093 490 2,065 393 66 524 266 198,897
Prizren 146,986 381 10,267 18,067 977 923 180 177,781
Skënderaj 50,683 52 0 41 0 6 76 50,858
Shtime 27,219 57 1 14 7 7 19 27,324
Shtërpcë 3,757 3,150 0 4 24 9 5 6,949
Suharekë 59,591 6 2 14 24 24 61 59,722
Ferizaj 107,926 41 43 74 148 128 250 108,610
Viti 46,710 118 5 26 3 73 52 46,987
Vushtrri 69,009 388 264 30 71 36 72 69,870
Zubin Potok : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : :
Malishevë 54,526 1 0 13 24 15 34 54,613
Junik 6,070 0 0 0 0 5 9 6,084
Mamushë 374 0 5,125 0 5 0 3 5,507
Hani i Elezit 9,396 0 0 1 0 4 2 9,403
Graçanicë 2,589 7,255 14 13 748 39 17 10,675
Ranillug 165 3,693 0 0 0 2 6 3,866
Partesh 0 1,786 0 0 0 1 0 1,787
Kllokot 1,362 1,177 1 0 9 6 1 2,556
Gjithsej 1,644,865 27,983 19,568 28,989 5,860 10,308 2,252 1,739,825

Tab 5.6 - Popullsia sipas gjuhës amtare, gjinisë dhe komunës
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Komuna
Shqipe Serbe Turke Boshnjake Rome Të tjera

Nuk janë në 
dispozicion Gjithsej 

M
es

hk
uj

Deçan 19,983 0 0 29 8 76 29 20,125

Gjakovë 46,792 1 14 21 218 115 65 47,226

Gllogoc 29,695 1 2 0 0 4 26 29,728

Gjilan 44,305 307 462 15 178 45 42 45,354

Dragash 10,088 1,019 52 2,393 0 3,464 19 17,035

Istog 19,273 111 5 504 7 53 9 19,962

Kaçanik 16,963 0 0 0 0 4 3 16,970

Klinë 19,104 50 0 2 12 4 21 19,193

Fushë Kosovë 17,140 208 29 6 206 13 19 17,621

Kamenicë 17,588 807 0 8 130 12 14 18,559

Mitrovicë 35,471 2 250 137 307 21 87 36,275

Leposaviq : : : : : : : :

Lipjan 28,693 265 67 7 148 125 15 29,320

Novobërdë 1,801 1,644 1 0 32 0 3 3,481

Obiliq 10,355 137 0 16 347 25 5 10,885

Rahovec 28,323 71 0 33 34 3 48 28,512

Pejë 45,782 173 17 1,754 235 135 56 48,152

Podujevë 44,828 5 1 2 42 6 71 44,955

Prishtinë 97,646 227 1,019 114 35 210 110 99,361

Prizren 74,001 178 5,011 9,019 455 423 89 89,176

Skënderaj 25,579 24 0 10 0 1 32 25,646

Shtime 13,800 35 0 2 2 3 8 13,850

Shtërpcë 1,935 1,602 0 1 13 0 3 3,554

Suharekë 29,427 0 0 3 14 8 26 29,478

Ferizaj 54,542 21 25 10 75 39 129 54,841

Viti 23,589 60 2 2 2 32 13 23,700

Vushtrri 35,586 198 135 1 36 15 33 36,004

Zubin Potok : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : :

Malishevë 26,622 0 0 0 12 5 22 26,661

Junik 2,994 0 0 0 0 0 1 2,995

Mamushë 187 0 2,627 0 2 0 2 2,818

Hani i Elezit 4,835 0 0 0 0 0 1 4,836

Graçanicë 1,326 3,694 8 6 366 11 7 5,418

Ranillug 81 1,883 0 0 0 0 5 1,969

Partesh 0 922 0 0 0 0 0 922

Kllokot 696 616 0 0 4 2 0 1,318

Gjithsej 829,030 14,261 9,727 14,095 2,920 4,854 1,013 875,900
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Komuna
Shqipe Serbe Turke Boshnjake Rome Të tjera

Nuk janë në 
dispozicion Gjithsej 

Fe
m

ra

Deçan 19,745 4 0 32 3 68 42 19,894

Gjakovë 46,808 20 16 44 213 129 100 47,330

Gllogoc 28,736 5 2 13 0 23 24 28,803

Gjilan 43,624 334 451 103 181 96 35 44,824

Dragash 10,106 956 57 2,300 0 3,514 29 16,962

Istog 18,611 89 1 533 7 67 19 19,327

Kaçanik 16,396 2 1 22 1 10 7 16,439

Klinë 19,202 48 0 15 12 9 17 19,303

Fushë Kosovë 16,719 220 25 12 183 24 23 17,206

Kamenicë 16,594 754 4 13 109 35 17 17,526

Mitrovicë 34,633 19 240 255 314 40 133 35,634

Leposaviq : : : : : : : :

Lipjan 27,662 249 61 25 125 146 17 28,285

Novobërdë 1,726 1,479 5 4 31 1 2 3,248

Obiliq 10,113 141 2 36 346 19 7 10,664

Rahovec 27,483 67 0 43 37 9 57 27,696

Pejë 45,707 189 16 1,898 241 187 60 48,298

Podujevë 43,360 11 0 24 47 24 78 43,544

Prishtinë 97,447 263 1,046 279 31 314 156 99,536

Prizren 72,985 203 5,256 9,048 522 500 91 88,605

Skënderaj 25,104 28 0 31 0 5 44 25,212

Shtime 13,419 22 1 12 5 4 11 13,474

Shtërpcë 1,822 1,548 0 3 11 9 2 3,395

Suharekë 30,164 6 2 11 10 16 35 30,244

Ferizaj 53,384 20 18 64 73 89 121 53,769

Viti 23,121 58 3 24 1 41 39 23,287

Vushtrri 33,423 190 129 29 35 21 39 33,866

Zubin Potok : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : :

Malishevë 27,904 1 0 13 12 10 12 27,952

Junik 3,076 0 0 0 0 5 8 3,089

Mamushë 187 0 2,498 0 3 0 1 2,689

Hani i Elezit 4,561 0 0 1 0 4 1 4,567

Graçanicë 1,263 3,561 6 7 382 28 10 5,257

Ranillug 84 1,810 0 0 0 2 1 1,897

Partesh 0 864 0 0 0 1 0 865

Kllokot 666 561 1 0 5 4 1 1,238

Gjithsej 815,835 13,722 9,841 14,894 2,940 5,454 1,239 863,925
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Komuna
VENDI I SHTETËSISË

Kosovë Serbi Shqipëri Maqedoni Mali i Zi Turqi Gjermani SHBA
Bosnje e 

Hercegovinë Kroaci Vende tjera Gjithsej 

Gj
ith

se
j

Deçan 39,385 4 105 3 2 0 3 1 0 0 516 40,019

Gjakovë 93,315 8 213 14 4 3 16 7 14 3 959 94,556

Gllogoc 57,959 1 177 7 0 3 7 1 1 3 372 58,531

Gjilan 88,304 1,130 42 39 1 46 6 5 10 1 594 90,178

Dragash 33,080 565 13 17 13 0 1 0 16 5 287 33,997

Istog 38,861 138 25 1 101 2 1 0 12 1 147 39,289

Kaçanik 33,270 1 0 17 0 0 4 1 0 0 116 33,409

Klinë 38,262 4 38 0 0 0 2 0 0 0 190 38,496

Fushë Kosovë 33,761 682 29 42 4 10 3 0 3 6 287 34,827

Kamenicë 34,184 1,583 12 1 0 3 7 1 1 1 292 36,085

Mitrovicë 70,528 7 16 5 3 2 13 1 4 3 1,327 71,909

Leposaviq : : : : : : : : : : : :

Lipjan 56,012 479 17 8 2 0 6 0 7 61 1,013 57,605

Novobërdë 3,770 2,919 0 0 0 1 0 0 0 0 39 6,729

Obiliq 21,253 210 4 10 0 0 1 0 1 0 70 21,549

Rahovec 54,831 95 17 2 0 0 0 0 2 2 1,259 56,208

Pejë 94,451 120 180 11 163 5 16 15 7 5 1,477 96,450

Podujevë 87,540 2 10 3 1 0 3 4 0 2 934 88,499

Prishtinë 196,155 609 147 131 28 162 58 48 19 10 1,530 198,897

Prizren 175,706 58 109 16 5 52 14 10 15 12 1,784 177,781

Skënderaj 50,540 23 10 1 0 0 6 0 2 1 275 50,858

Shtime 27,056 47 7 4 0 1 1 0 4 2 202 27,324

Shtërpcë 3,799 3,106 0 0 1 0 1 0 0 1 41 6,949

Suharekë 59,114 2 291 2 0 0 6 1 0 0 306 59,722

Ferizaj 107,592 30 70 72 2 20 7 16 9 4 788 108,610

Viti 46,184 104 46 202 1 3 2 0 2 7 436 46,987

Vushtrri 69,130 367 3 4 0 0 5 1 0 1 359 69,870

Zubin Potok : : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : :

Malishevë 54,424 1 12 0 0 0 0 5 0 0 171 54,613

Junik 6,041 0 14 0 0 0 0 0 0 0 29 6,084

Mamushë 5,476 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31 5,507

Hani i Elezit 9,307 1 1 33 0 0 3 0 0 0 58 9,403

Graçanicë 3,020 7,443 8 4 7 0 2 4 1 4 182 10,675

Ranillug 226 3,616 1 1 0 0 3 0 0 0 19 3,866

Partesh 269 1,509 0 0 0 0 0 0 0 0 9 1,787

Kllokot 1,394 1,146 0 9 0 0 0 1 0 0 6 2,556

Gjithsej 1,694,199 26,010 1,617 659 338 313 197 122 130 135 16,105 1,739,825

 Tab. 5.7 – Popullsia sipas vendit të shtetësisë, gjinisë dhe komunës
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Komuna
VENDI I SHTETËSISË

Kosovë Serbi Shqipëri Maqedoni Mali i Zi Turqi Gjermani SHBA
Bosnje e 

Hercegovinë Kroaci Vende tjera Gjithsej 

Me
sh

ku
j

Deçan 19,812 1 45 0 1 0 1 0 0 0 265 20,125

Gjakovë 46,643 2 75 5 1 2 7 2 8 0 481 47,226

Gllogoc 29,441 0 86 3 0 2 2 1 0 1 192 29,728

Gjilan 44,419 580 18 13 0 24 2 0 3 1 294 45,354

Dragash 16,610 264 0 7 3 0 0 0 9 1 141 17,035

Istog 19,751 77 13 1 42 1 0 0 3 0 74 19,962

Kaçanik 16,893 1 0 5 0 0 1 1 0 0 69 16,970

Klinë 19,076 2 13 0 0 0 1 0 0 0 101 19,193

Fushë Kosovë 17,105 336 12 16 2 6 2 0 1 3 138 17,621

Kamenicë 17,583 831 1 0 0 2 3 0 0 1 138 18,559

Mitrovicë 35,642 1 8 0 0 0 5 1 0 1 617 36,275

Leposaviq : : : : : : : : : : : :

Lipjan 28,507 251 7 0 2 0 2 0 3 26 522 29,320

Novobërdë 1,927 1,531 0 0 0 1 0 0 0 0 22 3,481

Obiliq 10,735 105 1 3 0 0 0 0 0 0 41 10,885

Rahovec 27,818 50 4 0 0 0 0 0 0 0 640 28,512

Pejë 47,239 55 74 2 61 3 10 8 1 1 698 48,152

Podujevë 44,490 2 8 1 0 0 1 2 0 0 451 44,955

Prishtinë 98,019 308 57 62 13 94 25 28 3 3 749 99,361

Prizren 88,178 27 27 8 1 28 8 3 4 4 888 89,176

Skënderaj 25,487 13 2 0 0 0 5 0 0 0 139 25,646

Shtime 13,709 27 0 1 0 0 0 0 1 0 112 13,850

Shtërpcë 1,960 1,573 0 0 0 0 0 0 0 0 21 3,554

Suharekë 29,178 1 136 0 0 0 2 1 0 0 160 29,478

Ferizaj 54,333 21 31 28 1 14 4 9 0 1 399 54,841

Viti 23,296 56 18 117 1 0 0 0 0 3 209 23,700

Vushtrri 35,649 187 0 2 0 0 2 0 0 0 164 36,004

Zubin Potok : : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : :

Malishevë 26,567 0 0 0 0 0 0 2 0 0 92 26,661

Junik 2,975 0 6 0 0 0 0 0 0 0 14 2,995

Mamushë 2,802 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 2,818

Hani i Elezit 4,798 0 1 9 0 0 1 0 0 0 27 4,836

Graçanicë 1,548 3,783 1 0 3 0 1 3 0 2 77 5,418

Ranillug 109 1,849 0 0 0 0 1 0 0 0 10 1,969

Partesh 147 769 0 0 0 0 0 0 0 0 6 922

Kllokot 712 603 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1,318

Gjithsej 853,158 13,306 644 283 131 177 86 61 36 48 7,970 875,900
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Komuna
VENDI I SHTETËSISË

Kosovë Serbi Shqipëri Maqedoni Mali i Zi Turqi Gjermani SHBA
Bosnje e 

Hercegovinë Kroaci Vende tjera Gjithsej 

Fe
m

ra

Deçan 19,573 3 60 3 1 0 2 1 0 0 251 19,894

Gjakovë 46,672 6 138 9 3 1 9 5 6 3 478 47,330

Gllogoc 28,518 1 91 4 0 1 5 0 1 2 180 28,803

Gjilan 43,885 550 24 26 1 22 4 5 7 0 300 44,824

Dragash 16,470 301 13 10 10 0 1 0 7 4 146 16,962

Istog 19,110 61 12 0 59 1 1 0 9 1 73 19,327

Kaçanik 16,377 0 0 12 0 0 3 0 0 0 47 16,439

Klinë 19,186 2 25 0 0 0 1 0 0 0 89 19,303

Fushë Kosovë 16,656 346 17 26 2 4 1 0 2 3 149 17,206

Kamenicë 16,601 752 11 1 0 1 4 1 1 0 154 17,526

Mitrovicë 34,886 6 8 5 3 2 8 0 4 2 710 35,634

Leposaviq : : : : : : : : : : : :

Lipjan 27,505 228 10 8 0 0 4 0 4 35 491 28,285

Novobërdë 1,843 1,388 0 0 0 0 0 0 0 0 17 3,248

Obiliq 10,518 105 3 7 0 0 1 0 1 0 29 10,664

Rahovec 27,013 45 13 2 0 0 0 0 2 2 619 27,696

Pejë 47,212 65 106 9 102 2 6 7 6 4 779 48,298

Podujevë 43,050 0 2 2 1 0 2 2 0 2 483 43,544

Prishtinë 98,136 301 90 69 15 68 33 20 16 7 781 99,536

Prizren 87,528 31 82 8 4 24 6 7 11 8 896 88,605

Skënderaj 25,053 10 8 1 0 0 1 0 2 1 136 25,212

Shtime 13,347 20 7 3 0 1 1 0 3 2 90 13,474

Shtërpcë 1,839 1,533 0 0 1 0 1 0 0 1 20 3,395

Suharekë 29,936 1 155 2 0 0 4 0 0 0 146 30,244

Ferizaj 53,259 9 39 44 1 6 3 7 9 3 389 53,769

Viti 22,888 48 28 85 0 3 2 0 2 4 227 23,287

Vushtrri 33,481 180 3 2 0 0 3 1 0 1 195 33,866

Zubin Potok : : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : :

Malishevë 27,857 1 12 0 0 0 0 3 0 0 79 27,952

Junik 3,066 0 8 0 0 0 0 0 0 0 15 3,089

Mamushë 2,674 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 2,689

Hani i Elezit 4,509 1 0 24 0 0 2 0 0 0 31 4,567

Graçanicë 1,472 3,660 7 4 4 0 1 1 1 2 105 5,257

Ranillug 117 1,767 1 1 0 0 2 0 0 0 9 1,897

Partesh 122 740 0 0 0 0 0 0 0 0 3 865

Kllokot 682 543 0 9 0 0 0 1 0 0 3 1,238

Gjithsej 841,041 12,704 973 376 207 136 111 61 94 87 8,135 863,925
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Komuna

Niveli që vijon aktualisht

Nuk vijon 
shkollën

Shkolla 
fillore 

(niveli 1-5)
E mesme e ulët 

(niveli 6-9)
E mesme e lartë 

(niveli 10-13)
Kolegji/

universiteti 

Kolegji/
universiteti ( 

pasuniversitar)
Kolegji/universiteti 
( doktoratura/Dr) Gjithsej

Gj
ith

se
j

Deçan 7,062 3,595 2,948 2,668 1,448 198 4 17,923
Gjakovë 16,990 9,233 7,435 5,943 3,308 282 15 43,206
Gllogoc 10,923 6,197 4,569 4,033 2,161 182 8 28,073
Gjilan 12,930 8,923 7,135 6,995 4,054 454 17 40,508
Dragash 6,185 3,110 2,166 1,629 545 78 5 13,718
Istog 6,344 3,879 3,274 2,753 1,320 137 7 17,714
Kaçanik 5,792 3,485 2,579 2,333 957 78 2 15,226
Klinë 7,616 4,220 3,139 2,432 951 89 5 18,452
Fushë Kosovë 5,943 3,307 2,370 2,117 1,387 180 4 15,308
Kamenicë 5,495 3,272 2,677 2,821 1,328 112 5 15,710
Mitrovicë 11,685 7,320 5,464 4,357 2,547 273 18 31,664
Leposaviq : : : : : : : :
Lipjan 10,100 6,347 4,353 3,974 1,662 192 10 26,638
Novobërdë 1,068 600 415 414 204 12 4 2,717
Obiliq 3,655 2,289 1,553 1,466 739 65 1 9,768
Rahovec 10,496 6,087 4,802 3,381 1,609 227 4 26,606
Pejë 15,315 8,900 6,901 6,136 3,947 389 17 41,605
Podujevë 15,092 10,049 6,567 5,909 2,978 317 11 40,923
Prishtinë 25,417 18,239 13,915 12,598 12,189 1,861 93 84,312
Prizren 33,983 17,705 13,763 9,443 4,382 544 14 79,834
Skënderaj 8,770 5,625 4,178 3,652 1,847 193 1 24,266
Shtime 4,444 3,288 2,252 2,083 861 61 3 12,992
Shtërpcë 1,127 678 425 332 185 15 1 2,763
Suharekë 10,789 6,397 5,080 3,710 1,788 267 5 28,036
Ferizaj 17,974 11,612 8,412 7,683 3,566 305 22 49,574
Viti 7,749 5,355 4,031 3,505 1,210 114 4 21,968
Vushtrri 11,722 7,158 5,346 4,984 2,512 258 21 32,001
Zubin Potok : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : :
Malishevë 10,599 7,021 5,006 3,143 1,400 143 6 27,318
Junik 1,021 602 416 435 170 18 1 2,663
Mamushë 1,141 661 448 260 97 5 0 2,612
Hani i Elezit 1,683 981 705 517 241 20 1 4,148
Graçanicë 1,739 894 505 569 454 22 5 4,188
Ranillug 547 225 173 213 143 12 2 1,315
Partesh 256 131 83 137 80 4 0 691
Kllokot 412 231 207 216 80 10 0 1,156
Gjithsej 292,064 177,616 133,292 112,841 62,350 7,117 316 785,596

Tab. 5.8 - �Popullsia 6 deri 29 vjeç që aktualisht vijon shkollimin sipas nivelit, gjinisë dhe komunës
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Komuna

Niveli që vijon aktualisht

Nuk vijon 
shkollën

Shkolla 
fillore 

(niveli 1-5)
E mesme e ulët 

(niveli 6-9)
E mesme e lartë 

(niveli 10-13)
Kolegji/

universiteti 

Kolegji/
universiteti ( 

pasuniversitar)
Kolegji/universiteti 
( doktoratura/Dr) Gjithsej

Me
sh

ku
j

Deçan 3,429 1,872 1,535 1,537 792 106 3 9,274
Gjakovë 8,605 4,764 3,939 3,333 1,781 159 9 22,590
Gllogoc 5,473 3,202 2,345 2,222 1,153 117 7 14,519
Gjilan 6,935 4,621 3,666 3,576 2,002 247 8 21,055
Dragash 2,812 1,610 1,146 1,038 432 69 5 7,112
Istog 3,234 2,014 1,686 1,521 718 77 6 9,256
Kaçanik 2,944 1,802 1,341 1,265 547 55 1 7,955
Klinë 3,695 2,114 1,615 1,387 498 62 1 9,372
Fushë Kosovë 3,052 1,702 1,270 1,097 679 87 1 7,888
Kamenicë 2,874 1,677 1,415 1,532 701 72 5 8,276
Mitrovicë 5,978 3,749 2,875 2,372 1,386 161 10 16,531
Leposaviq : : : : : : : :
Lipjan 5,258 3,332 2,266 2,114 857 117 6 13,950
Novobërdë 575 304 204 206 100 11 1 1,401
Obiliq 1,921 1,139 779 794 361 35 0 5,029
Rahovec 5,235 3,223 2,549 1,868 905 164 3 13,947
Pejë 7,534 4,603 3,661 3,386 2,109 222 8 21,523
Podujevë 7,759 5,148 3,335 3,165 1,591 194 5 21,197
Prishtinë 12,822 9,549 7,275 6,620 5,988 755 57 43,066
Prizren 16,915 9,257 7,210 5,119 2,311 295 7 41,114
Skënderaj 4,374 2,863 2,075 2,113 1,067 132 1 12,625
Shtime 2,206 1,676 1,184 1,152 464 37 2 6,721
Shtërpcë 610 348 214 165 99 8 1 1,445
Suharekë 5,228 3,315 2,601 2,041 1,024 189 2 14,400
Ferizaj 9,327 5,958 4,351 4,076 1,713 166 10 25,601
Viti 3,990 2,730 2,050 1,871 654 70 2 11,367
Vushtrri 6,123 3,698 2,796 2,776 1,420 169 14 16,996
Zubin Potok : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : :
Malishevë 4,759 3,675 2,549 1,761 785 107 4 13,640
Junik 480 306 214 219 93 10 1 1,323
Mamushë 544 348 238 143 65 4 0 1,342
Hani i Elezit 836 527 367 290 142 14 0 2,176
Graçanicë 908 443 255 304 212 10 1 2,133
Ranillug 312 121 81 109 56 7 0 686
Partesh 142 68 42 74 42 1 0 369
Kllokot 237 121 110 112 41 7 0 628
Gjithsej 147,126 91,879 69,239 61,358 32,788 3,936 181 406,507
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Komuna

Niveli që vijon aktualisht

Nuk vijon 
shkollën

Shkolla 
fillore 

(niveli 1-5)
E mesme e ulët 

(niveli 6-9)
E mesme e lartë 

(niveli 10-13)
Kolegji/

universiteti 

Kolegji/
universiteti ( 

pasuniversitar)
Kolegji/universiteti 
( doktoratura/Dr) Gjithsej

Fe
m

ra

Deçan 3,633 1,723 1,413 1,131 656 92 1 8,649
Gjakovë 8,385 4,469 3,496 2,610 1,527 123 6 20,616
Gllogoc 5,450 2,995 2,224 1,811 1,008 65 1 13,554
Gjilan 5,995 4,302 3,469 3,419 2,052 207 9 19,453
Dragash 3,373 1,500 1,020 591 113 9 0 6,606
Istog 3,110 1,865 1,588 1,232 602 60 1 8,458
Kaçanik 2,848 1,683 1,238 1,068 410 23 1 7,271
Klinë 3,921 2,106 1,524 1,045 453 27 4 9,080
Fushë Kosovë 2,891 1,605 1,100 1,020 708 93 3 7,420
Kamenicë 2,621 1,595 1,262 1,289 627 40 0 7,434
Mitrovicë 5,707 3,571 2,589 1,985 1,161 112 8 15,133
Leposaviq : : : : : : : :
Lipjan 4,842 3,015 2,087 1,860 805 75 4 12,688
Novobërdë 493 296 211 208 104 1 3 1,316
Obiliq 1,734 1,150 774 672 378 30 1 4,739
Rahovec 5,261 2,864 2,253 1,513 704 63 1 12,659
Pejë 7,781 4,297 3,240 2,750 1,838 167 9 20,082
Podujevë 7,333 4,901 3,232 2,744 1,387 123 6 19,726
Prishtinë 12,595 8,690 6,640 5,978 6,201 1,106 36 41,246
Prizren 17,068 8,448 6,553 4,324 2,071 249 7 38,720
Skënderaj 4,396 2,762 2,103 1,539 780 61 0 11,641
Shtime 2,238 1,612 1,068 931 397 24 1 6,271
Shtërpcë 517 330 211 167 86 7 0 1,318
Suharekë 5,561 3,082 2,479 1,669 764 78 3 13,636
Ferizaj 8,647 5,654 4,061 3,607 1,853 139 12 23,973
Viti 3,759 2,625 1,981 1,634 556 44 2 10,601
Vushtrri 5,599 3,460 2,550 2,208 1,092 89 7 15,005
Zubin Potok : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : :
Malishevë 5,840 3,346 2,457 1,382 615 36 2 13,678
Junik 541 296 202 216 77 8 0 1,340
Mamushë 597 313 210 117 32 1 0 1,270
Hani i Elezit 847 454 338 227 99 6 1 1,972
Graçanicë 831 451 250 265 242 12 4 2,055
Ranillug 235 104 92 104 87 5 2 629
Partesh 114 63 41 63 38 3 0 322
Kllokot 175 110 97 104 39 3 0 528
Gjithsej 144,938 85,737 64,053 51,483 29,562 3,181 135 379,089
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Komuna

NIVELI ARSIMOR

Nuk ka arsim formal Fillor I mesëm i ulët I mesëm i lartë

Sh
ko

lla
 e 

lar
të

Fa
ku

lte
ti 
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Deçan 2,048 1,380 1,735 3,256 8,614 3,800 6,347 3,336 829 1,828 172 18 33,363
Gjakovë 4,435 3,485 4,953 8,325 20,271 9,338 15,281 6,540 2,237 3,820 407 38 79,130
Gllogoc 2,460 1,807 3,070 4,909 11,066 5,431 10,576 5,125 797 1,860 193 11 47,305
Gjilan 4,180 3,437 5,510 7,543 16,398 8,524 16,530 6,917 2,063 4,427 415 36 75,980
Dragash 1,385 582 2,307 2,828 10,888 3,240 4,255 1,433 532 802 102 9 28,363
Istog 1,831 1,611 2,915 3,592 7,586 3,651 6,481 2,666 750 1,421 125 5 32,634
Kaçanik 1,346 985 1,731 2,691 6,814 3,007 6,622 2,591 472 892 72 5 27,228
Klinë 2,102 1,187 2,664 3,666 8,384 4,320 4,735 2,382 646 1,040 127 18 31,271
Fushë Kosovë 1,554 1,661 1,813 2,649 4,953 2,572 7,792 2,621 534 1,844 196 20 28,209
Kamenicë 1,989 1,514 2,624 2,835 7,234 3,425 6,362 2,736 615 1,257 100 5 30,696
Mitrovicë 3,315 2,012 3,738 5,754 11,938 5,748 16,206 5,631 1,389 2,602 386 34 58,753
Leposaviq : : : : : : : : : : : : :
Lipjan 2,834 2,390 3,636 4,880 10,610 5,398 9,754 4,330 788 1,673 157 13 46,463
Novobërdë 289 174 606 435 1,479 535 1,281 485 167 179 19 2 5,651
Obiliq 1,046 748 998 1,683 3,386 1,804 5,141 1,567 236 665 40 3 17,317
Rahovec 2,924 1,990 4,773 5,277 14,974 5,922 4,901 3,292 705 1,547 134 10 46,449
Pejë 4,115 2,836 5,509 7,661 17,058 8,750 19,005 7,306 2,574 5,206 495 61 80,576
Podujevë 4,523 3,455 5,995 7,185 15,992 8,150 15,045 6,493 999 2,694 189 19 70,739
Prishtinë 7,541 4,875 6,775 14,466 23,382 14,792 47,197 15,485 4,747 21,671 3,612 819 165,362
Prizren 8,211 3,937 10,866 15,127 47,516 18,532 23,477 9,292 3,189 5,630 615 73 146,465
Skënderaj 2,507 1,891 3,451 4,471 9,931 5,025 8,041 3,761 784 1,413 126 7 41,408
Shtime 1,636 1,100 1,833 2,470 4,927 2,732 4,204 1,970 317 659 42 6 21,896
Shtërpcë 368 159 517 455 1,496 509 1,312 519 164 247 17 4 5,767
Suharekë 2,607 2,009 4,777 5,432 13,689 6,101 7,239 4,051 959 1,891 151 6 48,912
Ferizaj 5,014 3,357 5,911 9,002 18,746 9,670 22,641 8,356 1,781 3,622 328 52 88,480
Viti 2,738 1,780 2,429 4,253 9,287 4,569 7,314 3,303 798 1,519 119 8 38,117
Vushtrri 3,783 1,888 3,661 5,786 11,884 6,485 14,359 5,690 1,134 2,405 242 29 57,346
Zubin Potok : : : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : : : :
Malishevë 3,623 1,731 3,225 5,322 13,024 6,272 4,390 2,974 698 1,138 110 5 42,512
Junik 243 172 258 433 1,624 554 1,027 399 70 163 22 2 4,967
Mamushë 244 55 512 506 2,045 528 116 209 8 68 6 1 4,298
Hani i Elezit 402 299 762 750 2,076 773 1,537 662 78 205 13 1 7,558
Graçanicë 440 233 569 607 1,363 778 3,195 780 261 499 51 14 8,790
Ranillug 229 133 404 204 520 315 974 356 128 179 7 2 3,451
Partesh 81 50 115 90 341 154 426 178 60 65 2 0 1,562
Kllokot 145 78 146 221 469 248 482 224 59 82 3 0 2,157
Gjithsej 82,188 55,001 100,788 144,764 339,965 161,652 304,245 123,660 31,568 75,213 8,795 1,336 1,429,175

Tab. 5.9 – �Popullsia e moshës 10 vjeçe e mbi sipas nivelit të arsimimit, njohjes së shkrim-
leximit, gjinisë dhe komunës
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Komuna

NIVELI ARSIMOR

Nuk ka arsim formal Fillor I mesëm i ulët I mesëm i lartë
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Deçan 907 281 497 1,643 2,862 1,923 4,672 1,952 585 1,223 121 14 16,680
Gjakovë 2,082 839 1,694 4,323 8,089 4,798 9,550 3,880 1,243 2,350 271 33 39,152
Gllogoc 1,134 242 718 2,475 3,706 2,811 7,970 2,874 628 1,190 158 11 23,917
Gjilan 2,051 724 1,574 3,843 6,780 4,460 10,642 3,704 1,186 2,741 296 29 38,030
Dragash 635 132 534 1,315 4,005 1,618 3,586 996 487 717 94 9 14,128
Istog 875 331 988 1,826 2,902 1,869 4,612 1,570 513 912 91 5 16,494
Kaçanik 647 160 411 1,387 2,270 1,526 4,871 1,500 358 610 59 5 13,804
Klinë 944 274 831 1,805 3,131 2,258 3,569 1,384 470 704 98 16 15,484
Fushë Kosovë 716 420 522 1,404 1,606 1,338 5,168 1,441 378 1,025 132 18 14,168
Kamenicë 904 316 748 1,467 3,006 1,826 4,602 1,478 443 918 77 4 15,789
Mitrovicë 1,498 349 907 2,978 4,122 2,972 10,678 3,207 950 1,565 263 30 29,519
Leposaviq : : : : : : : : : : : : :
Lipjan 1,358 527 1,113 2,479 4,062 2,833 6,959 2,437 565 1,029 124 11 23,497
Novobërdë 136 42 215 217 684 271 848 276 104 104 16 2 2,915
Obiliq 472 163 180 826 1,090 957 3,637 845 177 373 31 3 8,754
Rahovec 1,443 461 1,658 2,738 6,553 3,061 3,678 1,952 553 1,127 112 9 23,345
Pejë 1,909 626 1,522 3,960 6,566 4,559 11,745 4,081 1,559 3,044 339 52 39,962
Podujevë 1,987 592 1,576 3,561 6,183 4,273 11,234 3,734 761 1,769 144 15 35,829
Prishtinë 3,513 838 1,550 7,546 8,218 7,784 27,595 7,966 2,731 11,450 2,125 662 81,978
Prizren 4,050 837 3,498 7,822 20,342 9,609 15,477 5,141 1,971 3,561 473 64 72,845
Skënderaj 1,120 307 910 2,178 3,611 2,634 6,072 2,242 629 972 111 7 20,793
Shtime 757 283 560 1,268 1,836 1,483 3,026 1,108 243 438 35 4 11,041
Shtërpcë 162 35 173 226 683 256 848 287 106 153 11 2 2,942
Suharekë 1,309 406 1,442 2,746 5,003 3,104 5,410 2,353 664 1,269 122 6 23,834
Ferizaj 2,425 674 1,784 4,590 6,584 5,069 14,977 4,568 1,201 2,296 239 42 44,449
Viti 1,305 397 734 2,156 3,560 2,386 5,118 1,848 563 1,031 92 8 19,198
Vushtrri 1,650 335 909 2,953 3,912 3,474 10,326 3,290 848 1,624 190 24 29,535
Zubin Potok : : : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : : : :
Malishevë 1,670 377 1,008 2,667 4,977 3,204 3,395 1,569 580 805 90 5 20,347
Junik 105 28 62 219 597 242 762 237 48 111 17 2 2,430
Mamushë 127 18 230 260 1,008 238 96 148 7 61 6 1 2,200
Hani i Elezit 198 54 195 385 768 386 1,280 380 64 141 10 1 3,862
Graçanicë 185 53 184 299 540 424 1,914 415 150 269 31 13 4,477
Ranillug 106 22 159 96 246 168 587 185 74 105 2 1 1,751
Partesh 34 13 37 43 144 83 260 98 47 42 2 0 803
Kllokot 72 18 42 115 181 124 333 119 42 60 2 0 1,108
Gjithsej 38,486 11,174 29,165 73,816 129,827 84,021 205,497 69,265 20,928 45,789 5,984 1,108 715,060
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Komuna

NIVELI ARSIMOR
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Deçan 1,141 1,099 1,238 1,613 5,752 1,877 1,675 1,384 244 605 51 4 16,683
Gjakovë 2,353 2,646 3,259 4,002 12,182 4,540 5,731 2,660 994 1,470 136 5 39,978
Gllogoc 1,326 1,565 2,352 2,434 7,360 2,620 2,606 2,251 169 670 35 0 23,388
Gjilan 2,129 2,713 3,936 3,700 9,618 4,064 5,888 3,213 877 1,686 119 7 37,950
Dragash 750 450 1,773 1,513 6,883 1,622 669 437 45 85 8 0 14,235
Istog 956 1,280 1,927 1,766 4,684 1,782 1,869 1,096 237 509 34 0 16,140
Kaçanik 699 825 1,320 1,304 4,544 1,481 1,751 1,091 114 282 13 0 13,424
Klinë 1,158 913 1,833 1,861 5,253 2,062 1,166 998 176 336 29 2 15,787
Fushë Kosovë 838 1,241 1,291 1,245 3,347 1,234 2,624 1,180 156 819 64 2 14,041
Kamenicë 1,085 1,198 1,876 1,368 4,228 1,599 1,760 1,258 172 339 23 1 14,907
Mitrovicë 1,817 1,663 2,831 2,776 7,816 2,776 5,528 2,424 439 1,037 123 4 29,234
Leposaviq : : : : : : : : : : : : :
Lipjan 1,476 1,863 2,523 2,401 6,548 2,565 2,795 1,893 223 644 33 2 22,966
Novobërdë 153 132 391 218 795 264 433 209 63 75 3 0 2,736
Obiliq 574 585 818 857 2,296 847 1,504 722 59 292 9 0 8,563
Rahovec 1,481 1,529 3,115 2,539 8,421 2,861 1,223 1,340 152 420 22 1 23,104
Pejë 2,206 2,210 3,987 3,701 10,492 4,191 7,260 3,225 1,015 2,162 156 9 40,614
Podujevë 2,536 2,863 4,419 3,624 9,809 3,877 3,811 2,759 238 925 45 4 34,910
Prishtinë 4,028 4,037 5,225 6,920 15,164 7,008 19,602 7,519 2,016 10,221 1,487 157 83,384
Prizren 4,161 3,100 7,368 7,305 27,174 8,923 8,000 4,151 1,218 2,069 142 9 73,620
Skënderaj 1,387 1,584 2,541 2,293 6,320 2,391 1,969 1,519 155 441 15 0 20,615
Shtime 879 817 1,273 1,202 3,091 1,249 1,178 862 74 221 7 2 10,855
Shtërpcë 206 124 344 229 813 253 464 232 58 94 6 2 2,825
Suharekë 1,298 1,603 3,335 2,686 8,686 2,997 1,829 1,698 295 622 29 0 25,078
Ferizaj 2,589 2,683 4,127 4,412 12,162 4,601 7,664 3,788 580 1,326 89 10 44,031
Viti 1,433 1,383 1,695 2,097 5,727 2,183 2,196 1,455 235 488 27 0 18,919
Vushtrri 2,133 1,553 2,752 2,833 7,972 3,011 4,033 2,400 286 781 52 5 27,811
Zubin Potok : : : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : : : :
Malishevë 1,953 1,354 2,217 2,655 8,047 3,068 995 1,405 118 333 20 0 22,165
Junik 138 144 196 214 1,027 312 265 162 22 52 5 0 2,537
Mamushë 117 37 282 246 1,037 290 20 61 1 7 0 0 2,098
Hani i Elezit 204 245 567 365 1,308 387 257 282 14 64 3 0 3,696
Graçanicë 255 180 385 308 823 354 1,281 365 111 230 20 1 4,313
Ranillug 123 111 245 108 274 147 387 171 54 74 5 1 1,700
Partesh 47 37 78 47 197 71 166 80 13 23 0 0 759
Kllokot 73 60 104 106 288 124 149 105 17 22 1 0 1,049
Gjithsej 43,702 43,827 71,623 70,948 210,138 77,631 98,748 54,395 10,640 29,424 2,811 228 714,115
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Komuna

Ekonomikisht 
aktive Të punësuar 

Të 
papunësuar, 
ka punuar 
më parë 

Të 
papunësuar, 

nuk kanë 
punuar kurrë  

më parë 

Të 
papunësuar, 

presin të 
fillojnë punën 

në të cilën 
janë pranuar

Ekonomikisht 
jo aktiv Gjithsej

Gj
ith

se
j

Deçan 10,728 4,396 1,379 4,737 216 18,820 29,548
Gjakovë 27,463 14,057 4,604 8,650 152 41,793 69,256
Gllogoc 16,614 7,305 2,308 6,933 68 24,622 41,236
Gjilan 29,131 15,861 4,696 8,428 146 37,583 66,714
Dragash 8,129 4,461 1,180 2,372 116 17,210 25,339
Istog 10,327 5,748 1,137 3,392 50 18,153 28,480
Kaçanik 8,421 4,251 1,481 2,639 50 15,407 23,828
Klinë 9,031 3,822 1,282 3,860 67 18,067 27,098
Fushë Kosovë 11,868 7,586 1,474 2,739 69 12,963 24,831
Kamenicë 9,969 5,112 1,472 3,248 137 17,216 27,185
Mitrovicë 21,576 10,456 2,849 8,110 161 29,982 51,558
Leposaviq : : : : : : :
Lipjan 16,094 8,141 2,742 5,100 111 24,316 40,410
Novobërdë 2,483 1,203 303 961 16 2,603 5,086
Obiliq 7,094 3,779 798 2,483 34 8,036 15,130
Rahovec 14,402 8,487 1,989 3,828 98 25,725 40,127
Pejë 29,161 16,490 4,060 8,410 201 42,296 71,457
Podujevë 22,183 11,190 3,810 7,035 148 39,508 61,691
Prishtinë 75,594 54,677 8,133 12,146 638 71,900 147,494
Prizren 52,451 29,710 9,966 12,311 464 76,131 128,582
Skënderaj 11,634 5,137 1,628 4,832 37 24,193 35,827
Shtime 6,915 3,239 1,284 2,364 28 11,828 18,743
Shtërpcë 2,457 985 483 972 17 2,721 5,178
Suharekë 15,013 8,043 3,049 3,850 71 27,300 42,313
Ferizaj 32,631 18,376 5,294 8,717 244 44,413 77,044
Viti 13,147 6,839 1,734 4,492 82 19,672 32,819
Vushtrri 22,195 9,828 2,464 9,780 123 28,041 50,236
Zubin Potok : : : : : : :
Zveqan : : : : : : :
Malishevë 10,016 4,705 2,340 2,894 77 25,757 35,773
Junik 1,279 537 273 456 13 3,124 4,403
Mamushë 1,227 1,193 14 9 11 2,454 3,681
Hani i Elezit 2,495 1,169 462 852 12 4,130 6,625
Graçanicë 4,034 2,547 513 954 20 3,978 8,012
Ranillug 1,171 485 269 401 16 2,040 3,211
Partesh 509 254 80 170 5 938 1,447
Kllokot 658 385 107 164 2 1,228 1,886
Gjithsej 508,100 280,454 75,657 148,289 3,700 744,148 1,252,248

Tab. 5.10 – Popullsia e moshës 15 vjeç e mbi sipas statusit të aktivitetit aktual, gjinisë dhe komunës
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Komuna

Ekonomikisht 
aktive Të punësuar 

Të 
papunësuar, 
ka punuar 
më parë 

Të 
papunësuar, 

nuk kanë 
punuar kurrë  

më parë 

Të 
papunësuar, 

presin të 
fillojnë punën 

në të cilën 
janë pranuar

Ekonomikisht 
jo aktiv Gjithsej

M
es

hk
uj

Deçan 7,654 3,418 1,241 2,865 130 7,056 14,710
Gjakovë 18,522 10,167 3,545 4,707 103 15,524 34,046
Gllogoc 12,209 6,116 2,060 3,980 53 8,593 20,802
Gjilan 19,561 11,797 3,798 3,875 91 13,709 33,270
Dragash 6,854 4,159 1,141 1,455 99 5,710 12,564
Istog 7,659 4,552 1,012 2,062 33 6,702 14,361
Kaçanik 6,541 3,616 1,369 1,517 39 5,493 12,034
Klinë 6,764 3,056 1,174 2,493 41 6,592 13,356
Fushë Kosovë 8,177 5,577 1,147 1,407 46 4,234 12,411
Kamenicë 7,120 4,262 1,239 1,528 91 6,840 13,960
Mitrovicë 14,878 7,801 2,359 4,616 102 10,861 25,739
Leposaviq : : : : : : :
Lipjan 11,821 6,455 2,439 2,857 70 8,548 20,369
Novobërdë 1,654 922 259 462 11 986 2,640
Obiliq 5,033 3,013 674 1,320 26 2,613 7,646
Rahovec 11,769 7,591 1,836 2,279 63 8,233 20,002
Pejë 19,418 11,840 3,268 4,195 115 15,757 35,175
Podujevë 17,085 9,563 3,498 3,935 89 14,136 31,221
Prishtinë 45,971 35,342 5,579 4,702 348 26,593 72,564
Prizren 39,009 23,870 8,679 6,111 349 24,486 63,495
Skënderaj 9,093 4,301 1,531 3,237 24 8,936 18,029
Shtime 5,073 2,632 1,158 1,262 21 4,308 9,381
Shtërpcë 1,638 721 405 501 11 1,020 2,658
Suharekë 11,503 6,666 2,798 1,996 43 8,937 20,440
Ferizaj 23,193 14,555 4,549 3,919 170 15,369 38,562
Viti 9,682 5,635 1,570 2,426 51 6,807 16,489
Vushtrri 15,713 8,001 2,119 5,510 83 10,114 25,827
Zubin Potok : : : : : : :
Zveqan : : : : : : :
Malishevë 8,475 4,110 2,254 2,054 57 8,443 16,918
Junik 990 424 262 297 7 1,153 2,143
Mamushë 1,191 1,162 14 7 8 686 1,877
Hani i Elezit 2,142 1,037 443 654 8 1,238 3,380
Graçanicë 2,396 1,544 366 476 10 1,688 4,084
Ranillug 723 326 203 185 9 906 1,629
Partesh 337 193 77 65 2 411 748
Kllokot 503 311 91 99 2 462 965
Gjithsej 360,351 214,735 64,157 79,054 2,405 263,144 623,495
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Komuna

Ekonomikisht 
aktive Të punësuar 

Të 
papunësuar, 
ka punuar 
më parë 

Të 
papunësuar, 

nuk kanë 
punuar kurrë  

më parë 

Të 
papunësuar, 

presin të 
fillojnë punën 

në të cilën 
janë pranuar

Ekonomikisht 
jo aktiv Gjithsej

Fe
m

ra

Deçan 3,074 978 138 1,872 86 11,764 14,838
Gjakovë 8,941 3,890 1,059 3,943 49 26,269 35,210
Gllogoc 4,405 1,189 248 2,953 15 16,029 20,434
Gjilan 9,570 4,064 898 4,553 55 23,874 33,444
Dragash 1,275 302 39 917 17 11,500 12,775
Istog 2,668 1,196 125 1,330 17 11,451 14,119
Kaçanik 1,880 635 112 1,122 11 9,914 11,794
Klinë 2,267 766 108 1,367 26 11,475 13,742
Fushë Kosovë 3,691 2,009 327 1,332 23 8,729 12,420
Kamenicë 2,849 850 233 1,720 46 10,376 13,225
Mitrovicë 6,698 2,655 490 3,494 59 19,121 25,819
Leposaviq : : : : : : :
Lipjan 4,273 1,686 303 2,243 41 15,768 20,041
Novobërdë 829 281 44 499 5 1,617 2,446
Obiliq 2,061 766 124 1,163 8 5,423 7,484
Rahovec 2,633 896 153 1,549 35 17,492 20,125
Pejë 9,743 4,650 792 4,215 86 26,539 36,282
Podujevë 5,098 1,627 312 3,100 59 25,372 30,470
Prishtinë 29,623 19,335 2,554 7,444 290 45,307 74,930
Prizren 13,442 5,840 1,287 6,200 115 51,645 65,087
Skënderaj 2,541 836 97 1,595 13 15,257 17,798
Shtime 1,842 607 126 1,102 7 7,520 9,362
Shtërpcë 819 264 78 471 6 1,701 2,520
Suharekë 3,510 1,377 251 1,854 28 18,363 21,873
Ferizaj 9,438 3,821 745 4,798 74 29,044 38,482
Viti 3,465 1,204 164 2,066 31 12,865 16,330
Vushtrri 6,482 1,827 345 4,270 40 17,927 24,409
Zubin Potok : : : : : : :
Zveqan : : : : : : :
Malishevë 1,541 595 86 840 20 17,314 18,855
Junik 289 113 11 159 6 1,971 2,260
Mamushë 36 31 0 2 3 1,768 1,804
Hani i Elezit 353 132 19 198 4 2,892 3,245
Graçanicë 1,638 1,003 147 478 10 2,290 3,928
Ranillug 448 159 66 216 7 1,134 1,582
Partesh 172 61 3 105 3 527 699
Kllokot 155 74 16 65 0 766 921
Gjithsej 147,749 65,719 11,500 69,235 1,295 481,004 628,753
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Tab. 5.11 – Të punësuar sipas profesionit kryesor, gjinisë dhe komunës 
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Deçan 48 134 73 94 91 549 448 92 116 20 116 194 88 549 328 434 301 125 12 47 17 26 179 174 19 91 31 4,396

Gjakovë 93 552 358 321 424 1,343 791 398 524 125 578 610 339 1,764 1,506 778 703 577 121 827 45 77 464 432 12 210 85 14,057

Gllogoc 56 168 137 171 58 750 358 361 166 63 159 361 145 1,120 530 193 647 484 22 99 189 60 429 217 2 208 152 7,305

Gjilan 110 489 358 249 359 1,547 878 493 501 150 596 813 390 2,429 1,880 342 1,076 698 79 352 73 146 786 487 13 425 142 15,861

Dragash 32 80 52 75 86 509 289 124 66 24 77 260 75 673 333 101 348 166 106 241 24 55 189 139 55 180 102 4,461

Istog 68 190 118 126 105 567 246 141 132 33 178 239 120 1,102 372 709 439 169 11 61 15 25 209 177 10 161 25 5,748

Kaçanik 40 104 75 84 47 484 132 131 84 29 130 232 77 650 360 83 361 239 7 78 41 37 300 146 4 234 62 4,251

Klinë 32 85 62 72 77 541 227 82 91 29 114 248 110 663 369 146 247 151 9 26 4 30 156 141 1 81 28 3,822

Fushë Kosovë 55 211 142 205 108 429 439 502 185 72 349 469 214 1,259 735 61 367 410 40 118 120 90 547 282 2 114 61 7,586

Kamenicë 49 112 87 85 55 567 301 78 109 40 112 188 89 645 418 908 375 188 8 51 15 18 284 184 9 89 48 5,112

Mitrovicë 109 300 200 365 182 1,023 706 541 293 92 515 591 269 1,753 1,082 91 570 447 44 133 81 68 442 336 28 129 66 10,456

Leposaviq : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Lipjan 56 190 165 115 94 817 468 199 201 56 196 389 177 1,291 782 342 690 402 35 91 47 61 466 389 8 238 176 8,141

Novobërdë 14 19 18 21 12 119 82 29 39 6 16 86 17 141 51 293 56 49 5 7 6 7 37 56 1 12 4 1,203

Obiliq 32 88 43 130 27 206 153 474 88 32 98 221 103 552 270 30 129 350 8 32 138 49 270 143 0 66 47 3,779

Rahovec 45 179 103 121 95 653 449 163 115 27 179 261 116 640 618 2,564 592 267 45 94 16 59 352 222 51 335 126 8,487

Pejë 100 505 339 379 416 1,388 971 407 479 112 775 761 457 2,429 1,975 797 873 687 164 491 48 174 689 661 15 285 113 16,490

Podujevë 71 316 210 177 143 1,152 569 408 208 72 457 537 304 1,781 1,374 273 767 594 36 135 57 105 613 369 21 353 88 11,190

Prishtinë 918 3,496 1,696 2,541 1,835 3,761 5,374 2,941 1,540 521 3,630 3,616 1,675 6,730 5,172 185 1,334 1,578 352 620 215 298 2,058 1,876 124 362 229 54,677

Prizren 122 632 563 381 592 2,306 1,227 582 814 149 776 1,111 566 3,443 3,584 837 2,812 1,081 235 3,945 79 220 1,344 943 15 849 502 29,710

Skënderaj 76 134 79 146 66 766 252 218 100 40 155 333 124 945 403 128 329 187 16 51 33 29 203 202 16 71 35 5,137

Shtime 27 81 57 48 40 362 138 77 120 20 66 132 67 515 295 99 323 169 12 37 9 28 215 129 5 116 52 3,239

Shtërpcë 22 27 8 20 17 128 72 22 36 4 38 130 28 157 38 59 36 28 1 3 6 4 36 48 2 12 3 985

Suharekë 51 282 173 146 116 837 311 297 124 59 229 273 172 1,002 700 374 985 408 45 162 26 116 392 221 44 358 140 8,043

Ferizaj 89 563 417 270 303 1,447 769 499 371 167 648 1,018 411 2,440 2,369 358 1,744 1,107 119 440 80 145 1,156 624 13 521 288 18,376

Viti 38 190 133 108 89 690 323 148 131 45 171 284 108 764 649 743 758 351 31 113 21 49 339 249 17 216 81 6,839

Vushtrri 65 220 151 216 106 880 513 431 257 62 254 599 255 1,978 902 322 495 632 29 157 156 90 446 333 3 157 119 9,828

Zubin Potok : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Malishevë 53 130 73 75 54 845 205 146 73 26 108 190 88 503 447 125 652 195 13 33 11 23 186 174 30 218 29 4,705

Junik 9 16 19 15 10 54 51 12 13 2 14 34 21 81 36 64 17 13 1 2 1 5 19 12 1 13 2 537

Mamushë 7 6 1 3 5 23 9 4 6 0 2 11 3 40 153 653 72 70 5 13 22 7 55 11 1 11 0 1,193

Hani i Elezit 13 30 23 18 10 80 34 45 26 4 73 62 23 183 109 5 70 70 1 7 22 21 116 45 0 60 19 1,169

Graçanicë 54 49 15 62 48 193 299 75 239 20 113 198 64 339 98 112 51 98 5 16 9 11 106 240 0 13 20 2,547

Ranillug 15 8 4 15 12 96 34 9 39 8 13 46 13 47 9 45 6 21 0 0 1 0 16 27 0 1 0 485

Partesh 13 2 0 3 6 59 16 5 9 1 9 43 2 18 2 30 3 9 0 0 0 1 2 20 0 0 1 254

Kllokot 16 9 14 6 4 42 16 6 16 1 21 37 5 52 18 40 17 12 0 2 1 5 13 23 0 8 1 385

Gjithsej 2,598 9,597 5,966 6,863 5,692 25,213 17,150 10,140 7,311 2,111 10,965 14,577 6,715 38,678 27,967 12,324 18,245 12,032 1,617 8,484 1,628 2,139 13,114 9,732 522 6,197 2,877 280,454
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Deçan 48 134 73 94 91 549 448 92 116 20 116 194 88 549 328 434 301 125 12 47 17 26 179 174 19 91 31 4,396

Gjakovë 93 552 358 321 424 1,343 791 398 524 125 578 610 339 1,764 1,506 778 703 577 121 827 45 77 464 432 12 210 85 14,057

Gllogoc 56 168 137 171 58 750 358 361 166 63 159 361 145 1,120 530 193 647 484 22 99 189 60 429 217 2 208 152 7,305

Gjilan 110 489 358 249 359 1,547 878 493 501 150 596 813 390 2,429 1,880 342 1,076 698 79 352 73 146 786 487 13 425 142 15,861

Dragash 32 80 52 75 86 509 289 124 66 24 77 260 75 673 333 101 348 166 106 241 24 55 189 139 55 180 102 4,461

Istog 68 190 118 126 105 567 246 141 132 33 178 239 120 1,102 372 709 439 169 11 61 15 25 209 177 10 161 25 5,748

Kaçanik 40 104 75 84 47 484 132 131 84 29 130 232 77 650 360 83 361 239 7 78 41 37 300 146 4 234 62 4,251

Klinë 32 85 62 72 77 541 227 82 91 29 114 248 110 663 369 146 247 151 9 26 4 30 156 141 1 81 28 3,822

Fushë Kosovë 55 211 142 205 108 429 439 502 185 72 349 469 214 1,259 735 61 367 410 40 118 120 90 547 282 2 114 61 7,586

Kamenicë 49 112 87 85 55 567 301 78 109 40 112 188 89 645 418 908 375 188 8 51 15 18 284 184 9 89 48 5,112

Mitrovicë 109 300 200 365 182 1,023 706 541 293 92 515 591 269 1,753 1,082 91 570 447 44 133 81 68 442 336 28 129 66 10,456

Leposaviq : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Lipjan 56 190 165 115 94 817 468 199 201 56 196 389 177 1,291 782 342 690 402 35 91 47 61 466 389 8 238 176 8,141

Novobërdë 14 19 18 21 12 119 82 29 39 6 16 86 17 141 51 293 56 49 5 7 6 7 37 56 1 12 4 1,203

Obiliq 32 88 43 130 27 206 153 474 88 32 98 221 103 552 270 30 129 350 8 32 138 49 270 143 0 66 47 3,779

Rahovec 45 179 103 121 95 653 449 163 115 27 179 261 116 640 618 2,564 592 267 45 94 16 59 352 222 51 335 126 8,487

Pejë 100 505 339 379 416 1,388 971 407 479 112 775 761 457 2,429 1,975 797 873 687 164 491 48 174 689 661 15 285 113 16,490

Podujevë 71 316 210 177 143 1,152 569 408 208 72 457 537 304 1,781 1,374 273 767 594 36 135 57 105 613 369 21 353 88 11,190

Prishtinë 918 3,496 1,696 2,541 1,835 3,761 5,374 2,941 1,540 521 3,630 3,616 1,675 6,730 5,172 185 1,334 1,578 352 620 215 298 2,058 1,876 124 362 229 54,677

Prizren 122 632 563 381 592 2,306 1,227 582 814 149 776 1,111 566 3,443 3,584 837 2,812 1,081 235 3,945 79 220 1,344 943 15 849 502 29,710

Skënderaj 76 134 79 146 66 766 252 218 100 40 155 333 124 945 403 128 329 187 16 51 33 29 203 202 16 71 35 5,137

Shtime 27 81 57 48 40 362 138 77 120 20 66 132 67 515 295 99 323 169 12 37 9 28 215 129 5 116 52 3,239

Shtërpcë 22 27 8 20 17 128 72 22 36 4 38 130 28 157 38 59 36 28 1 3 6 4 36 48 2 12 3 985

Suharekë 51 282 173 146 116 837 311 297 124 59 229 273 172 1,002 700 374 985 408 45 162 26 116 392 221 44 358 140 8,043

Ferizaj 89 563 417 270 303 1,447 769 499 371 167 648 1,018 411 2,440 2,369 358 1,744 1,107 119 440 80 145 1,156 624 13 521 288 18,376

Viti 38 190 133 108 89 690 323 148 131 45 171 284 108 764 649 743 758 351 31 113 21 49 339 249 17 216 81 6,839

Vushtrri 65 220 151 216 106 880 513 431 257 62 254 599 255 1,978 902 322 495 632 29 157 156 90 446 333 3 157 119 9,828

Zubin Potok : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Malishevë 53 130 73 75 54 845 205 146 73 26 108 190 88 503 447 125 652 195 13 33 11 23 186 174 30 218 29 4,705

Junik 9 16 19 15 10 54 51 12 13 2 14 34 21 81 36 64 17 13 1 2 1 5 19 12 1 13 2 537

Mamushë 7 6 1 3 5 23 9 4 6 0 2 11 3 40 153 653 72 70 5 13 22 7 55 11 1 11 0 1,193

Hani i Elezit 13 30 23 18 10 80 34 45 26 4 73 62 23 183 109 5 70 70 1 7 22 21 116 45 0 60 19 1,169

Graçanicë 54 49 15 62 48 193 299 75 239 20 113 198 64 339 98 112 51 98 5 16 9 11 106 240 0 13 20 2,547

Ranillug 15 8 4 15 12 96 34 9 39 8 13 46 13 47 9 45 6 21 0 0 1 0 16 27 0 1 0 485

Partesh 13 2 0 3 6 59 16 5 9 1 9 43 2 18 2 30 3 9 0 0 0 1 2 20 0 0 1 254

Kllokot 16 9 14 6 4 42 16 6 16 1 21 37 5 52 18 40 17 12 0 2 1 5 13 23 0 8 1 385

Gjithsej 2,598 9,597 5,966 6,863 5,692 25,213 17,150 10,140 7,311 2,111 10,965 14,577 6,715 38,678 27,967 12,324 18,245 12,032 1,617 8,484 1,628 2,139 13,114 9,732 522 6,197 2,877 280,454
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Deçan 37 122 65 83 53 322 271 84 39 9 94 144 64 479 235 419 299 125 12 32 13 25 177 86 13 86 30 3,418

Gjakovë 76 444 289 261 232 585 491 348 116 35 377 353 220 1,363 959 771 695 569 111 743 40 72 463 263 10 200 81 10,167

Gllogoc 46 149 129 159 38 502 222 344 50 16 120 262 91 1,000 416 165 642 480 19 57 188 58 428 187 2 200 146 6,116

Gjilan 88 413 321 210 224 843 594 426 106 40 438 487 220 1,951 1,297 325 1,069 680 62 194 67 134 775 296 13 388 136 11,797

Dragash 29 78 50 73 79 470 232 121 46 12 69 237 67 649 317 83 346 165 99 236 23 53 186 113 49 175 102 4,159

Istog 58 157 109 105 60 303 164 132 40 6 115 156 66 954 243 679 436 164 11 51 14 23 209 104 9 159 25 4,552

Kaçanik 32 93 71 75 30 313 106 125 21 12 117 168 56 589 287 81 358 239 7 45 40 36 300 121 4 229 61 3,616

Klinë 25 71 58 68 58 359 166 70 27 17 79 182 65 583 256 145 246 150 9 18 3 29 156 110 1 79 26 3,056

Fushë Kosovë 36 167 118 173 60 190 270 449 36 17 255 281 115 982 476 49 364 399 31 74 118 85 545 122 2 104 59 5,577

Kamenicë 43 102 84 81 50 405 230 70 35 12 91 130 50 537 314 859 371 181 7 38 14 16 283 119 9 84 47 4,262

Mitrovicë 83 246 179 312 95 459 471 495 83 37 357 344 179 1,427 788 88 564 440 38 79 79 64 440 242 27 125 60 7,801

Leposaviq : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Lipjan 49 174 151 93 66 496 241 180 63 16 148 257 112 1,084 614 334 681 394 30 59 45 53 465 243 8 232 167 6,455

Novobërdë 11 15 14 19 7 74 48 27 11 2 12 60 14 118 38 246 55 47 5 6 6 7 37 26 1 12 4 922

Obiliq 20 75 32 114 16 94 94 440 15 7 68 158 67 435 205 26 123 349 7 15 133 46 269 98 0 63 44 3,013

Rahovec 39 164 97 104 78 447 362 152 55 8 144 211 70 588 520 2,494 589 264 44 63 16 58 351 184 47 325 117 7,591

Pejë 64 403 290 293 234 639 567 326 99 38 543 435 263 1,917 1,349 745 863 678 134 328 37 165 678 369 15 264 104 11,840

Podujevë 66 287 197 157 94 729 472 386 59 36 382 388 227 1,598 1,217 271 765 589 34 94 56 100 611 296 18 346 88 9,563

Prishtinë 572 2,604 1,377 1,868 811 1,529 2,925 2,397 344 110 2,278 1,598 795 4,737 3,509 171 1,292 1,534 297 375 182 260 2,043 1,083 109 335 207 35,342

Prizren 96 548 514 321 367 1,205 863 513 245 42 576 682 354 2,917 2,581 764 2,797 1,072 206 3,714 68 206 1,327 611 9 793 479 23,870

Skënderaj 59 118 75 132 54 535 196 209 35 19 120 246 93 838 329 116 328 185 14 35 33 29 203 180 16 71 33 4,301

Shtime 21 73 51 43 26 227 85 71 53 8 53 95 46 430 223 92 321 168 11 30 9 26 214 87 5 113 51 2,632

Shtërpcë 17 23 7 14 7 68 44 21 7 1 22 95 17 142 26 55 36 26 1 3 6 1 36 31 1 11 3 721

Suharekë 42 254 159 133 78 503 244 269 56 20 178 183 126 872 511 358 974 400 37 64 24 100 392 175 42 334 138 6,666

Ferizaj 64 512 381 232 190 744 535 459 84 62 496 647 244 2,009 1,732 298 1,725 1,098 110 346 69 135 1,153 447 13 495 275 14,555

Viti 34 169 123 99 63 428 196 136 26 22 143 210 61 639 507 706 757 349 31 75 21 46 339 146 17 213 79 5,635

Vushtrri 54 187 131 196 77 522 366 406 71 22 206 419 150 1,745 683 301 492 628 28 119 153 87 445 255 3 142 113 8,001

Zubin Potok : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Malishevë 45 123 71 74 37 628 156 140 28 13 87 146 77 464 377 119 651 194 13 21 11 23 186 156 25 217 28 4,110

Junik 8 13 15 13 8 33 39 11 4 2 9 23 10 75 22 60 17 13 0 1 1 5 19 7 1 13 2 424

Mamushë 6 6 1 3 4 20 7 4 4 0 1 11 2 38 151 646 70 70 2 13 22 7 55 8 0 11 0 1,162

Hani i Elezit 12 29 22 17 3 51 28 44 10 0 68 50 15 172 91 5 70 70 1 5 20 21 116 38 0 60 19 1,037

Graçanicë 36 38 12 41 21 85 161 64 47 8 64 125 37 258 58 77 51 89 4 10 9 9 104 107 0 10 19 1,544

Ranillug 8 5 2 13 5 59 23 7 9 1 10 26 8 42 7 39 6 21 0 0 1 0 16 17 0 1 0 326

Partesh 11 2 0 3 5 42 12 3 1 0 6 30 2 17 2 28 2 8 0 0 0 1 2 15 0 0 1 193

Kllokot 13 9 13 6 3 28 13 6 4 0 19 23 5 50 13 39 16 12 0 2 1 4 13 11 0 7 1 311

Gjithsej 1,900 7,873 5,208 5,588 3,233 13,937 10,894 8,935 1,929 650 7,745 8,862 3,988 31,699 20,353 11,654 18,071 11,850 1,415 6,945 1,522 1,984 13,036 6,353 469 5,897 2,745 214,735
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Deçan 37 122 65 83 53 322 271 84 39 9 94 144 64 479 235 419 299 125 12 32 13 25 177 86 13 86 30 3,418

Gjakovë 76 444 289 261 232 585 491 348 116 35 377 353 220 1,363 959 771 695 569 111 743 40 72 463 263 10 200 81 10,167

Gllogoc 46 149 129 159 38 502 222 344 50 16 120 262 91 1,000 416 165 642 480 19 57 188 58 428 187 2 200 146 6,116

Gjilan 88 413 321 210 224 843 594 426 106 40 438 487 220 1,951 1,297 325 1,069 680 62 194 67 134 775 296 13 388 136 11,797

Dragash 29 78 50 73 79 470 232 121 46 12 69 237 67 649 317 83 346 165 99 236 23 53 186 113 49 175 102 4,159

Istog 58 157 109 105 60 303 164 132 40 6 115 156 66 954 243 679 436 164 11 51 14 23 209 104 9 159 25 4,552

Kaçanik 32 93 71 75 30 313 106 125 21 12 117 168 56 589 287 81 358 239 7 45 40 36 300 121 4 229 61 3,616

Klinë 25 71 58 68 58 359 166 70 27 17 79 182 65 583 256 145 246 150 9 18 3 29 156 110 1 79 26 3,056

Fushë Kosovë 36 167 118 173 60 190 270 449 36 17 255 281 115 982 476 49 364 399 31 74 118 85 545 122 2 104 59 5,577

Kamenicë 43 102 84 81 50 405 230 70 35 12 91 130 50 537 314 859 371 181 7 38 14 16 283 119 9 84 47 4,262

Mitrovicë 83 246 179 312 95 459 471 495 83 37 357 344 179 1,427 788 88 564 440 38 79 79 64 440 242 27 125 60 7,801

Leposaviq : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Lipjan 49 174 151 93 66 496 241 180 63 16 148 257 112 1,084 614 334 681 394 30 59 45 53 465 243 8 232 167 6,455

Novobërdë 11 15 14 19 7 74 48 27 11 2 12 60 14 118 38 246 55 47 5 6 6 7 37 26 1 12 4 922

Obiliq 20 75 32 114 16 94 94 440 15 7 68 158 67 435 205 26 123 349 7 15 133 46 269 98 0 63 44 3,013

Rahovec 39 164 97 104 78 447 362 152 55 8 144 211 70 588 520 2,494 589 264 44 63 16 58 351 184 47 325 117 7,591

Pejë 64 403 290 293 234 639 567 326 99 38 543 435 263 1,917 1,349 745 863 678 134 328 37 165 678 369 15 264 104 11,840

Podujevë 66 287 197 157 94 729 472 386 59 36 382 388 227 1,598 1,217 271 765 589 34 94 56 100 611 296 18 346 88 9,563

Prishtinë 572 2,604 1,377 1,868 811 1,529 2,925 2,397 344 110 2,278 1,598 795 4,737 3,509 171 1,292 1,534 297 375 182 260 2,043 1,083 109 335 207 35,342

Prizren 96 548 514 321 367 1,205 863 513 245 42 576 682 354 2,917 2,581 764 2,797 1,072 206 3,714 68 206 1,327 611 9 793 479 23,870

Skënderaj 59 118 75 132 54 535 196 209 35 19 120 246 93 838 329 116 328 185 14 35 33 29 203 180 16 71 33 4,301

Shtime 21 73 51 43 26 227 85 71 53 8 53 95 46 430 223 92 321 168 11 30 9 26 214 87 5 113 51 2,632

Shtërpcë 17 23 7 14 7 68 44 21 7 1 22 95 17 142 26 55 36 26 1 3 6 1 36 31 1 11 3 721

Suharekë 42 254 159 133 78 503 244 269 56 20 178 183 126 872 511 358 974 400 37 64 24 100 392 175 42 334 138 6,666

Ferizaj 64 512 381 232 190 744 535 459 84 62 496 647 244 2,009 1,732 298 1,725 1,098 110 346 69 135 1,153 447 13 495 275 14,555

Viti 34 169 123 99 63 428 196 136 26 22 143 210 61 639 507 706 757 349 31 75 21 46 339 146 17 213 79 5,635

Vushtrri 54 187 131 196 77 522 366 406 71 22 206 419 150 1,745 683 301 492 628 28 119 153 87 445 255 3 142 113 8,001

Zubin Potok : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Malishevë 45 123 71 74 37 628 156 140 28 13 87 146 77 464 377 119 651 194 13 21 11 23 186 156 25 217 28 4,110

Junik 8 13 15 13 8 33 39 11 4 2 9 23 10 75 22 60 17 13 0 1 1 5 19 7 1 13 2 424

Mamushë 6 6 1 3 4 20 7 4 4 0 1 11 2 38 151 646 70 70 2 13 22 7 55 8 0 11 0 1,162

Hani i Elezit 12 29 22 17 3 51 28 44 10 0 68 50 15 172 91 5 70 70 1 5 20 21 116 38 0 60 19 1,037

Graçanicë 36 38 12 41 21 85 161 64 47 8 64 125 37 258 58 77 51 89 4 10 9 9 104 107 0 10 19 1,544

Ranillug 8 5 2 13 5 59 23 7 9 1 10 26 8 42 7 39 6 21 0 0 1 0 16 17 0 1 0 326

Partesh 11 2 0 3 5 42 12 3 1 0 6 30 2 17 2 28 2 8 0 0 0 1 2 15 0 0 1 193

Kllokot 13 9 13 6 3 28 13 6 4 0 19 23 5 50 13 39 16 12 0 2 1 4 13 11 0 7 1 311

Gjithsej 1,900 7,873 5,208 5,588 3,233 13,937 10,894 8,935 1,929 650 7,745 8,862 3,988 31,699 20,353 11,654 18,071 11,850 1,415 6,945 1,522 1,984 13,036 6,353 469 5,897 2,745 214,735
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Deçan 11 12 8 11 38 227 177 8 77 11 22 50 24 70 93 15 2 0 0 15 4 1 2 88 6 5 1 978

Gjakovë 17 108 69 60 192 758 300 50 408 90 201 257 119 401 547 7 8 8 10 84 5 5 1 169 2 10 4 3,890

Gllogoc 10 19 8 12 20 248 136 17 116 47 39 99 54 120 114 28 5 4 3 42 1 2 1 30 0 8 6 1,189

Gjilan 22 76 37 39 135 704 284 67 395 110 158 326 170 478 583 17 7 18 17 158 6 12 11 191 0 37 6 4,064

Dragash 3 2 2 2 7 39 57 3 20 12 8 23 8 24 16 18 2 1 7 5 1 2 3 26 6 5 0 302

Istog 10 33 9 21 45 264 82 9 92 27 63 83 54 148 129 30 3 5 0 10 1 2 0 73 1 2 0 1,196

Kaçanik 8 11 4 9 17 171 26 6 63 17 13 64 21 61 73 2 3 0 0 33 1 1 0 25 0 5 1 635

Klinë 7 14 4 4 19 182 61 12 64 12 35 66 45 80 113 1 1 1 0 8 1 1 0 31 0 2 2 766

Fushë Kosovë 19 44 24 32 48 239 169 53 149 55 94 188 99 277 259 12 3 11 9 44 2 5 2 160 0 10 2 2,009

Kamenicë 6 10 3 4 5 162 71 8 74 28 21 58 39 108 104 49 4 7 1 13 1 2 1 65 0 5 1 850

Mitrovicë 26 54 21 53 87 564 235 46 210 55 158 247 90 326 294 3 6 7 6 54 2 4 2 94 1 4 6 2,655

Leposaviq : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Lipjan 7 16 14 22 28 321 227 19 138 40 48 132 65 207 168 8 9 8 5 32 2 8 1 146 0 6 9 1,686

Novobërdë 3 4 4 2 5 45 34 2 28 4 4 26 3 23 13 47 1 2 0 1 0 0 0 30 0 0 0 281

Obiliq 12 13 11 16 11 112 59 34 73 25 30 63 36 117 65 4 6 1 1 17 5 3 1 45 0 3 3 766

Rahovec 6 15 6 17 17 206 87 11 60 19 35 50 46 52 98 70 3 3 1 31 0 1 1 38 4 10 9 896

Pejë 36 102 49 86 182 749 404 81 380 74 232 326 194 512 626 52 10 9 30 163 11 9 11 292 0 21 9 4,650

Podujevë 5 29 13 20 49 423 97 22 149 36 75 149 77 183 157 2 2 5 2 41 1 5 2 73 3 7 0 1,627

Prishtinë 346 892 319 673 1,024 2,232 2,449 544 1,196 411 1,352 2,018 880 1,993 1,663 14 42 44 55 245 33 38 15 793 15 27 22 19,335

Prizren 26 84 49 60 225 1,101 364 69 569 107 200 429 212 526 1,003 73 15 9 29 231 11 14 17 332 6 56 23 5,840

Skënderaj 17 16 4 14 12 231 56 9 65 21 35 87 31 107 74 12 1 2 2 16 0 0 0 22 0 0 2 836

Shtime 6 8 6 5 14 135 53 6 67 12 13 37 21 85 72 7 2 1 1 7 0 2 1 42 0 3 1 607

Shtërpcë 5 4 1 6 10 60 28 1 29 3 16 35 11 15 12 4 0 2 0 0 0 3 0 17 1 1 0 264

Suharekë 9 28 14 13 38 334 67 28 68 39 51 90 46 130 189 16 11 8 8 98 2 16 0 46 2 24 2 1,377

Ferizaj 25 51 36 38 113 703 234 40 287 105 152 371 167 431 637 60 19 9 9 94 11 10 3 177 0 26 13 3,821

Viti 4 21 10 9 26 262 127 12 105 23 28 74 47 125 142 37 1 2 0 38 0 3 0 103 0 3 2 1,204

Vushtrri 11 33 20 20 29 358 147 25 186 40 48 180 105 233 219 21 3 4 1 38 3 3 1 78 0 15 6 1,827

Zubin Potok : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Malishevë 8 7 2 1 17 217 49 6 45 13 21 44 11 39 70 6 1 1 0 12 0 0 0 18 5 1 1 595

Junik 1 3 4 2 2 21 12 1 9 0 5 11 11 6 14 4 0 0 1 1 0 0 0 5 0 0 0 113

Mamushë 1 0 0 0 1 3 2 0 2 0 1 0 1 2 2 7 2 0 3 0 0 0 0 3 1 0 0 31

Hani i Elezit 1 1 1 1 7 29 6 1 16 4 5 12 8 11 18 0 0 0 0 2 2 0 0 7 0 0 0 132

Graçanicë 18 11 3 21 27 108 138 11 192 12 49 73 27 81 40 35 0 9 1 6 0 2 2 133 0 3 1 1,003

Ranillug 7 3 2 2 7 37 11 2 30 7 3 20 5 5 2 6 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 159

Partesh 2 0 0 0 1 17 4 2 8 1 3 13 0 1 0 2 1 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 61

Kllokot 3 0 1 0 1 14 3 0 12 1 2 14 0 2 5 1 1 0 0 0 0 1 0 12 0 1 0 74

Gjithsej 698 1,724 758 1,275 2,459 11,276 6,256 1,205 5,382 1,461 3,220 5,715 2,727 6,979 7,614 670 174 182 202 1,539 106 155 78 3,379 53 300 132 65,719
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Deçan 11 12 8 11 38 227 177 8 77 11 22 50 24 70 93 15 2 0 0 15 4 1 2 88 6 5 1 978

Gjakovë 17 108 69 60 192 758 300 50 408 90 201 257 119 401 547 7 8 8 10 84 5 5 1 169 2 10 4 3,890

Gllogoc 10 19 8 12 20 248 136 17 116 47 39 99 54 120 114 28 5 4 3 42 1 2 1 30 0 8 6 1,189

Gjilan 22 76 37 39 135 704 284 67 395 110 158 326 170 478 583 17 7 18 17 158 6 12 11 191 0 37 6 4,064

Dragash 3 2 2 2 7 39 57 3 20 12 8 23 8 24 16 18 2 1 7 5 1 2 3 26 6 5 0 302

Istog 10 33 9 21 45 264 82 9 92 27 63 83 54 148 129 30 3 5 0 10 1 2 0 73 1 2 0 1,196

Kaçanik 8 11 4 9 17 171 26 6 63 17 13 64 21 61 73 2 3 0 0 33 1 1 0 25 0 5 1 635

Klinë 7 14 4 4 19 182 61 12 64 12 35 66 45 80 113 1 1 1 0 8 1 1 0 31 0 2 2 766

Fushë Kosovë 19 44 24 32 48 239 169 53 149 55 94 188 99 277 259 12 3 11 9 44 2 5 2 160 0 10 2 2,009

Kamenicë 6 10 3 4 5 162 71 8 74 28 21 58 39 108 104 49 4 7 1 13 1 2 1 65 0 5 1 850

Mitrovicë 26 54 21 53 87 564 235 46 210 55 158 247 90 326 294 3 6 7 6 54 2 4 2 94 1 4 6 2,655

Leposaviq : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Lipjan 7 16 14 22 28 321 227 19 138 40 48 132 65 207 168 8 9 8 5 32 2 8 1 146 0 6 9 1,686

Novobërdë 3 4 4 2 5 45 34 2 28 4 4 26 3 23 13 47 1 2 0 1 0 0 0 30 0 0 0 281

Obiliq 12 13 11 16 11 112 59 34 73 25 30 63 36 117 65 4 6 1 1 17 5 3 1 45 0 3 3 766

Rahovec 6 15 6 17 17 206 87 11 60 19 35 50 46 52 98 70 3 3 1 31 0 1 1 38 4 10 9 896

Pejë 36 102 49 86 182 749 404 81 380 74 232 326 194 512 626 52 10 9 30 163 11 9 11 292 0 21 9 4,650

Podujevë 5 29 13 20 49 423 97 22 149 36 75 149 77 183 157 2 2 5 2 41 1 5 2 73 3 7 0 1,627

Prishtinë 346 892 319 673 1,024 2,232 2,449 544 1,196 411 1,352 2,018 880 1,993 1,663 14 42 44 55 245 33 38 15 793 15 27 22 19,335

Prizren 26 84 49 60 225 1,101 364 69 569 107 200 429 212 526 1,003 73 15 9 29 231 11 14 17 332 6 56 23 5,840

Skënderaj 17 16 4 14 12 231 56 9 65 21 35 87 31 107 74 12 1 2 2 16 0 0 0 22 0 0 2 836

Shtime 6 8 6 5 14 135 53 6 67 12 13 37 21 85 72 7 2 1 1 7 0 2 1 42 0 3 1 607

Shtërpcë 5 4 1 6 10 60 28 1 29 3 16 35 11 15 12 4 0 2 0 0 0 3 0 17 1 1 0 264

Suharekë 9 28 14 13 38 334 67 28 68 39 51 90 46 130 189 16 11 8 8 98 2 16 0 46 2 24 2 1,377

Ferizaj 25 51 36 38 113 703 234 40 287 105 152 371 167 431 637 60 19 9 9 94 11 10 3 177 0 26 13 3,821

Viti 4 21 10 9 26 262 127 12 105 23 28 74 47 125 142 37 1 2 0 38 0 3 0 103 0 3 2 1,204

Vushtrri 11 33 20 20 29 358 147 25 186 40 48 180 105 233 219 21 3 4 1 38 3 3 1 78 0 15 6 1,827

Zubin Potok : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Malishevë 8 7 2 1 17 217 49 6 45 13 21 44 11 39 70 6 1 1 0 12 0 0 0 18 5 1 1 595

Junik 1 3 4 2 2 21 12 1 9 0 5 11 11 6 14 4 0 0 1 1 0 0 0 5 0 0 0 113

Mamushë 1 0 0 0 1 3 2 0 2 0 1 0 1 2 2 7 2 0 3 0 0 0 0 3 1 0 0 31

Hani i Elezit 1 1 1 1 7 29 6 1 16 4 5 12 8 11 18 0 0 0 0 2 2 0 0 7 0 0 0 132

Graçanicë 18 11 3 21 27 108 138 11 192 12 49 73 27 81 40 35 0 9 1 6 0 2 2 133 0 3 1 1,003

Ranillug 7 3 2 2 7 37 11 2 30 7 3 20 5 5 2 6 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 159

Partesh 2 0 0 0 1 17 4 2 8 1 3 13 0 1 0 2 1 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 61

Kllokot 3 0 1 0 1 14 3 0 12 1 2 14 0 2 5 1 1 0 0 0 0 1 0 12 0 1 0 74

Gjithsej 698 1,724 758 1,275 2,459 11,276 6,256 1,205 5,382 1,461 3,220 5,715 2,727 6,979 7,614 670 174 182 202 1,539 106 155 78 3,379 53 300 132 65,719
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Komuna Bujqësia, 
gjuetia dhe 

pylltaria Peshkimi
Industira 
nxjerëse Prodhimi

Energjia 
elektrike, gazi 

dhe uji Ndërtimtari

Tregtia me shumicë 
dhe pakicë; riparimi i 

automjeteve motorike, 
motoçikletave dhe artikujve 

personale dhe shtëpiake
Hotelet dhe 
restorantet

Transporti, 
magazinimi dhe 
komunikacioni

Ndërmjetësimi 
financiar

Pasuritë e 
patundshme, dhënia 

me qira dhe shërbimet 
për ndërmarjet

Administrata publike 
dhe mbrojtja; sigurimi 

social I detyruar Arsimi

Shëndeti dhe 
veprimtaritë 

sociale

Aktivitete tjera,  të 
shërbimeve sociale 

dhe personale
Shërbime 
shtëpiake

Aktivitetet e 
organizmave 
ndërkomtare Gjithsej

Gj
ith

se
j

Deçan 436 0 24 638 78 333 613 201 193 86 122 597 637 220 178 14 26 4,396

Gjakovë 815 0 77 1,584 423 909 3,028 865 576 335 455 1,149 1,732 1,233 677 45 154 14,057

Gllogoc 185 2 524 827 419 830 1,033 269 376 123 256 920 982 270 219 26 44 7,305

Gjilan 371 0 75 1,542 259 1,457 3,301 921 812 340 554 1,814 2,003 1,108 788 69 447 15,861

Dragash 117 0 8 1,032 83 429 556 402 168 62 97 461 636 163 117 108 22 4,461

Istog 699 6 14 320 103 696 730 308 194 130 157 1,133 711 305 184 12 46 5,748

Kaçanik 66 0 38 724 56 459 668 244 224 76 118 580 593 151 144 7 103 4,251

Klinë 155 0 49 309 50 275 663 248 201 101 114 601 670 193 154 6 33 3,822

Fushë Kosovë 52 0 45 566 957 434 1,451 460 700 141 407 779 635 383 382 30 164 7,586

Kamenicë 882 1 52 471 81 421 720 226 253 75 113 651 751 203 159 16 37 5,112

Mitrovicë 87 1 503 952 345 547 1,861 502 637 245 446 1,499 1,359 683 484 64 241 10,456

Leposaviq : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Lipjan 345 3 73 857 198 932 1,594 459 307 110 297 987 1,099 416 313 51 100 8,141

Novobërdë 290 0 50 97 17 60 98 34 30 8 22 199 193 63 31 5 6 1,203

Obiliq 24 0 72 176 1,219 130 558 178 149 55 205 357 301 159 165 4 27 3,779

Rahovec 2,583 0 103 1,034 98 909 1,108 305 248 142 153 524 779 180 224 55 42 8,487

Pejë 761 0 97 1,833 334 942 3,707 966 803 474 532 1,809 1,820 1,140 847 75 350 16,490

Podujevë 265 0 34 1,032 493 1,046 2,488 661 632 170 374 1,365 1,494 465 550 29 92 11,190

Prishtinë 257 0 254 3,087 2,594 2,180 10,246 2,977 3,841 2,088 3,662 6,945 5,523 4,288 3,982 258 2,495 54,677

Prizren 812 5 115 6,237 440 3,720 5,770 1,817 1,169 466 808 1,928 2,813 1,563 1,264 229 554 29,710

Skënderaj 113 0 68 364 155 483 717 179 300 105 159 1,081 971 237 154 34 17 5,137

Shtime 98 0 17 402 51 364 567 115 146 45 76 376 447 277 143 23 92 3,239

Shtërpcë 57 0 0 61 12 52 52 61 31 21 20 285 180 91 34 1 27 985

Suharekë 391 0 35 1,002 85 1,534 1,532 378 314 136 204 688 1,054 230 290 64 106 8,043

Ferizaj 326 1 81 2,304 284 1,881 4,240 1,034 944 334 530 1,460 1,884 786 805 127 1,355 18,376

Viti 760 0 39 888 64 849 1,177 280 276 82 191 627 846 371 238 45 106 6,839

Vushtrri 310 1 101 718 1,177 421 1,643 430 463 183 462 1,649 1,190 488 401 17 174 9,828

Zubin Potok : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Malishevë 159 0 41 272 56 951 773 180 190 80 83 587 1,022 142 121 36 12 4,705

Junik 69 0 0 38 9 39 76 31 30 16 16 113 63 20 14 0 3 537

Mamushë 653 0 0 42 0 160 189 12 18 4 6 47 30 12 20 0 0 1,193

Hani i Elezit 7 0 23 323 8 67 169 51 138 29 19 162 103 36 27 7 0 1,169

Graçanicë 100 0 41 241 97 55 177 110 105 37 57 473 342 509 132 25 46 2,547

Ranillug 48 0 2 17 4 7 25 6 28 3 8 118 150 55 6 1 7 485

Partesh 30 0 0 10 4 3 4 1 5 0 4 84 80 23 4 0 2 254

Kllokot 40 0 2 33 1 9 39 11 15 1 10 103 68 36 13 0 4 385

Gjithsej 12,363 20 2,657 30,033 10,254 23,584 51,573 14,922 14,516 6,303 10,737 32,151 33,161 16,499 13,264 1,483 6,934 280,454

Tab. 5.12 – Të punësuarit sipas veprimtarisë kryesore, gjinisë dhe komunës
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Komuna Bujqësia, 
gjuetia dhe 

pylltaria Peshkimi
Industira 
nxjerëse Prodhimi

Energjia 
elektrike, gazi 

dhe uji Ndërtimtari

Tregtia me shumicë 
dhe pakicë; riparimi i 

automjeteve motorike, 
motoçikletave dhe artikujve 

personale dhe shtëpiake
Hotelet dhe 
restorantet

Transporti, 
magazinimi dhe 
komunikacioni

Ndërmjetësimi 
financiar

Pasuritë e 
patundshme, dhënia 

me qira dhe shërbimet 
për ndërmarjet

Administrata publike 
dhe mbrojtja; sigurimi 

social I detyruar Arsimi

Shëndeti dhe 
veprimtaritë 

sociale

Aktivitete tjera,  të 
shërbimeve sociale 

dhe personale
Shërbime 
shtëpiake

Aktivitetet e 
organizmave 
ndërkomtare Gjithsej

Gj
ith

se
j

Deçan 436 0 24 638 78 333 613 201 193 86 122 597 637 220 178 14 26 4,396

Gjakovë 815 0 77 1,584 423 909 3,028 865 576 335 455 1,149 1,732 1,233 677 45 154 14,057

Gllogoc 185 2 524 827 419 830 1,033 269 376 123 256 920 982 270 219 26 44 7,305

Gjilan 371 0 75 1,542 259 1,457 3,301 921 812 340 554 1,814 2,003 1,108 788 69 447 15,861

Dragash 117 0 8 1,032 83 429 556 402 168 62 97 461 636 163 117 108 22 4,461

Istog 699 6 14 320 103 696 730 308 194 130 157 1,133 711 305 184 12 46 5,748

Kaçanik 66 0 38 724 56 459 668 244 224 76 118 580 593 151 144 7 103 4,251

Klinë 155 0 49 309 50 275 663 248 201 101 114 601 670 193 154 6 33 3,822

Fushë Kosovë 52 0 45 566 957 434 1,451 460 700 141 407 779 635 383 382 30 164 7,586

Kamenicë 882 1 52 471 81 421 720 226 253 75 113 651 751 203 159 16 37 5,112

Mitrovicë 87 1 503 952 345 547 1,861 502 637 245 446 1,499 1,359 683 484 64 241 10,456

Leposaviq : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Lipjan 345 3 73 857 198 932 1,594 459 307 110 297 987 1,099 416 313 51 100 8,141

Novobërdë 290 0 50 97 17 60 98 34 30 8 22 199 193 63 31 5 6 1,203

Obiliq 24 0 72 176 1,219 130 558 178 149 55 205 357 301 159 165 4 27 3,779

Rahovec 2,583 0 103 1,034 98 909 1,108 305 248 142 153 524 779 180 224 55 42 8,487

Pejë 761 0 97 1,833 334 942 3,707 966 803 474 532 1,809 1,820 1,140 847 75 350 16,490

Podujevë 265 0 34 1,032 493 1,046 2,488 661 632 170 374 1,365 1,494 465 550 29 92 11,190

Prishtinë 257 0 254 3,087 2,594 2,180 10,246 2,977 3,841 2,088 3,662 6,945 5,523 4,288 3,982 258 2,495 54,677

Prizren 812 5 115 6,237 440 3,720 5,770 1,817 1,169 466 808 1,928 2,813 1,563 1,264 229 554 29,710

Skënderaj 113 0 68 364 155 483 717 179 300 105 159 1,081 971 237 154 34 17 5,137

Shtime 98 0 17 402 51 364 567 115 146 45 76 376 447 277 143 23 92 3,239

Shtërpcë 57 0 0 61 12 52 52 61 31 21 20 285 180 91 34 1 27 985

Suharekë 391 0 35 1,002 85 1,534 1,532 378 314 136 204 688 1,054 230 290 64 106 8,043

Ferizaj 326 1 81 2,304 284 1,881 4,240 1,034 944 334 530 1,460 1,884 786 805 127 1,355 18,376

Viti 760 0 39 888 64 849 1,177 280 276 82 191 627 846 371 238 45 106 6,839

Vushtrri 310 1 101 718 1,177 421 1,643 430 463 183 462 1,649 1,190 488 401 17 174 9,828

Zubin Potok : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Malishevë 159 0 41 272 56 951 773 180 190 80 83 587 1,022 142 121 36 12 4,705

Junik 69 0 0 38 9 39 76 31 30 16 16 113 63 20 14 0 3 537

Mamushë 653 0 0 42 0 160 189 12 18 4 6 47 30 12 20 0 0 1,193

Hani i Elezit 7 0 23 323 8 67 169 51 138 29 19 162 103 36 27 7 0 1,169

Graçanicë 100 0 41 241 97 55 177 110 105 37 57 473 342 509 132 25 46 2,547

Ranillug 48 0 2 17 4 7 25 6 28 3 8 118 150 55 6 1 7 485

Partesh 30 0 0 10 4 3 4 1 5 0 4 84 80 23 4 0 2 254

Kllokot 40 0 2 33 1 9 39 11 15 1 10 103 68 36 13 0 4 385

Gjithsej 12,363 20 2,657 30,033 10,254 23,584 51,573 14,922 14,516 6,303 10,737 32,151 33,161 16,499 13,264 1,483 6,934 280,454
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Komuna Bujqësia, 
gjuetia dhe 

pylltaria Peshkimi
Industira 
nxjerëse Prodhimi

Energjia 
elektrike, gazi 

dhe uji Ndërtimtari

Tregtia me shumicë 
dhe pakicë; riparimi i 

automjeteve motorike, 
motoçikletave dhe artikujve 

personale dhe shtëpiake
Hotelet dhe 
restorantet

Transporti, 
magazinimi dhe 
komunikacioni

Ndërmjetësimi 
financiar

Pasuritë e 
patundshme, dhënia 

me qira dhe shërbimet 
për ndërmarjet

Administrata publike 
dhe mbrojtja; sigurimi 

social I detyruar Arsimi

Shëndeti dhe 
veprimtaritë 

sociale

Aktivitete tjera,  të 
shërbimeve sociale 

dhe personale
Shërbime 
shtëpiake

Aktivitetet e 
organizmave 
ndërkomtare Gjithsej

Me
sh

ku
j

Deçan 423 0 24 436 71 328 487 156 171 61 110 497 424 90 110 8 22 3,418

Gjakovë 802 0 73 1,384 369 880 2,205 756 471 187 353 848 813 437 456 36 97 10,167

Gllogoc 156 2 514 704 409 819 842 242 343 86 236 771 675 116 142 23 36 6,116

Gjilan 356 0 73 1,283 218 1,428 2,413 827 736 199 467 1,309 1,120 382 554 55 377 11,797

Dragash 97 0 8 949 83 427 532 389 164 55 89 428 579 126 106 107 20 4,159

Istog 666 6 14 277 95 686 527 274 179 85 134 929 392 129 115 11 33 4,552

Kaçanik 64 0 37 689 54 455 548 237 210 55 111 487 400 58 111 5 95 3,616

Klinë 152 0 48 272 48 274 503 227 181 68 96 491 465 103 95 4 29 3,056

Fushë Kosovë 40 0 44 443 916 418 1,028 365 597 86 347 509 297 123 242 15 107 5,577

Kamenicë 832 0 52 408 77 415 578 188 243 47 96 538 544 91 111 15 27 4,262

Mitrovicë 82 1 486 835 325 534 1,430 428 545 151 370 1,154 695 235 326 56 148 7,801

Leposaviq : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Lipjan 336 3 72 645 186 921 1,305 341 285 80 261 771 705 192 226 43 83 6,455

Novobërdë 236 0 48 72 17 59 76 17 28 5 22 157 130 20 29 0 6 922

Obiliq 19 0 68 133 1,160 124 433 141 140 37 179 256 153 52 102 2 14 3,013

Rahovec 2,521 0 103 929 96 899 958 288 221 93 131 449 559 100 170 38 36 7,591

Pejë 709 0 96 1,535 298 916 2,694 832 683 279 419 1,299 874 377 565 53 211 11,840

Podujevë 259 0 33 945 480 1,041 2,223 620 595 124 348 1,154 998 219 426 23 75 9,563

Prishtinë 231 0 218 2,422 2,164 2,003 7,306 2,431 2,948 1,053 2,665 4,060 2,318 1,423 2,456 162 1,482 35,342

Prizren 746 5 113 5,685 396 3,625 4,436 1,652 1,038 288 688 1,452 1,539 699 916 190 402 23,870

Skënderaj 111 0 68 329 154 478 603 169 272 69 149 916 711 116 114 29 13 4,301

Shtime 91 0 17 341 50 357 461 103 141 35 67 323 297 135 109 16 89 2,632

Shtërpcë 54 0 0 43 12 52 38 51 29 13 18 218 109 33 28 0 23 721

Suharekë 374 0 35 843 79 1,505 1,194 349 293 89 183 567 665 121 217 60 92 6,666

Ferizaj 298 1 79 2,045 260 1,840 3,353 944 871 202 446 1,072 1,039 299 551 91 1,164 14,555

Viti 731 0 39 765 58 840 965 250 261 52 172 520 536 144 175 36 91 5,635

Vushtrri 302 1 99 628 1,151 411 1,300 382 418 126 413 1,390 766 196 284 11 123 8,001

Zubin Potok : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Malishevë 149 0 40 242 55 950 673 171 182 54 76 510 788 84 94 35 7 4,110

Junik 64 0 0 34 8 36 52 30 25 7 12 93 40 11 10 0 2 424

Mamushë 647 0 0 39 0 160 184 12 17 3 5 44 28 8 15 0 0 1,162

Hani i Elezit 7 0 23 312 7 67 143 51 138 20 18 143 68 12 22 6 0 1,037

Graçanicë 79 0 37 140 89 49 120 62 84 21 40 343 165 182 87 8 38 1,544

Ranillug 43 0 2 14 3 7 17 5 24 0 6 79 94 18 6 1 7 326

Partesh 28 0 0 8 4 3 3 0 4 0 4 66 57 10 4 0 2 193

Kllokot 39 0 2 33 1 9 33 11 15 1 9 79 48 15 13 0 3 311

Gjithsej 11,744 19 2,565 25,862 9,393 23,016 39,663 13,001 12,552 3,731 8,740 23,922 19,091 6,356 8,987 1,139 4,954 214,735
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Komuna Bujqësia, 
gjuetia dhe 

pylltaria Peshkimi
Industira 
nxjerëse Prodhimi

Energjia 
elektrike, gazi 

dhe uji Ndërtimtari

Tregtia me shumicë 
dhe pakicë; riparimi i 

automjeteve motorike, 
motoçikletave dhe artikujve 

personale dhe shtëpiake
Hotelet dhe 
restorantet

Transporti, 
magazinimi dhe 
komunikacioni

Ndërmjetësimi 
financiar

Pasuritë e 
patundshme, dhënia 

me qira dhe shërbimet 
për ndërmarjet

Administrata publike 
dhe mbrojtja; sigurimi 

social I detyruar Arsimi

Shëndeti dhe 
veprimtaritë 

sociale

Aktivitete tjera,  të 
shërbimeve sociale 

dhe personale
Shërbime 
shtëpiake

Aktivitetet e 
organizmave 
ndërkomtare Gjithsej

Me
sh

ku
j

Deçan 423 0 24 436 71 328 487 156 171 61 110 497 424 90 110 8 22 3,418

Gjakovë 802 0 73 1,384 369 880 2,205 756 471 187 353 848 813 437 456 36 97 10,167

Gllogoc 156 2 514 704 409 819 842 242 343 86 236 771 675 116 142 23 36 6,116

Gjilan 356 0 73 1,283 218 1,428 2,413 827 736 199 467 1,309 1,120 382 554 55 377 11,797

Dragash 97 0 8 949 83 427 532 389 164 55 89 428 579 126 106 107 20 4,159

Istog 666 6 14 277 95 686 527 274 179 85 134 929 392 129 115 11 33 4,552

Kaçanik 64 0 37 689 54 455 548 237 210 55 111 487 400 58 111 5 95 3,616

Klinë 152 0 48 272 48 274 503 227 181 68 96 491 465 103 95 4 29 3,056

Fushë Kosovë 40 0 44 443 916 418 1,028 365 597 86 347 509 297 123 242 15 107 5,577

Kamenicë 832 0 52 408 77 415 578 188 243 47 96 538 544 91 111 15 27 4,262

Mitrovicë 82 1 486 835 325 534 1,430 428 545 151 370 1,154 695 235 326 56 148 7,801

Leposaviq : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Lipjan 336 3 72 645 186 921 1,305 341 285 80 261 771 705 192 226 43 83 6,455

Novobërdë 236 0 48 72 17 59 76 17 28 5 22 157 130 20 29 0 6 922

Obiliq 19 0 68 133 1,160 124 433 141 140 37 179 256 153 52 102 2 14 3,013

Rahovec 2,521 0 103 929 96 899 958 288 221 93 131 449 559 100 170 38 36 7,591

Pejë 709 0 96 1,535 298 916 2,694 832 683 279 419 1,299 874 377 565 53 211 11,840

Podujevë 259 0 33 945 480 1,041 2,223 620 595 124 348 1,154 998 219 426 23 75 9,563

Prishtinë 231 0 218 2,422 2,164 2,003 7,306 2,431 2,948 1,053 2,665 4,060 2,318 1,423 2,456 162 1,482 35,342

Prizren 746 5 113 5,685 396 3,625 4,436 1,652 1,038 288 688 1,452 1,539 699 916 190 402 23,870

Skënderaj 111 0 68 329 154 478 603 169 272 69 149 916 711 116 114 29 13 4,301

Shtime 91 0 17 341 50 357 461 103 141 35 67 323 297 135 109 16 89 2,632

Shtërpcë 54 0 0 43 12 52 38 51 29 13 18 218 109 33 28 0 23 721

Suharekë 374 0 35 843 79 1,505 1,194 349 293 89 183 567 665 121 217 60 92 6,666

Ferizaj 298 1 79 2,045 260 1,840 3,353 944 871 202 446 1,072 1,039 299 551 91 1,164 14,555

Viti 731 0 39 765 58 840 965 250 261 52 172 520 536 144 175 36 91 5,635

Vushtrri 302 1 99 628 1,151 411 1,300 382 418 126 413 1,390 766 196 284 11 123 8,001

Zubin Potok : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Malishevë 149 0 40 242 55 950 673 171 182 54 76 510 788 84 94 35 7 4,110

Junik 64 0 0 34 8 36 52 30 25 7 12 93 40 11 10 0 2 424

Mamushë 647 0 0 39 0 160 184 12 17 3 5 44 28 8 15 0 0 1,162

Hani i Elezit 7 0 23 312 7 67 143 51 138 20 18 143 68 12 22 6 0 1,037

Graçanicë 79 0 37 140 89 49 120 62 84 21 40 343 165 182 87 8 38 1,544

Ranillug 43 0 2 14 3 7 17 5 24 0 6 79 94 18 6 1 7 326

Partesh 28 0 0 8 4 3 3 0 4 0 4 66 57 10 4 0 2 193

Kllokot 39 0 2 33 1 9 33 11 15 1 9 79 48 15 13 0 3 311

Gjithsej 11,744 19 2,565 25,862 9,393 23,016 39,663 13,001 12,552 3,731 8,740 23,922 19,091 6,356 8,987 1,139 4,954 214,735
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Komuna Bujqësia, 
gjuetia dhe 

pylltaria Peshkimi
Industira 
nxjerëse Prodhimi

Energjia 
elektrike, gazi 

dhe uji Ndërtimtari

Tregtia me shumicë 
dhe pakicë; riparimi i 

automjeteve motorike, 
motoçikletave dhe artikujve 

personale dhe shtëpiake
Hotelet dhe 
restorantet

Transporti, 
magazinimi dhe 
komunikacioni

Ndërmjetësimi 
financiar

Pasuritë e 
patundshme, dhënia 

me qira dhe shërbimet 
për ndërmarjet

Administrata publike 
dhe mbrojtja; sigurimi 

social I detyruar Arsimi

Shëndeti dhe 
veprimtaritë 

sociale

Aktivitete tjera,  të 
shërbimeve sociale 

dhe personale
Shërbime 
shtëpiake

Aktivitetet e 
organizmave 
ndërkomtare Gjithsej

Fe
m

ra

Deçan 13 0 0 202 7 5 126 45 22 25 12 100 213 130 68 6 4 978

Gjakovë 13 0 4 200 54 29 823 109 105 148 102 301 919 796 221 9 57 3,890

Gllogoc 29 0 10 123 10 11 191 27 33 37 20 149 307 154 77 3 8 1,189

Gjilan 15 0 2 259 41 29 888 94 76 141 87 505 883 726 234 14 70 4,064

Dragash 20 0 0 83 0 2 24 13 4 7 8 33 57 37 11 1 2 302

Istog 33 0 0 43 8 10 203 34 15 45 23 204 319 176 69 1 13 1,196

Kaçanik 2 0 1 35 2 4 120 7 14 21 7 93 193 93 33 2 8 635

Klinë 3 0 1 37 2 1 160 21 20 33 18 110 205 90 59 2 4 766

Fushë Kosovë 12 0 1 123 41 16 423 95 103 55 60 270 338 260 140 15 57 2,009

Kamenicë 50 1 0 63 4 6 142 38 10 28 17 113 207 112 48 1 10 850

Mitrovicë 5 0 17 117 20 13 431 74 92 94 76 345 664 448 158 8 93 2,655

Leposaviq : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Lipjan 9 0 1 212 12 11 289 118 22 30 36 216 394 224 87 8 17 1,686

Novobërdë 54 0 2 25 0 1 22 17 2 3 0 42 63 43 2 5 0 281

Obiliq 5 0 4 43 59 6 125 37 9 18 26 101 148 107 63 2 13 766

Rahovec 62 0 0 105 2 10 150 17 27 49 22 75 220 80 54 17 6 896

Pejë 52 0 1 298 36 26 1,013 134 120 195 113 510 946 763 282 22 139 4,650

Podujevë 6 0 1 87 13 5 265 41 37 46 26 211 496 246 124 6 17 1,627

Prishtinë 26 0 36 665 430 177 2,940 546 893 1,035 997 2,885 3,205 2,865 1,526 96 1,013 19,335

Prizren 66 0 2 552 44 95 1,334 165 131 178 120 476 1,274 864 348 39 152 5,840

Skënderaj 2 0 0 35 1 5 114 10 28 36 10 165 260 121 40 5 4 836

Shtime 7 0 0 61 1 7 106 12 5 10 9 53 150 142 34 7 3 607

Shtërpcë 3 0 0 18 0 0 14 10 2 8 2 67 71 58 6 1 4 264

Suharekë 17 0 0 159 6 29 338 29 21 47 21 121 389 109 73 4 14 1,377

Ferizaj 28 0 2 259 24 41 887 90 73 132 84 388 845 487 254 36 191 3,821

Viti 29 0 0 123 6 9 212 30 15 30 19 107 310 227 63 9 15 1,204

Vushtrri 8 0 2 90 26 10 343 48 45 57 49 259 424 292 117 6 51 1,827

Zubin Potok : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Malishevë 10 0 1 30 1 1 100 9 8 26 7 77 234 58 27 1 5 595

Junik 5 0 0 4 1 3 24 1 5 9 4 20 23 9 4 0 1 113

Mamushë 6 0 0 3 0 0 5 0 1 1 1 3 2 4 5 0 0 31

Hani i Elezit 0 0 0 11 1 0 26 0 0 9 1 19 35 24 5 1 0 132

Graçanicë 21 0 4 101 8 6 57 48 21 16 17 130 177 327 45 17 8 1,003

Ranillug 5 0 0 3 1 0 8 1 4 3 2 39 56 37 0 0 0 159

Partesh 2 0 0 2 0 0 1 1 1 0 0 18 23 13 0 0 0 61

Kllokot 1 0 0 0 0 0 6 0 0 0 1 24 20 21 0 0 1 74

Gjithsej 619 1 92 4,171 861 568 11,910 1,921 1,964 2,572 1,997 8,229 14,070 10,143 4,277 344 1,980 65,719
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Komuna Bujqësia, 
gjuetia dhe 

pylltaria Peshkimi
Industira 
nxjerëse Prodhimi

Energjia 
elektrike, gazi 

dhe uji Ndërtimtari

Tregtia me shumicë 
dhe pakicë; riparimi i 

automjeteve motorike, 
motoçikletave dhe artikujve 

personale dhe shtëpiake
Hotelet dhe 
restorantet

Transporti, 
magazinimi dhe 
komunikacioni

Ndërmjetësimi 
financiar

Pasuritë e 
patundshme, dhënia 

me qira dhe shërbimet 
për ndërmarjet

Administrata publike 
dhe mbrojtja; sigurimi 

social I detyruar Arsimi

Shëndeti dhe 
veprimtaritë 

sociale

Aktivitete tjera,  të 
shërbimeve sociale 

dhe personale
Shërbime 
shtëpiake

Aktivitetet e 
organizmave 
ndërkomtare Gjithsej

Fe
m

ra

Deçan 13 0 0 202 7 5 126 45 22 25 12 100 213 130 68 6 4 978

Gjakovë 13 0 4 200 54 29 823 109 105 148 102 301 919 796 221 9 57 3,890

Gllogoc 29 0 10 123 10 11 191 27 33 37 20 149 307 154 77 3 8 1,189

Gjilan 15 0 2 259 41 29 888 94 76 141 87 505 883 726 234 14 70 4,064

Dragash 20 0 0 83 0 2 24 13 4 7 8 33 57 37 11 1 2 302

Istog 33 0 0 43 8 10 203 34 15 45 23 204 319 176 69 1 13 1,196

Kaçanik 2 0 1 35 2 4 120 7 14 21 7 93 193 93 33 2 8 635

Klinë 3 0 1 37 2 1 160 21 20 33 18 110 205 90 59 2 4 766

Fushë Kosovë 12 0 1 123 41 16 423 95 103 55 60 270 338 260 140 15 57 2,009

Kamenicë 50 1 0 63 4 6 142 38 10 28 17 113 207 112 48 1 10 850

Mitrovicë 5 0 17 117 20 13 431 74 92 94 76 345 664 448 158 8 93 2,655

Leposaviq : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Lipjan 9 0 1 212 12 11 289 118 22 30 36 216 394 224 87 8 17 1,686

Novobërdë 54 0 2 25 0 1 22 17 2 3 0 42 63 43 2 5 0 281

Obiliq 5 0 4 43 59 6 125 37 9 18 26 101 148 107 63 2 13 766

Rahovec 62 0 0 105 2 10 150 17 27 49 22 75 220 80 54 17 6 896

Pejë 52 0 1 298 36 26 1,013 134 120 195 113 510 946 763 282 22 139 4,650

Podujevë 6 0 1 87 13 5 265 41 37 46 26 211 496 246 124 6 17 1,627

Prishtinë 26 0 36 665 430 177 2,940 546 893 1,035 997 2,885 3,205 2,865 1,526 96 1,013 19,335

Prizren 66 0 2 552 44 95 1,334 165 131 178 120 476 1,274 864 348 39 152 5,840

Skënderaj 2 0 0 35 1 5 114 10 28 36 10 165 260 121 40 5 4 836

Shtime 7 0 0 61 1 7 106 12 5 10 9 53 150 142 34 7 3 607

Shtërpcë 3 0 0 18 0 0 14 10 2 8 2 67 71 58 6 1 4 264

Suharekë 17 0 0 159 6 29 338 29 21 47 21 121 389 109 73 4 14 1,377

Ferizaj 28 0 2 259 24 41 887 90 73 132 84 388 845 487 254 36 191 3,821

Viti 29 0 0 123 6 9 212 30 15 30 19 107 310 227 63 9 15 1,204

Vushtrri 8 0 2 90 26 10 343 48 45 57 49 259 424 292 117 6 51 1,827

Zubin Potok : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : : : : : : : :

Malishevë 10 0 1 30 1 1 100 9 8 26 7 77 234 58 27 1 5 595

Junik 5 0 0 4 1 3 24 1 5 9 4 20 23 9 4 0 1 113

Mamushë 6 0 0 3 0 0 5 0 1 1 1 3 2 4 5 0 0 31

Hani i Elezit 0 0 0 11 1 0 26 0 0 9 1 19 35 24 5 1 0 132

Graçanicë 21 0 4 101 8 6 57 48 21 16 17 130 177 327 45 17 8 1,003

Ranillug 5 0 0 3 1 0 8 1 4 3 2 39 56 37 0 0 0 159

Partesh 2 0 0 2 0 0 1 1 1 0 0 18 23 13 0 0 0 61

Kllokot 1 0 0 0 0 0 6 0 0 0 1 24 20 21 0 0 1 74

Gjithsej 619 1 92 4,171 861 568 11,910 1,921 1,964 2,572 1,997 8,229 14,070 10,143 4,277 344 1,980 65,719
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Komuna
LLOJI I VENDIT TË PUNËS

Vendi fiks i punës
Punon kryesisht 
në/nga shtëpia

Nuk ka vend fiks 
të punës

Nuk janë  në 
dispozicion Gjithsej

Gj
ith

se
j

Deçan 3,433 319 471 173 4,396
Gjakovë 12,414 579 857 207 14,057
Gllogoc 6,576 180 462 87 7,305
Gjilan 13,880 337 1,566 78 15,861
Dragash 3,983 142 241 95 4,461
Istog 4,901 525 208 114 5,748
Kaçanik 3,994 92 156 9 4,251
Klinë 3,434 162 142 84 3,822
Fushë Kosovë 7,100 85 361 40 7,586
Kamenicë 4,254 384 324 150 5,112
Mitrovicë 9,597 185 584 90 10,456
Leposaviq : : : : :
Lipjan 7,153 188 584 216 8,141
Novobërdë 883 135 81 104 1,203
Obiliq 3,632 50 75 22 3,779
Rahovec 6,129 1,356 637 365 8,487
Pejë 14,988 537 720 245 16,490
Podujevë 10,178 327 591 94 11,190
Prishtinë 51,944 682 1,864 187 54,677
Prizren 25,537 1,002 2,812 359 29,710
Skënderaj 4,743 172 175 47 5,137
Shtime 2,795 114 252 78 3,239
Shtërpcë 889 29 45 22 985
Suharekë 7,018 402 540 83 8,043
Ferizaj 16,027 367 1,811 171 18,376
Viti 5,529 539 650 121 6,839
Vushtrri 9,052 191 468 117 9,828
Zubin Potok : : : : :
Zveqan : : : : :
Malishevë 3,977 140 527 61 4,705
Junik 465 30 32 10 537
Mamushë 690 355 89 59 1,193
Hani i Elezit 1,100 10 55 4 1,169
Graçanicë 2,323 72 47 105 2,547
Ranillug 420 33 13 19 485
Partesh 218 4 16 16 254
Kllokot 340 23 18 4 385
Gjithsej 249,596 9,748 17,474 3,636 280,454

Tab. 5.13 – Të punësuar sipas llojit të vendit të  punës, gjinisë dhe komunës



KAPITULLI 5  �Popullsia, ekonomitë familjare dhe njësitë e banimit në 
komunat e Kosovës

TË DHËNAT KRYESORE FAQE 177

Komuna
LLOJI I VENDIT TË PUNËS

Vendi fiks i punës
Punon kryesisht 
në/nga shtëpia

Nuk ka vend fiks 
të punës

Nuk janë  në 
dispozicion Gjithsej

M
es

hk
uj

Deçan 2,664 259 396 99 3,418
Gjakovë 8,692 507 801 167 10,167
Gllogoc 5,464 147 447 58 6,116
Gjilan 9,998 288 1,450 61 11,797
Dragash 3,720 125 236 78 4,159
Istog 3,756 508 195 93 4,552
Kaçanik 3,378 81 152 5 3,616
Klinë 2,718 139 132 67 3,056
Fushë Kosovë 5,184 46 318 29 5,577
Kamenicë 3,492 355 304 111 4,262
Mitrovicë 7,040 161 529 71 7,801
Leposaviq : : : : :
Lipjan 5,610 151 550 144 6,455
Novobërdë 679 101 68 74 922
Obiliq 2,886 42 68 17 3,013
Rahovec 5,377 1,274 618 322 7,591
Pejë 10,532 476 651 181 11,840
Podujevë 8,624 294 568 77 9,563
Prishtinë 33,003 555 1,658 126 35,342
Prizren 20,188 813 2,597 272 23,870
Skënderaj 3,940 154 169 38 4,301
Shtime 2,238 109 246 39 2,632
Shtërpcë 649 17 43 12 721
Suharekë 5,719 370 520 57 6,666
Ferizaj 12,493 305 1,633 124 14,555
Viti 4,474 480 588 93 5,635
Vushtrri 7,302 168 439 92 8,001
Zubin Potok : : : : :
Zveqan : : : : :
Malishevë 3,415 129 518 48 4,110
Junik 359 27 30 8 424
Mamushë 670 347 89 56 1,162
Hani i Elezit 970 9 54 4 1,037
Graçanicë 1,412 46 36 50 1,544
Ranillug 274 26 11 15 326
Partesh 159 4 16 14 193
Kllokot 268 22 17 4 311
Gjithsej 187,347 8,535 16,147 2,706 214,735
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Komuna
LLOJI I VENDIT TË PUNËS

Vendi fiks i punës
Punon kryesisht 
në/nga shtëpia

Nuk ka vend fiks 
të punës

Nuk janë  në 
dispozicion Gjithsej

Fe
m

ra

Deçan 769 60 75 74 978
Gjakovë 3,722 72 56 40 3,890
Gllogoc 1,112 33 15 29 1,189
Gjilan 3,882 49 116 17 4,064
Dragash 263 17 5 17 302
Istog 1,145 17 13 21 1,196
Kaçanik 616 11 4 4 635
Klinë 716 23 10 17 766
Fushë Kosovë 1,916 39 43 11 2,009
Kamenicë 762 29 20 39 850
Mitrovicë 2,557 24 55 19 2,655
Leposaviq : : : : :
Lipjan 1,543 37 34 72 1,686
Novobërdë 204 34 13 30 281
Obiliq 746 8 7 5 766
Rahovec 752 82 19 43 896
Pejë 4,456 61 69 64 4,650
Podujevë 1,554 33 23 17 1,627
Prishtinë 18,941 127 206 61 19,335
Prizren 5,349 189 215 87 5,840
Skënderaj 803 18 6 9 836
Shtime 557 5 6 39 607
Shtërpcë 240 12 2 10 264
Suharekë 1,299 32 20 26 1,377
Ferizaj 3,534 62 178 47 3,821
Viti 1,055 59 62 28 1,204
Vushtrri 1,750 23 29 25 1,827
Zubin Potok : : : : :
Zveqan : : : : :
Malishevë 562 11 9 13 595
Junik 106 3 2 2 113
Mamushë 20 8 0 3 31
Hani i Elezit 130 1 1 0 132
Graçanicë 911 26 11 55 1,003
Ranillug 146 7 2 4 159
Partesh 59 0 0 2 61
Kllokot 72 1 1 0 74
Gjithsej 62,249 1,213 1,327 930 65,719
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KOMUNA

VENDI I PUNËS

Në Kosovë Jashtë Kosovës
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Deçan 2,321 353 963 16 0 1 2 25 567 148 4,396
Gjakovë 10,856 718 1,248 128 59 65 6 154 615 208 14,057
Gllogoc 3,708 1,024 1,852 10 1 12 1 128 322 247 7,305
Gjilan 11,658 2,180 1,155 44 48 7 11 235 306 217 15,861
Dragash 2,126 693 742 11 112 44 28 361 208 136 4,461
Istog 3,303 1,180 846 11 3 3 0 17 323 62 5,748
Kaçanik 2,405 510 1,183 13 0 2 34 23 47 34 4,251
Klinë 2,523 344 625 11 2 12 2 17 198 88 3,822
Fushë Kosovë 3,310 488 3,371 11 17 2 0 30 130 227 7,586
Kamenicë 3,194 512 675 13 16 1 4 24 581 92 5,112
Mitrovicë 7,478 661 1,333 11 0 4 3 72 269 625 10,456
Leposaviq : : : : : : : : : : :
Lipjan 4,050 1,149 2,077 10 7 5 3 51 625 164 8,141
Novobërdë 676 35 245 1 20 0 2 0 215 9 1,203
Obiliq 1,978 344 1,247 3 0 0 2 20 67 118 3,779
Rahovec 6,425 354 814 22 0 6 2 130 521 213 8,487
Pejë 13,384 1,017 813 51 1 17 10 175 828 194 16,490
Podujevë 5,054 1,581 3,647 6 3 7 1 92 415 384 11,190
Prishtinë 43,593 4,567 4,371 83 30 6 47 439 453 1,088 54,677
Prizren 21,951 1,352 1,570 163 412 194 73 2,458 1,254 283 29,710
Skënderaj 2,530 803 1,567 8 0 16 1 35 83 94 5,137
Shtime 1,803 276 920 2 1 7 3 30 158 39 3,239
Shtërpcë 760 22 127 0 17 1 3 11 32 12 985
Suharekë 5,208 1,284 1,118 14 0 6 3 41 225 144 8,043
Ferizaj 13,034 2,385 1,311 39 2 6 25 627 553 394 18,376
Viti 4,133 930 1,042 20 1 0 9 98 407 199 6,839
Vushtrri 4,690 783 3,640 13 1 5 4 120 293 279 9,828
Zubin Potok : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : :
Malishevë 2,816 709 869 8 1 27 3 59 135 78 4,705
Junik 380 0 138 0 0 0 0 3 10 6 537
Mamushë 1,081 0 88 0 0 0 0 5 18 1 1,193
Hani i Elezit 616 412 85 0 0 1 9 27 15 4 1,169
Graçanicë 1,513 90 616 1 28 0 2 6 272 19 2,547
Ranillug 327 22 53 0 47 0 0 5 31 0 485
Partesh 160 15 35 0 9 0 0 0 30 5 254
Kllokot 239 41 79 0 4 0 0 3 13 6 385
Gjithsej 189,283 26,834 40,465 723 842 457 293 5,521 10,219 5,817 280,454

Tab. 5.14 – �Të punësuarit që udhëtojnë shtëpi-punë dhe anasjelltas sipas vendit të punës, 
gjinisë dhe komunës 
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KOMUNA

VENDI I PUNËS
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Deçan 1,874 276 753 8 0 1 2 21 366 117 3,418
Gjakovë 7,591 568 917 94 58 65 5 165 541 163 10,167
Gllogoc 3,092 857 1,591 7 1 12 1 113 228 214 6,116
Gjilan 8,572 1,708 810 31 33 7 8 218 237 173 11,797
Dragash 1,989 659 701 10 106 43 28 348 152 123 4,159
Istog 2,693 920 600 9 2 3 0 12 263 50 4,552
Kaçanik 1,996 432 1,056 11 0 2 25 23 40 31 3,616
Klinë 1,989 280 510 4 1 12 2 21 168 69 3,056
Fushë Kosovë 2,553 401 2,325 4 12 2 0 28 87 165 5,577
Kamenicë 2,700 415 523 8 10 1 2 23 499 81 4,262
Mitrovicë 5,531 523 987 9 0 4 1 61 219 466 7,801
Leposaviq : : : : : : : : : : :
Lipjan 3,195 938 1,689 8 5 5 3 45 431 136 6,455
Novobërdë 521 20 199 0 16 0 2 0 158 6 922
Obiliq 1,644 292 912 1 0 0 2 17 49 96 3,013
Rahovec 5,817 301 694 17 0 5 2 116 452 187 7,591
Pejë 9,533 813 558 38 1 16 6 124 608 143 11,840
Podujevë 4,238 1,338 3,193 6 3 7 0 88 354 336 9,563
Prishtinë 27,336 3,215 3,283 59 22 5 34 347 323 718 35,342
Prizren 17,129 1,160 1,296 131 388 188 69 2,248 1,041 220 23,870
Skënderaj 2,068 683 1,347 7 0 16 1 34 63 82 4,301
Shtime 1,466 212 782 2 1 7 1 26 100 35 2,632
Shtërpcë 545 18 103 0 14 1 2 10 21 7 721
Suharekë 4,330 1,037 925 11 0 6 3 40 181 133 6,666
Ferizaj 10,213 1,957 1,020 29 1 6 20 587 398 324 14,555
Viti 3,434 754 844 13 1 0 8 90 331 160 5,635
Vushtrri 3,600 630 3,183 12 1 5 3 86 235 246 8,001
Zubin Potok : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : :
Malishevë 2,420 619 798 6 1 27 3 60 105 71 4,110
Junik 311 0 98 0 0 0 0 3 7 5 424
Mamushë 1,056 0 82 0 0 0 0 5 18 1 1,162
Hani i Elezit 526 387 75 0 0 1 7 24 13 4 1,037
Graçanicë 871 54 437 1 21 0 1 5 141 13 1,544
Ranillug 211 10 43 0 33 0 0 4 25 0 326
Partesh 116 10 29 0 9 0 0 0 27 2 193
Kllokot 192 29 68 0 2 0 0 3 11 6 311
Gjithsej 141,352 21,516 32,431 536 742 447 241 4,995 7,892 4,583 214,735
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KOMUNA

VENDI I PUNËS

Në Kosovë Jashtë Kosovës
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Deçan 447 77 210 8 0 0 0 4 201 31 978
Gjakovë 3,265 150 331 34 1 0 1 0 74 45 3,901
Gllogoc 616 167 261 3 0 0 0 15 94 33 1,189
Gjilan 3,086 472 345 13 15 0 3 17 69 44 4,064
Dragash 137 34 41 1 6 1 0 13 56 13 302
Istog 610 260 246 2 1 0 0 5 60 12 1,196
Kaçanik 409 78 127 2 0 0 9 0 7 3 635
Klinë 534 64 115 7 1 0 0 0 30 19 770
Fushë Kosovë 757 87 1,046 7 5 0 0 2 43 62 2,009
Kamenicë 494 97 152 5 6 0 2 1 82 11 850
Mitrovicë 1,947 138 346 2 0 0 2 11 50 159 2,655
Leposaviq : : : : : : : : : : :
Lipjan 855 211 388 2 2 0 0 6 194 28 1,686
Novobërdë 155 15 46 1 4 0 0 0 57 3 281
Obiliq 334 52 335 2 0 0 0 3 18 22 766
Rahovec 608 53 120 5 0 1 0 14 69 26 896
Pejë 3,851 204 255 13 0 1 4 51 220 51 4,650
Podujevë 816 243 454 0 0 0 1 4 61 48 1,627
Prishtinë 16,257 1,352 1,088 24 8 1 13 88 130 370 19,331
Prizren 4,822 192 274 32 24 6 4 199 213 63 5,829
Skënderaj 462 120 220 1 0 0 0 1 20 12 836
Shtime 337 64 138 0 0 0 2 4 58 4 607
Shtërpcë 215 4 24 0 3 0 1 1 11 5 264
Suharekë 878 247 193 3 0 0 0 1 44 11 1,377
Ferizaj 2,821 428 291 10 1 0 5 39 155 70 3,820
Viti 699 176 198 7 0 0 1 8 76 39 1,204
Vushtrri 1,090 153 457 1 0 0 1 34 58 33 1,827
Zubin Potok : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : :
Malishevë 396 90 71 2 0 0 0 0 30 7 596
Junik 69 0 40 0 0 0 0 0 3 1 113
Mamushë 25 0 6 0 0 0 0 0 0 0 31
Hani i Elezit 90 25 10 0 0 0 2 3 2 0 132
Graçanicë 642 36 179 0 7 0 1 1 131 6 1,003
Ranillug 116 12 10 0 14 0 0 1 6 0 159
Partesh 44 5 6 0 0 0 0 0 3 3 61
Kllokot 47 12 11 0 2 0 0 0 2 0 74
Gjithsej 47,931 5,318 8,034 187 100 10 52 526 2,327 1,234 65,719
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Komuna

POPULLSIA ekonomikisht jo aktive - KATEGORIA FUNKSIONALE

Vijon 
shkollimin 

Kujdeset për 
shtëpinë/familjen 

I/e pensionuar 
nga puna 

Pension apo 
përfitues  i të 

ardhurave kapitale Arsye tjera Gjithsej

Gj
ith

se
j

Deçan 4,357 6,573 986 860 982 13,758
Gjakovë 9,365 13,787 3,628 1,651 1,383 29,814
Gllogoc 6,025 9,051 1,516 881 812 18,285
Gjilan 11,030 12,304 2,745 1,511 1,309 28,899
Dragash 2,252 7,573 1,453 631 595 12,504
Istog 4,415 6,757 1,111 787 1,143 14,213
Kaçanik 3,295 5,984 852 476 376 10,983
Klinë 3,549 7,071 966 655 454 12,695
Fushë Kosovë 3,184 4,594 1,081 549 589 9,997
Kamenicë 4,122 5,962 1,242 637 561 12,524
Mitrovicë 6,646 10,201 3,227 1,253 1,203 22,530
Leposaviq : : : : : :
Lipjan 5,455 9,473 1,683 887 1,131 18,629
Novobërdë 597 827 346 115 120 2,005
Obiliq 2,009 3,092 673 250 216 6,240
Rahovec 5,215 11,273 1,389 1,062 827 19,766
Pejë 10,046 14,681 3,157 1,817 1,462 31,163
Podujevë 8,844 16,130 2,356 1,153 1,366 29,849
Prishtinë 21,551 18,381 6,948 2,987 3,037 52,904
Prizren 14,686 31,252 5,777 2,795 2,524 57,034
Skënderaj 5,748 9,300 1,689 1,006 786 18,529
Shtime 2,847 4,405 687 439 471 8,849
Shtërpcë 500 858 440 135 92 2,025
Suharekë 5,843 11,673 1,788 1,121 784 21,209
Ferizaj 10,787 16,107 2,667 2,086 1,783 33,430
Viti 4,929 7,967 1,445 593 878 15,812
Vushtrri 7,492 9,902 2,337 1,211 807 21,749
Zubin Potok : : : : : :
Zveqan : : : : : :
Malishevë 4,933 11,418 1,376 825 611 19,163
Junik 625 1,462 232 117 75 2,511
Mamushë 402 1,580 24 58 68 2,132
Hani i Elezit 808 2,036 324 137 112 3,417
Graçanicë 807 820 663 126 152 2,568
Ranillug 345 328 364 107 55 1,199
Partesh 203 242 84 68 17 614
Kllokot 301 421 62 13 70 867
Gjithsej 173,213 273,485 55,318 28,999 26,851 557,866

Tab. 5.15 – �Personat e moshës 15 vjeç e mbi ekonomikisht jo aktive sipas kategorisë 
funksionale, gjinisë dhe komunës
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Komuna

POPULLSIA ekonomikisht jo aktive - KATEGORIA FUNKSIONALE

Vijon 
shkollimin 

Kujdeset për 
shtëpinë/familjen 

I/e pensionuar 
nga puna 

Pension apo 
përfitues  i të 

ardhurave kapitale Arsye tjera Gjithsej

M
es

hk
uj

Deçan 2,436 346 641 336 491 4,250
Gjakovë 5,146 260 2,130 604 771 8,911
Gllogoc 3,238 140 988 343 425 5,134
Gjilan 5,469 184 2,000 630 679 8,962
Dragash 1,503 99 1,102 243 301 3,248
Istog 2,390 97 751 309 820 4,367
Kaçanik 1,794 45 646 166 192 2,843
Klinë 1,941 370 675 290 240 3,516
Fushë Kosovë 1,609 54 771 175 287 2,896
Kamenicë 2,219 136 902 289 272 3,818
Mitrovicë 3,508 154 2,392 493 583 7,130
Leposaviq : : : : : :
Lipjan 2,848 165 1,191 340 637 5,181
Novobërdë 294 28 257 42 50 671
Obiliq 1,017 31 498 111 119 1,776
Rahovec 2,863 226 829 432 458 4,808
Pejë 5,415 405 2,096 821 753 9,490
Podujevë 4,643 248 1,614 532 711 7,748
Prishtinë 10,663 225 4,772 1,165 1,433 18,258
Prizren 7,798 553 3,717 1,131 1,410 14,609
Skënderaj 3,269 97 1,195 373 368 5,302
Shtime 1,532 75 439 204 261 2,511
Shtërpcë 261 9 302 50 44 666
Suharekë 3,252 174 1,146 468 410 5,450
Ferizaj 5,432 338 1,882 886 937 9,475
Viti 2,600 160 1,008 282 436 4,486
Vushtrri 4,141 156 1,698 518 408 6,921
Zubin Potok : : : : : :
Zveqan : : : : : :
Malishevë 2,745 220 837 346 342 4,490
Junik 331 128 125 39 37 660
Mamushë 235 68 21 35 54 413
Hani i Elezit 452 18 251 42 63 826
Graçanicë 407 18 419 62 79 985
Ranillug 157 8 252 45 22 484
Partesh 108 2 55 35 11 211
Kllokot 158 3 48 5 28 242
Gjithsej 91,874 5,240 37,650 11,842 14,132 160,738
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Komuna

KATEGORIA FUNKSIONALE

Vijon 
shkollimin 

Kujdeset për 
shtëpinë/familjen 

I/e pensionuar 
nga puna 

Pension apo 
përfitues  i të 

ardhurave kapitale Arsye tjera Gjithsej

Fe
m

ra

Deçan 1,921 6,227 345 524 491 9,508
Gjakovë 4,219 13,527 1,498 1,047 612 20,903
Gllogoc 2,787 8,911 528 538 387 13,151
Gjilan 5,561 12,120 745 881 630 19,937
Dragash 749 7,474 351 388 294 9,256
Istog 2,025 6,660 360 478 323 9,846
Kaçanik 1,501 5,939 206 310 184 8,140
Klinë 1,608 6,701 291 365 214 9,179
Fushë Kosovë 1,575 4,540 310 374 302 7,101
Kamenicë 1,903 5,826 340 348 289 8,706
Mitrovicë 3,138 10,047 835 760 620 15,400
Leposaviq : : : : : :
Lipjan 2,607 9,308 492 547 494 13,448
Novobërdë 303 799 89 73 70 1,334
Obiliq 992 3,061 175 139 97 4,464
Rahovec 2,352 11,047 560 630 369 14,958
Pejë 4,631 14,276 1,061 996 709 21,673
Podujevë 4,201 15,882 742 621 655 22,101
Prishtinë 10,888 18,156 2,176 1,822 1,604 34,646
Prizren 6,888 30,699 2,060 1,664 1,114 42,425
Skënderaj 2,479 9,203 494 633 418 13,227
Shtime 1,315 4,330 248 235 210 6,338
Shtërpcë 239 849 138 85 48 1,359
Suharekë 2,591 11,499 642 653 374 15,759
Ferizaj 5,355 15,769 785 1,200 846 23,955
Viti 2,329 7,807 437 311 442 11,326
Vushtrri 3,351 9,746 639 693 399 14,828
Zubin Potok : : : : : :
Zveqan : : : : : :
Malishevë 2,188 11,198 539 479 269 14,673
Junik 294 1,334 107 78 38 1,851
Mamushë 167 1,512 3 23 14 1,719
Hani i Elezit 356 2,018 73 95 49 2,591
Graçanicë 400 802 244 64 73 1,583
Ranillug 188 320 112 62 33 715
Partesh 95 240 29 33 6 403
Kllokot 143 418 14 8 42 625
Gjithsej 81,339 268,245 17,668 17,157 12,719 397,128
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Komuna

Burimi kryesor i jetesës
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Deçan 8,559 129 3,123 2,734 408 2,881 18,484 3,701 40,019
Gjakovë 18,573 544 6,196 4,149 403 5,512 54,994 4,185 94,556
Gllogoc 10,154 183 3,972 4,156 162 2,090 31,730 6,084 58,531
Gjilan 19,423 272 5,368 4,276 218 4,101 50,404 6,116 90,178
Dragash 7,537 100 2,751 1,018 70 1,822 15,348 5,351 33,997
Istog 9,915 66 2,495 1,701 230 2,547 20,325 2,010 39,289
Kaçanik 7,520 102 1,981 1,812 51 1,278 17,567 3,098 33,409
Klinë 9,844 69 2,623 2,972 270 2,772 17,153 2,793 38,496
Fushë Kosovë 7,875 105 1,930 2,873 39 752 19,228 2,025 34,827
Kamenicë 8,069 69 2,873 1,477 58 1,423 17,993 4,123 36,085
Mitrovicë 12,418 156 6,761 5,842 289 1,915 40,284 4,244 71,909
Leposaviq : : : : : : : : :
Lipjan 11,546 58 3,871 4,550 156 2,259 29,801 5,364 57,605
Novobërdë 1,514 16 614 501 227 132 3,174 551 6,729
Obiliq 4,838 17 1,145 1,918 172 300 12,028 1,131 21,549
Rahovec 21,791 159 2,662 1,683 120 4,014 23,849 1,930 56,208
Pejë 27,928 489 6,514 3,887 413 5,261 45,879 6,079 96,450
Podujevë 16,143 372 5,167 3,478 187 3,376 56,070 3,706 88,499
Prishtinë 56,911 1,241 11,762 5,090 400 2,841 114,495 6,157 198,897
Prizren 40,276 585 9,533 4,980 545 11,175 95,646 15,041 177,781
Skënderaj 10,122 54 4,803 5,705 222 3,646 23,907 2,399 50,858
Shtime 4,474 277 1,706 1,611 94 1,653 15,149 2,360 27,324
Shtërpcë 1,604 7 661 583 83 83 3,675 253 6,949
Suharekë 10,090 72 3,538 2,019 66 7,277 29,660 7,000 59,722
Ferizaj 23,092 548 6,023 3,716 852 5,356 59,194 9,829 108,610
Viti 8,461 136 2,765 1,983 443 3,501 26,647 3,051 46,987
Vushtrri 16,486 303 5,346 4,902 274 1,903 34,663 5,993 69,870
Zubin Potok : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : :
Malishevë 7,635 138 2,931 3,186 57 11,610 22,671 6,385 54,613
Junik 836 15 414 442 9 334 3,721 313 6,084
Mamushë 1,270 4 34 68 0 28 4,094 9 5,507
Hani i Elezit 1,365 36 560 484 27 303 6,087 541 9,403
Graçanicë 2,552 6 1,061 433 153 35 4,578 1,857 10,675
Ranillug 659 0 485 198 280 10 1,866 368 3,866
Partesh 346 0 206 61 74 17 811 272 1,787
Kllokot 455 2 146 195 50 110 1,289 309 2,556
Gjithsej 390,281 6,330 112,020 84,683 7,102 92,317 922,464 124,628 1,739,825

Tab. 5.16 – Popullsia sipas burimit kryesor të jetesës, gjinisë dhe komunës 
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Komuna

Burimi kryesor i jetesës
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Deçan 5,772 85 1,430 1,318 196 1,362 8,118 1,844 20,125
Gjakovë 12,884 309 3,015 1,857 188 2,713 24,063 2,197 47,226
Gllogoc 7,502 135 1,947 2,141 83 991 13,964 2,965 29,728
Gjilan 13,536 176 2,971 1,929 131 1,947 21,514 3,150 45,354
Dragash 5,507 56 1,483 460 40 899 5,921 2,669 17,035
Istog 6,812 45 1,231 823 117 1,305 8,490 1,139 19,962
Kaçanik 5,115 60 1,013 906 26 601 7,690 1,559 16,970
Klinë 6,182 44 1,279 1,446 127 1,304 7,499 1,312 19,193
Fushë Kosovë 5,763 67 1,021 1,398 22 361 8,020 969 17,621
Kamenicë 5,666 45 1,501 699 41 721 7,843 2,043 18,559
Mitrovicë 8,796 95 3,709 3,032 134 952 17,472 2,085 36,275
Leposaviq : : : : : : : : :
Lipjan 8,191 37 2,052 2,234 95 1,051 13,049 2,611 29,320
Novobërdë 1,024 8 341 262 124 61 1,386 275 3,481
Obiliq 3,479 15 625 966 76 146 5,051 527 10,885
Rahovec 13,556 95 1,209 811 51 1,774 10,094 922 28,512
Pejë 17,338 298 3,162 1,753 217 2,528 19,919 2,937 48,152
Podujevë 12,436 195 2,716 1,741 99 1,601 24,216 1,951 44,955
Prishtinë 36,434 743 6,331 2,319 214 1,355 48,821 3,144 99,361
Prizren 28,763 356 4,958 2,135 265 4,780 40,576 7,343 89,176
Skënderaj 6,736 38 2,400 2,886 99 1,686 10,635 1,166 25,646
Shtime 3,290 157 862 764 55 793 6,745 1,184 13,850
Shtërpcë 1,058 6 382 308 56 40 1,585 119 3,554
Suharekë 7,674 47 1,760 988 35 3,222 12,553 3,199 29,478
Ferizaj 16,766 316 3,164 1,758 388 2,474 25,336 4,639 54,841
Viti 6,343 84 1,478 928 218 1,650 11,553 1,446 23,700
Vushtrri 11,171 173 2,837 2,486 132 943 15,232 3,030 36,004
Zubin Potok : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : :
Malishevë 5,652 84 1,439 1,529 31 5,181 9,732 3,013 26,661
Junik 565 10 182 193 4 174 1,634 233 2,995
Mamushë 1,184 1 22 38 0 9 1,560 4 2,818
Hani i Elezit 1,102 19 309 261 20 142 2,713 270 4,836
Graçanicë 1,562 5 599 224 89 21 1,982 936 5,418
Ranillug 400 0 292 87 178 3 809 200 1,969
Partesh 237 0 101 39 54 10 346 135 922
Kllokot 346 2 73 89 34 50 556 168 1,318
Gjithsej 268,842 3,806 57,894 40,808 3,639 42,850 396,677 61,384 875,900
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Komuna

Burimi kryesor i jetesës
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Deçan 2,787 44 1,693 1,416 212 1,519 10,366 1,857 19,894
Gjakovë 5,689 235 3,181 2,292 215 2,799 30,931 1,988 47,330
Gllogoc 2,652 48 2,025 2,015 79 1,099 17,766 3,119 28,803
Gjilan 5,887 96 2,397 2,347 87 2,154 28,890 2,966 44,824
Dragash 2,030 44 1,268 558 30 923 9,427 2,682 16,962
Istog 3,103 21 1,264 878 113 1,242 11,835 871 19,327
Kaçanik 2,405 42 968 906 25 677 9,877 1,539 16,439
Klinë 3,662 25 1,344 1,526 143 1,468 9,654 1,481 19,303
Fushë Kosovë 2,112 38 909 1,475 17 391 11,208 1,056 17,206
Kamenicë 2,403 24 1,372 778 17 702 10,150 2,080 17,526
Mitrovicë 3,622 61 3,052 2,810 155 963 22,812 2,159 35,634
Leposaviq : : : : : : : : :
Lipjan 3,355 21 1,819 2,316 61 1,208 16,752 2,753 28,285
Novobërdë 490 8 273 239 103 71 1,788 276 3,248
Obiliq 1,359 2 520 952 96 154 6,977 604 10,664
Rahovec 8,235 64 1,453 872 69 2,240 13,755 1,008 27,696
Pejë 10,590 191 3,352 2,134 196 2,733 25,960 3,142 48,298
Podujevë 3,707 177 2,451 1,737 88 1,775 31,854 1,755 43,544
Prishtinë 20,477 498 5,431 2,771 186 1,486 65,674 3,013 99,536
Prizren 11,513 229 4,575 2,845 280 6,395 55,070 7,698 88,605
Skënderaj 3,386 16 2,403 2,819 123 1,960 13,272 1,233 25,212
Shtime 1,184 120 844 847 39 860 8,404 1,176 13,474
Shtërpcë 546 1 279 275 27 43 2,090 134 3,395
Suharekë 2,416 25 1,778 1,031 31 4,055 17,107 3,801 30,244
Ferizaj 6,326 232 2,859 1,958 464 2,882 33,858 5,190 53,769
Viti 2,118 52 1,287 1,055 225 1,851 15,094 1,605 23,287
Vushtrri 5,315 130 2,509 2,416 142 960 19,431 2,963 33,866
Zubin Potok : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : :
Malishevë 1,983 54 1,492 1,657 26 6,429 12,939 3,372 27,952
Junik 271 5 232 249 5 160 2,087 80 3,089
Mamushë 86 3 12 30 0 19 2,534 5 2,689
Hani i Elezit 263 17 251 223 7 161 3,374 271 4,567
Graçanicë 990 1 462 209 64 14 2,596 921 5,257
Ranillug 259 0 193 111 102 7 1,057 168 1,897
Partesh 109 0 105 22 20 7 465 137 865
Kllokot 109 0 73 106 16 60 733 141 1,238
Gjithsej 121,439 2,524 54,126 43,875 3,463 49,467 525,787 63,244 863,925
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KOMUNA

Statusi i ekonomisë familjare

Persona 
në 

ekonomi 
familjare 
private

Persona 
në 

ekonomi 
familjare 
pa familje

Ekonomi 
familjare 
me një 
person

Ekonomi 
familjare 

me shumë 
persona

Persona në 
ekonomi 
familjare 
me një-
familje

Persona në 
ekonomi 
familjare 
me dy e 

më shumë 
familje

Persona në 
ekonomi 
familjare 

institucionale Gjithsej

Gj
ith

se
j

Deçan 40,009 185 142 43 16,639 23,185 10 40,019
Gjakovë 94,515 872 540 332 49,664 43,979 41 94,556
Gllogoc 58,531 172 106 66 27,639 30,720 0 58,531
Gjilan 90,157 772 476 296 55,795 33,590 21 90,178
Dragash 33,997 355 302 53 14,668 18,974 0 33,997
Istog 38,695 319 218 101 22,009 16,367 594 39,289
Kaçanik 33,409 160 82 78 17,846 15,403 0 33,409
Klinë 38,454 222 133 89 17,940 20,292 42 38,496
Fushë Kosovë 34,819 282 183 99 21,429 13,108 8 34,827
Kamenicë 36,075 200 163 37 19,014 16,861 10 36,085
Mitrovicë 71,900 634 443 191 42,485 28,781 9 71,909
Leposaviq : : : : : : : :
Lipjan 57,464 274 163 111 31,555 25,635 141 57,605
Novobërdë 6,729 153 132 21 4,029 2,547 0 6,729
Obiliq 21,549 147 113 34 13,105 8,297 0 21,549
Rahovec 56,208 254 144 110 23,202 32,752 0 56,208
Pejë 96,393 1,149 775 374 53,890 41,354 57 96,450
Podujevë 88,499 348 188 160 40,849 47,302 0 88,499
Prishtinë 198,689 2,522 1,722 800 127,937 68,230 208 198,897
Prizren 177,742 1,256 925 331 81,143 95,343 39 177,781
Skënderaj 50,842 213 126 87 24,346 26,283 16 50,858
Shtime 27,192 81 53 28 13,405 13,706 132 27,324
Shtërpcë 6,949 159 126 33 4,238 2,552 0 6,949
Suharekë 59,722 240 152 88 25,451 34,031 0 59,722
Ferizaj 108,592 515 339 176 57,852 50,225 18 108,610
Viti 46,967 218 147 71 23,455 23,294 20 46,987
Vushtrri 69,823 331 214 117 39,046 30,446 47 69,870
Zubin Potok : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : :
Malishevë 54,613 195 50 145 19,651 34,767 0 54,613
Junik 6,084 31 19 12 1,696 4,357 0 6,084
Mamushë 5,507 3 1 2 1,036 4,468 0 5,507
Hani i Elezit 9,403 19 14 5 4,164 5,220 0 9,403
Graçanicë 10,665 226 173 53 6,750 3,689 10 10,675
Ranillug 3,866 132 111 21 2,234 1,500 0 3,866
Partesh 1,787 54 37 17 1,057 676 0 1,787
Kllokot 2,556 46 44 2 1,506 1,004 0 2,556
Gjithsej 1,738,402 12,739 8,556 4,183 906,725 818,938 1,423 1,739,825

Tab. 5.17 – Popullsia rezidente sipas statusit të ekonomisë familjare, gjinisë dhe komunës
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KOMUNA

Statusi i ekonomisë familjare

Persona 
në 

ekonomi 
familjare 
private

Persona 
në 

ekonomi 
familjare 
pa familje

Ekonomi 
familjare 
me një 
person

Ekonomi 
familjare 

me shumë 
persona

Persona në 
ekonomi 
familjare 
me një-
familje

Persona në 
ekonomi 
familjare 
me dy e 

më shumë 
familje

Persona në 
ekonomi 
familjare 

institucionale Gjithsej

M
es

hk
uj

Deçan 20,119 89 70 19 8,371 11,659 6 20,125
Gjakovë 47,208 331 200 131 24,893 21,984 18 47,226
Gllogoc 29,728 99 71 28 14,095 15,534 0 29,728
Gjilan 45,335 344 203 141 28,258 16,733 19 45,354
Dragash 17,035 116 93 23 7,385 9,534 0 17,035
Istog 19,374 145 96 49 11,039 8,190 588 19,962
Kaçanik 16,970 94 50 44 9,101 7,775 0 16,970
Klinë 19,177 115 74 41 8,940 10,122 16 19,193
Fushë Kosovë 17,617 140 88 52 10,845 6,632 4 17,621
Kamenicë 18,556 86 71 15 9,840 8,630 3 18,559
Mitrovicë 36,270 275 198 77 21,527 14,468 5 36,275
Leposaviq : : : : : : : :
Lipjan 29,204 154 98 56 16,037 13,013 116 29,320
Novobërdë 3,481 90 78 12 2,108 1,283 0 3,481
Obiliq 10,885 88 73 15 6,671 4,126 0 10,885
Rahovec 28,512 116 66 50 11,912 16,484 0 28,512
Pejë 48,127 467 311 156 27,049 20,611 25 48,152
Podujevë 44,955 193 117 76 20,741 24,021 0 44,955
Prishtinë 99,248 1,129 780 349 64,193 33,926 113 99,361
Prizren 89,151 459 326 133 40,679 48,013 25 89,176
Skënderaj 25,639 115 71 44 12,327 13,197 7 25,646
Shtime 13,769 38 27 11 6,806 6,925 81 13,850
Shtërpcë 3,554 88 71 17 2,182 1,284 0 3,554
Suharekë 29,478 94 65 29 12,657 16,727 0 29,478
Ferizaj 54,833 258 178 80 29,288 25,287 8 54,841
Viti 23,688 94 65 29 11,861 11,733 12 23,700
Vushtrri 35,966 175 113 62 20,141 15,650 38 36,004
Zubin Potok : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : :
Malishevë 26,661 84 26 58 9,625 16,952 0 26,661
Junik 2,995 13 10 3 847 2,135 0 2,995
Mamushë 2,818 0 0 0 521 2,297 0 2,818
Hani i Elezit 4,836 9 8 1 2,167 2,660 0 4,836
Graçanicë 5,416 111 84 27 3,450 1,855 2 5,418
Ranillug 1,969 63 56 7 1,148 758 0 1,969
Partesh 922 30 20 10 554 338 0 922
Kllokot 1,318 21 20 1 784 513 0 1,318
Gjithsej 874,814 5,723 3,877 1,846 458,042 411,049 1,086 875,900
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KOMUNA

Statusi i ekonomisë familjare

Persona 
në 

ekonomi 
familjare 
private

Persona 
në 

ekonomi 
familjare 
pa familje

Ekonomi 
familjare 
me një 
person

Ekonomi 
familjare 

me shumë 
persona

Persona në 
ekonomi 
familjare 
me një-
familje

Persona në 
ekonomi 
familjare 
me dy e 

më shumë 
familje

Persona në 
ekonomi 
familjare 

institucionale Gjithsej

Fe
m

ra

Deçan 19,890 96 72 24 8,268 11,526 4 19,894
Gjakovë 47,307 541 340 201 24,771 21,995 23 47,330
Gllogoc 28,803 73 35 38 13,544 15,186 0 28,803
Gjilan 44,822 428 273 155 27,537 16,857 2 44,824
Dragash 16,962 239 209 30 7,283 9,440 0 16,962
Istog 19,321 174 122 52 10,970 8,177 6 19,327
Kaçanik 16,439 66 32 34 8,745 7,628 0 16,439
Klinë 19,277 107 59 48 9,000 10,170 26 19,303
Fushë Kosovë 17,202 142 95 47 10,584 6,476 4 17,206
Kamenicë 17,519 114 92 22 9,174 8,231 7 17,526
Mitrovicë 35,630 359 245 114 20,958 14,313 4 35,634
Leposaviq : : : : : : : :
Lipjan 28,260 120 65 55 15,518 12,622 25 28,285
Novobërdë 3,248 63 54 9 1,921 1,264 0 3,248
Obiliq 10,664 59 40 19 6,434 4,171 0 10,664
Rahovec 27,696 138 78 60 11,290 16,268 0 27,696
Pejë 48,266 682 464 218 26,841 20,743 32 48,298
Podujevë 43,544 155 71 84 20,108 23,281 0 43,544
Prishtinë 99,441 1,393 942 451 63,744 34,304 95 99,536
Prizren 88,591 797 599 198 40,464 47,330 14 88,605
Skënderaj 25,203 98 55 43 12,019 13,086 9 25,212
Shtime 13,423 43 26 17 6,599 6,781 51 13,474
Shtërpcë 3,395 71 55 16 2,056 1,268 0 3,395
Suharekë 30,244 146 87 59 12,794 17,304 0 30,244
Ferizaj 53,759 257 161 96 28,564 24,938 10 53,769
Viti 23,279 124 82 42 11,594 11,561 8 23,287
Vushtrri 33,857 156 101 55 18,905 14,796 9 33,866
Zubin Potok : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : :
Malishevë 27,952 111 24 87 10,026 17,815 0 27,952
Junik 3,089 18 9 9 849 2,222 0 3,089
Mamushë 2,689 3 1 2 515 2,171 0 2,689
Hani i Elezit 4,567 10 6 4 1,997 2,560 0 4,567
Graçanicë 5,249 115 89 26 3,300 1,834 8 5,257
Ranillug 1,897 69 55 14 1,086 742 0 1,897
Partesh 865 24 17 7 503 338 0 865
Kllokot 1,238 25 24 1 722 491 0 1,238
Gjithsej 863,588 7,016 4,679 2,337 448,683 407,889 337 863,925
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Komuna
NUMRI I ANËTARËVE TË EKONOMISË FAMILJARE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10+ Gjithsej
Deçan 142 302 351 637 1,001 983 699 445 310 1,017 5,887
Gjakovë 540 1,165 1,499 2,583 3,095 2,565 1,650 1,004 600 1,602 16,303
Gllogoc 106 317 510 1,117 1,553 1,476 1,145 763 466 1,333 8,786
Gjilan 476 1,200 1,518 3,168 3,851 2,936 1,824 914 472 756 17,115
Dragash 302 673 548 994 1,114 948 523 330 188 595 6,215
Istog 218 497 539 939 1,284 1,170 769 511 264 550 6,741
Kaçanik 82 207 401 808 1,211 989 653 400 273 523 5,547
Klinë 133 324 364 674 1,007 925 730 521 300 865 5,843
Fushë Kosovë 183 491 703 1,168 1,333 1,057 725 384 219 317 6,580
Kamenicë 163 431 445 1,135 1,325 1,053 744 395 249 479 6,419
Mitrovicë 443 894 1,166 2,226 2,600 2,272 1,469 840 485 778 13,173
Leposaviq : : : : : : : : : : :
Lipjan 163 504 649 1,302 1,885 1,742 1,191 734 398 929 9,497
Novobërdë 132 212 147 227 241 215 112 68 40 55 1,449
Obiliq 113 212 341 646 768 661 434 283 148 246 3,852
Rahovec 144 339 494 1,033 1,516 1,332 900 581 453 1,429 8,221
Pejë 775 1,454 1,689 2,912 3,469 2,656 1,786 989 620 1,332 17,682
Podujevë 188 555 745 1,714 2,447 2,333 1,687 1,126 705 1,940 13,440
Prishtinë 1,722 3,596 5,008 8,647 8,237 5,877 3,206 1,628 967 1,640 40,528
Prizren 925 1,893 2,402 4,909 5,724 4,613 2,998 1,676 1,057 3,428 29,625
Skënderaj 126 317 431 937 1,266 1,313 1,006 717 434 1,135 7,682
Shtime 53 143 215 521 790 768 564 359 211 534 4,158
Shtërpcë 126 188 210 249 220 216 118 47 34 77 1,485
Suharekë 152 426 588 1,203 1,663 1,534 1,151 649 413 1,366 9,145
Ferizaj 339 895 1,272 2,803 3,836 3,370 2,207 1,293 729 1,615 18,359
Viti 147 343 424 990 1,476 1,356 982 544 364 894 7,520
Vushtrri 214 614 875 1,768 2,466 2,102 1,458 850 524 995 11,866
Zubin Potok : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : :
Malishevë 50 156 275 639 1,082 1,028 823 620 420 1,786 6,879
Junik 19 22 37 57 122 114 71 58 58 212 770
Mamushë 1 6 16 37 61 68 63 39 35 240 566
Hani i Elezit 14 50 72 195 325 239 146 126 91 194 1,452
Graçanicë 173 339 351 451 428 316 182 99 42 40 2,421
Ranillug 111 176 130 138 153 140 57 30 8 13 956
Partesh 37 65 45 74 73 71 37 8 6 2 418
Kllokot 44 44 53 62 101 85 49 32 23 17 510
Gjithsej 8,556 19,050 24,513 46,963 57,723 48,523 32,159 19,063 11,606 28,934 297,090

Tab. 5.18 – Ekonomitë  familjare private sipas numrit të anëtarëve dhe komunës 
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Tab. 5.19 – �Popullsia rezidente në ekonomi familjare private sipas statusit familjar, gjinisë dhe 
komunës 
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Deçan 15,945 1,085 665 154 16,274 14 822 325 3,125 1,600 40,009
Gjakovë 36,447 3,046 2,073 495 38,389 72 2,671 1,167 5,985 4,170 94,515
Gllogoc 22,392 1,941 899 267 25,516 61 1,361 625 3,695 1,774 58,531
Gjilan 35,794 4,241 1,443 359 36,997 133 1,727 780 5,146 3,537 90,157
Dragash 16,770 437 302 226 12,697 22 331 499 1,340 1,373 33,997
Istog 14,381 1,774 722 179 16,256 88 812 398 2,502 1,583 38,695
Kaçanik 13,353 1,005 596 131 14,004 38 789 317 2,036 1,140 33,409
Klinë 14,131 1,459 550 292 16,542 33 880 720 2,285 1,562 38,454
Fushë Kosovë 13,826 1,712 537 83 14,483 31 617 199 2,094 1,237 34,819
Kamenicë 16,192 751 458 48 14,535 33 500 100 2,129 1,329 36,075
Mitrovicë 28,834 2,179 1,314 279 29,364 95 1,465 658 4,941 2,771 71,900
Leposaviq : : : : : : : : : : :
Lipjan 21,624 2,582 848 256 24,917 43 1,131 620 3,570 1,873 57,464
Novobërdë 3,039 132 104 29 2,474 16 97 55 417 366 6,729
Obiliq 8,834 482 293 70 9,268 18 352 156 1,400 676 21,549
Rahovec 19,919 3,789 812 466 23,496 84 1,317 1,106 3,167 2,052 56,208
Pejë 38,075 3,665 2,012 359 37,527 54 2,194 776 7,422 4,309 96,393
Podujevë 33,641 3,626 1,225 552 37,774 92 1,739 1,321 5,815 2,714 88,499
Prishtinë 81,229 9,218 3,583 599 76,962 131 3,835 1,213 14,290 7,629 198,689
Prizren 75,251 6,406 2,234 1,084 72,226 142 2,880 2,578 8,408 6,533 177,742
Skënderaj 18,726 1,663 880 338 21,704 37 1,295 848 3,443 1,908 50,842
Shtime 10,338 861 375 186 12,136 29 604 466 1,320 877 27,192
Shtërpcë 3,031 207 119 21 2,575 7 103 39 434 413 6,949
Suharekë 22,078 3,242 776 890 24,342 51 1,204 2,162 2,554 2,423 59,722
Ferizaj 43,768 3,961 1,439 521 46,351 125 1,810 1,243 5,984 3,390 108,592
Viti 17,829 2,331 587 276 20,477 55 824 672 2,397 1,519 46,967
Vushtrri 28,643 1,240 1,130 185 29,572 55 1,411 437 4,833 2,317 69,823
Zubin Potok : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : :
Malishevë 15,588 5,136 646 1,117 23,833 51 1,227 2,829 2,055 2,131 54,613
Junik 2,410 207 115 23 2,442 4 123 47 452 261 6,084
Mamushë 2,106 352 37 19 2,478 0 63 40 264 148 5,507
Hani i Elezit 4,150 127 109 30 4,009 9 124 75 503 267 9,403
Graçanicë 4,931 261 201 36 3,778 8 179 65 633 573 10,665
Ranillug 2,008 22 67 14 1,122 3 47 26 244 313 3,866
Partesh 888 24 22 9 614 0 26 16 67 121 1,787
Kllokot 992 121 51 14 1,028 10 53 36 114 137 2,556
Gjithsej 687,163 69,285 27,224 9,607 716,162 1,644 34,613 22,614 105,064 65,026 1,738,402
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KOMUNA
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Deçan 8,000 542 86 14 8,625 12 421 169 1,831 419 20,119
Gjakovë 18,229 1,506 240 28 20,583 38 1,457 615 3,517 995 47,208
Gllogoc 11,240 969 129 11 13,526 33 745 345 2,222 508 29,728
Gjilan 17,948 2,108 239 17 19,468 79 976 390 3,025 1,085 45,335
Dragash 8,427 213 56 11 6,744 11 181 267 767 358 17,035
Istog 7,212 876 98 11 8,610 47 442 220 1,453 405 19,374
Kaçanik 6,665 501 99 9 7,481 20 434 159 1,251 351 16,970
Klinë 7,064 729 55 14 8,691 20 491 385 1,284 444 19,177
Fushë Kosovë 6,938 854 97 7 7,709 19 324 101 1,158 410 17,617
Kamenicë 8,112 373 99 5 7,759 15 274 57 1,409 453 18,556
Mitrovicë 14,429 1,080 188 19 15,647 56 833 353 2,867 798 36,270
Leposaviq : : : : : : : : : : :
Lipjan 10,845 1,289 139 15 13,267 30 626 337 2,048 608 29,204
Novobërdë 1,533 67 25 2 1,307 9 66 26 293 153 3,481
Obiliq 4,429 233 54 4 4,839 10 176 91 798 251 10,885
Rahovec 9,940 1,892 91 20 12,713 38 751 598 1,928 541 28,512
Pejë 19,030 1,813 286 22 20,000 38 1,204 398 4,132 1,204 48,127
Podujevë 16,905 1,809 204 29 19,970 53 936 691 3,460 898 44,955
Prishtinë 40,644 4,574 564 43 40,627 73 2,048 631 7,624 2,420 99,248
Prizren 37,521 3,192 367 49 38,632 76 1,534 1,331 4,798 1,651 89,151
Skënderaj 9,364 823 122 9 11,472 23 717 448 2,104 557 25,639
Shtime 5,186 429 64 12 6,491 19 335 243 733 257 13,769
Shtërpcë 1,523 105 17 2 1,370 4 59 15 300 159 3,554
Suharekë 10,996 1,614 84 22 13,022 34 661 1,095 1,378 572 29,478
Ferizaj 21,912 1,973 242 34 24,514 73 994 638 3,458 995 54,833
Viti 8,922 1,164 107 14 10,809 29 455 346 1,395 447 23,688
Vushtrri 14,393 619 191 21 15,948 33 792 227 2,999 743 35,966
Zubin Potok : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : :
Malishevë 7,753 2,559 80 35 12,455 27 630 1,505 1,070 547 26,661
Junik 1,207 104 13 2 1,247 1 66 27 261 67 2,995
Mamushë 1,062 184 8 4 1,311 0 39 23 144 43 2,818
Hani i Elezit 2,073 64 17 1 2,141 8 68 45 341 78 4,836
Graçanicë 2,481 130 44 2 1,972 5 99 39 419 225 5,416
Ranillug 1,006 11 15 0 602 2 30 11 166 126 1,969
Partesh 446 12 4 0 335 0 17 8 52 48 922
Kllokot 499 61 13 0 555 7 35 19 83 46 1,318
Gjithsej 343,934 34,472 4,137 488 380,442 942 18,916 11,853 60,768 18,862 874,814



KAPITULLI 5  �Popullsia, ekonomitë familjare dhe njësitë e banimit në 
komunat e Kosovës

TË DHËNAT KRYESOREFAQE 194

KOMUNA

Pa
rtn

er 
me

 ku
ror

ë

Pa
rtn

er 
pa

 ku
ror

ë Prind i vetëm Fëmijë nën moshën 25 vjeç

Dj
alë

/v
ajz

ë  
e 

m
os

hë
s 2

5 v
jeç

e a
po

 
m

ë t
ë v

jet
ër

Pe
rso

n q
ë n

uk
 i 

tak
on

 fa
mi

lje
s

Gj
ith

se
j

Pa
 pa

rtn
er 

në
 

fa
mi

lje

Me
 pa

rtn
er 

që
 

jet
on

 ja
sh

të 
Ko

so
vë

s

I të
 dy

 
pri

nd
ërv

e

I v
etë

m 
një

rit
 

pa
rtn

er

I v
etë

m 
një

rit
  

pri
nd

 që
 nu

k e
 

ka
 pa

rtn
eri

n n
ë 

fa
mi

lje

I v
etë

m 
një

rit
  

pri
nd

 qe
 e 

ka
 

pa
rtn

eri
n j

as
ht 

ko
so

ve
s

Fe
m

ra

Deçan 7,945 543 579 140 7,649 2 401 156 1,294 1,181 19,890
Gjakovë 18,218 1,540 1,833 467 17,806 34 1,214 552 2,468 3,175 47,307
Gllogoc 11,152 972 770 256 11,990 28 616 280 1,473 1,266 28,803
Gjilan 17,846 2,133 1,204 342 17,529 54 751 390 2,121 2,452 44,822
Dragash 8,343 224 246 215 5,953 11 150 232 573 1,015 16,962
Istog 7,169 898 624 168 7,646 41 370 178 1,049 1,178 19,321
Kaçanik 6,688 504 497 122 6,523 18 355 158 785 789 16,439
Klinë 7,067 730 495 278 7,851 13 389 335 1,001 1,118 19,277
Fushë Kosovë 6,888 858 440 76 6,774 12 293 98 936 827 17,202
Kamenicë 8,080 378 359 43 6,776 18 226 43 720 876 17,519
Mitrovicë 14,405 1,099 1,126 260 13,717 39 632 305 2,074 1,973 35,630
Leposaviq : : : : : : : : : : :
Lipjan 10,779 1,293 709 241 11,650 13 505 283 1,522 1,265 28,260
Novobërdë 1,506 65 79 27 1,167 7 31 29 124 213 3,248
Obiliq 4,405 249 239 66 4,429 8 176 65 602 425 10,664
Rahovec 9,979 1,897 721 446 10,783 46 566 508 1,239 1,511 27,696
Pejë 19,045 1,852 1,726 337 17,527 16 990 378 3,290 3,105 48,266
Podujevë 16,736 1,817 1,021 523 17,804 39 803 630 2,355 1,816 43,544
Prishtinë 40,585 4,644 3,019 556 36,335 58 1,787 582 6,666 5,209 99,441
Prizren 37,730 3,214 1,867 1,035 33,594 66 1,346 1,247 3,610 4,882 88,591
Skënderaj 9,362 840 758 329 10,232 14 578 400 1,339 1,351 25,203
Shtime 5,152 432 311 174 5,645 10 269 223 587 620 13,423
Shtërpcë 1,508 102 102 19 1,205 3 44 24 134 254 3,395
Suharekë 11,082 1,628 692 868 11,320 17 543 1,067 1,176 1,851 30,244
Ferizaj 21,856 1,988 1,197 487 21,837 52 816 605 2,526 2,395 53,759
Viti 8,907 1,167 480 262 9,668 26 369 326 1,002 1,072 23,279
Vushtrri 14,250 621 939 164 13,624 22 619 210 1,834 1,574 33,857
Zubin Potok : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : :
Malishevë 7,835 2,577 566 1,082 11,378 24 597 1,324 985 1,584 27,952
Junik 1,203 103 102 21 1,195 3 57 20 191 194 3,089
Mamushë 1,044 168 29 15 1,167 0 24 17 120 105 2,689
Hani i Elezit 2,077 63 92 29 1,868 1 56 30 162 189 4,567
Graçanicë 2,450 131 157 34 1,806 3 80 26 214 348 5,249
Ranillug 1,002 11 52 14 520 1 17 15 78 187 1,897
Partesh 442 12 18 9 279 0 9 8 15 73 865
Kllokot 493 60 38 14 473 3 18 17 31 91 1,238
Gjithsej 343,229 34,813 23,087 9,119 335,720 702 15,697 10,761 44,296 46,164 863,588
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Tab. 5.20 – ekonomitë familjare institucionale sipas llojit dhe komunës 
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LLOJI I EKONOMISË FAMILJARE INSTITUCIONALE
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Deçan 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Gjakovë 1 0 1 0 0 0 0 4 0 0 1 7
Gllogoc 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjilan 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 4
Dragash 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Istog 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 2
Kaçanik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Klinë 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 6
Fushë Kosovë 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Kamenicë 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Mitrovicë 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Leposaviq : : : : : : : : : : : :
Lipjan 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2
Novobërdë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Obiliq 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rahovec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pejë 0 1 0 0 0 0 1 4 0 0 1 7
Podujevë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Prishtinë 3 3 0 1 2 0 1 3 0 0 2 15
Prizren 5 0 1 0 0 0 1 3 0 0 1 11
Skënderaj 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Shtime 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 4
Shtërpcë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Suharekë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ferizaj 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Viti 0 1 0 0 0 0 0 3 0 0 0 4
Vushtrri 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2
Zubin Potok : : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : : :
Malishevë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Junik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mamushë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
hani i Elezit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Graçanicë 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Ranillug 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Partesh 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kllokot 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
gjithsej 10 13 11 3 2 0 8 22 0 0 5 7 4
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Deçan 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10
Gjakovë 0 0 9 0 0 0 0 20 0 0 12 41
Gllogoc 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjilan 0 0 9 0 0 0 12 0 0 0 0 21
Dragash 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Istog 0 0 0 15 0 0 579 0 0 0 0 594
Kaçanik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Klinë 0 27 0 0 0 0 0 15 0 0 0 42
fushë Kosovë 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8
Kamenicë 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 10
Mitrovicë 0 : 7 0 0 0 0 0 0 0 0 9
Leposaviq : : : : : : : : : : : :
Lipjan 0 0 0 0 0 0 141 0 0 0 0 141
Novobërdë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Obiliq 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rahovec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pejë 0 19 0 0 0 0 22 16 0 0 0 57
Podujevë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Prishtinë 0 21 0 91 63 0 10 20 0 0 : 208
Prizren 0 0 0 0 0 0 21 18 0 0 0 39
Skënderaj 0 0 0 16 0 0 0 0 0 0 0 16
Shtime 0 0 132 0 0 0 0 0 0 0 0 132
Shtërpcë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Suharekë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ferizaj 0 8 10 0 0 0 0 0 0 0 0 18
Viti 0 9 0 0 0 0 0 11 0 0 0 20
Vushtrri 0 10 0 0 0 0 37 0 0 0 0 47
Zubin Potok : : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : : :
Malishevë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
junik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mamushë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hani i Elezit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Graçanicë 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 10
Ranillug 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Partesh 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kllokot 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjithsej 0 114 187 122 63 0 822 100 0 0 15 1,423

Tab. 5.21 –  Personat rezident në ekonomitë familjare instiucionale sipas llojit të ekonomisë 
familjare institucionale, gjinisë dhe komunës.
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Komuna

Lloji i ekonomisë famjilare institucionale
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Deçan 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6
Gjakovë 0 0 6 0 0 0 0 9 0 0 : 18
Gllogoc 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjilan 0 0 7 0 0 0 12 0 0 0 0 19
Dragash 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Istog 0 0 0 9 0 0 579 0 0 0 0 588
Kaçanik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Klinë 0 12 0 0 0 0 0 4 0 0 0 16
Fushë Kosovë 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
Kamenicë 0 0 : 0 0 0 0 0 0 0 0 :
Mitrovicë 0 : 4 0 0 0 0 0 0 0 0 5
Leposaviq : : : : : : : : : : : :
Lipjan 0 0 0 0 0 0 116 0 0 0 0 116
Novobërdë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Obiliq 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rahovec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pejë 0 0 0 0 0 0 22 : 0 0 0 25
Podujevë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Prishtinë 0 13 0 55 29 0 10 5 0 0 : 113
Prizren 0 0 0 0 0 0 21 4 0 0 0 25
Skënderaj 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 7
Shtime 0 0 81 0 0 0 0 0 0 0 0 81
Shtërpcë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Suharekë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ferizaj 0 : 6 0 0 0 0 0 0 0 0 8
Viti 0 9 0 0 0 0 0 : 0 0 0 12
Vushtrri 0 : 0 0 0 0 37 0 0 0 0 38
Zubin Potok : : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : : :
Malishevë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Junik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mamushë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hani i Elezit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Graçanicë 0 0 : 0 0 0 0 0 0 0 0 :
Ranillug 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Partesh 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kllokot 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjithsej 0 48 109 71 29 0 797 28 0 0 4 1,086
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KOMUNa

LLOjI I EKONOMISë faMjILaRE INSTITUCIONaLE
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Deçan 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
Gjakovë 0 0 : 0 0 0 0 11 0 0 9 23
Gllogoc 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjilan 0 0 : 0 0 0 0 0 0 0 0 :
Dragash 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Istog 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 6
Kaçanik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Klinë 0 15 0 0 0 0 0 11 0 0 0 26
fushë Kosovë 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
Kamenicë 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 7
Mitrovicë 0 : : 0 0 0 0 0 0 0 0 4
Leposaviq : : : : : : : : : : : :
Lipjan 0 0 0 0 0 0 25 0 0 0 0 25
Novobërdë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Obiliq 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rahovec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pejë 0 19 0 0 0 0 0 13 0 0 0 32
Podujevë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Prishtinë 0 8 0 36 34 0 0 15 0 0 : 95
Prizren 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0 14
Skënderaj 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 9
Shtime 0 0 51 0 0 0 0 0 0 0 0 51
Shtërpcë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Suharekë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ferizaj 0 6 4 0 0 0 0 0 0 0 0 10
Viti 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 8
Vushtrri 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9
Zubin Potok : : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : : :
Malishevë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
junik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mamushë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hani i Elezit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Graçanicë 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 8
Ranillug 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Partesh 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kllokot 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjithsej 0 66 78 51 34 0 25 72 0 0 11 337
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Komuna

Lloji i ekonomisë familjare institucionale

Ve
nd

 pë
r b

an
im

in 
e 

stu
de

ntë
ve

 

Sp
ita

l, s
an

ato
riu

m,
 sh

tëp
i 

pë
rm

irë
su

es
e

Ins
titu

cio
ni 

pë
r  

pe
rso

na
 

me
 aft

ës
i të

 ku
fiz

ua
ra 

 
dh

e i
ns

titu
cio

ni 
ps

iki
atr

ik 

Sh
tëp

i e
 pl

eq
ve

 

Sh
tëp

i e
 fë

mi
jëv

e, 
jet

im
ore

Ka
ze

rm
at 

us
hta

rak
e e

 
po

lic
ore

 

Bu
rg

, s
htë

pia
 

ko
rre

ktu
es

e 

Ma
na

sti
r, s

htë
pit

ë e
 

ba
nim

it k
ole

kti
v t

ë 
mo

tra
ve

 të
 nd

eri
t  

Ko
nv

ikt
 i p

un
ëto

rëv
e 

Ka
mp

 i r
efu

gja
tëv

e 

Të
 tje

rë

Gj
ith

se
j

Gj
ith

se
j

Deçan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjakovë 90 0 : 0 0 0 0 0 0 0 7 98
Gllogoc 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjilan 108 75 0 0 0 0 19 0 0 0 0 202
Dragash 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Istog 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kaçanik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Klinë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fushë Kosovë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kamenicë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mitrovicë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Leposaviq : : : : : : : : : : : :
Lipjan 0 0 0 0 0 0 105 0 0 0 0 105
Novobërdë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Obiliq 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rahovec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pejë 0 0 0 0 0 0 49 : 0 0 4 55
Podujevë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Prishtinë 869 1,113 0 0 0 0 54 58 0 0 26 2,120
Prizren 264 0 25 0 0 0 62 11 0 0 4 366
Skënderaj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Shtime 0 0 : 0 0 0 0 0 0 0 0 :
Shtërpcë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Suharekë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ferizaj 0 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11
Viti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vushtrri 0 0 0 0 0 0 31 0 0 0 0 31
Zubin Potok : : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : : :
Malishevë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Junik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mamushë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hani i Elezit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Graçanicë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ranillug 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Partesh 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kllokot 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjithsej 1,331 1,199 27 0 0 0 320 71 0 0 41 2,989

Tab. 5.22 – �Persona përkohësisht të pranishëm në ekonomitë familjare institucionale  sipas 
llojit të ekonomisë familjare institucionale, gjinisë dhe komunës
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Komuna

Lloji i ekonomisë familjare institucionale
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Deçan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjakovë 52 0 0 0 0 0 0 0 0 0 : 53
Gllogoc 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjilan 53 30 0 0 0 0 19 0 0 0 0 102
Dragash 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Istog 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kaçanik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Klinë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fushë Kosovë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kamenicë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mitrovicë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Leposaviq : : : : : : : : : : : :
Lipjan 0 0 0 0 0 0 101 0 0 0 0 101
Novobërdë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Obiliq 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rahovec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pejë 0 0 0 0 0 0 49 0 0 0 0 49
Podujevë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Prishtinë 292 489 0 0 0 0 54 0 0 0 21 856
Prizren 137 0 15 0 0 0 62 11 0 0 0 225
Skënderaj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Shtime 0 0 : 0 0 0 0 0 0 0 0 :
Shtërpcë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Suharekë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ferizaj 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5
Viti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vushtrri 0 0 0 0 0 0 31 0 0 0 0 31
Zubin Potok : : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : : :
Malishevë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Junik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mamushë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hani i Elezit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Graçanicë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ranillug 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Partesh 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kllokot 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjithsej 534 524 16 0 0 0 316 11 0 0 22 1,423
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Komuna

Lloji i ekonomisë familjare institucionale
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Deçan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjakovë 38 0 : 0 0 0 0 0 0 0 6 45
Gllogoc 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjilan 55 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
Dragash 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Istog 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kaçanik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Klinë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fushë Kosovë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kamenicë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mitrovicë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Leposaviq : : : : : : : : : : : :
Lipjan 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 4
Novobërdë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Obiliq 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rahovec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pejë 0 0 0 0 0 0 0 : 0 0 4 6
Podujevë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Prishtinë 577 624 0 0 0 0 0 58 0 0 5 1,264
Prizren 127 0 10 0 0 0 0 0 0 0 4 141
Skënderaj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Shtime 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Shtërpcë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Suharekë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ferizaj 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6
Viti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vushtrri 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zubin Potok : : : : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : : : : :
Malishevë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Junik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mamushë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hani i Elezit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Graçanicë 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ranillug 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Partesh 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kllokot 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjithsej 797 675 11 0 0 0 4 60 0 0 19 1,566
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Komuna
Statusi i banimit 

Banesa të zakonshme Njësi tjera banimi 
Kuarte të banimit 

kolektiv Gjithsej
Deçan 5,875 12 0 5,887
Gjakovë 16,287 16 0 16,303
Gllogoc 8,780 6 0 8,786
Gjilan 17,095 18 2 17,115
Dragash 6,208 7 0 6,215
Istog 6,738 3 0 6,741
Kaçanik 5,541 6 0 5,547
Klinë 5,838 4 1 5,843
Fushë Kosovë 6,574 6 0 6,580
Kamenicë 6,413 6 0 6,419
Mitrovicë 13,087 23 63 13,173
Leposaviq : : : :
Lipjan 9,484 5 8 9,497
Novobërdë 1,448 1 0 1,449
Obiliq 3,784 10 58 3,852
Rahovec 8,210 11 0 8,221
Pejë 17,666 13 3 17,682
Podujevë 13,432 8 0 13,440
Prishtinë 40,446 44 38 40,528
Prizren 29,588 15 22 29,625
Skënderaj 7,661 21 0 7,682
Shtime 4,156 2 0 4,158
Shtërpcë 1,461 2 22 1,485
Suharekë 9,138 7 0 9,145
Ferizaj 18,330 27 2 18,359
Viti 7,508 5 7 7,520
Vushtrri 11,835 3 28 11,866
Zubin Potok : : : :
Zveqan : : : :
Malishevë 6,878 1 0 6,879
Junik 770 0 0 770
Mamushë 566 0 0 566
Hani i Elezit 1,452 0 0 1,452
Graçanicë 2,405 2 14 2,421
Ranillug 955 1 0 956
Partesh 417 1 0 418
Kllokot 509 1 0 510
Gjithsej 296,535 287 268 297,090

Tab. 5.23 – Ekonomitë familjare private sipas statusit të banimit dhe komunës 
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Komuna
Statusi i banimit

Në pronësi Me qira Forma tjera të shfrytëzimit Gjithsej
Deçan 5,708 10 157 5,875
Gjakovë 15,533 397 357 16,287
Gllogoc 8,569 84 127 8,780
Gjilan 16,060 855 180 17,095
Dragash 6,132 45 31 6,208
Istog 6,507 119 112 6,738
Kaçanik 5,464 49 28 5,541
Klinë 5,740 57 41 5,838
Fushë Kosovë 5,949 481 144 6,574
Kamenicë 6,275 99 39 6,413
Mitrovicë 12,344 511 232 13,087
Leposaviq : : : :

Lipjan 9,105 148 231 9,484
Novobërdë 1,394 47 7 1,448
Obiliq 3,612 64 108 3,784
Rahovec 8,082 73 55 8,210
Pejë 16,936 485 245 17,666
Podujevë 13,248 114 70 13,432
Prishtinë 37,244 2,594 608 40,446
Prizren 28,423 739 426 29,588
Skënderaj 7,402 79 180 7,661
Shtime 4,096 17 43 4,156
Shtërpcë 1,316 86 59 1,461
Suharekë 9,007 76 55 9,138
Ferizaj 17,515 468 347 18,330
Viti 7,322 80 106 7,508
Vushtrri 11,349 172 314 11,835
Zubin Potok : : : :

Zveqan : : : :

Malishevë 6,816 25 37 6,878
Junik 769 1 0 770
Mamushë 564 1 1 566
Hani i Elezit 1,422 20 10 1,452
Graçanicë 2,104 255 46 2,405
Ranillug 910 33 12 955
Partesh 393 21 3 417
Kllokot 479 30 0 509
Gjithsej 283,789 8,335 4,411 296,535

Tab. 5.24 – �Ekonomitë familjare private sipas statusit të banimit  të ekonomisë familjare dhe 
komunës 



KAPITULLI 5  �Popullsia, ekonomitë familjare dhe njësitë e banimit në 
komunat e Kosovës

TË DHËNAT KRYESOREFAQE 204

Komuna

Posedimi i telefonit Posedimi i kompjuterit dhe qasja në internet 

Vetëm 
telefon 

fiks 

Vetëm 
telefon 
celular 

Të dy, 
telefon 
fiks dhe 
celular 

As telefon 
fiks e as 
telefon 
celular 

Ekonomia 
familjare 

ka një 
kompjuter 

Qasje në 
internet nga 

njësia e 
banimit 

Nuk ka qasje 
në internet 

nga njësia e 
banimit 

Ekonomia 
familjare nuk 
ka kompjuter 

personal 

Qasje në 
internet 

nga njësia 
e banimit 

Nuk ka qasje 
në internet 

nga njësia e 
banimit Gjithsej

Deçan 319 4,562 943 51  3,686  3,298  388  2,189  80  2,109  5,875 
Gjakovë 519 12,053 3,489 226  10,732  9,761  971  5,555  174  5,381  16,287 
Gllogoc 246 7,708 733 93  4,690  3,927  763  4,090  138  3,952  8,780 
Gjilan 559 12,604 3,771 161  12,318  11,420  898  4,777  621  4,156  17,095 
Dragash 122 5,330 508 248  2,646  2,020  626  3,562  175  3,387  6,208 
Istog 117 5,442 1,080 99  3,777  3,366  411  2,961  55  2,906  6,738 
Kaçanik 52 4,677 744 68  2,893  2,406  487  2,648  43  2,605  5,541 
Klinë 117 4,995 619 107  2,977  2,633  344  2,861  100  2,761  5,838 
Fushë Kosovë 185 4,437 1,793 159  4,665  4,224  441  1,909  100  1,809  6,574 
Kamenicë 173 5,059 977 204  3,906  3,322  584  2,507  47  2,460  6,413 
Mitrovicë 774 8,514 3,609 190  8,461  7,693  768  4,626  196  4,430  13,087 
Leposaviq : : : : : : : : : : :

Lipjan 527 7,584 1,152 221  5,161  4,265  896  4,323  75  4,248  9,484 
Novobërdë 32 1,117 148 151  619  491  128  829  4  825  1,448 
Obiliq 159 2,776 767 82  2,483  2,138  345  1,301  46  1,255  3,784 
Rahovec 179 7,437 543 51  5,013  4,387  626  3,197  260  2,937  8,210 
Pejë 860 13,326 3,219 261  11,485  10,611  874  6,181  173  6,008  17,666 
Podujevë 337 11,932 1,028 135  7,857  6,804  1,053  5,575  197  5,378  13,432 
Prishtinë 1,352 25,131 13,739 224  32,399  30,158  2,241  8,047  483  7,564  40,446 
Prizren 908 23,930 4,408 342  18,127  16,132  1,995  11,461  396  11,065  29,588 
Skënderaj 85 7,062 427 87  3,777  3,221  556  3,884  91  3,793  7,661 
Shtime 133 3,313 653 57  2,253  1,889  364  1,903  43  1,860  4,156 
Shtërpcë 293 708 396 64  578  442  136  883  8  875  1,461 
Suharekë 126 8,387 564 61  5,369  4,632  737  3,769  98  3,671  9,138 
Ferizaj 502 14,407 3,239 182  11,884  10,705  1,179  6,446  342  6,104  18,330 
Viti 115 6,672 608 113  4,198  3,545  653  3,310  95  3,215  7,508 
Vushtrri 393 9,789 1,488 165  7,197  6,326  871  4,638  171  4,467  11,835 
Zubin Potok : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : :

Malishevë 39 6,710 100 29  3,012  2,262  750  3,866  71  3,795  6,878 
Junik 2 402 363 3  505  472  33  265  4  261  770 
Mamushë 35 450 63 18  245  205  40  321  7  314  566 
Hani i Elezit 23 1,349 65 15  750  623  127  702  11  691  1,452 
Graçanicë 520 822 896 167  1,312  1,076  236  1,093  24  1,069  2,405 
Ranillug 385 269 139 162  294  231  63  661  5  656  955 
Partesh 82 142 145 48  181  93  88  236  5  231  417 
Kllokot 17 347 63 82  251  196  55  258  6  252  509 
Gjithsej 10,287 229,443 52,479 4,326  185,701  164,974  20,727  110,834  4,344  106,490  296,535 

Tab. 5.25 – �Ekonomitë familjare private  në banesa të zakonshme sipas posedimit të telefonit, 
kompjuterit dhe qasjes në internet
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Komuna

Posedimi i sistemit të ujësjellësit  Posedimi i tualetit me shpëlarje  
Posedimi i infrastrukturës 

së banjos Posedimi i kuzhinës Posedimi i ngrohjes 

Sistemi i 
furnizimit 
me ujë në 

njësi banimi 

Sistemi i fur-
nizimit me ujë 
jashtë  njësisë 

së banimit

Nuk ka 
Sistemi 
i fur-

nizimit 
me ujë

Tualet me 
shpëlarje 

në  njësinë 
e banimit  

Tualet me 
shpëlarje  

jashtë 
njësisë së 
banimit 

Nuk ka 
tualet 
me 

shpëlarje  

Banjo apo 
dush të 
fiksuar  

Pa banjo 
apo dush të 

fiksuar  

Kuzhinë, 
aneks 

kuzhine 
apo pajisje 

gatimi  

Nuk ka 
kuzhinë 
aneks 

kuzhine apo 
pajisje gatimi 

Ngrohje 
qendrore 

apo pajisje 
ngrohjeje 

Pa 
ngro-

hje 

Deçan 5,726 75 46 5,172 414 261 5,437 410 5,610 237 5,843 4

Gjakovë 15,770 266 95 14,617 842 672 14,710 1,421 15,121 1,010 16,121 10

Gllogoc 8,287 250 144 6,911 1,058 712 7,392 1,289 8,042 639 8,679 2

Gjilan 16,628 269 76 15,478 835 660 15,613 1,360 16,496 477 16,965 8

Dragash 6,040 40 12 4,383 1,386 323 4,989 1,103 5,467 625 6,088 4

Istog 6,638 43 30 5,917 435 359 6,208 503 6,373 338 6,709 2

Kaçanik 5,337 29 25 4,781 331 279 4,865 526 5,212 179 5,390 1

Klinë 5,445 193 187 4,415 760 650 4,910 915 5,168 657 5,820 5

Fushë Kosovë 6,515 23 19 6,109 240 208 6,151 406 6,403 154 6,553 4

Kamenicë 5,994 151 117 5,264 490 508 5,553 709 5,979 283 6,255 7

Mitrovicë 12,812 101 34 11,927 553 467 11,861 1,086 12,366 581 12,937 10

Leposaviq : : : : : : : : : : : :

Lipjan 8,938 319 140 7,535 1,066 796 7,938 1,459 8,813 584 9,390 7

Novobërdë 1,311 55 77 1,002 48 393 1,134 309 1,266 177 1,443 0

Obiliq 3,784 30 5 3,507 220 92 3,508 311 3,680 139 3,815 4

Rahovec 8,060 41 35 6,377 1,399 360 7,159 977 7,550 586 8,132 4

Pejë 17,352 107 81 16,190 863 487 16,604 936 16,663 877 17,523 17

Podujevë 13,038 274 88 11,453 1,096 851 11,989 1,411 13,010 390 13,398 2

Prishtinë 39,851 95 30 38,971 721 284 38,656 1,320 39,520 456 39,915 61

Prizren 28,398 199 85 25,062 2,561 1,059 25,705 2,977 27,278 1,404 28,667 15

Skënderaj 6,650 624 292 5,363 1,020 1,183 5,791 1,775 7,033 533 7,561 5

Shtime 4,051 32 12 3,476 455 164 3,672 423 3,892 203 4,095 0

Shtërpcë 1,441 13 2 1,328 53 75 1,332 124 1,378 78 1,456 0

Suharekë 9,002 78 41 8,306 413 402 8,328 793 8,653 468 9,119 2

Ferizaj 17,897 153 55 16,602 834 669 16,523 1,582 17,389 716 18,098 7

Viti 7,239 201 51 6,594 447 450 6,746 745 7,182 309 7,486 5

Vushtrri 11,312 250 71 9,787 1,226 620 10,361 1,272 11,090 543 11,626 7

Zubin Potok : : : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : : : :

Malishevë 6,476 266 109 5,172 1,004 675 5,691 1,160 6,368 483 6,848 3

Junik 761 1 1 745 4 14 745 18 737 26 762 1

Mamushë 505 1 4 278 177 55 469 41 439 71 510 0

Hani i Elezit 1,422 6 3 1,255 153 23 1,293 138 1,372 59 1,431 0

Graçanicë 2,328 29 28 2,129 56 200 2,193 192 2,286 99 2,382 3

Ranillug 817 31 93 632 99 210 724 217 801 140 941 0

Partesh 380 9 28 167 57 193 335 82 394 23 417 0

Kllokot 489 3 11 369 69 65 423 80 450 53 503 0

Gjithsej 286,694 4,257 2,127 257,274 21,385 14,419 265,008 28,070 279,481 13,597 292,878 200

Tab. 5.26 – Banesat e zakonshme  sipas posedimit të infrastrukturës themelore dhe komunës 
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Komuna

Statusi i shfrytëzimit  dhe lloji i pronësisë

Banesat e 
zakonshme  
me një apo 
më shumë  
banor rezi-

dent

Lloji i pronësisë
Banesa të 

zakonshme  
me banor 

që nuk janë  
përfshirë në 
regjistrim 

Banesa 
të rezer-
vuara për 
shfrytëzim 
sezonal apo 

dytësor
Banesa të 
zbrazëta 

Pronësi 
private

Prej të cilës - 
pronari banon 

në banesë
Pronësi 
publike

Pronësi e 
përzier

Pronësi koo-
perative

Lloj tjetër i 
pronësisë 

Deçan 5,847 5,726 5,708 12 50 85 2 6 409 1,429

Gjakovë 16,131 15,958 15,533 174 49 49 57 20 1,132 4,520

Gllogoc 8,681 8,719 8,569 23 22 6 10 8 341 2,975

Gjilan 16,973 16,899 16,060 101 32 24 39 92 1,249 4,987

Dragash 6,092 6,184 6,132 3 9 6 6 2 1,043 2,813

Istog 6,711 6,621 6,507 71 16 10 20 4 644 2,204

Kaçanik 5,391 5,504 5,464 13 12 9 3 1 339 1,552

Klinë 5,825 5,804 5,740 13 11 6 4 10 534 1,756

Fushë Kosovë 6,557 6,434 5,949 76 27 10 27 4 166 2,959

Kamenicë 6,262 6,385 6,275 4 10 7 7 3 71 2,283

Mitrovicë 12,947 12,877 12,344 70 43 66 31 80 591 3,782

Leposaviq : : : : : : : : : :

Lipjan 9,397 9,387 9,105 42 23 15 17 4 765 3,476

Novobërdë 1,443 1,437 1,394 5 1 1 4 0 14 1,040

Obiliq 3,819 3,696 3,612 23 36 10 19 0 87 1,541

Rahovec 8,136 8,176 8,082 9 15 4 6 16 647 2,448

Pejë 17,540 17,472 16,936 71 56 32 35 31 365 7,554

Podujevë 13,400 13,345 13,248 30 6 32 19 11 783 3,809

Prishtinë 39,976 39,907 37,244 178 168 52 141 648 3,319 15,402

Prizren 28,682 29,243 28,423 125 75 98 47 46 1,774 9,123

Skënderaj 7,566 7,592 7,402 15 29 14 11 6 136 2,770

Shtime 4,095 4,142 4,096 4 2 4 4 3 285 1,841

Shtërpcë 1,456 1,438 1,316 1 5 11 6 0 147 619

Suharekë 9,121 9,099 9,007 12 11 10 6 1 1,552 2,059

Ferizaj 18,105 18,126 17,515 110 36 28 30 52 299 7,094

Viti 7,491 7,459 7,322 23 6 12 8 11 867 2,861

Vushtrri 11,633 11,715 11,349 15 15 42 48 3 471 2,985

Zubin Potok : : : : : : : : : :

Zveqan : : : : : : : : : :

Malishevë 6,851 6,846 6,816 3 5 15 9 10 430 1,681

Junik 763 770 769 0 0 0 0 0 2 17

Mamushë 510 564 564 0 0 0 2 0 8 149

Hani i Elezit 1,431 1,442 1,422 5 0 2 3 0 42 243

Graçanicë 2,385 2,351 2,104 13 7 6 28 11 19 962

Ranillug 941 945 910 2 3 0 5 0 0 447

Partesh 417 417 393 0 0 0 0 0 16 203

Kllokot 503 508 479 0 1 0 0 0 3 224

Gjithsej 293,078 293,188 283,789 1,246 781 666 654 1,083 18,550 99,808

Tab. 5.27 – �Banesat e zakonshme sipas statusit të shfrytëzimit, llojit të pronësisë dhe komunës 
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Periudha e ndërtimit

<1960 1960-1969 1970-1979 1980-1989 1990-1999 2000-2009 2010 2011 Gjithsej
Deçan 83 132 564 1,154 1,407 2,381 119 7 5,847
Gjakovë 715 1,159 2,331 4,231 3,073 4,316 288 18 16,131
Gllogoc 50 156 624 1,877 1,631 4,060 273 10 8,681
Gjilan 414 796 2,484 4,038 3,551 5,294 364 32 16,973
Dragash 231 497 1,263 1,809 1,186 1,005 92 9 6,092
Istog 161 166 690 1,425 1,432 2,675 148 14 6,711
Kaçanik 121 200 722 924 1,019 2,212 180 13 5,391
Klinë 47 89 616 1,159 1,209 2,471 210 24 5,825
Fushë Kosovë 127 223 639 1,270 868 3,076 331 23 6,557
Kamenicë 272 418 1,301 1,605 1,273 1,261 125 7 6,262
Mitrovicë 832 989 1,905 2,247 1,410 5,193 345 26 12,947
Leposaviq : : : : : : : : :
Lipjan 368 486 1,114 1,923 1,621 3,639 235 11 9,397
Novobërdë 140 191 252 268 170 384 38 0 1,443
Obiliq 150 233 400 600 501 1,788 127 20 3,819
Rahovec 142 218 822 1,910 2,094 2,744 200 6 8,136
Pejë 823 1,325 2,291 3,647 2,918 6,033 482 21 17,540
Podujevë 259 385 1,277 2,647 2,545 5,841 414 32 13,400
Prishtinë 1,508 3,427 5,619 9,011 5,200 13,771 1,360 80 39,976
Prizren 1,211 2,091 5,186 7,009 5,446 7,125 542 72 28,682
Skënderaj 76 138 424 1,230 1,478 4,033 179 8 7,566
Shtime 91 88 405 734 993 1,675 103 6 4,095
Shtërpcë 133 102 211 245 207 535 23 0 1,456
Suharekë 54 147 622 1,817 2,315 3,949 208 9 9,121
Ferizaj 356 749 2,211 4,045 3,584 6,601 530 29 18,105
Viti 152 209 751 1,632 2,004 2,549 184 10 7,491
Vushtrri 192 359 1,385 2,388 1,856 5,114 317 22 11,633
Zubin Potok : : : : : : : : :
Zveqan : : : : : : : : :
Malishevë 46 95 335 1,049 1,585 3,591 145 5 6,851
Junik 11 11 69 138 254 272 8 0 763
Mamushë 16 15 62 96 127 181 13 0 510
Hani i Elezit 94 56 230 260 217 531 39 4 1,431
Graçanicë 232 360 476 446 279 485 104 3 2,385
Ranillug 94 178 266 194 98 107 4 0 941
Partesh 28 43 98 129 72 43 4 0 417
Kllokot 24 51 120 121 86 88 9 4 503
Gjithsej 9,253 15,782 37,765 63,278 53,709 105,023 7,743 525 293,078

Tab. 5.28 – �Banesat e banuara të zakonshme sipas periudhës së ndërtimit të ndërtesës dhe komunës
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Numri i banesave të zakonshme të banuara

1 2 3-4 5-8 9-15 16+ Gjithsej
Deçan 4,710 428 52 8 3 2 5,203
Gjakovë 11,586 1,156 152 29 25 42 12,990
Gllogoc 7,791 235 55 6 2 7 8,096
Gjilan 13,372 1,062 166 20 14 26 14,660
Dragash 5,101 355 67 6 3 0 5,532
Istog 5,735 289 31 13 4 7 6,079
Kaçanik 4,763 143 14 4 7 7 4,938
Klinë 4,879 275 37 4 5 10 5,210
Fushë Kosovë 4,877 200 41 11 12 28 5,169
Kamenicë 5,453 215 41 9 3 6 5,727
Mitrovicë 9,274 684 159 54 40 40 10,251
Leposaviq : : : : : : :
Lipjan 8,392 232 34 19 11 7 8,695
Novobërdë 1,304 51 5 1 1 0 1,362
Obiliq 3,196 129 31 11 9 3 3,379
Rahovec 7,402 239 40 3 5 2 7,691
Pejë 12,525 1,159 237 42 45 41 14,049
Podujevë 11,823 424 89 22 4 10 12,372
Prishtinë 20,378 2,070 605 164 145 279 23,641
Prizren 22,349 1,551 298 49 25 66 24,338
Skënderaj 6,888 139 22 6 8 7 7,070
Shtime 3,972 53 4 1 0 0 4,030
Shtërpcë 1,274 70 11 1 0 0 1,356
Suharekë 8,383 173 24 6 10 7 8,603
Ferizaj 15,886 472 88 17 32 23 16,518
Viti 6,937 188 30 4 4 0 7,163
Vushtrri 10,148 386 77 10 11 11 10,643
Zubin Potok : : : : : : :
Zveqan : : : : : : :
Malishevë 6,567 89 18 2 1 1 6,678
Junik 714 23 1 0 0 0 738
Mamushë 455 23 3 0 0 0 481
Hani i Elezit 1,230 45 12 3 2 1 1,293
Graçanicë 2,100 70 9 5 4 2 2,190
Ranillug 899 21 0 0 0 0 920
Partesh 405 6 0 0 0 0 411
Kllokot 458 12 2 0 1 0 473
Gjithsej 231,226 12,667 2,455 530 436 635 247,949

Tab. 5.29 – �Ndërtesat me së paku një banesë të zakonshme të banuar dhe komunës 






